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یادداشت
فضه‌سادات حسینی ؛پژوهشگر و مدرس حوزه زنان و خانواده

در سال‌های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران که نگاه 
به زن با پیش از آن 180درجه تغییر کرد، همواره ارائه 
الگوی درست از زن مسلمان ایرانی در هاله‌ای از ابهام بود. امامین انقلاب به زن جرأت و 
جسارت و البته فرصت حضور دادند. حضرت امام خمینی)ره( در سخنان خود، پیروزی 
نهضت را مدیون زنان دانستند و در حساس‌ترین مناصب، نقش زنان را پررنگ و قابل توجه 
و اتکا دیدند که بارزترین نمونه آن حضور مرحومه خانم مرضیه دباغ به‌عنوان نماینده 
حضرت‌امام)ره( در هیأت اعزامی برای ارسال نامه ایشان به گورباچف بود. امثال خانم دباغ 
کم‌نبودند البته، اما هرگز فرصتی درست برای معرفی زن ایرانی مطرح نشده بود. این خلأ تا 
جایی بود که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، در پیامی به کنگره 7هزار زن شهید در سال1391 از 
الگوی جدیدی برای زن ایرانی با نام »الگوی سوم« نام بردند؛ الگوی زن نه‌شرقی و نه‌غربی؛ 

زنی درست  در بطن وقایع.
 گرچه در همه این سال‌ها بارها و بارها در همایش‌ها و سخنرانی‌های متعدد از این عبارت 
استفاده می‌شد اما همچنان در سطح کلام مانده بود، همچون بسیاری کارهای بر زمین‌مانده 
دیگر. این کمبود تا بدانجا پیش رفت که 10سال بعد رهبر انقلاب در دیدار اقشار مختلف 
بانوان در دی‌ماه1401 مجدد بر این موضوع تأکید کردند و فرمودند »خانه‌داری زن، 
به‌معنای خانه‌نشینی نیست«. البته این الگو را کمابیش در سیره و سبک زندگی این بزرگان 
در تعامل با همسر، فرزندان دختر یا سایر نزدیکان اناث‌شان هم می‌شد دید، اما اتفاق نویی 
که در حدود 2سال اخیر افتاده و وجه تمایز بارزی با سال‌های قبل از آن دارد، حضور زنی 
اندیشمند و فعال در عرصه علم و اجتماع، در کنار رئیس‌جمهور به‌عنوان عالی‌ترین مقام 

اجرایی کشور است. 
همسر رئیس جمهور فعلی، خود به‌عنوان استاد دانشگاه در حوزه تعلیم و تربیت در یکی از 
بهترین دانشگاه‌های کشور و در سطح بین‌المللی در این مدت نشان داده که می‌تواند در ارائه 
الگوی درست از زن مسلمان ایرانی نقش ایفا کند. اگر تا پیش از این، نهایت حضور همسران 
روسای جمهور در حد ضیافت‌های شام و مراسم‌ تشریفاتی بود، اما امروز همسر رئیس‌جمهور 
در بسیاری از وقایع مهم حضور دارد و میدان‌داری می‌کند. حالا باید بگوییم اگر پیش‌تر، ما فقط 
از الگوی سوم حرف می‌زدیم اما این روزها می‌توانیم زنانی را معرفی کنیم که در همین گفتمان 

انقلاب اسلامی، بالیده‌اند و امروز در دنیا حرف برای  گفتن دارند. 
امروز زن ایرانی در هر جای دنیا می‌تواند با حفظ حیا و حرمت زنانه، از کیان خانواده دفاع 
کند و در مهم‌ترین عرصه‌های علمی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و... نقش ایفا کند. 
هرچند که این مسیر با خطا و کاستی‌هایی هم بعضا همراه بوده که بایستی با نگاه مشفقانه 
و علمی اصلاح شود اما به جرأت می‌توان گفت، خانم دکتر جمیله علم‌الهدی این روزها 
به‌عنوان یک زن ایرانی، شخصیت جدیدی از همسر یک سیاستمدار ایرانی را ارائه می‌کند 
و خود با برگزاری نشست‌هایی چون اجلاس زنان تأثیرگذار و امثال آن در فکر معرفی زن 
ایرانی و تعامل او با دنیاست؛ هم در عمل در حال پیاده‌کردن شعارهای انقلاب اسلامی است 
و هم در تکمیل و بیان مصداق عینی صحبت‌های رئیس‌جمهور در حفظ جایگاه خانواده در 

نشست مجمع عمومی سازمان ملل و امثال آن قدم برمی‌دارد.
شاید بهترین تعبیری که برای میدان‌داری این روزهای خانم دکتر علم‌الهدی بتوان به کار 
برد، یک دیپلماسی زنانه موفق است که اتفاقا اثرگذارتر از سایر اقدامات دارد به پیش می‌رود 

و همین شده که صدای دشمنان این نظام و انقلاب را درآورده است.

 ارائه تصویر درست از زن ایرانی 
با دیپلماسی زنانه

تلویزیون همشهری

پیامک 240 میلیون تومانی!
تعدادی از متقاضیان نهضت ملی 
مسکن در تهران، پیامک واریز 
 آورده ۲۴۰ میلیون تومانی دریافت کرده‌اند. حالا اصل ماجرا 

چیست؟

ماجرای دره مخوف پایتخت
می‌دانید دره مخوف تهران کجاست؟ 
دره‌ای که در آن تونل‌ها و غارهایی به 
عمق ۵۰ متر کنده شده است. این ویدئو را ببینید  تا با دره مخوف 

پایتخت بیشتر آشنا شوید.

 تیم ملی والیبال با پیروزی مقابل چین بر بام آسیا ایستاد

بغض‌کاروان ورزشی ایران در »هانگژو« شکست

زبان دنیا را چه کسی بلد است؟
ایران در حوزه دیپلماتیک توانسته طی 2سال گذشته روابط خود 

را با کشورهای قابل‌توجهی ازسرگیرد

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و ماجرای قهر و آشتی کشورهای مختلف با 
جمهوری اسلامی ایران در دولت‌های دوازدهم و سیزدهم را ببینید.
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این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و خلاصه آخرین نظرسنجی همشهری درباره 
دغدغه‌های این روزهای والدین را  در یک دقیقه ببینید.
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اصل ماجرای تغییر چهره سیاستمداران زن ایرانی در دنیا توسط همسر رئیس جمهور  را  با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 مرور آخرین اخبار بازی‌های آسیایی

اولین‌طلا  تورشد

معلم‌خوب؛ دغدغه اول والدین

63درصد
 والدین مهم ترین دغدغه‌شان 

مدرسه مناسب و معلم خوب است.

20درصد
دانش‌آموزان از سرویس برای رفتن 

به مدرسه استفاده می‌کنند.

89درصد
والدین محیط فرهنگی برایشان ‌در 

انتخاب مدرسه اهمیت دارد.

51درصد
والدین دلیل پیدانکردن مدرسه 
مناسب را شهریه بالا دانستند.

نتایج نظرسنجی جدید همشهری اعلام شد

داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

اینکه زمین به چه کسانی تعلق می‌گیرد و خانواده‌ها باید 
چه ویژگی‌هایی داشته باشند تا از امکانات دریافت 
زمین بهره‌مند شوند، موضوعی است که می توانید در 

همشهری آنلاین مطلع شوید.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد:

20 هزار قطعه زمین  هدیه فرزند‌آوری

حدود 20هزار قطعه زمین تا نیمه مهرماه به خانواده‌های واجد 
شرایط واگذار می‌شود. تسهیلات اعطای زمین در راستای قانون 
جوانی جمعیت درنظر گرفته شده و قرار است از سوم تا دهم مهرماه 

در 31استان کشور اجرا شود.

19079نفر
 در طرح واگذاری 

زمین در قالب طرح 
جوانی جمعیت 
ثبت‌نام کرده‌اند.

800خانواده
 پیشوا

300خانواده
 پاکدشت

متقاضیان دریافت زمین در شهرستان‌های استان تهران

2981نفر
تأیید نهایی شده‌اند 

که  از خدمات 
درنظر گرفته شده 

استفاده کنند.

725خانواده
 اسلامشهر و رباط کریم

35خانواده
دماوند

2500خانواده
در استان تهران هم 
از تسهیلات قانون 
جوانی جمعیت 
بهره‌مند شده‌اند.

400خانواده
 فیروزکوه

240خانواده
پرند

نکته

جمیله  علم‌الهدی جمیله  علم‌الهدی سیمای واقعیسیمای واقعی سیاستمدار زن ایرانی را سیاستمدار زن ایرانی را
 به دنیا نشان داد و  تصویر غربگرا را شکست به دنیا نشان داد و  تصویر غربگرا را شکست
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i n s t a g r a m

این نکته در میانه همه اخبار و وقایع جالب است که 
یکی از موفقیت‌های دولت آقای رئیسی به‌دست همسر 
آقای رئیسی محقق شده است. خانم علم‌الهدی یک زن 
اندیشمند و البته رسانه‌فهم است. سخنان و تصمیمات او 
در زمان تصویرسازی همه‌جانبه دشمن از زن ایرانی، یک هجوم و حمله تمام‌عیار رسانه‌ای 
به دشمن بود. همایش جهانی زنان تأثیرگذار که به ابتکار او برگزار شد یک رویداد رسانه‌ای 

بود؛ حضور ۳۰۰ زن مؤثر اجتماعی از ۹۰کشور جهان در ایران.
او متوجه این جنگ تمام‌عیار دشمن برای چهره‌سازی‌ از ایران شده بود. خانم علم‌الهدی را 
پیش از این در نگاه‌های مستقل و مبتنی بر تراث فکری و علمی مذهبی و ایرانی در حوزه 
تعلیم و تربیت می‌شناختیم، اما امروز توانمندی عجیب او در ترسیم درست از هویت زن 
ایرانی اعجاب‌آور است. در صحنه‌ای که بسیاری از مدعیان وضعیت انفعالی به‌خود گرفتند، 
او مواضعی عمیق و تهاجمی می‌گرفت که البته به‌شدت رسانه‌ای و مؤثر بود. یعنی فرم 
جمله‌بندی‌ها، تمثیل‌ها و زمان و مکانی که بیان می‌شد، باعث می‌شد این هجوم در این 
فشار بی‌امان رسانه‌ای، به هدف بخورد. مسئله تصویر زن سال‌هاست یک ضلع مهم انقلاب 
ایران بوده و اعتراض امام‌خمینی)ره( به انقلاب سفید شاه که یکی از خطوطش نفاق 

غربگرایانه شاه بود برای تغییر هویت زن مسلمان ایرانی، شاهد این مدعاست.
تصویر زن ایرانی باید عوض می‌شد. این را نه فقط چماق رضاشاه بلکه سبک اقدامات 
فرهنگی و حاکمیتی محمدرضا هم دنبال می‌کرد؛ فیلم‌فارسی‌ها و کاباره‌ها، دختر شایسته 
و نشریه زن‌روز و ممنوعیت حجاب برای استادان زن مسلمان در دانشگاه و موارد بسیار زیاد 
دیگر. سخنان اشرف پهلوی درباره ضرورت تقابل با شکل‌گیری جریان زنان انقلابی محجبه 
با مسئولان نشریه زن‌روز از این جهت جالب است. دفاع از تصویر هویت زن ایرانی، بعدها 
یکی از زمینه‌های درگیری‌های ایران با همه رسانه‌های دشمن بود. پیروزی‌ها و مدال‌های 
دختران مستعد اهل علم، زنان مجتهد و دانشمند و ورزشکاران جوان که هرکدام از جهتی 
صاحبان مدال‌های جهانی بودند، برای تصویر رسانه‌ای که دشمن از زنان ما می‌ساخت 
زجرآور بود. ماجرای این هماوردی دائمی زنانه در زمان دولت‌های غربگرا غم‌انگیز بود. ما 
معمولا چهره زنانه دولت‌های غربگرا در ایران را با چهره‌هایی مثل فائزه هاشمی، معصومه 
ابتکار و شهین‌دخت مولاوردی می‌شناسیم. سخنان رسانه‌ای‌شده این افراد غیر از مواضع 
دردآور دولت‌ها مثل ماجرای سند2030 است. مواضع غربگرایانه مولاوردی در هجوم 
به قوانین متخذ از شرع و تهمت‌های او به هویت ایرانی و اسامی، تابوشکنی‌های فائزه 
هاشمی در مسئله بهایی‌ها و مقدسات دینی، منفعت‌جویی‌های معصومه ابتکار در بحث 
محیط‌زیست و بنزین و یا اتهام آزار و اذیت عمومی دختران همه و همه کمک‌پروژه‌های 
غرب در سطح تصمیم‌سازی‌ مسئولان و تصویر‌سازی‌ رسانه‌ای بود. مواضع این خانم‌ها بیش 
از گلوله‌باران شدن همسر دوم نجفی، زشت، آبروبر و مشمئز‌کننده بود، اما واقعیت جامعه ما 
متفاوت بود و هست. این نکته‌ای است که باید خیلی پیش‌از اینها دیده می‌شد. مسئله تکریم 

هویت زن از آوردگاه‌های مهمی است که می‌توانستیم در آن صحنه به غرب هجوم ببریم.
مواضع خانم علم‌الهدی از این جهت مهم و جذاب است؛ مواضعی که به‌دلیل هوشمندی 
رسانه‌ای جبهه دشمن را عصبی می‌کند؛ مثل این جمله مشهورش که »سن درختان 
دانشگاه‌های ما بیشتر از سن آمریکاست«؛ جمله‌ای که تمایز فرهنگ و اندیشه ریشه‌دار 
ایران مقابل تمدن بناشده بر خون و غارت را با کنایه به رخ می‌کشد. جملات او را در 
گفت‌وگو با نیوزویک ببینید؛ نظام ارزشی و مطلوبیت‌های جامعه دینی و آرمان‌جوی 
ایرانی را چه با افتخار می‌ستاید: »مردان در ایران ترجیح می‌دهند از همسر خود نخواهند 
که کار کند یا پولی به خانه بیاورد. زنان به‌عنوان افرادی درنظر گرفته می‌شوند که در 
مقام مادر، همسر یا دختر با مردان عشق را به اشتراک می‌گذارند...  شاید برای شما بسیار 
هیجان‌انگیز و جالب باشد که زنان در ایران برای حقوق خود مبارزه نکرده‌اند، زیرا از حقوق 
خود برخوردار هستند؛ و آن هم به‌دلیل حفظ حرمت آنها در جامعه توسط مردان است.« 
البته داستان تصویرسازی از زن ایرانی، یعنی زن انقلاب اسلامی یک داستان دنباله‌دار 
است. امروز دختران و زنان ایران چه خانواده‌های مجاهدین و شهدای ما و چه دانشمندان 
و مدال‌آوران و متفکرین و ورزشکاران جوان‌مان همگی تصویری متفاوت، رو به جلو و البته 

هجوم‌برنده به فرهنگ غلط غرب و غربگرایان را ایجاد کرده‌اند.

درباره مبارزه  خانم علم‌الهدی

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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اجلاسیه دوازدهم خبرگان رهبری 
دوازدهمین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری)دوره پنجم( دیروز 
)سه‌شنبه( در محل ساختمان قدیم مجلس شورای اسلامی در تهران 
آغاز به‌کار کرد. این اجلاسیه عصر امروز )چهارشنبه( با قرائت بیانیه‌ای 

به‌کار خود پایان می‌دهد./ عکس‌ها: ایرنا

چهارشنبه چهارشنبه 55 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88948894

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم انقلاب در پیامی 
درگذشت عالم مجاهد، حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج 

سیداحمد کلانتر را تسلیت گفتند.
  سیدابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین، روسای‌جمهور ایران 
و روسیه در گفت‌وگویی تلفنی، آخرین تحولات حوزه قره‌باغ 

را مورد بحث و بررسی قرار دادند.
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برای حضور در نهمین 
مجمع پارلمانی گروه بریکس با هدف توسعه همکاری‌های 

پارلمانی میان کشورهای عضو، به آفریقای‌جنوبی سفر کرد.
  مهدی فضائلی، عضو دفتر رهبر معظم انقلاب با انتشار 
پیامی در صفحه توییتری خود نوشت: »جلوگیری از 
بنگاه‌داری بانک‌ها، مطالبه جدی رهبر معظم ‌انقلاب است. 
این مطالبه، تحت‌تأثیر دیوارنگاره یا حذف آن قرار نمی‌گیرد.«

مسئله زن در جمهوری‌اسامی، یکی از آن 
موضوع‌های اساسی‌ای است که هویت انقلاب 
اسامی را به بهترین و روشن‌ترین وجه 
می‌نمایاند. یک وجه از تلاش‌های دشمن برای 

تخریب جمهوری اسامی نیز شکل دادن به 
تصاویر انحرافی یا ناقص از زن ایرانی مسلمان 
است.به بهانه حضورهای رسانه‌ای و مؤثر جمیله 
علم‌الهدی، همسر سیدابراهیم رئیسی در 
رسانه‌های بین‌المللی و ایجاد یک تصویر جدید 
و مترقی از زن مسلمان، به برخی از بانوان اثرگذار 

در تاریخ سیاسی - اجتماعی ایران می‌پردازیم.

همسر رئیسی چه تصویری را شکست؟
بررسی مقایسه‌ای مواضع و دیدگاه‌های 4 زن فعال سیاسی- اجتماعی طی سال‌های اخیر

گروه سیاسیگزارش
خبرسازان

تا انتخابات

توصیه رهبرمعظم‌انقلاب
 به دولت و مجلس چه بود؟

محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه در مجلس گفت: براساس 
گلایه دولت، مقام معظم رهبری به دولت 
و مجلس توصیه کردند قانون اساسی در 

رسیدگی به برنامه هفتم توسعه مورد توجه قرار گیرد./ایسنا

ابتکار برجامی ژاپن 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در گفت‌وگویی با خبرگزاری »کیودو« 
ژاپن، اعلام کرد که  توکیو ابتکاری را برای 
احیای توافق هسته‌ای ایران با 6 کشور 
ازجمله آمریکا، پیشنهاد کرده‌است. وی 

همچنین تأکید کرده هرگونه ابتکار ژاپن که با منافع ایران 
همسو باشد، ازسوی تهران مثبت تلقی می‌شود./ایرنا

مردمی‌سازی اجرای قانون‌اساسی 
مردمی‌سازی اجرای قانون‌اساسی از دستورکارهای دولت‌ است و اقدام‌های مهمی برای تحقق آن انجام شده‌است. 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور از راه‌اندازی شبکه اجرای قانون‌اساسی با کمک نخبگان دانشگاهی 

خبرداد تا شاهد مشارکت گسترده‌تر مردم در اجرای بدون‌نقص قانون‌اساسی باشیم./فارس

پیشگامی نیروی‌هوایی در بهره‌گیری از علوم نوپدید
نیروی‌هوایی‌ارتش در سال‌های اخیر اقدام‌های مؤثری برای سرمایه‌گذاری درحوزه علم‌وفناوری انجام داده‌است. 
براین‌اساس امیرعلی‌اکبر طالب‌زاده، معاون هماهنگ‌کننده این نیرو از راه‌اندازی قرارگاه‌هایی در حوزه‌های 

هوش‌مصنوعی، کوآنتوم، جنگ‌الکترونیک و... خبرداد./ روابط‌عمومی ارتش

 تشکیل »هیأت انتخاباتی« 
در دبیرخانه خبرگان

عضو هیأت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری از تشکیل هیأت ۳نفره در دبیرخانه خبرگان 
با هدف اجرایی‌کردن فرمایشات رهبرمعظم‌انقلاب پیرامون 2 انتخابات پیش‌رو خبرداد. 
سیداحمد خاتمی افزود: این هیأت 3 نفره، همه نهادهای مربوط را پای کار آورده‌ تا اولاً 
مردم عملکرد خبرگان را بدانند و ثانیا در ارتباط با چگونگی حضور حداکثری مردم در 
انتخابات خبرگان، برنامه‌ریزی صورت گیرد. وی درباره نحوه احراز صلاحیت نامزدهای 
خبرگان نیز عنوان‌کرد: براساس قانون، با آزمون کتبی و شفاهی مشخص می‌شود آیا 
داوطلب خبرگان، ویژگی‌های لازم را دارد یا ندارد که تشخیص این موضوع هم برعهده 

فقهای شورای نگهبان است. / ایرنا

احزابی که نمی‌توانند فهرست انتخاباتی بدهند
دبیر کميسیون ماده۱۰ احزاب با اشاره به پایان مهلت احزاب برای برگزاری مجمع‌عمومی 
در پایان شهریورماه، گفت: تعداد زیادی از احزاب مجمع‌عمومی خود را برگزار کرده‌اند و 
برخی دیگر هم فرصت خواسته‌اند تا در مهرماه اقدام کنند. عبدالله مرادی افزود: مدت پروانه 
فعالیت حزبی ۳سال است. احزابی که پروانه دارند، اما کنگره و مجمع‌عمومی خود را برگزار 
نمی‌کنند، همچنان تا پایان 3سال قانونی هستند، اما به‌دلیل عدم‌معرفی ارکان و تشکیلات 

به این کمیسیون، کسی نمی‌تواند این احزاب را نمایندگی کند. / ایسنا

عکس نوشت

قضایی

4پرونده روی‌میز دستگاه قضایی
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌خبری 
دیروز )سه‌شنبه( خود، آخرین وضعیت برخی از مهم‌ترین 
پرونده‌های روی‌میز دستگاه قضایی را تشریح کرد. در ادامه 

مهم‌ترین محورهای این نشست را می‌خوانید.
   دادگاه رسیدگی به پرونده ۸نفر از متهمان پرونده شهادت 
شهید »آرمان علی‌وردی« ۱۵مهرماه در شعبه۱۳ دادگاه 
کیفری یک استان تهران به اتهام »مشارکت در قتل«، 
»اجتماع و تبانی علیه امنیت‌ملی« و »محاربه« برگزار 

می‌شود.
  پرونده فرزندان یکی از مقام‌های ارشد دستگاه قضایی 
درحال رسیدگی است. قوه قضاییه با جدیت، صلابت و بدون 

هیچ‌گونه تبعیضی به این پرونده رسیدگی می‌کند.
  پرونده اتهامی مربوط به تهاجم به سفارت 
جمهوری‌آذربایجان در تهران که منجر به قتل عمدی یکی از 
کارکنان سفارت شد، پس‌از بررسی دقیق ابعاد موضوع، هفته 
گذشته قرار مجرمیت و قرار دادرسی آن صادر و کیفرخواست 

مربوط به دادگاه کیفری یک تهران ارسال شد.
   لایحه‌ای باهدف پیشگیری و مقابله با محتوای کذب و 
خلاف‌واقع در فضای‌مجازی با همکاری وزارتخانه‌ها تهیه و 

برای انجام مراحل تقنینی به دولت ارسال شده‌است.

تیتر خبر

معصومه ابتکار 
 معصومه ابتکار در تسخیر لانه جاسوسی نقش سخنگوی دانشجویان تسخیرکننده را داشت. او 
نخستین زنی است که بعد از انقلاب وارد هیأت دولت شد. ابتکار همچنین در کابینه خاتمی 8سال 
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست بود و در کابینه روحانی نیز معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و همچنین معاون امور زنان رئیس‌جمهور 
بود. او از مؤسسان جبهه مشارکت نیز محسوب می‌شود. ابتکار در قالب معاون رئیس‌جمهور، 
نخستین مصاحبه یک مقام رسمی جمهوری‌اسلامی را با بی.بی.سی در سال 94 انجام داده و توافق 
هسته‌ای را فصل جدیدی از همکاری‌های منطقه‌ای خوانده‌است. او تنها مسئول جمهوری‌اسلامی 
است که در حاشیه یک اجلاس آب و هوایی در پاریس، با فاصله‌ای از رئیس‌جمهوری آمریکا عکس 

گرفته است. مواضع سیاسی او در مواقعی که نیاز به اخذ مواضع تخصصی 
بود، در نوع خود جالب توجه بود.او در بحبوحه مسئله ریزگردهای 

خوزستان، از سفر به خوزستان به‌عنوان مسئول محیط‌زیست 
کشور سر باز زد و در همان وقت به دیدار آیت‌الله صانعی رفت. 
او عامل آلودگی تهران را بنزین تولید داخل خواند؛ درحالی‌که 
توسط مراجع ذیربط رد شد. در زمان مسئوليتش در شورای 
شهر، پارازیت‌های اعمال شده برای اختلال در برنامه‌های 
ماهواره‌ها را سرطان‌زا دانست که توسط وزارت بهداشت رد شد.

شهیندخت مولاوردی، 58ساله، دبیرکل جمعیت حمایت از حقوق‌بشر 
زنان است. او معاون سابق امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری ایران در 
دولت یازدهم بود. مولاوردی مهم‌ترین پروژه خود را تحقق »عدالت 

جنسیتی« دانسته و گفته: »مأموریت دولت در برنامه ششم توسعه 
تحقق عدالت جنسیتی است«. )95/6/9خبرگزاری ایرنا(
 او همچنین در دیدار نماینده صندوق بین‌المللی 

پول گفت: با توجه به تنظیم برنامه ششم توسعه 
جمهوری اسامی در دولت یازدهم، توانستیم 
بسیاری از سیاست‌ها و اهداف موردنظر در حوزه 
زنان و خانواده را در این برنامه بگنجانیم. وی 
ادامه داد: با تصویب این برنامه در مجلس برای 

5سال آینده، یک نقشه‌ راه در حوزه زنان و خانواده 

داریم که یکی از اولویت‌های آن، بحث ایجاد »تعادل جنسیتی« در بازار 
کار است. )95/9/17خبرگزاری ایرنا( این موضوع با واکنش بسیاری از 
صاحب‌نظران و کارشناسان حوزه زن و خانواده مواجه شد؛ چراکه به نوعی 
گنجاندن نسخه‌های غربی در تعریف از زن و عدالت جنسیتی در 
قانون جمهوری‌اسلامی و درواقع ضرر رساندن به جایگاه 
اصیل زن بود. رهبر معظم انقاب نیز طی اظهاراتی 
در سال 96 صراحتا نسبت به »عدالت جنسیتی« و 
گنجاندن آن در قانون واکنش منفی نشان دادند: 
»این عنوان عدالت جنسیتی، اینها حرف است؛ 
حرف‌هایی است که غربی‌ها گفته‌اند و یک عده‌ای 
هم از روی دست آنها دارند می‌نویسند و می‌شوند 

بلندگوی آنها. چه عدالتی؟! این عدالت است؟«

جمیله علم‌الهدی 
جمیله علم‌الهدی، همسر سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران، دکتری خود را از دانشگاه تربیت مدرس در رشته 
تعلیم و تربیت گرفته‌است. وی برخلاف زنان روسای‌جمهور قبلی که حضور اجتماعی و سیاسی پررنگی نداشتند، از زنان 
تأثیرگذار جامعه ایران شده‌است. همایش جهانی زنان تأثیرگذار که ابتکار او بود، باحضور نمایندگان 90کشور جهان و 
300زن مؤثر اجتماعی برگزار شد و یک رویداد رسانه‌ای اثرگذار بود. او در سفرهای بین‌المللی رئیس‌جمهور، 
رئیسی را همراهی می‌کند و در یک تلاش رسانه‌ای موفق، به‌خوبی تصویر جهانی از زن ایرانی را تغییر 
می‌دهد. جمیله علم‌الهدی در حاشیه سفر رئیسی به نیویورک با 3رسانه آمریکایی مصاحبه کرد. 
او در مباحث زن و خانواده روحیه تهاجمی به فرهنگ منحط غرب دارد. تنهایی و بی‌پناه بودن 
زن در غرب و از بین رفتن روابط عاطفی در خانواده‌های غربی محل تهاجم او قرار می‌گیرد. 
همچنین به‌صورت منطقی و کاملا ملموس از خانواده ایرانی - اسامی دفاع می‌کند. 
جامعیت اخلاق و حقوق یکی از آن نظریات اصلی در نظام قوانین اسلام پیرامون خانواده 
و زن است که مورد اشاره او قرار گرفته‌است. جمیله علم‌الهدی، رسانه را می‌فهمد و این را 

می‌توان از پاسخ‌های ایشان در گفت‌وگو با شبکه‌های مختلف خارجی فهمید.

فائزه هاشمی‌رفسنجانی، سیاستمدار ایرانی است که نماینده تهران در دوره پنجم 
مجلس بود. وی دومین دختر اکبر هاشمی‌رفسنجانی است. او ازنظر سیاسی دارای 
گرایش اصلاح‌طلبی است و از اعضای بنیانگذار حزب کارگزاران سازندگی ایران 

به‌شمار می‌آید. 
فائزه هاشمی درباره فعالیت‌هایش در مجلس پنجم می‌گوید:»فعالیت‌های من در 
مجلس 3بعد داشت؛ مسائل روز جامعه، )به‌خصوص مسائل سیاسی( مسائل مربوط 
به زنان و مسائل مربوط به ورزش«. شرکت او در انتخابات مجلس ششم که با شکست 
همراه بود، باعث کناره‌گیری او از فعالیت‌های سیاسی شد. فائزه هاشمی همچنین 

رئیس شاخه زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران است. او از سال ۱۳۶۹ 
ریاست فدراسیون اسلامی ورزش زنان را برعهده داشت و به بهانه بالا 

آوردن ورزش زن مسلمان، عملا مخالف دستورهای دینی و در 
تقابل با فتاوای اکثریت مراجع، حضور بی‌قید زنان را خواستار 
شد. همین عدم‌هماهنگی در روش برگزاری مسابقات با عرف و 
آیین اسلام، باعث تعطیلی این فدراسیون شد. او در سال ۱۳۷۷ 
خورشیدی نخستین روزنامه مربوط به زنان یعنی روزنامه 

زن را منتشر کرد، اما به‌دلیل درج اخبار سیاسی، نقد حجاب 
اسلامی، حمایت از فمینیسم، چاپ کاریکاتوری پیرامون دیه زنان 

و درج خبری درباره فرح پهلوی، ابتدا در بهمن ۱۳۷۷ به‌مدت 2هفته و بار دیگر در 
۱۷فروردین ۱۳۷۸ برای همیشه توقیف شد. فائزه هاشمی در اعتراضات پس‌از 
انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۳۸۸ حضور فعالی داشت و حتی در ۳۰خرداد برای مدت 
کوتاهی دستگیر شد. پس‌از شکست دونالد ترامپ در انتخابات سال 2020آمریکا، 
فائزه هاشمی مصاحبه‌ای با سایت خبری انصاف‌نیوز داشت و آنجا گفت که علاقه 
داشته ترامپ پیروز انتخابات آمریکا شود که این گفته‌ها با حواشی فراوانی روبه‌رو شد. 
از او در سال 1401کلیپی منتشر شد که در آن به پیامبر)ص( اهانت کرده بود. وی 
پس‌ از مدتی به‌خاطر اظهاراتش در مورد پیامبر)ص( عذرخواهی کرد. فائزه هاشمی 
در ۹آذر1401در نخستین جلسه دادگاه به »اجتماع و تبانی علیه 
امنیت کشور«، »فعالیت تبلیغی علیه نظام جمهوری اسلامی« و 
»اخلال در نظم و آسایش عمومی از طریق شرکت در تجمعات 
غیرقانونی« متهم شد. او قبلا هم چند مورد بازداشت شده 
بود. تهمت‌های ناروا به نظام، عدم‌رعایت حقوق‌بشر در ایران، 
مخالفت با حجاب رسمی، دفاع از فمینیسم، عدم‌آزادی بیان، 
تهمت به حضرت خدیجه)س( و رسول خدا)ص(، حضور در 
میان بهائیان و دیدار با رئیس بهائیان ازجمله موضع‌گیری‌ها 

و اقدامات وی بوده‌است.

شهیندخت مولاوردی 
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حضور جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور در سازمان 
ملل و نشست‌های چندجانبه مجمع‌عمومی و همچنین تبیین 
دیدگاه‌های جمهوری‌اسامی در جمع فعالان رسانه‌ای در 

آمریکا بازتاب گسترده‌ای داشت و بیان حقایق از زبان او، به 
مذاق برخی خوش نیامد. این اما نخستین‌بار نبود که شاهد 
نقش‌آفرینی مؤثر همسر رئیس‌جمهور بودیم. پیش‌از این نیز 
جمیله علم‌الهدی در عرصه‌های مختلف بین‌المللی به تبیین 
واقعیت‌ها درباره حضور فعال زنان در عرصه‌های مختلف در 
جمهوری‌اسلامی پرداخته است که در ادامه برخی از آنها را 

بررسی می‌کنیم.

ترویج الگوی »زن ایرانی«
‌همسر رئیس‌جمهور طی2 سال‌گذشته با حضور در برنامه‌های مختلف بین‌المللی

تلاش کرده تصویری واقعی از زن ایرانی به جهانیان ارائه دهد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 55 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88948894

4 بهمن
1400

23خرداد
1402

30 دی
1401

3 بهمن
1401

24 خرداد
1402

30شهریور
1402

28 تا 30شهریور
1402

هدف‌گذاری؛ اعتلای جایگاه زن

علم‌الهدی در همایشی که به‌مناسبت گرامیداشت روز زن ازسوی 
وزارت امورخارجه برگزار شده بود، شرکت کرد تا به تبیین دیدگاه‌های 
جمهوری‌اسامی درباره ارزش زن بپردازد. وی در این همایش، به 
مقابله با ترویج تصویری که شبکه‌های اجتماعی غربی می‌کوشند از 
زن ارائه دهند، تأکید کرد. وی همچنین از مسئولان دولتی خواست 
برای اعتلای جایگاه زن و معرفی الگوی زن مطابق با ادیان الهی، 

به‌ویژه دین اسلام اقدام جدی انجام دهند.

استقبال کم‌سابقه از همسر رئیس‌جمهور 
نقش‌آفرینی دیپلماتیک همسر رئیس‌جمهور، یکی از نمودهای 
مهم فعالیت‌های جمیله علم‌الهدی طی 2 سال‌گذشته بوده‌است؛ 
رویکردی که در سفر منطقه‌ای خردادماه رئیس‌جمهور به 3کشور 
آمریکای‌لاتین شاهد آن بودیم. در آخرین روزهای خردادماه گذشته 
بود که انتشار تصاویر دیدار همسران روسای‌جمهور ایران و ونزوئلا 
بازتاب گسترده‌ای داشت. کارشناسان رسانه‌ای استقبال گرم همسر 
رئیس‌جمهور ونزوئلا از جمیله علم‌الهدی را کم‌سابقه ارزیابی کردند. 

برگزاری نشست تخصصی همسران 
روسای‌جمهور

همزمان با نخستین کنگره بین‌المللی زنان تأثیرگذار، نشست 
تخصصی همسران روسای‌جمهور کشورهای مهمان، با حضور جمیله 
علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور ایران، در تهران برگزار شد. در این 
نشست تخصصی، همسران روسای‌جمهور و نخست‌وزیر کشورهای 
خارجی به اظهارنظر در حوزه زنان و نحوه اجرای تفاهمنامه مشترک 

پرداختند. 

زنان تأثیرگذار جهان در تهران
کنگره بین‌المللی بانوان تأثیرگذار با ابتکار جمیله علم‌الهدی، همسر 
رئیس‌جمهور در تهران برگزار شد. این کنگره که با حضور ۳۰۰مهمان 
خارجی از کشورهای مختلف ازجمله چین، استرالیا، سریلانکا، تایلند، 
پاکستان، کامرون، صربستان، ارمنستان، سوئد، بلغارستان، آفریقای 
جنوبی، سوریه، لبنان، روسیه و... برگزار شد، بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های داخلی و جهانی داشت. در حاشیه این کنگره، ۱۰تفاهمنامه 
دوجانبه میان دستگاه‌های مختلف با همکاری کشورهای دیگر به 

امضا رسید .

بازتاب‌های گسترده یک مصاحبه
گفت‌وگوی همسر رئیس‌جمهور با شبکه تلویزیونی »تله‌سور« 
ونزوئلا، یکی از برنامه‌های سفر هیأت دیپلماتیک ایران به ونزوئلا 
در خردادماه1402بود؛ مصاحبه‌ای که بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها داشت. دراین میان با وجود اینکه بعضی جریان‌ها و 
رسانه‌ها تلاش کردند با برخی حاشیه‌سازی‌ها، دستاوردهای 
این سفر را تحت‌تأثیر قرار دهند، اما گفت‌وگوی رسانه‌ای جمیله 
علم‌الهدی دربرگیرنده محورهای مهمی درباره هویت زن مسلمان 

و ایرانی بود.

تصویر حقیقی از زن ایرانی 
در جریان حضور 3روزه رئیس‌جمهور در مجمع‌عمومی سازمان‌ملل، 
گفت‌وگوی همسر رئیس‌جمهور با نشریه آمریکایی »نیوزویک« 
بازتاب گسترده‌ای یافت. با وجود برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره 
این مصاحبه، کارشناسان معتقدند جمیله علم‌الهدی در این گفت‌وگو 
موفق شد تصویری واقعی از زن ایرانی ارائه دهد. ازسوی دیگر همسر 
رئیس‌جمهور درباره اتهام‌های غرب علیه ایران مبنی بر نبود آزادی 
برای زنان، تأکید کرد که چنین برداشت‌هایی ناشی از نبود اطلاعات 

کافی درباره ایران است.

دیپلماسی فعال در نیویورک
همراهی جمیله علم‌الهدی با رئیس‌جمهور در سفر اخیر به نیویورک 
از مهم‌ترین نقش‌آفرینی‌های دیپلماتیک همسر رئیس‌جمهور 
طی بیش‌از 2سال گذشته به‌حساب می‌آید. علم‌الهدی در سفر 
به نیویورک  در دیدارها، نشست‌ها و مصاحبه‌های جداگانه‌ای با 
رسانه‌های آمریکایی شامل شبکه ای.بی.سی نیوز، رادیو ملی آمریکا 
)ان.پی.آر( و نشریه نیوزویک حضور یافت و دیدگاه‌ها و نقطه‌نظرات 
جمهوری‌اسامی در موضوع‌های مختلف را تبیین کرد که بازتاب 

گسترده‌ای هم یافت. 

زبان دنیا را چه کسی بلد است؟
ایران در حوزه مناسبات دیپلماتیک توانسته طی 2سال گذشته روابط خود را با 10 کشور از سر گیرد

جهان‌نما

وحشت هندی‌ها از یک ویروس 
خطرناک

ثبت موارد ابتلا به یک ویروس مهاجم با نرخ مرگ‌و‌میر بسیار 
بالا که احتمالا از خفاش‌های میوه‌خوار نشأت گرفته، هند را در 
وحشت فروبرده است. مقامات هندی با تعطیل کردن مدارس و 
ادارات در ایالت کرالا در جنوب این کشور تلاش دارند از گسترش 
ویروس کشنده »نیپا«، جلوگیری کنند. ۸روستا در این ناحیه 
»منطقه آلوده« اعلام شده است و مسئولان بهداشتی هند بیش 
از ۷۰۰نفر را تحت آزمایش قرار داده‌اند. این در حالی است که 
تا‌کنون دست‌کم 2نفر نیز جان باخته‌اند. نیپا یک ویروس مشترک 
بین انسان و دام است که همچنین می‌تواند از طریق غذای آلوده 
یا مستقیما بین افراد منتقل شود. خفاش‌های میوه‌خوار، ملقب 
به »روباه‌های پرنده«، ناقل طبیعی ویروس هستند که به‌عنوان 
محتمل‌ترین علت شیوع بیماری شناخته می‌شوند. درواقع اگر 
افراد با یک حیوان آلوده یا مایعات بدنش )مانند بزاق خفاش 
میوه‌خوار روی یک میوه( تماس نزدیک داشته باشند، می‌توانند 

آلوده شوند.
ویروس نیپا برای نخستین بار در سال۱۹۹۸ در میان خوک‌داران 
مالزی و سنگاپور شناسایی شد. در آن سال شیوع همه‌گیری 
باعث ابتلای نزدیک به ۳۰۰نفر شد و بیش از ۱۰۰نفر را کشت. 
به گزارش یورو نیوز، داده‌های سازمان جهانی بهداشت نشان 
می‌دهد که بیش از ۶۰۰ مورد عفونت انسانی بر اثر ویروس نیپا 
بین سال‌های ۱۹۹۸ تا ۲۰۱۵ ثبت شده است. نرخ مرگ‌و‌میر در 
این همه‌گیری بسیار بالا است و بین ۴۰ تا ۷۵ درصد از مبتلایان 
را کشته است. این چهارمین موج نیپا در 5سال گذشته در ایالت 
کرالاي هند به شمار می‌رود. کارشناسان می‌گویند اگرچه هر 
چیزی ممکن است با این حال بعید است که شیوع این بیماری در 

هند منجر به یک همه‌گیری جهانی شود.

جهان مقاومت

نخست‌وزیر عراق در گفت‌وگو با روزنامه »نشنال« تأکید 
کرد که کشورش دیگر نیازی به حضور ائتلاف بین‌المللی 

که برای مقابله با داعش تشکیل شده بود، ندارد.

به گزارش روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت«، 
یک صهیونیست پس از ورود به بخش امنیتی دفتر 

نتانیاهو، کیفی را از آن‌جا سرقت کرده است.

هفته نامه نیوزویک نوشت: تصمیم رئیس‌جمهوری 
فرانسه برای خارج کردن سفیر و نیروهایش از نیجر 

می‌تواند زنگ هشداری برای آمریکا  باشد.

منابع خبری اعام کردند که نیروهای مقاومت 
فلسطین طی ۲۴ ساعت، ۱۰ عملیات علیه 
صهیونیست‌ها در کرانه باختری و قدس انجام داد‌ه‌اند.

طی حدود 2سال گذشته وزارت خارجه ایران موفق شده با 
اتکا به دیپلماسی منطقه‌ای و متوازن با تعداد قابل توجهی از 
کشورهایی که در گذشته روابط‌شان با تهران قطع شده بود، 
باردیگر روابط خود را احیا کند. در این میان حداقل 10کشور 
عضو سازمان ملل را می‌توان فهرست کرد که روابط‌شان با 
ایران در دولت‌های گذشته به‌خصوص دولت دوازدهم قطع 
شده و طی دو سال گذشته به‌طور کامل برقرار شده یا در 

مسیر احیای روابط با تهران هستند.

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک با ایران: احیای کامل روابط 
سیاسی در بهار1402

  تحول پیشین دیپلماتیک با ایران: قطع رابطه کامل در 
زمستان1394

  تحولات منجر به قطع رابطه: برخی ماجراهای دیپلماتیک 
در محل سفارت‌ عربستان در تهران به‌دنبال اعدام شیخ نمر 

  تحرکات برای تغییر وضعیت سیاسی: آغاز مذاکرات مستقیم 
ریاض و تهران از اواخر زمستان1401 با میانجیگری چین برای 

احیای کامل روابط 

   عربستان

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: احیای روابط دوستانه فی‌مابین 
2کشور براساس احترام متقابل به حاکمیت، برابری، منافع 

مشترک و همزیستی مسالمت‌آمیز از تابستان 1402
  تحول منجر به احیای رابطه: جلسه دوجانبه میان 
حسین‌امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و »احمد خلیل«، 
وزیر امور خارجه جمهوری مالدیو در حاشیه هفتاد و هشتمین 

اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در شهریورماه 1402
  ماجرای پیشین دیپلماتیک: قطع روابط ۴۰ساله دیپلماتیک 

با ایران در اردیبهشت1395
به  بیشتر  نزدیکی  رابطه در گذشته:  علت قطع    

عربستان‌سعودی در دوران قطع رابطه ریاض و تهران

مالدیو

 تازه‌ترین تحول دیپلماتیک با ایران: مذاکرات وزرای خارجه 
ایران و مصر در حاشیه اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل در نیویورک همراه با میزبانی گرم »سامح شکری« از 

حسین‌امیرعبداللهیان در شهریور1402
 تحول پیشین در روابط دو طرف: امکان پذیر شدن پذیرش 
نخستین گروه گردشگران ایرانی در مصر توسط پرواز مستقیم 

تهران به قاهره پس از 40سال در تیرماه1402
 تحول بلندمدت در روابط طرفین: انجماد روابط دیپلماتیکی 

ایران و مصر طی ۴۳سال گذشته
 ماجرای منجر به قطع 

رابطه با ایران: میزبانی مصر 
از شاه مخلوع ایران پس از 
وقوع انقاب اسامی در 

سال1357

مصر

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: دیدار وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و سرپرست وزارت خارجه سودان بعد از 7سال‌ونیم 

قطع روابط دیپلماتیک ۲کشور در تیرماه 1402
 تحول پیشین دیپلماتیک: قطع رابطه کامل سودان با ایران در 

بهمن‌ماه1394 به‌دلیل تنش‌های بین تهران و ریاض
 چشم‌انداز دیپلماتیک: امکان ازسرگیری کامل روابط ایران و 

سودان در آینده نزدیک

سودان

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: توافق وزیران امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران و جمهوری جیبوتی در حاشیه هفتادوهشتمین 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد برای ازسرگیری کامل 

روابط دوجانبه در شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: قطع کامل روابط دیپلماتیک 
جیبوتی با ایران در دی‌ماه1394 پس از قطع رابطه ایران و عربستان 

در همان سال

جیبوتی

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: دیدار حسین امیر عبداللهیان، با 
وزیر خارجه اردن در محل نمایندگی این کشور )اردن( در نیویورک 

در شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: اظهارنظر »عبدالله دوم«، 
شاه اردن درباره تمایل همه کشورها به داشتن روابط خوب با 

جمهوری‌اسلامی ایران در مردادماه1401
 ماجرای منجر به قطع رابطه با ایران: متهم کردن ایران به 

حمایت از تروریسم و ایجاد مشکلات استراتژیک در منطقه

اردن

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: معرفی سفیر ایران به  
امارات‌متحده‌عربی پس از 8سال در فروردین‌ماه1402

  ارتقای روابط  دیپلماتیک: اعام رسمی ارتقای روابط 
سیاسی ایران و امارات از سوی »انور قرقاش«، وزیر مشاور 
امارات در امور خارجه و تأیید اعزام سفیر به تهران در 

تابستان1401
  سطح روابط پیشین دیپلماتیک: کاهش یافتن سطح روابط 
سیاسی ایران و امارات از سطح سفیر به سطح کاردار طی مدت6 

سال پس از قطع رابطه ایران و عربستان 

امارات متحده عربی
رضا عموییگزارش

روزنامه‌نگار

کومور، سومالی و بحرین: این سه کشور ازجمله 
کشورهایی بودند که پس از قطع رابطه ایران و عربستان 
در زمستان1394، روابط کامل خود با ایران را قطع کردند.

تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: گفت‌وگوهای مقامات این 
کشورها با ایران و ابراز تمایل برای برقراری و ازسرگیری 

روابط کامل طی یک سال گذشته

هشتگ

اسپرینتر
کاربر تحلیلی

اقدامات بدبینانه غرب و سرسپردگان آنها در کی‌یف فقط 
اوکراین را به سمت خودتخریبی سوق می‌دهد. آمریکا 

و متحدانش همچنان به تسلیح نیروهای اوکراین ادامه 
می‌دهند و کی‌یف همچنان سربازان آموزش ندیده را با 

وجود عدم‌نتیجه، به میدان حملات بیهوده اعزام می‌کند.

مگاترون
حساب کاربری خبری-تحلیلی

آمریکا دقیقا یک سال پیش خط لوله گاز نورد استریم 
روسیه را منفجر کرد. بعد از این حمله تروریستی چه شد؟ 
تورم در اروپا جهش کرد، قیمت گاز چند برابر شد، قیمت 
محصولات نیز افزایش یافت و آلمان وارد رکود اقتصادی 

شد. به‌دلیل قیمت بالای تولید در آلمان در یک سال 
گذشته، حدود 50هزار شرکت آلمانی تعطیل شدند و امکان 

رقابت در بازار جهانی را از دست دادند. همچنین آلمان به 
رتبه4 جهانی در صادرات خودرو سقوط کرد.

احسان موحدیان
کارشناس مسائل بین‌الملل

اردوغان دوباره خواستار ایجاد کریدور جعلی زنگزور شده 
و گفته هرکاری می‌کنیم که این مسیر که برای ترکیه و باکو 

استراتژیکه باز بشه تا با ماشین و قطار از باکو به قارص 
بریم. دیدن انگیزه‌های مثبت ایران در این زمینه خوبه! 

انگیزه‌هامون رو، لب مرز برای تو، نتانیاهو و علی‌اف آماده 
کردیم!

اوضاع شوکه‌کننده در زندان‌های انگلیس

آمریکا فقط چند هفته می‌تواند 
به اوکراین کمک کند

روایت‌هایی که زندانیان سابق و فعلی انگلیس مطرح می‌کنند، 
نشان‌دهنده وضعیت بحرانی در زندان‌های این کشور است. به 
گفته سازمان دیده‌بان رسمی زندان‌ها از هر ۱۰ زندان در انگلیس 
و ولز، یک زندان مناسب نگه‌داشتن زندانیان نیست و در صورت 
یافتن ساختمان‌های جایگزین، باید تعطیل شود. »چارلی تیلور«، 
رئیس بازرس زندان‌ها، هشدار داده که حدود ۱۴ زندان با طراحی 
بسیار نادرست، شلوغ و بدون امکانات کافی نمی‌توانند محل 
مناسبی برای زندانیان فراهم کنند. در این زندان‌ها، افسران و 
کارکنان زندان در تلاش هستند تا از شرایط بد سوءاستفاده کنند 
و در نتیجه، هزاران زندانی در ساختمان‌های آلوده به حیوانات با 
کارکنان بسیار کم و امکانات ناکافی نگهداری می‌شدند. اظهارات 
»تیلور« در بحبوحه بررسی شدید ۱۳۵ زندان بزرگسالان و 

جوانان در انگلیس و ولز بیان می‌شود. 

جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید طی 
مصاحبه‌ای با تلویزیون سی‌ان‌ان در پاسخ به سوالی مبنی 
بر اینکه تعطیلی احتمالی دولت آمریکا چه تاثیری بر 
کمک‌های آمریکا به کی‌یف خواهد داشت، بیان کرد: ما 
بودجه کمی برای ادامه حمایت‌ها از اوکراین داریم و فکر 
می‌کنم این مقدار، صرفا چند هفته پاسخگو باشد. او تصریح 
کرد: اگر درخواست‌های تکمیلی که مطرح کرده‌ایم، تحقق 
نیابند، این امر قطعا در روند حمایت از اوکراین در فصل پاییز 

و زمستان تاثیر خواهد گذاشت.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

اعتراض به ممنوعیت عبای اسلامی در مدارس فرانسه رد شد
دیوان عالی فرانسه حکم کرد که ممنوعیت دولتی علیه چادرها و تن‌پوش‌های مدل عربی، »قانونی« است. 
دادگاه عالی اجرایی فرانسه گفته که درخواست تجدیدنظر ارائه شده از سوی 3نهاد علیه ممنوعیت دولت در 

ارتباط با پوشش چادرها و عبای اسلامی توسط دانش‌آموزان مسلمان در مدارس را رد کرده است./ آناتولی

نژادپرستی علیه کودکان در ورزش ایرلند
در مراسم اهدای مدال ژیمناستیک در ایرلند به همه دختران کودک برنده به جز یک دختر سیاهپوست مدال داده 
شد. درحالی‌که دختر سیاهپوست هیجان‌زده منتظر دریافت مدالش بود اما اهداکننده مدال از کنارش عبور کرد. 

پس از اهدای مدال‌ها، فقط یک مدال باقی ماند، اما مقام مسئول باز هم از دادن آن به  او امتناع کرد./ المیادین
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ایستگاه متروی پرند به پیشرفت 99درصدی رسید

محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران: کلنگ احداث متروی پرند ۱۲سال قبل به 
زمین زده شد، اما در یک سال اخیر روند ساخت آن شدت گرفت و نهایتا به مرحله‌ای رسیدیم که امروز شاهد 

پیشرفت ۹۹درصدی پروژه هستیم. همچنین مشکل فیدرهای برق این خط هم حل شده است.

فعال شدن 1500دستگاه اتوبوس گردشگری
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهر تهران: از طریق تفاهم صورت گرفته با شرکت خودرو سرویس شهر 
مقرر شد 1500دستگاه اتوبوس در حوزه گردشگری تهران فعال شوند. ایجاد دسترسی آسان، ارائه خدمات 
به علاقه‌مندان حوزه گردشگری، گردشگری ارزان و برگزاری تورهای باکیفیت اهم اهداف این اقدام هستند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در پایش محله گلابدره در جمع ساکنان و نمازگزاران حضور پیدا 1
کردم و به بیان اقدامات در حال اجرا در این محله که یکی از محلات 

کم‌برخوردار منطقه یک است، پرداختم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در مراسم زنگ عاطفه‌ها شرکت کردم. در این مراسم بیش از 9
۱۰۰۰بسته کوله‌پشتی و بسته معیشتی حمایتی با مشارکت خیرین 

جمع‌آوری و به دانش‌آموزان کم‌برخوردار اهدا شد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

همزمان با هفته دفاع‌مقدس از رزمندگان دفاع‌مقدس تجلیل 5
و پس از آن ملاقات مردمی در منطقه برگزار کردم. همچنین 

جلسه‌ای درخصوص موضوعات درآمدی در منطقه داشتم.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با هفته دفاع‌مقدس با حضور عباس کیانی، سرپرست 12
اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران از کارکنان ایثارگر و خانواده‌ 

شهدای منطقه قدردانی کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

جلسه‌ای با مدیرکل و اعضای هیأت مرکزی رسیدگی به تخلفات 18
کارکنان شهرداری تهران داشتم که در آن روی موضوع جلوگیری 

از بروز تخلفات تأکید شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همزمان با هفته دفاع‌مقدس، در مراسم رونمایی از یادمان شهدای 3
گمنام چهارراه پاسداران که با حضور  جمعی از مسئولان، خانواده 

معظم شهدا و شهروندان برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

به مناسبت آغاز هفته دفاع‌مقدس و در راستای تکریم خانواده 11
شهدا به دیدار خانواده شهید داریوش درستی رفتم و با خانواده این 

شهید بزرگوار گفت‌وگو کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

به مناسبت هفته دفاع‌مقدس و به همت پایگاه بسیج شهید همت 16
طی مراسمی کاروان خودرویی در منطقه به حرکت درآمد که همراه 

با مسئولان مربوطه در این مراسم حضور داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به مناسبت هفته دفاع‌مقدس و در راستای تکریم خانواده‌های 7
محترم شهدا به همراه معاون اجتماعی، فرهنگی شهرداری تهران 

به دیدار خانواده شهیدان والامقام میرعلی اکبری رفتیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

همزمان با هفته دفاع‌مقدس به خانواده شهدای دارالمومنین 14
تهران ادای احترام کردم و به همین مناسبت روز گذشته در منزل 

خانواده شهید صبوری حاضر شدم.

امیر یزدی

منطقه 

در اجتماع ۷هزار نفری عید بیعت برای تجدید عهد با امام زمان)ع( 20
که با همکاری شهرداری منطقه ۲٠ و مؤسسه منتظران منجی برگزار 

شد، شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

روز سه‌شنبه به مناسبت گرامیداشت هفته دفاع‌مقدس با 2
حضور در منزل شهیدمهدی باکری از همسر این شهید والامقام 

تجلیل کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز سه‌شنبه ضمن دیدار با خانواده معظم شهید عبدالله باقری از 10
شهدای گرانقدر مدافع حرم، در مسجد بنی‌هاشم محله مرتضوی در 
دیدار مردمی پاسخگوی مشکلات شهروندان محترم منطقه بودم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از محل ۷رقبه املاک شهرداری که پس از ۱۵سال به اموال شهرداری 6
بازگشت داده شد، بازدید کردم. همچنین نشست اعضای کمیته 
درآمد با تصمیم‌گیری درخصوص مدیریت منابع غیرنقد برگزار شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مناسب‌سازی‌ معابر عمومی منطقه شرکت کردم و 13
تصمیماتی در این خصوص در راستای دسترسی‌پذیری شهروندان 

به فضاهای عمومی گرفته شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

به مناسبت هفته دفاع‌مقدس همراه با معاونان و مدیران خود برای 19
ادای احترام به مزار شهدای گمنام در بوستان بهمن رفتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز سه‌شنبه طی بازدیدی از ناحیه یک منطقه در جریان نظارت‌های 4
ستادی داشتم و به مطالبات و درخواست‌های شهروندان این 

ناحیه رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته نشست صمیمانه‌ای با ایثارگران شاغل در این منطقه داشتیم 17
و ۴۳نفر از ایثارگران شاغل به بیان خاطراتی از دوران دفاع‌مقدس 

پرداختند. همچنین در پایان جلسه، از آنان تقدیر و تجلیل شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز سه‌شنبه نشستی با خادمان اربعین داشتم و از اقدامات و 8
خدماتی که در اربعین امسال به عمل‌ آوردند، تقدیر و تجلیل شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

ابتدای روز سه‌شنبه به گلباران مزار 114شهید مسیحی در 15
منطقه پرداختم و سپس در یادواره مدافعان حرم اهل بیت)ع( 

و دفاع‌مقدس شرکت کردم.

محمد شیری

منطقه 

همزمان با هفته دفاع‌مقدس با خانواده‌های معظم شهدای 21
ساکن در منطقه دیدار داشتم. ضمن گفت‌وگوی صمیمانه دستور 

رسیدگی به درخواست‌های خانواده معظم شهدا را صادر کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

با پیگیری‌هایی که انجام دادم نقاط حادثه‌خیز رفع و افزایش ایمنی 22
شبکه معابر منطقه ۲۲ عملیاتی شد.

مسعود نصرتی

پروژه‌های عمرانی مهمی چون بزرگراه امام 

پروژه
علی)ع(، تکمیل برج میلاد، احداث شهر 
آفتاب، پل صدر و ... دستاورد تلاش‌های 
مدیران دوره سوم و چهارم هستند. کسانی که دغدغه شهر و 
رفاه شهروندان را داشتند و در زمان مدیریت خود کمر همت 

به رفع کمبودها و افزایش ظرفیت‌ها در پایتخت بستند. 
این در حالی است که در دوره پنجم پروژه‌ها در دل خاک 
مدفون شدند. آنها حتی برای افزایش ظرفیت‌های شهر هم 
تلاش نکردند و همین بی‌توجهی‌ها سبب شده امروز پایتخت 
با چالش‌های مختلفی در حوزه عمران، حمل‌ونقل و ... مواجه 
شود. یادمان نرود کسانی که در دوره قبل، مدیریت شهر را 
به‌عهده داشتند پروژه‌های نیمه‌تمام را که برخی از آنها به 
95درصد پیشرفت فیزیکی رسیده بودند، رها کردند. نباید 
فراموش کرد کسانی که تا دیروز در ساختمان شهرداری و 
شورای شهر تهران مسئولیتی داشتند، چشمشان را روی 

مطالبه شهروندان در حوزه دسترسی‌های بزرگراهی و ... 
بستند و نبود بودجه را بهانه‌ای کردند برای تبرئه خودشان. 
مدیریت شهری در دوره ششم برای جبران کم‌کاری مدیران 
دوره قبل، شعار »تهران، شهر تلاش و زندگی« را سرلوحه 
اقدامات قرار داد و عزم خود را برای بیرون‌کشیدن پروژه‌های 
مدفون شده جزم کرد و امروز که حدود 2سال از عمر مدیریت 
این دوره می‌گذرد، شاهد اتفاقات خوبی در تهران هستیم. به‌ 
عبارت‌ دیگر تهران به یک کارگاه عمرانی تبدیل شده که در 
گوشه‌گوشه آن صدای تلاش و کوشش برای ایجاد تحول 

شنیده می‌شود. 
تلاش‌های بیش از 730روز مدیریت شهری منجر به این 
شد که امروز شاهد هستیم پایانه شرق در آستانه افتتاح قرار 
گرفته، عملیات عمرانی در آزادراه شهید شوشتری، آغاز شده 
است، معارضان شاخ غربی بزرگراه یادگار امام رفع شده‌اند، 
فاز اول بزرگراه شهید بروجردی در آستانه بهره‌برداری قرار 

ساخت  آرامستان درکوه بی‌بی‌ شهربانو؟
واکنش‌های اعضای شورای شهر تهران به ایجاد آرامستان در ری

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

کوه‌های اطراف بی‌بی‌شهربانو محلی 
برای آرامستان جدید تهران خواهد شد؛ 
خبری که طی چند روز گذشته حسابی 
نظرها را به‌خود جلب کرده که شهرداری 
قصد دارد در چنین نقطه‌ای، آرامستان 
جدید جانمایی كند. روز دوشنبه بود 
که معاون خدمات شهری شهرداری 
تهران به احداث آرامستان‌های جدید 
در چند پهنه و نقطه در پایتخت اشاره 
‌کرد. حسین نظری گفت: چند نقطه و 
پهنه مورد کار کارشناسی و مطالعاتی 
قرار دارد و نیاز به هماهنگی با نهادهای 
بالادستی و دستگاه‌های مختلف دارد. او 
همچنين افزود: یکی از نقاطی که به‌عنوان 
آرامستان جدید مدنظر قرار دارد کوه‌های 
بی‌بی‌شهربانو است که در حال مذاکراتی 

در این حوزه هستیم. 
به‌دنبال این اظهارنظر معاون شهردار، 
روز‌گذشته شورای شهر تهران نسبت 
به آن بی‌تفاوت نبود و اعضای پارلمان 

شهری واکنش‌هایی نشان دادند.

لزوم بررسی‌های دقیق برای احداث آرامستان جدید
پیش از آغاز صحن علنی شورا، مهدی چمران با حضور در جمع 
خبرنگاران، درخصوص احداث آرامستان در نقاط مختلف شهر تهران 
گفت: درخصوص احداث آرامستان در نزدیکی کوه بی‌بی‌شهربانو هنوز 
بررسی‌های دقیق انجام نشده است؛ 4 یا 5نقطه به‌عنوان محل احداث آرامستان‌ها درنظر 
گرفته شده ولی باید بررسی دقیق صورت بگیرد. این آرامستان‌ها با هدف دسترسی ساده‌تر 
مردم در سطح پهنه شهر تهران ازجمله شمال‌غرب، شمال‌شرق و شرق تهران مقرر است 

که احداث شود و نقاطی نیز درنظر گرفته شده اما هنوز بررسی دقیق انجام نشده است.

هیچ چیز قطعی نیست 
نظری،  حسین 
معاون خدمات 
شهری شهرداری 
تهران نيز به خبرنگار همشهری 
گفت: برای توسعه بهشت‌زهرا نیاز 
است که نقاط جدیدی را در شهر 
شناسایی کنیم؛ چراکه آرامستان 
فعلی برای سال‌های آینده ظرفیت 
مورد نیاز را تامین نخواهد کرد. او 
با تأکید بر اینکه ایجاد آرامستان 
جدید در بی‌بی‌‌شهربانو در حال حاضر 
در دست بررسی و مطالعه است، 
ادامه داد: هنوز این موضوع قطعی 
نشده و در سایر نقاط غرب، شرق و... 
نقاطی را برای ایجاد آرامستان درنظر 
گرفته‌ایم که مطالعات آن نیز در حال 
انجام است. معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران تأکید کرد: محلی 
که برای ایجاد آرامستان جدید در 
بی‌بی‌شهربانو درنظر گرفته‌ایم جزو 

نقاط همسطح آن محدوده است.

جای دیگری آرامستان بسازیم
هر چند که از نظر شورا و شهرداری این موضوع هنوز قطعی نبوده و 
فعلا مطالعات آن در حال انجام است اما عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر 
تهران به جانمایی آرامستان جدید در کوه‌های اطراف بی‌بی‌شهربانو 
واکنش نشان داد. جعفر شربیانی طي تذکری در این‌باره گفت: خواهش من این است 
كه ایجاد آرامستان را در ری مطالعه نکنند. بسیاری از مشکلات ری حاصل تصمیماتی 
است که اندیشیده نشده است؛ از مدیریت شهری تهران می‌خواهیم مطالعه گسترش 
آرامستان را به هیچ عنوان در ری نداشته باشند و در فضاهای دیگر بارگذاری کنند. 
مقصود من کاربرد انتخاباتی و جدایی ری نیست؛ بلکه فائق آمدن بر مشکلات ری در 

صورتی عملیاتی می‌شود که تهران حق خود را به شهرری پرداخت کند.

 اجرای مصوبه دیوان عدالت اداری
 درخصوص حقوق کارکنان

روز گذشته ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای شهر 
تهران در تذکری با اشاره به مصوبه‌ مجلس درخصوص ترمیم 
حقوق کارکنان دولت، گفت: دستورالعملی در همین راستا ابلاغ 
شد و نهایتا در اواخر فروردین‌ماه دیوان عدالت اداری حکم 
سازمان امور اداری و استخدامی را لغو کرد و ‌ماه گذشته سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها دستوراتی را ابلاغ کرد تا اصلاحات دیوان 
عدالت اداری انجام و دریافت اضافه شغل در حقوق کارکنان لحاظ 
شود و ما قبول کردیم که بار مالی آن را تامین کنیم اما هنوز خبری 
از ابلاغ از سوی شهرداری نیست، درحالی‌که شهرداری‌های دیگر 
اقدامات لازم در این زمینه را انجام داده‌اند. مجید باقری، معاون 
برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری تهران نيز به 
خبرنگار همشهری در این‌باره گفت: در شهرداری تهران مشتاق 
هستیم تا این طیف مصوبات که مربوط به حقوق پرسنل است را 
با سرعت اجرا کنیم؛ برهمین اساس بلافاصله بعد از اینکه رأی 
دیوان عدالت اداری را دیدیم مقدمات فرمول‌نویسی و کارهای 
مرتبط با آن را انجام دادیم اما این رأی دیوان، بخشنامه سازمان 
اداری و استخدامی را رد می‌کند؛ پس ما باید منتظر بخشنامه 
جدید از سوی این سازمان باشیم كه تا این لحظه سازمان اداری و 
استخدامی هیچ بخشنامه جدیدی صادر نکرده و به‌محض صدور 

بخشنامه، این مصوبه اجرا خواهد شد.

مکث

دارد و ... علاوه بر اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام، مدیریت شهری چه‌کسی پایتخت را به کارگاه عمرانی تبدیل کرد؟
در این دوره برای افزایش ظرفیت‌های شهر، اقدام به احداث 
تقاطع‌های غیرهمسطح و افزایش ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
و ... کرده است. چرا که با این پروژه‌ها و طرح‌ها از یک سو 
مسیر دسترسی‌ها کوتاه می‌شود و از سوی دیگر سهم ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی در سفرهای درون‌شهری افزایش می‌یابد. 
در نتیجه شاهد آسمان آبی و هوای پاک در شهر خواهیم بود.
علاوه بر موارد ذکر شده این روزها محله نفرآباد شهر ری، 
آبستن اتفاقات بزرگی است؛ محله‌ای که سال‌ها فریز شده بود، 
اهالی اجازه نوسازی و بازسازی نداشتند و فرسودگی چهره 
محله را مخدوش کرده بود، این روزها به یک کارگاه عمرانی به 
وسعت شهر تبدیل شده که در تمام کوچه‌پس‌کوچه‌های آن 
می‌توان ساختمان‌سازی‌ها را نظاره کرد؛ خانه‌هایی که تا دیروز 
برای اهالی رؤیا بودند امروز به همت مدیریت شهری ششم 
محقق شده است و فرسودگی از چهره نفرآباد رخت بسته 
است. مدیریت شهری در این دوره گام‌های بزرگی برداشته 
و قطعاً از این ‌پس هم گام‌ها را مصمم‌تر و بزرگ‌تر برمی‌دارد 

تا تهران به یک شهر مطلوب برای شهروندان تبدیل شود.

شهرداری تهران برای تامین مسکن استادان شهرداری تهران برای تامین مسکن استادان 
دانشگاه و فرهنگیان، تفاهماتی با دانشگاه و فرهنگیان، تفاهماتی با 88دانشگاه و دانشگاه و 

وزارت آموزش و پرورش انجام داده استوزارت آموزش و پرورش انجام داده است

 نبض تند مسکن‌سازی نبض تند مسکن‌سازی
در پایتختدر پایتخت

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

چندی پیش کلنگ پروژه مجتمع مسکونی 
استاد‌سرای دانشگاه صنعتی شریف با حضور 
شهردار تهران و رئیس دانشگاه، در شهرک 
شریف به زمین زده شد. این پروژه در زمینی 
به مساحت یک هکتار ساخته می‌شود و با 
بهره‌برداری از آن 500عضو هیأت علمی این 

دانشگاه صاحب مسکن می‌شوند.
تلاش‌های شهرداری در حوزه مسکن به این 
دانشگاه معطوف نشده است و با 8دانشگاه، 
تفاهم صورت گرفته و شهرداری تهران متعهد 
شده تا 25هزار واحد مسکونی برای استادان 
دانشگاه‌ها تامین کند. شهرداری در تفاهم 
دیگری با آموزش و پرورش متعهد شده تا 
25هزار واحد مسکونی هم در قالب محله الگو 
در اراضی متعلق به وزارت آموزش و پرورش 
برای فرهنگیان تامین کند. البته که در این میان 
از تامین مسکن برای شهروندان غفلت نشده 
است. چرا که کلانشهری چون تهران سالانه نیاز 
به تولید 150هزار واحد مسکونی دارد که در دوره 
پیشین به‌دلیل رکود و قفل شدن ساخت‌وساز 
تنها 65هزار واحد مسکونی ساخته شده است. 
همین عقب‌ماندگی در حوزه مسکن‌سازی‌ 
شرایطی را در پایتخت رقم زده که امروز شاهد 
هستیم بیش از 40درصد شهروندان، اجاره‌نشین 
هستند و بیش از 60درصد درآمد خود را به 
پرداخت اجاره اختصاص می‌دهند. برای جبران 
این عقب‌ماندگی، مدیریت شهری در دوره 
ششم تلاش کرد از چند جهت کسری مسکن را 
در تهران جبران کند که نه‌تنها قفل ساخت‌وساز 
در پایتخت باز شد بلکه شاهد تولید مسکن‌های 
خاص با عنوان مسکن استطاعت‌پذیر برای افراد 
کم‌برخودار جامعه هستیم. در این گزارش، نگاهی 
آماری به عملکرد و دستاوردهای مدیریت 

شهری در حوزه مسکن خواهیم داشت.

   جزئیات اقدامات کمیته خدمات شهری در اربعین
روز گذشته در صحن شورای شهر تهران، حسین نظری، معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران و رئیس کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین 
کشور، گزارشی از اقدامات انجام‌شده این کمیته در ایام اربعین حسینی را 
قرائت کرد. او بیان کرد: خدمات‌دهی در 2بخش مرزهای ورودی و خروجی 

و در 5شهر عراق انجام شد.
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چهارشنبه چهارشنبه 55 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88948894
سد معبر حرام است

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  ما هنوز فضای مقابل تئاترشهر را پاکیزه نمی‌بینیم. این‌گونه 
نمی‌شود که هرکسی در هر گوشه‌ای از شهر خواست چادری نصب و کسب روزی کند. سد معبر، حرام 

است؛ به‌ویژه سد معبری که ترافیک ایجاد می‌کند.

ساماندهی 10هزار نفر در همراه‌سراها
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: در مناطق‌۲، ۳، ۶، ۷ و 
۱۱ همراه‌سرا دایر شده است که در ‌5ماه اول امسال حدود 10هزار نفر در آنها ساماندهی شده‌اند. در فروردین به 
1360نفر، اردیبهشت 1827نفر، خرداد 2105نفر، تیر 2136نفر و مرداد هم به 2436نفر خدمات ارائه شده است.

...
ری

شه
هم

لو 
حتما روزانه وقتی از ا

محل کار تا منزل 
یا تا فروشگاه 
ن  چه‌تا کو سر
و یا حتی تا خانه 
دوست و آشنا تردد 
می‌کنید یا هنگامی‌که 
به خرید می‌روید و 
روزمرگی‌تان را خوب 
و بد می‌گذرانید. گاهی مشکلی 
جلوی پای شما سبز می‌شود که نمی‌دانید چطور 
می‌توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و 
خیابان شما خراب شده، پسماند همسایه‌تان 
آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه 
دیده‌اید‌ و کلافه شده‌اید. تلفن را بردارید؛ شماره 
02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان 
همشهری است را بگیرید تا مسائل و مشکلات 

شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

محدودیت سرعت در جاده‌ها یکسان باشد
تفاوت سرعت در جاده‌های مختلف باعث گیج‌شدن و ارتکاب 
تخلف و بعضا حوادث می‌شود. در یک جاده حداکثر سرعت 
مجاز80  است در جاده دیگری مشابه آن 110و در جاده 
دیگری‌90. چرا در جاده‌های مشابه سرعت‌ها این همه تفاوت 
دارد. یک قاعده کلی برای همه جاده‌های برون‌شهری و یک 

عدد ثابت برای همه جاده‌های درون‌شهری درنظر گرفته شود.
احمدزاده از تهران

چرا آسفالت مسکن مهر تالش انجام نمی‌شود؟
به نمایندگی از ساکنان مسکن مهر شهرستان تالش استان 
گیلان این پیام را می‌فرستم. چند سالی است که ساکن خانه‌های 
مسکن مهر هستیم اما هنوز محوطه کوچه و خیابان‌های این 
منطقه آسفالت نشده است. بارها با فرمانداری و شهرداری تماس 
گرفته‌ایم تا نسبت به آسفالت‌کردن این محدوده اقدام کنند ولی 
متأسفانه هنوز خبری نیست. با توجه به اینکه تقریبا بیشتر ماه‌ها 
شاهد بارندگی در استان گیلان هستیم، تقریبا همه ایام سال 
کوچه و خیابان‌های ما گلی است و این موضوع تردد ماشین‌ها و 
عابرین پیاده را بسیار مشکل کرده است. خواهشمندیم قبل از 

شروع بارندگی‌ها هرچه زودتر این مشکل را رفع کنید.
توحید از تالش

پل هوایی خیابان حافظ از معتادان پاکسازی شود
متأسفانه مدتی است پل هوایی که پایین‌تر از ساختمان 
علاء‌الدین در خیابان حافظ واقع شده محل تجمع و خواب 
معتادان و بی‌خانمان‌ها شده است. به همین دلیل پل بسیار 
کثیف است و هنگام تردد بوی نامطبوعی به مشام می‌رسد.از 
طرفی وجود این افراد روی پل امنیت روانی شهروندان خصوصا 
بانوان و کودکان را به خطر انداخته است. بارها با 137تماس 
گرفته‌ایم و موضوع را گزارش کرده‌ایم اما ترتیب اثری داده نشده 
است. خواهشمندیم هرچه زودتر به این وضعیت ناخوشایند 

رسیدگی کنید.
مردانی از تهران

درخواست احداث مترو از حکیمیه تا شهرک پردیس
روزانه تعداد زیادی از مردم در مسیر اتوبان بابایی تا شهرک 
پردیس تردد می‌کنند. طبعا عبور و مرور این تعداد خودرو 
که بسیاری از آنها هم تک‌سرنشین هستند ترافیک سنگین و 
کلافه‌کننده‌ای را ایجاد می‌کند. مسلما احداث و راه‌اندازی خط 
مترو در این مسیر کمک قابل توجهی به کم‌شدن ترافیک و 

کاهش آلودگی هوا خواهد کرد.
گودرزی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

 دفاع مقدس؛ مصداق بارز 
تحول‌های چهارگانه 

دفاع مقدس، عنوان وزین و شریفی 
است که هیچ‌گاه از حافظه تاریخی 
ملت شهیدپرور ایران پاک نخواهد 
شد و هرگاه با این عنوان بی‌بدیل 
مواجه شوند، وجودشان از ایمان، خودباوری، غرور، 

قدرت و احساس امنیت سرشار می‌شود. 
بی‌تردید، دفاع مقدس مصداق بارز و منشأ قدرتمند 
تحول در ابعاد چهارگانه‌‌ »تحول درون‌زا«، »تحول 
نرم‌افزاری«، »تحول سخت‌افزاری« و »تحول 
هوشمندسازی و فناورانه« است که خودباوری و 
اقتدار نظامی-دفاعی و امنیت امروز ایران اسامی 
را به شکوهمندانه‌ترین وجه ممکن رقم زده است. 
اما پیش‌نیاز حتمی و واجب برای تحقق تحول‌های 
چهارگانه، وجود سرمایه انسانی متعهد و متخصص و 
خودباور است که این سرمایه بزرگ، به بهترین کیفیت 
در جبهه‌های 8سال دفاع مقدس، وجود و حضور داشت؛ 
سرمایه انسانی خودباور خداباوری که برای فتح و دفاع 
از کیان و تمامیت ارضی ایران، جانش را به آستان 
مقدس خداوند هبه می‌کرد و تحول‌های چهارگانه 
امروز ایران اسلامی در حوزه نظامی-دفاعی، حاصل این 
جانفشانی‌های متعهدانه و مخلصانه است. آری، تعهد 

آمیخته به مقاومت، تخصص خواهد آفرید.
امروز پس از حدود ۳۴سال که از پایان جنگ تحمیلی 
می‌گذرد، مفتخریم که در شهرداری تهران، در‌تلاشیم 
تا رویکردهای تحولی چهارگانه مدنظر شهردار تهران 
)تحول‌های درون‌زا، نرم‌افزاری، سخت‌افزاری و 
هوشمندسازی( را با الگوگیری از مدل تحولی حاکم بر 
فضای عملکردی دفاع مقدس در دستور کار قرار دهیم 
و خداوند را شاکریم که در خانواده بزرگ شهرداری 
تهران، با یک سرمایه انسانی خودباور خداباور متخصص 
رو‌به‌رو هستیم که متعهدانه و شبانه‌روزی با تأسی به 
رزمندگان و ایثارگران 8سال دفاع مقدس در مسیر تحقق 
تحول‌های چهارگانه با هدف رفاه و آسایش شهروندان 
به خدمتگزاری مشغولند. گرامی باد نام و یاد شهدای 
والامقام 8سال دفاع مقدس و رزمندگان، ایثارگران و 

آزادگان سرافراز این دفاع خودباورانه‌‌ خداباورانه.
 *معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران

مستقر در مرزها3440 نفر

جمع‌آوری پسماند 5نقطه)کربلا، نجف، کوفه، سامرا، کاظمین(17250  تن

ماشین‌آلات خدمات شهری و آتش‌نشانی در مرزها۶۴۰ دستگاه

اعزام اتوبوس از تهران و دیگر کلانشهرها به مرزها۹۰۰ دستگاه

انتقال متوفیان توسط سازمان بهشت‌زهرا به سردخانه مستقر43 نفر

مجید باقری*یادداشت

نوسازی بافت فرسوده
در دوره پیشین به‌دلیل رکود ساخت و ساز، فرایند نوسازی 

بافت‌های فرسوده کند بود، اما در این دوره، با اقدام شهرداری 
تهران مبنی بر اصلاح بند 15ضوابط طرح تفصیلی )یک طبقه 

تشویقی و...( رشد صدور پروانه سیر صعودی گرفت.

66درصد
رشد صدور پروانه در سال 1401نسبت به 1400

191درصد
رشد صدور پروانه در ‌5ماه اول سال 1402نسبت به 1401

3درصد
 نوسازی بافت فرسوده در سال 1402

1.9درصد
 نوسازی بافت فرسوده در سال 1401

1315
پروانه صادره در ابتدای 1401

4322
پروانه صادره در ابتدای 1402

9508
واحد مسکونی احداث شده در ابتدای 1401

14813
واحد مسکونی احداث شده در ابتدای 1402

طرح بازآفرینی شهری
در برخی از محدوده‌های فرسوده، موانعی برای نوسازی وجود داشت 

که شهرداری تهران با اجرای طرح بازآفرینی شهری موفق شد آنها 
را تعیین‌تکلیف کند. بازآفرینی محلاتی چون ده ونک و کوره‌های 

آجرپزی منطقه 19با هدف افزایش تاب‌آوری انجام می‌شود.

26
طرح بازآفرینی 

3800
هکتار محدوده بازآفرینی

محله الگو
 1950

واحد مسکونی هدف‌گذاری شده

12
هکتار در منطقه 19

25
هکتار در منطقه 4

53
هکتار در منطقه 21

13
هکتار در منطقه 20

مسکن استطاعت‌پذیر

 180.000
واحد مسکونی هدف‌گذاری‌شده

36240
واحد مسکونی عملیاتی‌شده

طرح کلید به کلید
شهرداری تهران در پروژه‌های 

مسکن‌سازی‌ قصد دارد دسترسی 
شهروندان را به خانه تسهیل کند. 

از این‌رو طرح کلید به کلید )واگذاری 
ملک فرسوده به شهرداری تهران 
و دریافت یک واحد نوساز( را در 

دستور کار قرار داده است.

 پروژه ارغوان 
)منطقه 15(

3بلوک و 90واحد مسکونی

 پروژه مسکونی هلال احمر 
)منطقه 10(

2بلوک و 230واحد مسکونی

 تأمین مسکن برای
 استادان و دانشگاهیان

8
تفاهم با دانشگاه‌ها )شریف، 

مدرس، تهران و ... .(

25
هزار واحد مسکونی برای 

استادان و ...

1000
واحد مسکونی ویژه بنیاد 

علمی نخبگان

درخواست شهروند: به‌تازگی متوجه شدم که یک بیمارستان مخصوص کودکان در منطقه 18تهران 
ساخته و راه‌اندازی شده است. شنیده‌ام این بیمارستان پزشکان مجربی دارد و بسیار مجهز است. خیلی 
خوشحال شدم که در شهر تهران اگر چند نمونه مرکز پزشکی کودکان هست، یکی از آنها در نزدیکی 
محل زندگی مردمان جنوب شهر قرار دارد. اما به‌عنوان شهروندی که در منطقه 5 و در نزدیکی میدان 
آزادی ساکن هستم، نمی‌دانم چگونه می‌توان به این بیمارستان رفت. بعد از پرس‌وجو و تحقیق متوجه 
شدم برای مسیر میدان آزادی – بیمارستان کودکان حکیم نه اتوبوسی هست و نه تاکسی و هیچ‌گونه 
دسترسی حمل‌ونقلی برای رسیدن به این مرکز طبی وجود ندارد. نمی‌دانم مسئول بررسی این مشکل 

کدام ارگان است. تقاضای رسیدگی دارم.

پاسخ مسئول: جوان، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار منطقه 5تهران در پاسخ به مشکل مطرح 
شده، می‌گوید: »اهالی منطقه 5تهران هیچ‌گونه نگرانی نداشته باشند، دسترسی شهروندان پایتخت به 
بیمارستان کودکان حکیم راحت‌تر می‌شود.«  معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه می‌افزاید: »درخواست 
ایجاد دسترسی به بیمارستان کودکان حکیم )مرکز طبی شماره۲ کودکان( بارها توسط شهروندان در 
سامانه 137ثبت شده است و این موضوع در جلسه کمیته محلی- منطقه‌ای با حضور مدیران اداره‌های 
حمل‌ونقل عمومی این حوزه، مدیران تاکسیرانی مناطق ۵ و ۱۸ و نماینده سازمان تاکسیرانی شهر 
تهران برگزار شد و نتایج خوبی به‌دنبال داشت.« او افزود: »باتوجه به لزوم دسترسی راحت‌تر به مراکز 
درمانی و عمومی، تصمیم گرفته شده خط تاکسی جدید از میدان آزادی تا بیمارستان حکیم )مرکز طبی 
شماره‌2کودکان( راه‌اندازی شود و مردم به‌راحتی بتوانند از خدمات درمانی مرکز کودکان بهره‌مند شوند.«

 تأمین مسکن
شهرداری تهران با راه‌اندازی قرارگاه مسکن، اقدامات گسترده‌ای برای 

تسهیل تامین مسکن آغاز کرد. در قالب این قرارگاه حتی زمینه ساخت 
مسکن از طریق تفاهم با نهادهای دانشگاهی هم فراهم شد.

38
تفاهم‌نامه با نهادها و دستگاه‌ها و بخش خصوصی 

با ظرفیت 530هزار واحد مسکونی

19
پروژه مسکونی تعهد سازمان نوسازی در قالب مشارکت با سرمایه‌گذاران

با ظرفیت 12هزار واحد مسکونی 

تامین 25هزار واحد مسکونی 
از طریق تفاهم با دستگاه‌های نظامی 
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آموزش

صندوق سرمایه‌گذاری چیست؟چرا سامانه یکپارچه خودرو حاشیه‌ساز شد؟
صندوق‌های سرمایه‌گذاری ابزار‌های جدید مالی هستند 
که از چند دهه پیش در دنیا به‌کار گرفته شدند. فلسفه 
راه‌اندازی این صندوق‌ها مشارکت عامه مردم در بازار‌های 
مالی به‌ویژه بورس است. درواقع سؤال اصلی که باعث 
شد صندوق‌های سرمایه‌گذاری در دنیا شکل بگیرند 
این بود که چطور می‌توان همه مردم را در بورس شریک 
کرد؟ پاسخ به این سؤال منجر به تاسیس صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در دنیا شد که اکنون بزرگ‌ترین نهاد‌های 
مالی در سراسر کره زمین هستند و ارزش دارایی آنها بیش 
از ده‌ها تریلیون دلار است. از یک دهه پیش این صندوق‌ها 
در بازار سرمایه ایران نیز تاسیس شد و اکنون تعداد 
زیادی از این صندوق‌ها فعالیت می‌کنند. اما صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری چه هستند و چه کار می‌کنند؟
 کار اصلی صندوق‌های سرمایه‌گذاری این است که 
منابع مالی مردم را جمع‌آوری و این منابع را در بازار‌های 
مالی سرمایه‌گذاری می‌کنند. این صندوق‌ها پول‌های 
جمع‌آوری شده را صرف دادوستد سهام، اوراق مشارکت، 
اوراق بدهی و یا مجموعه‌ای از سایر اوراق بهادار می‌کنند 
که می‌تواند برای سرمایه‌گذاران سودآور باشد. این 
صندوق‌ها تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار 
فعالیت می‌کنند و از این جهت سرمایه‌گذاری در آنها 

کاملا امن است.
از دیگر ویژگی‌های این صندوق‌ها این است که توسط یک 
تیم حرفه‌ای مدیریت می‌شوند و عملکرد آنها نیز شفاف 
است چرا که فعالیت آنها و نحوه مصرف منابع مردم به‌طور 

مداوم از سوی سازمان بورس رصد و پایش می‌شود.
این صندوق‌ها همچنین ریسک خرید مستقیم سهام را 
برای مردم از بین می‌برند به این دلیل که خرید و فروش 
اوراق بهادار در این صندوق‌ها با مطالعه و بررسی‌های 

دقیق انجام می‌شود.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری انواع مختلفی دارند. مهم‌ترین 
آنها صندوق‌های با درآمد ثابت، صندوق‌های در سهام و 
صندوق‌های مختلط هستند. تفاوت این صندوق‌ها در 
نحوه سرمایه‌گذاری این صندوق‌ها است. صندوق‌های 

با درآمد ثابت بخش عمده منابع مالی خود را صرف 
خریدو فروش اوراق بدهی و صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
در سهام صرف خرید و فروش سهام می‌کنند. عملکرد 
صندوق‌های مختلط هم حد واسط این دو صندوق است 
که 50درصد منابع صرف اوراق بدهی و بقیه صرف خرید 
سهام می‌شود.ظرف چند سال گذشته صندوق‌های جدید 
دیگری نیز به صندوق‌های قبلی اضافه شده است مانند 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا، صندوق‌های پروژه‌ای 
و یا صندوق‌های املاک و مستغلات که موفق‌ترین آنها 
تاکنون صندوق‌های سرمایه‌گذاری در طلا بوده‌اند که 

منابع مالی خود را صرف مبادله طلا و سکه می‌کنند.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری از نظر نحوه معاملات هم 
به 2 دسته کلی قابل معامله )etf( و صدور و ابطالی 
تقسیم‌بندی می‌شوند. برای خرید صندوق‌های قابل 
معامله می‌توانید به‌طور مستقیم از طریق سامانه‌های 
معاملاتی کارگزاران اقدام کنید اما برای خریدیونیت‌ها 
یا واحد‌های صندوق‌های صدور و ابطالی باید مستقیما 
به‌خود صندوق مراجعه کنید یا ازطریق سایت اختصاصی 

شرکت درآن صندوق سرمایه‌گذاری کنید.

چند روزی است که اظهارات وزیر صنعت، معدن و 
تجارت درباره سامانه یکپارچه فروش خودرو حاشیه‌ساز 
شده و گمانه‌زنی‌هایی را درباره تغییر احتمالی شیوه 
فروش خودرو ایجاد کرده است. عباس علی‌آبادی هفته 
گذشته با بیان اینکه سامانه یکپارچه خودرو متعلق به 
وزارت صمت نیست، این سامانه را متعلق به شورای 
رقابت دانست و با ابراز بی‌اطلاعی در زمینه مرحله 
جدید ثبت نام در سامانه، اطلاع‌رسانی در این خصوص 
را در حیطه اختیار شورای رقابت اعلام کرد. متعاقب 
این اظهارات، شورای رقابت هم گفت که براساس 
مصوبه کارگروه خودرو شورای رقابت، مسئولیت 
سامانه برعهده وزارت صمت است و این شورا متولی 

سامانه نیست. 
سپهر دادجوی توکلی، مدیر روابط‌ عمومی این شورا 
دیروز در این زمینه اعلام کرد: با تقسیم کاری که 
در شورا پیش‌بینی شده در حوزه خودرو از یک خرد 
جمعی متکی به تجربیات سنوات پیش بهره می‌بریم. 
این جمع‌بندی درخصوص نحوه عرضه خودرو پیش 
از استقرار وزیر جدید صمت به نتیجه رسید و اکنون 
سامانه طرح یکپارچه به‌عنوان یک کار جمعی با 
محوریت معاونت حمل‌و‌نقل وزارت صمت فعالیت 
می‌کند. این تناقض‌ها در شرایطی که متقاضیان منتظر 
آغاز مرحله سوم فروش خودرو در سامانه یکپارچه 
بودند، در برخی رسانه‌ها با این تیتر که سامانه یکپارچه 
فروش خودرو متولی ندارد، حاشیه‌ساز شد و این شبهه 
را ایجاد کرد که ممکن است وزارت صمت طرح و 
برنامه جدیدی برای فروش خودرو درنظر داشته باشد. 

ماجرای این حواشی چه بود؟
مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صمت 
در گفت‌وگو با همشهری، با تأکید بر اینکه فروش 
محصولات خودروسازان داخلی بدون کوچک‌ترین 
تغییری همچنان بر بستر سامانه یکپارچه در حال 
انجام است، افزود: پس از این نیز فروش خودرو طبق 
همین فرایند پیش خواهد رفت و وزارت‌ صمت برنامه‌ای 

برای تغییر در شیوه فروش خودرو ندارد. عبدالله 
توکلی‌لاهیجانی حواشی ایجاد شده پیرامون سامانه 
یکپارچه فروش خودرو را »شیطنت دو سه رسانه« و 
مرتبط با آگهی خودروسازانی دانست که می‌خواهند 
خارج از سامانه به فروش محصولات‌شان اقدام کنند. 
به‌گفته وی، برخی رسانه‌ها با بی‌توجهی به توضیحات 
تکمیلی وزیر صمت پس از این اظهارنظر، به حواشی 
ایجاد شده دامن زدند؛ درحالی‌که سامانه فروش 
یکپارچه همچنان بدون هیچ مشکلی در حال کار است 
و افرادی که در نوبت دریافت خودرو هستند به نوبت 

خودروهای خود را دریافت می‌کنند.
مدیرکل صنایع خودروی وزارت صمت، با تأکید بر 
سیاستگذاری یکپارچه در زمینه فروش خودرو در 
دولت، فرایند طی شده در زمینه فروش خودرو را 
همگام و همراه با وزارت صمت دانست و گفت: وزارت 
صمت در این شورا نماینده دارد و بین شورای رقابت و 

وزارت صمت خلأ یا افتراقی وجود ندارد.
سامانه یکپارچه فروش خودرو سال گذشته و 
با همکاری مشترک وزارت صمت و شورای رقابت 
راه‌اندازی شد و هدف از طراحی این سایت این بود 
که فروش خودرو‌های داخلی به‌ویژه محصولات 
ایران‌خودرو و سایپا که تا پیش از آن با قرعه‌کشی 
فروخته می‌شدند، به این سامانه منتقل شود. در ادامه، 
اما سیاستگذار تصمیم گرفت فروش کل خودرو‌ها 
اعم از داخلی‌ها، مونتاژی‌ها و حتی وارداتی‌ها از مسیر 

سامانه یکپارچه انجام شود.
در حال حاضر سامانه یکپارچه 2مرحله فروش خودرو 
را پشت سر گذاشته و متاقضیان منتظرند همین روزها 
این سامانه برای سومین مرحله فروش خودرو باز شود 
تا بتوانند برای خرید تولیدات داخلی اقدام کنند. این 
سامانه در شهریور‌ماه نیز برای تکمیل ظرفیت خالی 
خودروسازان خصوصی باز شد اما جزئیات فروش 
خودرو در مرحله سوم طرح یکپارچه هنوز مشخص 

نیست.

هدف‌گذاری برای خودکفایی در 5محصول اساسی استراتژیک
محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی با اشاره به اینکه در ۵محصول اساسی استراتژیک باید به‌خودکفایی 
صددرصدی برسیم، گفت: در خرید تضمینی گندم باید برای سال بعد رکورد جدیدی بر جای بگذاریم و با توجه به 

پیش‌بینی‌های بارندگی‌ها، امیدواریم شرایط تولید در بهار آینده مساعدتر باشد.

در تولید قطعات ریلی به‌خودکفایی رسیدیم
مهرداد بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی: در گذشته برای سوزن‌های صنعت ریلی هم وابسته بودیم اما در حال 
حاضر شاهد آن هستیم که در خدمات سیگنالی و موتور به‌خودکفایی رسیده‌ایم. به‌گفته او ایران در ترمز واگن و 

لکوموتیو و حتی در ریل هم به‌خودکفایی رسیده و شرکت‌های ایرانی در این حوزه‌ها کاملا فعال شده‌اند.

چهره روز

اخبار کوتاه

چهارراه استانبول

پیام اولتیماتوم رئیس‌کل
محمدرضا فرزین، رئیس‎ کل بانک 
مرکزی می‌گوید: ‌امروز شاهد هستیم 
که برخی از بانک‌ها که بانک تجاری 
هستند، بنگاه‌داری می‌کنند و این به یک 
معضل اساسی برای شبکه بانکی تبدیل 
شده و نسخه واحدی در زمینه بنگاه‌داری در شبکه بانکی برای 
تمامی بانک‌ها وجود ندارد، اما در هر صورت برخی از بانک‌ها که 
وظیفه ذاتی آنها تجاری است و کار بنگاه‌داری می‌کنند این کار 
صحیحی نیست و حتما باید آن بنگاه را بفروشند و از بنگاه‌داری 
خارج شوند. او خاطرنشان کرد: اگر بانکی بنگاه‌داری می‌کند 
بر این بنگاه‌ها نیز باید نظارت وجود داشته باشد چراکه الان 
بانک‌هایی وجود دارد که کار بنگاه‌داری می‌کنند اما به‌دلیل 
نفوذ سهامداران اعم از دولتی و غیردولتی بر بنگاه‌ها ناکارایی 
حاکم است و بدترین ناکارایی‌ها در بنگاه‌ها حاکم است به‌طوری 
که بسیاری از مسائل و مشکلات شبکه بانکی ناشی از اتفاقاتی 
است که در بنگاه‌ها می‌افتد و بانک مرکزی هیچ اطلاعی ندارد.
فرزین بانک مرکزی را نماینده کل سپرده گذاران در شبکه 
بانکی توصیف کرد و گفت:‌پول بنگاه هم پول سپرده‌گذار است 
حتی اگر بانک دولتی هم شرکت تاسیس می‌کند این شرکت 
با پول سپرده گذاران ایجاد می‌شود و بانک مرکزی به‌عنوان 
نماینده سپرده گذاران باید از آنچه در این شرکت اتفاق می‌افتد 
خبر داشته باشد چراکه این پول، پول دولت نیست و پول 

سپرده‌گذاران است.
داستان پیچیده بنگاه‌داری تودرتوی بانک‌ها به معضلی در 
اقتصاد تبدیل شده و ضرورت دارد تا نورافکنی در تاریک‌خانه 
بانک‌ها و جابه‌جایی پست‌ها درون شرکت‌های بانک‌ها افکنده 

تا جلوی تضییع حقوق سپرده‌گذاران گرفته شود.

  وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با تقاضایی که در بازار وجود 
دارد، عرضه و تقاضا همخوانی ندارد و کمبود بلیت وجود دارد؛ 
گفت که به همین دلیل توسعه ناوگان ریلی را در دستور کار قرار 
داریم اما در عین حال نظارت بر بازار و مقابله با سوداگری هم 

اهمیت دارد.
  سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم می‌گوید: در 
این لایحه به دولت اجازه داده شده تصمیم بگیرد که سهمیه 
بنزین به‌خودرو و یا به افراد اختصاص یابد و دوم اینکه میزان 
سهمیه ۶۰لیتر ۱۰۰لیتر یا ۳۰لیتر باشد نیز جزو اختیارات دولت 
است. اما آن بنزینی که به‌عنوان یارانه‌ای به کارت ملی فرد یا برای 

خودرو واریز می‌شود، باید حفظ شود.
  درپی اجرای موفق طرح پاداش صرفه جویی و کاهش 
3درصدی سرانه مصرف برق خانگی در سال گذشته، اجرای 
این طرح در سال‌جاری عمومیت یافت و ۴۰درصد مشترکان 
خانگی ۲۲۰۰میلیارد تومان پاداش صرفه‌جویی دریافت کردند.

  رئیس سازمان توسعه تجارت ایران هدف میان‌مدت تجارت 
با عراق را ۲۰میلیارد دلار و هدف بلندمدت را ۴۰میلیارد دلار 
عنوان کرد و گفت: این آمادگی را داریم که در راستای انتقال 
تکنولوژی و کمک به عراق برای افزایش صادرات به سایر 
کشورهای عربی، امکانات خود را در اختیار این کشور قرار دهیم.
  معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه تاکنون 
جلسه‌ای برای اصلاح مصوبه دستمزد کارگران تشکیل نشده، 
از احتمال برگزاری نشست شورای‌عالی کار در هفته آینده خبر 
داد و هرگونه بازنگری در مصوبه حداقل مزد کارگران را منوط به 
تصمیم‌گیری درباره افزایش حقوق کارمندان در میانه سال دانست.

  مدیر ارشد اجرایی یک شرکت نفتی آمریکایی پیش‌بینی 
کرد که قیمت نفت به بشکه‌ای ۱۲۰ تا ۱۵۰دلار خواهد رسید 

و فشار قیمتی ناگهانی و ناخوشایندی بر جای خواهد گذاشت.
  پروژه‌های شبکه و خطوط انتقال فاضلاب‌رو در بزرگراه‌های 
جناح و چمران با هدف انتقال فاضلاب به تصفیه‌خانه فاضلاب 
غرب تهران )فیروزبهرام( تکمیل و به‌زودی به بهره‌برداری 

می‌رسد.
  شرکت توزیع نیروی برق شهر تهران اعلام کرد: مشترکان 
برای ارسال صحیح قبوض الکترونیکی برق، درصورت تغییر 
محل کار یا سکونت، اطلاعات مربوط به اشتراک برق مورد 
استفاده خود را با ارسال پیامک و بدون نیاز به مراجعه حضوری 

به مناطق برق، اصلاح کنند.

پشت پرده پیامک 240 میلیون تومانی
طبق تعهد محضری متقاضیان نهضت ملی مسکن، واریز بموقع آورده نقدی الزامی است؛ در غیراین صورت از پروژه حذف می‌شوند

متولیان نهضت ملی مسکن برای وصول مطالبات از 
متقاضیان بدقول، پیامک اخطار فرستاده‌اند و ازآنجا 
‌که این پیامک طبق تعهدنامه محضری متقاضیان 

ارسال شده، بهتر است جدی گرفته شود.
به گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن برخلاف 
طرح مسکن مهر براساس فرمول هزینه نهایی 
ساخت اجرا شده است و متقاضیان این طرح در 
زمان تشکیل پرونده، رسماً توانایی مالی مشارکت 
در نهضت خانه‌سازی را تأیید کرده و متعهد شده‌اند 

که درصورت عدم‌واریز آورده، از پروژه حذف شوند.

ماجرای پیامک 240میلیون تومانی
ارسال پیامک واریز آورده نقدی 240میلیون تومانی 
در روزهای اخیر، برخی از متقاضیان نهضت ملی 
مسکن در تهران را غافلگیر کرده است. درحالی‌که 
از ابتدا بنا بود آورده نقدی در هر نوبت حدود 
40میلیون تومان و در فواصل چندماهه واریز شود. 
این مسئله گرچه ظاهراً برخلاف رسم و رسوم نهضت 
ملی مسکن بود، اما پیگیری‌های همشهری از متولی 
اصلی نهضت ملی مسکن در تهران، حاکی از این بود 
که این پیامک به‌دلیل پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها و 
انباشت تعهدات متقاضی ارسال شده و شامل حال 
همه متقاضیان نهضت ملی مسکن نبوده است. 
حسین جنتی، مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
به همشهری گفت: متقاضیان شهرهای رباط کریم 
و اسلامشهر با توجه به پیشرفت ۸۰ تا ۸۵ درصدی 
پروژه باید تا سقف ۲۴۰ میلیون تومان و بعضی از 
متقاضیان تا سقف ۲۸۰ میلیون تومان سهم خود 
از پرداختی‌ها را پر کنند و کسانی که این میزان را 
در حدود 2 سال گذشته پرداخت نکرده‌اند، برای 
جبران کسری، پیامک دریافت کرده‌اند. به‌گفته او، 
متقاضیانی که در 2 سال گذشته طبق برنامه، آورده 
نقدی خود را واریز کرده‌اند، حتی اگر پیامک 240یا 

280میلیون تومان برای آنها ارسال شده باشد، باید 
مبالغ کمتری بپردازند.

چرا با این عجله؟
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران، دلیل تعجیل 
در وصول باقیمانده آورده نقدی پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن در اسلامشهر و رباط کریم را پیشرفت 
فیزیکی بالای این پروژه‌ها اعلام می‌کند، اما دلیل 
اصلی این تعجیل، برنامه‌ریزی برای بهره‌برداری از 
این پروژه‌ها در دهه فجر امسال است. در حقیقت، 
این پروژه‌ها از مرحله سفت‌کاری عبور کرده و در 
حال نازک‌کاری داخلی است که حتی با تغییرات 
آب و هوایی نیز متوقف نمی‌شود و کار با سرعت 
بیشتری پیش خواهد رفت. جنتی می‌گوید: با توجه 
به اینکه کار به داخل واحدها رسیده و در مرحله 
نازک‌کاری است، اجراکنندگان پروژه‌ها پرکارتر 
هستند و بالطبع، فاصله واریزی آورده متقاضیان 
نیز نسبت به مراحل قبلی کمتر است. به‌گفته او، در 
ماه‌های زمستان که کار پروژه‌ها کمتر پیش می‌رود، 
ممکن است هیچ پیامکی برای واریز آورده ارسال 
نشود چراکه طبق قرارداد اولیه، این پیامک‌ها و 
همچنین تزریق تسهیلات بانکی، براساس پیشرفت 
پروژه، تأیید بانک و تأیید ناظر راه و شهرسازی است.

دهک‌های فقیر نگران نباشند
در طرح نهضت ملی مسکن، نحوه واریز آورده 
نقدی و همچنین سود تسهیلات بانکی دهک‌های 
کم‌درآمد و خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 
حضرت امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی، 
متفاوت از متقاضیان عادی است، اما پروژه‌های 
این خانوارها نیز دقیقاً در فرایندی مشابه با فرایند 
سایر متقاضیان احداث می‌شود. بر همین اساس، در 
جریان ارسال پیامک آورده نقدی، برای این خانوارها 
نیز چنین پیامکی ارسال شده است، اما مدیرکل راه و 
شهرسازی استان تهران می‌گوید: این خانوارها اصلًا 
نگران نباشند چراکه کارهای آنها براساس توافق و 

اعلام این دو نهاد حمایتی انجام می‌شود.

تسویه‌حساب بعد از انتخاب واحد
به گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن براساس 
هزینه واقعی ساخت، اجرا می‌شود و تغییرات 
احتمالی هزینه‌ها نباید از جیب سازنده یا دولت 
پرداخت شود؛ هرچند در این طرح، حمایت‌های 
دولتی نیز از محل حذف قیمت زمین، ارزان‌سازی 
زنجیره تأمین نهاده‌های ساختمانی و کاهش 
نرخ سود تسهیلات از 23به 18درصد، شامل 
حال متقاضیان می‌شود. این در حالی است که در 
طرح مسکن مهر، چنین فرایندی طی نشده بود و 

همین مسئله باعث شد پرونده تعداد قابل‌توجهی 
از واحدهای مسکن مهر به‌مدت 2 دهه باز بماند و 
تکمیل و تحویل آنها از دولت‌های نهم و دهم تا دولت 
سیزدهم طول بکشد. در نهضت ملی مسکن اما، از 
ابتدا اعلام شده که متقاضی باید از محل آورده نقدی 
و تسهیلات بانکی، کل هزینه ساخت را جبران کند 
تا راه بر تکرار چنین اتفاقاتی بسته شود. در شرایط 
فعلی نیز، پیامک واریز آورده نقدی 240میلیون 
تومانی براساس پیشرفت پروژه‌ها ارسال شده و 
قرار است در یک‌ماه آینده به متقاضیان فرمت 

قراردادهای واگذاری داده می‌شود که براساس آن 
باید متراژ واحدهای خود را که ۵۵ متر، ۶۵ متر، ۷۵ 
متر، ۸۵ متر و ۹۰ متر است انتخاب کرده و مابقی 
آورده خود را براساس متراژ انتخابی واریز کنند. 
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران، می‌گوید: 
برخی‌ها که واحد ۵۵ متری را درخواست می‌کنند 
با همین آورده نقدی، قرارداد نهایی خود را امضا 
می‌کنند و واریزی دیگری نخواهند داشت؛ اما در 
مورد بقیه که متقاضی متراژهای بالاتر هستند 

براساس متراژ باید آورده بیشتری واریز کنند.

قیمت

هواپز 4.5لیتری شیائومی 
ZA004 مدل

3 میلیون تومان

قیمت

هواپز و سرخ‌کن بدون روغن پرودو 
PD-LSARFR-BK مدل

4 میلیون تومان

قیمت

6میلیون و 500 هزار تومان
هواپز تفال مدل 2018

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه‌نگار

قیمت هرگرم طای 18عیار 
دیروز 3694تومان نزول کرد و به 
2میلیون و 309هزار و 662تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
16هزار تومان نزول کرد و به 
قیمت 10میلیون و 5هزار تومان 

مبادله شد.

3694
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 150هزار تومان نزول 
کرد و به 27میلیون‌و450هزار 
تومان رسید. هرسکه طرح 
قدیم هم بدون تغییر به قیمت 
تومان  800هزار  24میلیون‌و

دادوستد شد.

150000
تومان  

قیمت هر یورو در بازارآزاد 
دیروز با 50تومان نزول به 
رسید.  52هزارو350تومان 
هر دلار هم با 100تومان نزول 
به قیمت 49هزارو400تومان 

دادوستد شد.

50
تومان  



7

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 529میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 15.2درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول 
از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل اندکی کمتر 

شده است.

 1402-07-04

 1402-07-03

 1402-07-01

 1402-06-29

 1402-06-28

 1402-06-27

 1402-06-26

 1402-06-22

 1402-06-21

 1402-06-20

ارقام به میلیارد تومان

108

-347
-406

-124
-239

-653
-529

-221
-83

-180

چهارشنبه چهارشنبه 55 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88948894

سرمایه‌گذارییادداشت

مردم از صندوق‌ها در بورس استقبال کردند
در نیمه نخست سال9000هزار میلیارد تومان اوراق بهادار دربازار سرمایه مبادله شد

رکورد ارزش معامات اوراق بهادار در نیمه 
نخست امسال شکست و سرمایه‌گذاران بیش 
از 9000هزارمیلیارد تومان انواع اوراق بهادار در 
بازار سرمایه دادوستد کردند. آمارها همچنین 
نشان می‌دهد حجم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه با رشد قابل توجهی 
مواجه شده و نسبت به نیمه نخست سال قبل 

156درصد افزایش یافته است.
به گزارش همشهری، یکی از مهم‌ترین نماگر‌های 
اقتصادی که نشان‌دهنده توسعه یافتگی بازار‌های 
مالی در یک کشور است، ارزش معاملات اوراق 
بهادار است. هرچه معاملات اوراق بهادار در اقتصاد 
یک کشور افزایش یابد، کارایی نظام مالی آن کشور 
افزایش می‌یابد. در چنین شرایطی آنطور که آمار‌ها 
نشان می‌دهد ارزش معاملات اوراق بهادار هر سال 
در حال افزایش است و طبق تازه‌ترین داده‌ها در 
نیمه نخست امسال رکورد تازه‌ای در اقتصاد ایران 

ثبت شده است.

مبادله 9000همت اوراق بهادار
داده‌های آماری نشان می‌دهد که در 6ماهه نخست 
امسال جمعا 9119هزار میلیارد تومان اوراق بهادار 
شامل سهام، اوراق بدهی و یونیت‌های صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری معادل 185میلیارد دلار در بازار 
سرمایه دادوستد شده است که این مقدار نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته 3860هزار میلیارد تومان 
معادل 73.5درصد افزایش نشان می‌دهد.این رکورد 
تازه‌ای در نیم قرن فعالیت بازار سرمایه تلقی می‌شود.
در این مدت معامات سهام 111و اوراق بدهی 
63درصد رشد کرده است.ترکیب معاملات نشان 
می‌دهد که نزدیک به 80درصد معاملات در نیمه 
نخست امسال مربوط به اوراق بدهی و 13درصد 

مربوط به معاملات سهام بوده است.

استقبال از صندوق‌های سرمایه‌گذاری
نکته اصلی اما رشد سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بورس است. آنطور که آمار‌ها نشان 
می‌دهد رکورد معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
نیز شکسته و این به‌دلیل آن است که میزان 
استقبال مردم از صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل 
‌معامله در بورس به‌طور مداوم در حال افزایش 

است.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری نهاد‌های مالی جدیدی 
هستند که از یک دهه پیش در بازار سرمایه به‌کار 
گرفته شده‌اند و ابزار اصلی برای سرمایه‌گذاری مردم 
به‌طور غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در واقع بهترین ابزار برای افرادی 
است که اطلاعات یا زمان کافی برای سرمایه‌گذاری 
در بورس ندارند. این صندوق‌ها از طریق جمع‌آوری 
پس انداز مردم این منابع مالی را به‌صورت تخصصی 
در بازار‌های مالی سرمایه‌گذاری می‌کنند. این 
صندوق‌ها از گروهی از متخصصان مالی تشکیل 
شده‌اند که قادرند به شکل بهینه منابع جذب شده را 
سرمایه‌گذاری کنند. طبق آخرین اطلاعات در حال 
حاضر بیش از 5میلیون نفر840هزار میلیارد تومان 
از دارایی‌های خود را در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری 

کرده‌اند.
آمار‌ها نشان می‌دهد تحت‌تأثیر استقبال از 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله در بورس 
ارزش معاملات این صندوق‌ها 156.5درصد رشد 
کرده و نزدیک به 38درصد از کل معاملات خرد به 

این صندوق‌ها اختصاص یافته است.
جمع کل ارزش معاملات این صندوق‌ها در 6ماهه 
نخست امسال به718هزار میلیارد تومان رسیده که 
نسبت به سال قبل 438هزار میلیارد تومان افزایش 

نشان می‌دهد.
همگام با این رویداد معاملات اوراق مشتقه نیز در 
بازار سرمایه که نوع پیشرفته‌ای از معاملات در بازار 
سرمایه است 1300درصد افزایش یافته که نشان 
می‌دهد بازار سرمایه به سمت حرفه ای‌تر شدن گام 

بر می‌دارد.

پول دیگری از متقاضیان مسکن مهر دریافت نمی‌شود
حدود ۲۴۰هزار واحد مسکن مهر باقیمانده از دوره‌های گذشته به دولت سیزدهم رسید که تا امروز ۱۰۰هزار واحد 
تکمیل و افتتاح شده است. براساس قانون بودجه سال۱۴۰۲ قرار است واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق 

منابع صندوق ملی مسکن تکمیل شود و هیچ مبلغ جدیدی از متقاضیان دریافت نخواهد شد.

نخستین طرح فراسرزمینی گازی ایران به‌زودی کلنگ‌زنی می‌شود
رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران‌: درصورت مساعد بودن شرایط کلان سیاسی، 
به‌زودی کلنگ آغاز عملیات نخستین طرح گازی ایرانی در خارج از کشور به زمین زده می‌شود تا برای انبوه 

پیمانکاران و سازندگان کالا بازار‌سازی‌ و گردش کار اقتصادی ایجاد شود.‌

سود بانکی بگیریم یا بیمه زندگی بخریم؟ دردست‌گرفتن مهار تورم
این روزها به‌دلیل منفی بودن نرخ سود سپرده‌های بانکی 
نسبت به نرخ تورم، این سؤال مطرح است که آیا خرید 
بیمه‌های زندگی بهتر از سپرده‌کردن پس‌انداز نزد بانک‌ها 
نیست؟ داستان این است که یک تفاوت جدی بین سپرده 
سرمایه‌گذاری در بانک‌ها با خرید بیمه‌های زندگی وجود دارد 

که مهم این است که این تفاوت‌ها را درنظر بگیرید.
به‌گزارش همشهری، برای دریافت سود سپرده از بانک‌ها ابتدا 
لازم است بدانید که این سود به‌صورت علی‌الحساب پرداخت 
می‌شود و اکثر بانک‌ها در پایان هر سال سود قطعی ناشی 
از سپرده‌گذاری مردم را پرداخت نمی‌کنند و این مسئله 
سال‌هاست به‌دلیل ضعف نظارت بانک مرکزی در ابهام باقی 
مانده است. از سوی دیگر برای گرفتن سود ماهانه از بانک‌ها 
باید یک مبلغ مشخص را سپرده‌گذاری کرد که با فرض 
پرداخت سود علی‌الحساب 20 تا 25درصد، به‌دلیل نرخ تورم 

بالا بازهم این سپرده‌گذاران در نهایت ضرر می‌کنند.
اما در بیمه‌های زندگی نیازی به سرمایه‌گذاری با ارقام بالا 
نیست و هر شخص می‌تواند خود یا اعضای خانواده‌اش را 
نزد یکی از شرکت‌های بیمه دارای مجوز از بیمه مرکزی در 
قالب طرح‌های بیمه زندگی، بیمه کند و علاوه بر پوشش‌های 
سلامت‌محور از سود مشارکت هم بهره‌مند شود. قاعدتا این 
شرکت‌ها باید هر سال سود مشارکت در منافع را اعلام کنند 
و انتظار می‌رود که سود بالاتر از سود بانکی را شناسایی و 

اعلام کنند.
نکته مهم دیگر اینکه افراد دارای بیمه‌های زندگی از پوشش 
ریسک‌هایی چون بیماری‌های خطرناک و پرهزینه بهره‌مند 
هستند و این یک مزیت نسبت به سپرده‌گذاری نزد بانک‌ها 
به‌حساب می‌آید. افزون بر اینکه پس از گذشت کمتر از 5سال، 
بیمه‌گذاران می‌توانند تا 90درصد ارزش بیمه‌نامه‌شان از 
بانک‌ها بدون نیاز به ضامن وام بگیرند و البته ارزش بیمه‌نامه 
آنها کم نخواهد شد. شاید این سؤال مطرح باشد که چرا 
وقتی دارای پوشش بیمه‌های اجتماعی است چه نیازی به 
بیمه زندگی دارد؟ پاسخ این است که بررسی وضعیت مالی 
بازنشستگان نشان داده است که میزان درآمد ایشان از محل 
صندوق‌های بازنشستگی برای گذراندن زندگی در سطح یک 

زندگی متوسط کافی نیست. بیمه‌های‌ بازنشستگی تکمیلی 
راه‌حلی‌ برای‌ تهیه‌ یک‌ درآمد اضافی‌ برای‌ روزگاران‌ پیری‌ و 
ناتوانی‌ است‌. از این جهت بیمه‌های عمر، پوشش مرگ زودرس 
و نابهنگام را تامین می‌کند، حال آنکه بیمه‌های بازنشستگی 
تکمیلی، طول عمر بیمه‌شده را تحت پوشش قرار می‌دهد. 
چنانچه بیمه‌شده دارای عمر طولانی باشد، زندگی اقتصادی 
او را در ایام پیری و در مقابل مشکلات مالی و اقتصادی ناشی 

از کمبود درآمد تحت پوشش قرار می‌دهد.
این را هم بدانید که طبق ماده136 قانون مالیات‌های مستقیم 
سرمایه بیمه عمر و نیز اندوخته حاصل از سرمایه‌گذاری‌های 
صورت گرفته، از پرداخت مالیات معاف بوده و شامل مالیات 
بر ارث هم نمی‌شود. خلاصه اینکه بیمه زندگی هم برای همه 
افراد ضروری است. وقتی شما عمر خود را بیمه می‌کنید در 
واقع عزیزان‌تان را بیمه کرده‌اید. اگر کودک، همسر، خواهر، 
برادر، پدر یا مادرتان به شما و درآمدتان وابسته هستند، 
پس شما قطعا به یکی از انواع بیمه‌های زندگی نیاز دارید. 
شما با داشتن بیمه زندگی در کنار استفاده از پوشش‌های 
بیمه‌ای می‌توانید یک پشتوانه مطمئن برای دوران پیری و 

بازنشستگی خود فراهم کنید.

دولت سیزدهم در شرایطی مدیریت 
اجرایی کشور را به‌دست گرفت که آمار 
و ارقام موجود نشان می‌داد، اوضاع در 
بسیاری از حوزه‌ها بسامان نیست؛ از 
تورم افسارگسیخته و طغیان بیکاری 
گرفته تا تعطیلی صدها واحد تولیدی و کاهش میزان ارزش 
تجارت خارجی باعث شده بود تا دولت با وضعیت سخت 
موجود، وارد عمل شود. اینکه اغلب مردم از مشکلات و 
کاستی‌ها ناراضی بودند، کتمان‌شدنی نیست. به‌همین‌خاطر، 
دولت سیزدهم ابتدا بنا را بر سامان‌دادن به آنچه از حالت 
نرمال خارج شده بود، گذاشت و به‌موازات آن رشد بخش‌های 
مختلف اقتصادی را در دستور کار قرار داد. البته اینکه تا 
حصول رضایت کامل جامعه فاصله بسیار مانده را نباید 
فراموش کرد اما تغییر ریل اداره کشور طی 2سال گذشته 
برای بهبود شاخص‌ها عیان است. اینکه مثلاً هنوز اعداد از تورم 
نقطه‌به‌نقطه حکایت می‌کنند، درست است ولی باید پذیرفت 
که در ابتدای این دولت )سال 1400(، چنین تورمی حدود 
44درصد بود و در سال1402 به زیر 39درصد رسید. تولید 
نفت نیز عدد 3.2میلیون بشکه در روز را رد کرده که نسبت به 
سال 1400تقریباً 26درصد افزایش یافته؛ دستاوردی که با 
افزایش میزان صادرات نفت )بیش از 1.5میلیون بشکه در روز( 
در عین اعمال تحریم‌ها همراه شده است. باوجود این، هنوز 
تورم به سبد مایحتاج خانواده‌های ایرانی فشار وارد می‌کند و 

برای مبارزه با آن می‌توان چندین راه را مدنظر قرار داد.
1. سیاست‌های پولی و مالی: هدف از این روش، محدود 
کردن تقاضای کالاست. این کار از طریق جمع‌آوری پول به 
شکل سرمایه‌های غیرنقدی شامل اموال و دارایی‌های منقول 

و غیرمنقول صورت می‌پذیرد.
2. سیاست‌های درآمدی: با دخالت مستقیم در بازار و 
عوامل تولیدکننده، می‌توان به مهار تورم امیدوار بود اما تجربه 
دهه‌های اخیر نشان داده که چنین روشی کاربردی نیست 
زیرا اصلاح نظام اقتصادی در خیلی از مناطق و حوزه‌ها نیاز 

به اصلاح دارد.
3. ثبات ارزی: در ماه‌های اخیر دولت نشان داده که برای 

کنترل تورم از یک سو، خروج تولید از رکود و تزریق نیرو به 
حوزه تجارت، بر ثبات ارزی تأکید دارد. اینکه قیمت دلار در 
بازار آزاد به مبلغ 50هزار تومان رسید، یک سوی سکه است 
اما سوی دیگر سکه می‌گوید که دولت با تلاش و اقداماتی 
سعی در نگه داشتن قیمت با نوسان بسیار کم در یک محدوده 
مشخص داشته تا اینکه بخواهد مث لااز طریق نوسانات، به 
جبران منابع مالی خود بپردازد. بنابراین ثبات ارزی دست‌کم 
برای یک سال نه‌تنها اثر کنترل تورمی دارد بلکه تکلیف 
صادرکنندگان و واردکنندگان را هم تعیین کرده و آنها را از 

سردرگمی‌های کوتاه‌مدت خلاص می‌کند.
4. فعالیت واحدهای تولیدی: یکی از روش‌های فائق 
آمدن بر تورم و اثرات آن، فعالیت واحدهای تولیدی داخل 
هستند. اشتغال ناشی از چنین واحدهایی و عرضه کالاها 
و خدمات آنها به بازار تقاضا، بی‌تردید بر مهار تورم تأثیر 
می‌گذارد. ازاین‌روست که دولت سیزدهم تا اینجای کار 
بیش از 2900واحد تولیدی تعطیل شده در دولت قبل را 
احیا و فعال کرده است. البته باید مراقب هزینه‌های تولید 
بود؛ چراکه افزایش هزینه‌های تولید چه به لحاظ پایین 
بودن بهره‌وری و چه به لحاظ مقیاس تولید می‌تواند هم 
عدم‌تعادل میان عرضه و تقاضا را داشته باشد و هم به بالا 

رفتن تورم بینجامد.
5. مدیریت نقدینگی: کنترل و مدیریت نقدینگی از 
مؤثرترین عوامل پیشگیری از تورم ناهنجار به‌حساب می‌آید. 
در عوض کاهش هزینه‌های دولت، چابک‌سازی، افزایش 
بهره‌وری در مجموعه‌ها، انضباط مالی، شفافیت و رقابتی 
ساختن کالاهای تولید داخل، به مهار تورم و رشدش به‌گونه 

منطقی کمک می‌کنند.
نمود واقعی اثرات سیاست‌های اقتصادی در پیش گرفته‌شده 
برای مهار تورم در میان‌مدت و بلندمدت مشخص می‌شود. 
شاید در کوتاه‌مدت برخی از شاخص‌های تورمی، کنترل 
شوند اما با این‌حال دولت نیاز دارد تا هم از طریق اقدامات 
داخلی و هم اقدامات صحیح دیپلماسی در خارج از کشور، 
به‌مرور زمان، دستاوردهای خود را نشان دهد و مردم از آنها 

بهره‌مند شوند. 

قیمت

هواپز آریته مدل 4623

16میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

هواپز کوزوری 
CP158-AF مدل

10 میلیون تومان

قیمت

7میلیون و 900 هزار تومان
آون هواپز بیم 
AF1001 ارزش بازار سهاممدل

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 10هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9239هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 20میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز3هزارو 
309واحد، معادل 0.16درصد نزول کرد و به 
2میلیون و 97هزارو 726واحد رسید. اما شاخص 
کل هم وزن با 792واحد رشد به 717هزار و 

386واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

893خرید  حقوقی

756 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 592میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 729میلیارد 
تومان رسید. 529میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2592خرید  حقیقی

2729 فروش حقیقی

روند احتمالی فردا

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با 
428میلیارد تومان کاهش به 3هزارو 485میلیارد 
تومان رسید. این نشان می‌دهد ارزش معامات خرد 
نسبت به روز شنبه 11درصد افت کرده است. دیروز 
همچنین اگرچه شتاب خروج پول از بازار سهام نسبت به 
روز دوشنبه کمتر شد با این حال همچنان حجم بالایی از 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد. آنطور که روند معاملات 
خرد و معامات آپشن نشان می‌دهد سرمایه‌گذاران 
چشم‌اندازی نسبت به رشد شاخص‌های بورس متصور 
نیستند و این موضوع منجر به کاهش ارزش معاملات 
در بازار سهام شده است. شاخص کل بورس تهران 
برای آغاز یک رشد دوباره نیازمند تزریق نقدینگی و رشد 
ارزش معامات به بیش از 10هزار میلیارد تومان است 
اما فعلا شواهدی برای ورود نقدینگی به بورس مشاهده 
نمی‌شود. بر همین اساس می‌توان گفت معاملات امروز 
هم در خوش‌بینانه‌ترین حالت مشابه دیروز است و فعلا 
تا ظهور عوامل بنیادی تازه نمی‌توان از رشد دوباره بورس 

سخن گفت.

4400

4200

4000

3800

3600

3400

3200

3000  1402-07-04

 1402-07-03

 1402-07-01

 1402-06-29

 1402-06-28

 1402-06-27

 1402-06-26

 1402-06-22

 1402-06-21

 1402-06-20

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

مقایسه معاملات اوراق بهادار در نیمه نخست امسال نسبت به پارسال - ارقام به میلیارد ریال

نیمه نخست 1402

11946418
71900471
148282

7180356
21187

91196714

5659285
44100862

10571
2800737

25205
52596660

6287133
27799609

137711
4379619

-4018
38600054

111.1
63.0

1302.7
156.4
-15.9
73.4

درصد تغییرمقدار تغییرنیمه نخست 1401

سهام

اوراق بدهی

اوراق مشتقه

صندوق‌های قابل معامله

اوراق تسهیلات مسکن

جمع

حمیدرضا قنبری، استاد اقتصاد دانشگاه



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان

فرهنگ‌شهر: 
دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینما و تلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

ی جمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
صفحه آخر :

 دبیر: مسعود میر 

طرح و ‌گرافیک:
دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، 

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
  اگر به گناهی آلوده شدی، بی‌درنگ آن را 

به توبه بشوی.

  اذان ظهر:‌ 11:55   غروب آفتاب: 17:55 
  اذان مغرب: 18:13   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:14 

  اذان صبح فردا: 4:33    طلوع آفتاب فردا: 5:56 

 چهارشنبه چهارشنبه 55 مهر  مهر 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 88948894 

حافظ
هر که شد محرم دل در حرم یار بماند
وان که این کار ندانست در انکار بماند

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سفر به اعماق خزان

هیچ فکر کرده‌اید که پاییز چه فصل بکر و بی‌نظیری 
برای یک سفر جمع‌وجور است؟ معمولا در پاییز آنقدر 
سرمان شلوغ است که حتی فکر یک سفر چندروزه 
هم به سراغمان نمی‌آید، اما جاده‌هایی که از مسافران 
تابستانی خالی شده‌اند و حالا دارند یک نفس راحت 
می‌کشند، جان می‌دهند برای چند روز خلاصی از 
شهر و زدن به دل کوه و دشت. اینها را می‌گوییم چون 
بهانه‌های تقویمی از روز جهانگردی حرف می‌زنند و اگر 
جهان‌تان بشود سرزمین‌تان، این پیشنهادهای متفاوت 

می‌توانند یک جهان متفاوت بسازند برای شما... .

سفره دانه‌درشت ستاره‌ها
یکی از جاهایی که باید در فصل پاییز به آنجا سر 
بزنید، کویر است. درست از الان تا اواخر آذر‌ماه فصل 
جمع‌کردن بار و بنه و زدن به دل بی‌آب و علف کویر 
است. البته این سفر را نباید تنهایی بروید و حتما با یک 
گروه همراه شوید. کویر مصر، مرنجاب، قصر بهرام و 
ابوزید‌آباد ازجمله مناطق کویری هستند که می‌توانید 
یک سفر خاطره‌انگیز در آنجا برای خودتان بسازید و 

شب‌ها آسمان پر از ستاره را رصد کنید.

جنگل مرا می‌خواند
هیچ چيزي بيشتر از یک پیاده‌روی طولانی در این 
فصل نمی‌چسبد. اگر اهل طبیعت‌گردی هستید، بهتر 
است برای این پیاده‌روی‌ها جنگل را انتخاب کنید که 
در این فصل چند‌رنگ می‌شود و حسابی دیدنی. بهترین 
جنگل‌ها هم در شمال کشور هستند؛ کلاردشت به 
عباس‌آباد، کجور به سی‌سنگان، ارتفاعات 3هزار، ماسوله 
به قلعه‌رودخان و جنگل‌های ناهارخوران در این فصل 

جان می‌دهند برای گشت‌و‌گذار.

ماه بالای سر آبادی است
اگر هم هوس روستاگردی کرده‌اید و دلتان می‌خواهد 
روستاهایی را که در فصل پاییز دیدنی‌تر هستند‌ 
ببینید، ما این 3روستا را بهتان پیشنهاد می‌کنیم: 
شهرستانک، سرزمین رویاها: در جاده تهران-

چالوس و در 20کیلومتری گچسر، جاده‌ای فرعی وجود 
دارد که شما را به این روستای زیبا می‌رساند. آن‌شرلی 
را یادتان هست که چطور در یک جاده پر دارودرخت راه 
می‌رفت و شعر می‌خواند؟ حالا آن جاده زرد و نارنجی را 

می‌توانید در جاده ورودی به روستا ببینید.
منشاد؛ با ستاره‌هایی در مشت: برای رفتن به این 
روستا باید اول خودتان را به یزد برسانید. از میدان ابوذر 
تاکسی و مینی‌بوس‌هایی هستند که شما را بین یک 
تا یک‌ساعت‌و‌نیم می‌رسانند به روستا. منشاد، بهشت 
اهالی کویر است. درخت‌های سرسبز و سربه‌فلک 
کشیده و رود باریکی که از بالادست روستا شروع 
می‌شود و از وسط روستا می‌گذرد، منظره زیبایی 
به‌وجود آورده است. روستا پر از درخت‌های سپیدار 

است که حالا فصل برگریزانشان سر رسیده. 
کندلوس؛ بهار زودرس: در دره‌های البرز مرکزی 
در جنوب دریای خزر، روستایی هست که طبیعت 
بکرش را در میان کوه‌ها پنهان کرده است. از راه جاده 
چالوس و بعد از گذشتن از مرزن‌آباد به یک سه‌راهی 
می‌رسید که »دو آب کجور« نام دارد. جاده‌ای فرعی 
به سمت راست می‌رود که همان جاده‌ای است که شما 
را به کندلوس می‌رساند. شاید اگر درخت‌های سیب 
و گلابی روستا هوس نکرده بودند 6ماه زودتر جوانه 
 بزنند، حالا این روستا را بهتان پیشنهاد نمی‌کردیم. 
هرچند پاییز کندلوس از نظر زیبایی دست‌کمی از 
بهارش ندارد، اما دیدن شکوفه‌های بهاری، آن‌هم ‌6ماه 

زودتر خالی از لطف نیست.

زندگی پدیاچند پیشنهاد 

سفرنامه‌های زیادی در طول تاریخ درباره 
ایران نوشته شده و این یعنی همیشه دلیلی 
برای سفر به ایران وجود داشته است. امروز 
هم دلایل زیادی وجود دارد و در آینده 
هم همین خواهد بود. به سختی می‌توان 
فهرستی از مقاصد جذاب گردشگری در دنیا 
را تهیه کرد که ایران در آن نباشد. جغرافیا، 
تاریخ، فرهنگ، مردم، معماری و سنت‌های 
ایران، چيزهايي نيستند که میراث بشر 
بتواند نادیده شان بگیرد؛ کمااینکه نادیده 
نگرفته و سابقه کشف و دیدن این سرزمین 
و مردمانش، همیشه بخشی از فرهنگ عامه 
جهانی بوده است. اما ایران، این روزها دیگر 
فقط سرزمین کشف‌شدنی برای اروپایی‌ها 
نیست؛ در طول تاریخ بیشتر روایت‌های 
غربی‌هایی که به ایران آمده‌اند و آن را 

کشف کرده‌اند، مورد توجه بوده است. 
شهرت ایران به سرزمین‌های 

دورتری هم رسیده و 
حالا جهانگردانی 
از چین گرفته تا 
آمریکای لاتین، جا 
پای جهانگردان غربی 
گذاشته و برای کشف 

این سرزمین، مهمان 
ما می‌شوند. در این میان، 
نگاه جهانگردان آمریکای 

می‌تواند  لاتین، 
جالب باشد. آنها از 
فرهنگ متفاوت و 
بسیار  سرزمین‌های 
و  می‌آیند  دوری 

نگاه متفاوتی دارند. با 
این حال، به همان اندازه 
جهانگردان غربی، تحت 

تاثیر این سرزمین 
جذابیت‌هایش  و 
می‌گیرند.  قرار 
آنها،  از  برخی 
سفرنامه‌های بامزه‌ای 

هم درباره ایران در 
وب‌سایت‌هایشان نوشته‌اند 
دیگر  و  و هموطنان 

جهانگردان آمریکای 
لاتین و فراتر از آن 
را به تماشای ایران 
بی‌همتای خودمان 
تشویق کرده‎اند. اینجا 

نظرات و توصیه‌های 
2جهانگرد برزیلی و یک 

جهانگرد پورتوریکویی که به 
تیتر این گزارش ما پاسخ داده‌اند را 

فهرست کرده‌ایم. مجموعه‌ای ‌از پاسخ‌های 

تیاگو فرارو و فرناندا کیل از برزیل و نوبرت 
لوپز از پورتوریکو به سؤال »چرا باید به ایران 

سفر کرد؟« را بخوانید: 

مناظر شگفت‌انگیز ایران 
ایران همه‌‌چیز دارد؛ کوه، جنگل، غار، دریا و 
صحرا. در زمستان می‌شود در اطراف تهران 
به اسکی رفت و چند روز بعد در جنوب، در 

کنار ساحل خلیج‌فارس از آفتاب لذت برد.

سفر به ایران بسیار امن است
کاملا درست است. درست خواندید. 
برخاف چیزی که بیشتر مردم دنیا 
می‌شنوند، ایران یکی از امن‌ترین جاهایی 
است که ما بوده‌ایم و حتی از کشورهای 
اروپایی هم امن‌تر بوده است. هر چیزی 
که در اخبار می‌بینید را باور نکنید و 
یاد بگیرید که بین کشورهای 
خاورمیانه فرق قائل 

شوید.
رسانه‌ها ایران را 
به‌عنوان یک کشوری 
که جنگ، شورش و 
خشونت در آن وجود 
دارد، نشان می‌دهند، 
اما این کار هراس‌افکنی 
است؛ اگر چیزهای 
بدتری نگوییم. این 
تصویر نادرست، شما 
را از تجربه کردن 
این کشور زیبا )که 
به‌مراتب از کشورهایی 
مثل عربستان سعودی 
و بیشتر دیگر کشورهای 
خاورمیانه شگفت‌انگیزتر 
است( محروم می‌کند. 
می‌توان اینطور گفت 
که بودن در ایران، 
به‌مراتب امن‌تر از 
حضور در آمریکاست.

ایران، یک شهر برزیلی 
دارد

اگر عشق برزیل 
هستید، این نکته 
را درباره ایران از 
دست ندهید: مردم 
در آبادان، شهری در 
جنوب ایران که با عراق 
هم‌مرز است، معتقدند 
که به برزیل تعلق دارند. این 
علاقه هم از فوتبال شروع شد؛ وقتی 
که در دهه70 میلادی، مربی‌های فوتبال 

تلاش کردند تیم‌هایشان در شهر مثل تیم 
ملی افسانه‌ای برزیل در جام‌جهانی1970 
باشند. ایده کم‌کم منتشر شد و حالا مردم 

می‌گویند که خودشان را بخشی از 
برزیل می‌دانند. آنها حتی 

دلایل زمین‌شناختی هم 
دارند و می‌گویند این 
شهر در دوره‌های 
زمین‌شناسی، وقتی 
قاره‌ها از هم جدا 
شدند، از برزیل جدا و 

به ایران چسبیده است. 
شعار هواداران فوتبال هم 
این است: آبادان، برزیلته 

!Abadan Berzilete

ین  بهتر
مهمان‌نوازهای دنیا

هیچ‌چیزی را در هیچ 
کجای دنیا نمی‌توانید 

مثل مهمان‌نوازی ایرانی‌ها 
پیدا کنید. مردم شما را دعوت 

می‌کنند تا به خانه‌هایشان بروید، با آنها 
غذا بخورید، با آنها سفر بروید، پیک نیک 
بروید و مهمانشان باشید. آنها به سختی 
اجازه می‌دهند که پول چیزی را بدهید؛ 
مثل کرایه تاکسی، غذا و ورود به مکان‌های 
دیدنی و بهتر است با آنها بحث نکنید؛ این 
کار بخشی از فرهنگ آنهاست. مهمانان در 

ایران مقدس هستند.

ایران و غذاهایش
مثل برزیلی‌ها، ایرانی‌ها هم عاشق غذا 
خوردن هستند. در خیابان ها فروشگاه‌های 
زیادی را می‌بینید که کباب‌های خوشمره 
می‌فروشند، اما در داخل خانه‌ها و 
خانواده‌هاست که می‌شود از غذای واقعی 
ایرانی لذت برد. موادغذایی تازه، آجیل‌ها 
و میوه‌ها ضروری هستند. همین یک مورد 

غذا می‌تواند هر کسی را به ایران بکشاند.

معماری ایرانی
فرهنگ ایرانی و همینطور هنر و ادبیات آن، 
حتی از زمان پیش از مسیح هم معروف بوده 
است. بعد از آمدن اسلام، ایران هر دو 
فرهنگ را با هم ترکیب کرد 
و بناهایی بسیار پیچیده 
و باشکوه، ازجمله 
مساجد، بناهای 
یادبود و باغ‌ها را 

ساخت.

همه‌‌چیز درباره مردم 
است

اگر چیزی درباره ایران 
شنیده باشید، می‌دانید 
که خونگرم‌ترین 
مردم را دارد که در 
زندگی‌تان می‌بینید. 
آنها برای اینکه ظاهر 
خوبی داشته باشند، 
خونگرم و مهمان‌نواز 
نیستند؛ این کار، نه فقط بخشی 
از فرهنگ اسلامی که بخشی از فرهنگ 
عامه این مردم است. اینکه با یک ایرانی کمی 
گپ بزنید و بعد شما را به خانه‌اش دعوت 
کند تا با خانواده‌اش چای یا غذا بخورید، 
اصلا عجیب نیست. این رفتار، نه فقط با 
توریست‌ها که بین خود مردم هم رایج است.

تاریخ ایران، میراث جهانی است 
در سفر به ایران، یکی از قدیمی‌ترین 
تمدن‌های همچنان پابرجای ایران را 
تجربه می‌کنید؛ جایی که عمر مکان‌های 
شهری و تاریخی آن، گاهی به 7هزار سال 
قبل از میلاد هم می‌رسد. ایران ده‌ها 
میراث ثبت شده جهانی دارد که در میان 
آنها، تخت‌جمشید، پایتخت تشریفاتی 
هخامنشی‌ها که عمرش به 515سال قبل 
از میلاد می‌رسد، بدون هیچ تردیدی، 

مشهورترین است.

ایده خوب

قصه شهر

 کفش‌ها، جاده‌ها را 
روکش می‌کنند!

وقتی تصمیم به خرید کفش، 
کیف، لباس و... دارید، به اینکه 
کالای موردنظر قابل بازیافت هست یا نه، توجه می‌کنید؟ 
اگر به این نکته دقت کنید، دایره انتخاب شما بسیار محدود 
می‌شود؛ به این دلیل که الیاف بسیاری از پوشاکی که 
خریداری می‌کنیم، قابل بازیافت نیستند. اما یک شرکت 
فرانسوی درحال متحول کردن وضعیت بازیافت محصولات 

تولیدشده در حوزه مد و لباس است.
در جنوب‌غربی کشور فرانسه، در شهر Hendaye، شرکت 
Cetia به‌عنوان نخستین سکوی نوآوری جهان، فناوری 
تجزیه کفش‌ و لباس‌های مستعمل را راه‌اندازی کرده 
است. کفش‌ها از پلیمرهایی مانند پلی‌استر، فوم، چرم و... 
ساخته می‌شوند که امکان بازیافت آنها بسیار دشوار است. 
در قاره اروپا فقط یک‌درصد از کل منسوجات مستعمل قابل 

بازیافت است!
به‌گفته کلوئه سالمون لگاگنور، مدیر شرکت Cetia، دستگاه 
مورد استفاده جهت بازیافت کفش‌ها دارای یک حسگر 
مادون قرمز برای تشخیص الیاف لباس و کفش است. این 
حسگر می‌تواند نسبت‌های مختلف مانند 80درصد پنبه، 
20درصد پلی‌استر یا وضعیت 50-50 این مواد را تشخیص 
دهد. این ویژگی به دستگاه تجزیه امکان می‌دهد تا موادی 
که ساختار یکسانی دارند را از هم تفکیک کرده و در یک 
سطل مشخص پرتاب کند. پس از آن، مراحل بازیافت آغاز 
می‌شود. برای آنکه محصولات یک برند در این شرکت 
بازیافت شوند، برند موردنظر باید این موضوع را به شرکت 
بازیافت Cetia اطلاع دهد. دستگاه مورداستفاده در سالن 
بازیافت این شرکت علاوه بر امکان تفکیک براساس جنس، 
رنگ‌ها و ترکیب مواد مورد استفاده برای کالای موردنظر را 
نیز تشخیص می‌دهد. لباس‌ها پس از جداسازی براساس 
رنگ و جنس، از دستگاه دیگری عبور می‌کنند تا بخش‌های 
سخت مانند زیپ، دکمه‌ها و تزئینات احتمالی از آنها جدا 
شوند. سپس دستگاه دیگری که به لیزر مجهز است، پارچه‌ها 
 را بدون آسیب، برش می‌زند. نکته خاص‌تر، استفاده از 
هوش مصنوعی است که می‌تواند بخش‌های اضافی 
 مانند جیب، پلُ کمربند و... را نیز از لباس‌ها جدا کند؛ 
علاوه براینکه این دستگاه امکان تفکیک آستین از پاچه 
شلوار را داشته و هرکدام را در بخشی جداگانه تفکیک 
می‌کند. در معرفی و شروع به‌کار این شرکت بازیافت 
پوشاک و کفش بعضی برندها حامی و پیشتاز بوده‌اند؛ برای 
مثال برند Decathlon یکی از نخستین حامیان شرکت 
Cetia بوده است. این برند قرار است تا سال2026 میلادی، 
100درصد تولیدات خود را از مواد قابل بازیافت و سازگار با 

محیط‌زیست تولید کند.
شرکت Cetia با هزینه‌ای معادل 2میلیون یورو راه‌اندازی 
شد که 900هزار یوروی آن از طریق شرکت منسوجات 
بازیافت تامین شد. راه‌اندازی شرکتی مانند Cetia در 
راستای اهداف بلندپروازانه اتحادیه اروپا برای بازیافت 
منسوجات است که بیشتر آن با تکیه بر هوش مصنوعی 
انجام خواهد شد. قرار است تا سال2030 میلادی حداقل 
محتوای بازیافتی در پوشاک و کفش‌ها وجود داشته باشد 
تا حد ممکن پوشاک، کفش‌، کیف و... از مواد قابل بازیافت 
در طبیعت ساخته شوند. مواد بازیافتی توسط شرکت‌ها نیز 
قرار است برای روکش جاده و دیگر استفاده‌های اینچنینی 

مصرف شوند.

اضافه‌کاری بی‌حساب و کتاب
کارمند یک اداره 
باشید، مدیرعامل 
یک شرکت یا نگهبان 
یک مجتمع تجاری، 
فرقی نمی‌کند؛ خیلی 
از ما در هر شغل و 
منصبی که باشیم، یا 
کار اضافه نمی‌کنیم 
یا اگر قرار باشد 

اضافه‌کاری کنیم، چرتکه می‌اندازیم ببینیم آخر‌ماه 
چقدر عایدمان می‌شود. اما در این بین هستند آدم‌هایی 
که لطف و مهرشان بی‌حساب و کتاب است. آدم‌هایی که 
برای کمک به دیگران ماشین حساب دستشان نمی‌گیرند 
و با خدا معامله می‌کنند. چند روزی است که فیلمی در 
فضای مجازی وایرال شده که نشان می‌دهد نگهبان یک 
 پاساژ نزدیک به یک ساعت وقت صرف می‌کند و آرام و 
با حوصله به دستفروش معلول غذا می‌دهد، بی‌چشمداشتی 
برای جبران. از همان دست آدم‌هایی که وصفش رفت. 
این حرکت زیبای نگهبان در شبکه‌های اجتماعی بارها و 
بارها دیده شده و نظر خیلی از کاربران را جلب کرده است. 
خیلی‌ها گفته‌اند مهربان که باشیم، دنیای زیباتری را تجربه 
خواهیم کرد و آرزو کرده‌اند که کاش دنیا پر شود از چنین 

انسان‌های شریف و بزرگی.

مهتاب خسروشاهی

روایت برزیلی از سفر به ایران

 نصف جهان 
به زبان ایتالیایی

این متن ستایش آمیز درباره اصفهان را ایتالو کالوینو نویسنده 
مطرح ایتالیایی در قالب جستاری تحت عنوان شکل زمان  
که شامل سفرنامه اش به ایران، ژاپن و مکزیک  در سال های 
 دور است  نوشته و حالا به بهانه روز جهانی جهانگردی بازنشر 
می شود. سفر به ایران برای جهانگردانی که توانسته اند 
در سرزمین آریایی ها به تماشای زمین و آسمان و آیین ها 
بنشینند شبیه معجزه است؛ معجزه ای که نویسنده ای شبیه 

کالوینو را هم به وجد آورده است.
   

محراب قرنیزی است برجسته، پوشیده از گچبری‌ای که دورش 
را افریزی )چیزی که از دیوار برآمده باشد، مانند سنگی که 
در جرزهای کوچه کار می‌گذارند تا از صدمه محفوظ باشد.( 
سوراخ‌دار مثل تور فراگرفته است؛ درونش افریزی میان‌تهی 
قرار دارد که با نقوش اسلیمی نقش‌برجسته بر چارچوب‌های 
قاب گسترده می‌شوند؛ نقوشی که در ضلع افقی بالایی بر 
رویشان خطی با نوشته‌ای روان منتشر می‌شود که گویی 

معلق است. دارم سعی می‌کنم یک محراب قرن چهاردهم 
را در مسجد جمعه یا جامع اصفهان توصیف کنم. محراب 
تورفتگی‌ای در دیوار است که جهت مکه ]قبله[ را در مسجد 
نشان می‌دهد. هر بار مسجدی می‌بینم روبه‌روی محراب 

می‌ایستم و از تماشایش سیر نمی‌شوم. نکته 
جالب برای من طرح دری است که هر 

کاری صورت گرفته است تا کارکرد 
در را به نمایش بگذارد، درحالی‌که 
به هیچ جایی گشوده نمی‌شود؛ 
طرح قرنیز باشکوهی که گویی 

محل نگهداری چیزی بسیار ارزشمند است، اما داخلش 
هیچ‌چیز نیست.

در مسجد شیخ لطف‌الله محراب )متعلق به قرن هفدهم 
میلادی( در دیواری قرار دارد که یکسره پوشیده از سفالینه 
لعابدار لاجوردی و فیروزه‌ای است؛ زیر دهانه‌ای طاقی‌شکل 
حفره‌ای قوسی‌شکل به عمق دیواره و به رنگ لاجوردی و 
طلایی درخشان گشوده می‌شود که در وسط آن یک پنجره 
قوسی ساختگی سفالی روشن قرار دارد و نقش و نگاری 
هندسی با خطوط مارپیچ آن را احاطه کرده است که تمام سطح 
آن با نقوش قوسی شش‌گوش پوشیده شده است، با ترکیبی 
از چندین حفره لانه‌زنبوری، طاقی‌های کوچک بدون کف که 
لایه‌لایه روی هم قرار گرفته‌اند. انگار، محراب با تقسیم فضای 
محدود و گردآمده خود در یک محراب چندلایه کوچک‌تر تنها 

راه ممکن برای رسیدن به بی‌نهایت را می‌گشاید.
فکر می‌کردم در آن سفر دور به اصفهان متوجه نکته‌ای 
شده‌ام؛ اینکه مهم‌ترین چیز دنیا فضاهای خالی است؛ قپه‌های 
لانه‌زنبوری گنبدهای مسجد شاه‌عباس؛ گنبد قهوه‌ای مسجد 
جامع که بر مجموعه‌ای از طاق‌های کوچک‌شونده برپاست 
که به‌منظور تحکیم پایه چارچوب حلقه‌ای که کلاهک 
کروی را نگه می‌دارد، طبق محاسبه‌ای موشکافانه و 
دقیق حساب شده‌اند؛ ایوان‌ها و دروازه‌های بزرگ 
مربع‌شکل با قپه‌های کمانی تمام اینها ثابت می‌کند 

که ماده حقیقی دنیا از شکل حفره‌ای آمده است.

سفرنامه

هانگردی
ج
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مجموع مدال

ایران

برنامه بازی‌ها

04:30
تکواندو

وزن‌های ۶۸ و ۸۰
)مردان(

04:30
تکواندو
وزن 67
)زنان(

04:30
تفنگ سه وضعیت

انفرادي و تيمي
)زنان(

05:30
شنا

‌۱۰۰متر پروانه
مهرشاد افقری

05:30
تنیس روی میز
‌2نفره انفرادي

)ایران - امارات(

13:30
هندبال
گروهي

 )ايران-عربستان(

04:30
تپانچه

‌25متر سرعت
)زنان(

05:30
شنا

‌200متر آزاد
)مردان(

08:55
بسکتبال

‌3نفره
)ايران - ژاپن(

09:00
بوکس

وزن‌های ۶۳.۵ و ۹۲
)مردان(

15:00
ووشو
ساندا

)مردان و زنان(

11:30
تنیس روی میز

انفرادی
)زنان(

طلسم
شکست

مسابقات والیبال انتخابی المپیک پاریس از 
8مهر در برزیل، چین و ژاپن برگزار می‌شود 
و همزمانی این مسابقات با بازی‌های آسیایی 
به نفع کاروان ورزشی ایران در هانگژو شد. 
ورزش ایران که تا عصر دیروز، در جدول 
مدال‌ها بدون طلا مانده بود، به لطف آغاز 
زودهنگام مسابقات والیبال و قهرمانی تیم 

بهروز عطایی، به نخستین مدال طلا رسید.
از روزی که گروه‌بندی ایران در هانگژو 
مشخص شد و ژاپن هم اعلام کرد با تیم اول 
در بازی‌ها شرکت نمی‌کند، به‌نظر نمی‌رسید 
ایران کار سختی برای قهرمانی داشته باشد، 
هرچند شکست‌های این تیم در لیگ‌‌ ملت‌ها 
و از دست‌رفتن قهرمانی آسیا در ارومیه، 
امیدها را به قهرمانی در هانگژو هم کمرنگ 
کرده بود؛ به‌خصوص اینکه چین در مسابقات 
قهرمانی آسیا با تیم جوانان شرکت کرده بود 
و گفته می‌شد تیم اول آنها خودش را برای 

طلای بازی‌های‌ آسیایی آماده می‌کند.
چین با پیروزی مقابل ژاپن به فینال رسیده 
بود و ایران با شکست دادن قطر؛ قطری 
که در مسابقات قهرمانی آسیا درخشیده 
و سوم شده بود. با ضعف ایران و وصفی که 
از چین می‌شد انتظار می‌رفت فینال بازی 
سختی باشد. در شروع هم همینطور بود. 
ایران ست اول را ناامیدکننده ظاهر شد و 
25بر 19باخت اما در 3ست بعدی جبران 
کرد. در این 3ست هم بازیکنان ایران بازی 
بهتری به نمایش گذاشتند و هم چینی‌ها با 
اشتباهاتی که داشتند تیمی نبودند که گفته 
می‌شد. ایران در ست دوم 25بر 14، در ست 
سوم 25بر 22و در ست چهارم 26بر 24به 

پیروزی رسید.

   برترین‌ها 
امین اسماعیل‌نژاد که در ترکیب اصلی 
به زمین رفته بود، خیلی خوب نبود و 
جای خودش را به صابر کاظمی داد و 
صابر هم نشان داد که آماده است. شهروز 
همایونفرمنش اما بهتر از همه بود. او که 
پیش‌تر نقش بازیکن ذخیره را داشت، در 
این تورنمنت به یکی از چهره‌های اصلی تیم 
تبدیل شد و در بازی فینال هم در ترکیب 
اصلی بازی کرد. شهروز با 17امتیازی که 
گرفت، امتیاز‌آورترین بازیکن زمین شد. حالا 
صابر و شهروز امیدهای اصلی تیم در انتخابی 

المپیک هم هستند.

   طلای سوم 
این سومین قهرمانی ایران در بازی‌های 
آسیایی بود. والیبال ایران که در 2دوره قبلی 
روی سکوی قهرمانی رفته بود، برای بار سوم 
طلا گرفت. ایران سال‌های 1958، 2002و 
2010دوم شده بود و در بازی‌های 1966هم 
برنز گرفته بود. قهرمانی سوم برای محمد 
موسوی اهمیت ویژه‌ای داشت، چرا که او 
در هر 3 دوره قهرمانی همراه تیم ملی بود و 

روی سکو رفت.

   از چین تا برزیل
تیم ملی دیشب بعد از مراسم اختتامیه 
مسابقات والیبال سفر طولانی چین تا برزیل 
را در پیش گرفت. پیش از این گفته می‌شد 
والیبال با تیم دوم در بازی‌های آسیایی 
شرکت می‌کند اما تصمیم بهروز عطایی، 
سرمربی تیم ملی این بود که تیم اصلی در 
همه تورنمنت‌های سال حاضر باشد. تیم با 
قهرمانی از این باز‌ی‌ها بعد از مدت‌ها شکست‌ 
راهی مسابقات انتخابی المپیک می‌شود تا 
با نتیجه‌گیری در این رقابت‌ها حداقل در 
رنکینگ بالا برود و به جمع 10تیم اول جهان 
بازگردد چرا که از مسابقات 3گروه انتخابی 
فقط 2تیم اول هر گروه سهمیه می‌گیرند و 
برای ایران که با آلمان، ایتالیا، برزیل، کوبا، 
چک، اوکراین و قطر هم‌گروه است، صعود 
به‌عنوان 2تیم اول سخت است. حالا هم 
تیم با قهرمانی و روحیه عازم برزیل شده 
است و هم عطایی با اعتماد به نفس بهتری 
روی نیمکت تیم می‌نشیند هرچند تیم او 
و کوچش در بازی‌ دیروز هم ضعف‌هایی 
داشت که به چشم آمد ولی خیلی‌ها ترجیح 
دادند فعلا سکوت کنند و جشن قهرمانی را 

خراب نکنند.

   ژاپن سوم شد 
ژاپن که با تیم دوم در بازی‌های آسیایی 
شرکت کرده بود، با پیروزی 3بر یک مقابل 
قطر به مقام سومی رسید. ژاپنی‌ها که با 
تیم اصلی خودشان در لیگ ملت‌ها سوم 
و در مسابقات قهرمانی آسیا قهرمان شده 
بودند، ترجیح دادند این تیم را برای مسابقات 
قهرمانی جهان که روزهای آینده در برزیل 

برگزار می‌شود، آماده نگه دارند.

سرانجام بغض کاروان ورزشي ايران در سرانجام بغض کاروان ورزشي ايران در 
هانگژو شکست؛ تيم ملي واليبال با پيروزي هانگژو شکست؛ تيم ملي واليبال با پيروزي 
مقابل چين بر بام آسيا ايستاد و نخستين مقابل چين بر بام آسيا ايستاد و نخستين 
مدال طلاي بازي‌هاي آسيايي را صيد کردمدال طلاي بازي‌هاي آسيايي را صيد کرد

اولیناولین                   تور شد                    تور شد طلاطلا
نقره دوم پس از شوک

در روزی که ناهید کیانی، پرچمدار کاروان ایران خیلی زود از دور رقابت‌ها 
کنار رفت، دومین مدال نقره تکواندو  توسط حسین‌پور به دست آمد

تیتر یک
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 آخرالزمان
در لیگ یک

در مورد مسابقات دسته اول؛ جایی که انگار 
تاریک‌ترین نقطه زمین به‌نظر می‌رسد

تصاویری که از مسابقه خیبر خرم‌آباد و داماش 
گیلان منتشر شد، به‌معنای واقعی کلمه 
حیرت‌انگیز و تکان‌دهنده بود. این بازی در 
هفته چهارم لیگ یک برگزار می‌شد. ابتدا یک 
برخورد بسیار مشکوک بین دروازه‌بان خیبر و 
بازیکن داماش پیش آمد که داور آن را پنالتی 
ندانست. پس از آن بلافاصله خیبر به گل رسید 
که این مسئله طاقت تیم مهمان را تمام کرد. در 
نتیجه بازیکنان، مربیان و عوامل داماش که تصور 
می‌کردند در حق‌شان اجحاف شده، به‌صورت 
دسته‌جمعی به سمت داور یورش بردند و با او 
برخورد فیزیکی کردند. همه این اتفاقات در حالی 
رخ می‌‎داد  که بازی هنوز به دقیقه دهم نرسیده 
بود. در شرایطی که تصور می‌کردیم عمر این 
مدل رفتارها سالیان دراز است که به سر آمده و 
بازیکنان و مربیان دیگر حداقل جلوی دوربین با 
داوران برخورد فیزیکی نمی‌کنند، مسابقه خیبر 

و داماش همه تصورات‌مان را به هم ریخت.
این بازی با تشخیص داور نیمه‌تمام مانده و 
فدراسیون فوتبال هم به سرعت با صدور حکم 
موقت، ۱۳تن از بازیکنان و عوامل فنی و تدارکات 
داماش )یا همان داماشیان گیلان( را محروم 
کرده است. با این حال این تنها اتفاق عجیب 
هفته در دسته اول نبود، چرا که یک مسابقه 
دیگر هم تا آستانه لغو پیش رفت. پیش از بازی 
خلیج‌فارس ماهشهر و خوشه‌طلایی )که آخرش 
هم نفهمیدیم مال ساوه است یا اردبیل!( خبر 
رسید بازیکنان خوشه‌طلایی به‌طور دسته‌جمعی 
دچار مسمومیت غذایی شده‌اند و قادر به حضور 
در زمین نیستند. نهایتا با پیگیری ناظر بازی و 
انجام کارهای درمانی، خوشه‌طلایی 10بازیکن 
جور کرد و به زمین فرستاد تا یک مساوی بدون 

گل از حریف بگیرد.
این، وضعیت سطح دوم مسابقات باشگاهی در 
ایران است؛ بازی‌هایی که ناگهان یک تیم در 
میانه‌های راه از حضور در آن انصراف می‌دهد یا 
در هفته‌های پایانی تیم‌های بی‌انگیزه از حضور در 
مسابقات خودداری می‌کنند. هرچند وقتی لیگ 
برتر ایران همین‌طوری دیمی برگزار می‌شود و 
یک خط در میان تعطیل است، وضع لیگ یک 

نباید هم بهتر از این باشد!

نكته بازی

بی‌خیال اخوی!
علیرضا بیرانوند خیلی آدم جذابی است. استاد که ابتدای فصل 
قراردادش را یک‌طرفه با پرسپولیس فسخ کرد و نزدیک بود به 
استقلال برود، در یک مصاحبه تلویزیونی توضیحاتی در این 
مورد ارائه داد که طبیعتا محلی از اعراب ندارد. همه، همه‌‌چیز را 
می‌دانند. شما فسخ کردی، برای مذاکره با رقیب رفتی و با قراردادی 
درشت‌تر برگشتی؛ به همین راحتی. اوج کار بیرانوند در این 
مصاحبه اما جایی بود که او حتی تقاضای تعویض پیراهن زاهدی با 
کریس رونالدو را هم تکذیب کرد و گفت: »شهاب فقط یک خسته 
نباشید به رونالدو گفت و از او پیراهن نخواست.« فیلمش را همه 
ایران دیده‌اند، خود زاهدی هم موضوع را تأیید کرده اما نظر بیرو 
چیز دیگری است. در مورد فسخ قرارداد خودت هم با همین اندازه 

از صداقت حرف می‌زنی؟

شور همه‌‌چیز را درمی‌آوریم
قبول دارید این داستان اهدای پیراهن کریس رونالدو به سرکار 
خانم فاطمه حمامی بیش از حد طولانی شده؟ اصلا نمی‌دانیم 
چه صیغه‌ای است که ما شور همه‌‌چیز را درمی‌آوریم و موضوع را 
تا جایی ادامه می‌دهیم که همه خسته شوند. ترتیب ملاقات این 
بانوی هنرمند با کریس رونالدو داده شد، خیلی هم اتفاق قشنگی 
بود، همه خوشحال شدند و تمام شد و رفت. بعدا حاشیه‌ای بر سر 
تحویل داده نشدن اصل پیراهن به خانم حمامی به‌وجود آمد که 
آن هم گویا پرونده‌اش بسته شد. حالا یک نفر با لباس نظامی از آن 
پیراهن و خانم نقاش فیلم گرفته و حرف‌های عجیبی زده، باشگاه 
هم بیانیه داده و منت گذاشته که »اصلا می‌توانستیم بی‌تفاوت 
باشیم« و باز ماجرا به شکل متشنجی ادامه پیدا کرده است. بس 

است دیگر واقعا!

مشکل همان گل اول است
فرشاد پیوس از آن دسته پیشکسوتان دوست‌داشتنی پرسپولیس 
به‌شمار می‌آید که همیشه هم قصدش حمایت حداکثری از 
بازیکنان تیم است. او چون خودش آقای گل نامی فوتبال ایران 
بوده، معمولا در مورد مهاجمان نظر می‌دهد و حتی‌المقدور سعی 
می‌کند پشت آنها بایستد. این بار هم آقا فرشاد همین نقش را در 
مورد شهاب زاهدی بازی کرده و در حال حمایت از مهاجم ناکام 
قرمزهاست. پیوس گفته: »زاهدی گل اول را بزند مشکلش حل 
می‌شود.« خب به‌نظر می‌رسد گرفتاری اصلی همان زدن گل اول 
باشد! او در برابر النصر اندک موقعیت‌های گل پرسپولیس را از 
دست داد. اولی را از زاویه بسته هدر داد، درحالی‌که بازیکن النصر 
نیمه دوم مشابه آن را گل کرد، دومی را هم با یک ضربه سر آماتور 

به آسمان فرستاد. خب بزن اولی را دیگر!

الهلال؟الهلال؟
 نباید از هیچ تیمی ترسید نباید از هیچ تیمی ترسید
نساجی هفته آینده باید در تهران با الهلال و نیمار بازی کند. محمدرضا آزادی 
بازیکن این تیم می‌گوید دیگر بازیکنی در حد رونالدو به ایران نمی‌آید 

تقابل با نیمار
بازی برابر ستاره‌های مطرح دنیا 

همیشه هیجان خاص خودش را دارد. 

دیدید که با آمدن رونالدو به ایران 

چه جوی ایجاد شد. او یک اسطوره 

است، فوتبالیستی مثل رونالدو 

دیگر به ایران نمی‌آید.

امیرحسین اعظمی|  نساجی بعد از پیروزی مقابل بمبئی هند، حالا 
خودش را آماده بازی با الهلال عربستان می‌کند؛ مسابقه‌ای که هفته 
آینده در ورزشگاه آزادی برگزار خواهد شد. شاگردان سیدمهدی 
رحمتی که با کسب 3امتیاز صدرنشین گروه هستند، امیدوارند در 
این بازی سخت هم امتیاز بگیرند. محمدرضا آزادی، مهاجم نساجی 
هم که در بازی قبلی به‌عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شد، تأکید 

می‌کند که آنها هدفی جز شکست‌دادن الهلال ندارند.

   بازی اول را در حالی با برد پشت ‌سر گذاشتید 
که برخی تصور می‌کنند بمبئی ضعیف‌ترین تیم این گروه 

است. بازی راحتی بود؟
در لیگ قهرمانان تیم ضعیف یا بازی آسان نداریم. بمبئی چند 
بازیکن خارجی داشت و هندی‌ها در فوتبال دنبال پیشرفت 
هستند. بازی آسانی نبود و بمبئی هم در برخی از لحظات 
بازی، ما را تحت فشار گذاشت ولی خدا را شکر که تیم ما از 
موقعیت‌ها بهترین استفاده را برد و 3 امتیاز شیرین بازی را در 

هند گرفتیم. برد در نخستین بازی برای ما بسیار مهم بود.

   مقابل بمبئی نخستین گل خودت را در 
لیگ قهرمانان آسیا زدی، درست است؟

من با استقلال در این بازی‌ها حضور داشتم ولی فرصت بازی 
پیدا نکردم، اما همراه با تراکتور در لیگ قهرمانان به میدان 
رفتم. خوشحالم که در نخستین برد تاریخ نساجی در لیگ 
قهرمانان، نخستین گل خودم را زدم و بهترین بازیکن زمین 
شدم. دوست دارم در هر بازی بهترین عملکرد را داشته باشم. 

وقتی خوب باشم، قطعا اتفاقات بزرگ‌تری را تجربه می‌کنم.

   با این مهاجمانی که در فوتبال ایران 
هست، فکر می‌کنی شانس دعوت‌شدن به تیم 

ملی را داشته باشی؟
کادر فنی تیم ملی تمام بازی‌ها را رصد می‌کنند 
و من هم امیدوارم به تیم ملی دعوت شوم. 
اگر شایسته باشی قطعا دعوت می‌شوی، 

همه‌‌چیز به عملکرد خودم بستگی دارد.

   هفته آینده با الهلال روبه‌رو می‌شوید، ترسی از 
این تیم ندارید؟

ترس؟ در فوتبال نباید از هیچ تیمی ترسید. باید در زمین مسابقه با 
انگیزه بالا تلاش کنید و دنبال نتیجه‌گرفتن باشید. فوتبال هیچ‌وقت 

قابل پیش‌بینی نیست.

   حتما می‌دانی که الهلال در لیگ عربستان 
شرایط خوبی ندارد؟

آنها تیمی پرستاره و قوی هستند و می‌دانیم بازی سختی داریم ولی 
هدف ما در ورزشگاه آزادی فقط برد است، ما به چیزی جز گرفتن 

3امتیاز فکر نمی‌کنیم.

   به‌نظرت نساجی می‌تواند از گروهش صعود کند؟
از زمانی که برای فصل جدید استارت زدیم، هدفی غیر از صعود از 

گروهمان نداشتیم و البته اینکه در لیگ هم نتایج خوبی بگیریم.

   قبول داری بازی روی چمن بی‌کیفیت ورزشگاه 
آزادی، دوباره ممکن است بازتابی منفی در رسانه‌های عربی 

داشته باشد؟
نمی‌دانم چه باید بگویم. کیفیت زمین که اصلا خوب نیست و این 
در ‌شأن فوتبال ایران نیست. امیدوارم هر چه زودتر فکری به حال 

زمین چمن ورزشگاه آزادی بکنند.

   قبول داری با پیشرفت و امکانات تیم‌های عربی 
و شرق آسیا، باشگاه‌های ایرانی شانسی برای قهرمانی در 

لیگ قهرمانان ندارند؟
کار ما خیلی سخت است ولی بازیکنان ایرانی هم تلاش می‌کنند تا از 
اعتبار فوتبال ما دفاع کنند. چاره‌ای جز این نداریم، همه می‌دانند که 

از لحاظ امکانات و برنامه‌ریزی چقدر با آنها فاصله داریم.

   به‌نظر می‌رسد کار کردن با مهدی رحمتی، 
شرایط خوبی را برای تو رقم زده است؟

خوشحالم که با این مربی کار می‌کنم و چیزهای خوبی از رحمتی 
یاد گرفتم. امیدوارم جواب اعتماد این مربی را داده باشم.
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عنایت قرعه 
به رضا

تیم امید به لطف عجیب‌ترین قرعه 
تاریخ در یک قدمی نیمه‌نهایی هانگژو 

قرار گرفته است

بهروز رسایلی|  بعد از ناکامی بزرگ تیم ملی 
امید ایران در راهیابی به جام ملت‌های آسیا 
که حکم انتخابی بازی‌های المپیک را داشت، 
رضا عنایتی بلافاصله تیمش را برای شرکت در 
بازی‌های آسیایی هانگژو جمع‌وجور کرد؛ جایی 
که او رسیدن به سکو را هدف گرفته تا پاسخی 
فوری به انتقادات بدهد. اگرچه سطح کیفی و 
مخصوصا اهمیت و اعتبار بازی‌های آسیایی به 
هیچ‌وجه با جام ملت‌ها قابل مقایسه نیست اما 
عنایتی مصمم است هر طور شده در هانگژو 
روی سکو برود و حضورش روی نیمکت امیدها 
را توجیه کند. تا اینجا هم آقا رضا در رسیدن 
به هدف موفق بوده و حالا به‌نظر می‌رسد قرعه 

بازی‌ها هم رو به او لبخند می‌زند!

   اشتباهی که تکرار نشد
اگرچه تیم امید ایران به واسطه شکست در برابر 
ازبکستان از مرحله مقدماتی جام ملت‌های 
آسیا کنار رفت اما حتی با وجود آن باخت 
هم ملی‌پوشان می‌توانستند به‌عنوان یکی 
از تیم‌های برتر دوم به دور بعد صعود کنند. 
با این حال اهمال شاگردان عنایتی مقابل 
افغانستان و هنگ‌کنگ باعث حذف تیم ملی 
شد. ایران در مجموع 7گل به این دو تیم زد 
و نهایتا بعد از برابری همه فاکتورها با مالزی، 
به‌خاطر کارت‌های زرد بیشتر اوت شد. این 
در حالی است که اگر تیم عنایتی می‌توانست 
فقط یک گل بیشتر به افغانستان یا هنگ‌کنگ 
بزند، امروز در جام ملت‌ها حضور داشت و 
از شانس المپیکی شدن بهره می‌برد. به‌نظر 
می‌رسد همین تجربه باعث شد تیم امید در 
بازی‌های آسیایی تلاش بیشتری برای کسب 
پیروزی‌های پرگل‌تر به خرج بدهد. در نتیجه 
ملی‌پوشان پس از تساوی بدون گل در برابر 
عربستان، با نتایج 4بر صفر و 3بر صفر از سد 
ویتنام و مغولستان گذشتند تا با تفاضل گل 
بهتر نسبت به سعودی‌ها به‌عنوان صدرنشین 
به یک‌هشتم نهایی برسند و از سمت آسان‌تر 

جدول بالا بروند.

   عجیب‌ترین قرعه تاریخ
تیم امید ایران امروز در مرحله یک‌هشتم نهایی 
باید به مصاف تایلند برود؛ یکی از ضعیف‌ترین 
تیم‌های حاضر در یک‌هشتم که به لطف قوانین 
باورنکردنی مسابقات به‌عنوان یکی از تیم‌های 
برتر سوم به این مرحله رسیده است. تایلند 
در دور گروهی 2مساوی برابر بحرین و کویت 
داشته و یک باخت 4گله را مقابل کره‌جنوبی 
تجربه کرده است. حالا چنین تیمی حریف 
ایران است و جالب‌تر اینکه اگر شاگردان 
عنایتی پیروز شوند، در یک‌چهارم نهایی باید 
رودرروی برنده بازی فلسطین و هنگ‌کنگ 
قرار بگیرند. فلسطین در گروه 3تیمی چهارم 
با یک شکست برابر ژاپن و یک تساوی مقابل 
قطر به دور بعد رسیده، وضعیت هنگ‌کنگ 
حتی عجیب‌تر هم هست، چرا که این تیم 
در گروه سوم فقط یک بازی انجام داده و در 
برابر ازبکستان شکست خورده اما به لطف 
انصراف سوریه و افغانستان به‌عنوان تیم دوم 
به یک‌هشتم نهایی رسیده است! این یعنی 
رقیب امروز تیم ملی و هر دو رقیب احتمالی 
دور بعد ما، روی هم در تمام مسابقات این دوره 
حتی یک برد هم نداشته‌اند و سر جمع 3امتیاز 
گرفته‌اند! به‌خاطر چنین مسابقاتی است که 

لیگ برتر ایران تعطیل شده...

پیروزی در نبود بزرگان 
تیم ملی بسکتبال، امارات را شکست داد. هرچند 

این پیروزی قابل پیش‌بینی بود اما سرمربی تیم ملی 
مدعی است که تیمش بازی سختی داشت 

برای بسکتبال ایران که تجربه قهرمانی آسیا را دارد و در جام‌های 
جهانی بازی کرده، پیروزی در مقابل امارات اتفاق مهمی نیست اما 
برای تیمی که در چند‌ماه گذشته چهره شکست‌خورده‌ای داشته 
است، این برد هم شیرین بود؛ هرچند ایران در نیمه‌اول این بازی 
هم بازنده بود. تیم ملی در حالی راهی بازی‌های آسیایی هانگژو 
شد که چند بازیکن بزرگ را به همراه نداشت. محمد جمشیدی 
قبل از جام‌جهانی 2023و به‌خاطر دلایل نامعلومی از تیم کنار 
گذاشته شد، حامد حدادی هم بعد از 5بازی و 5شکست تیم در 
جام‌جهانی از بازی‌های ملی خداحافظی کرد. بهنام جمشیدی و 
محمد امینی لژیونر هستند و با توجه به اینکه بازی‌های آسیایی در 
تقویم فدراسیون جهانی نیست، باشگاه‌ها اجازه‌ جدایی را به آنها 
ندادند. در این شرایط امید چندانی به نتایج تیم ملی در هانگژو 

نیست به‌خصوص اینکه گروه هم گروه راحتی نیست.
ایران با تیم‌های امارات، عربستان و قزاقستان هم‌گروه است و 
صبح‌ دیروز راحت‌ترین بازی‌اش را انجام داد. با اینکه تیم هاکان‌ 
دمیر در نیمه اول 44بر 41بازنده بود اما در پایان 4کوارتر  این ایران 
بود 81بر 57برنده زمین را ترک کرد. اما بازی‌های بعدی به این 
راحتی نیست. عربستان حریف بعدی ایران )این بازی پنجشنبه 
برگزار می‌شود( دیروز قزاقستان را 86بر 62برد؛ قزاقستانی که در 
پنجره‌های انتخابی ‌‌جام‌جهانی گربه‌ سیاه ایران شده بود و هردو 

بازی را با پیروزی به پایان برد.
تیم ملی به‌خاطر بازی ضعیفی که در نیمه‌‌اول مقابل امارات 
داشت، با انتقاد روبه‌رو است اما عجیب‌تر از نحوه بازی، دلایلی 
است که بازیکنان برای توجیه این بازی مطرح کرده‌اند. ارسلان 
کاظمی که مطرح‌ترین چهره تیم است، درباره بازی ضعیف تیم 
در نیمه‌اول گفت: »8-7سالی بود که تیم ملی ساعت 11صبح بازی 
نکرده بود. مدل بازی امارات هم فرق می‌کرد. مدت‌ها بود که با 
رقیبی با این سبک بازی روبه‌رو نشده بودیم.« اینکه چرا کادر 
فنی طبق ساعت مسابقات تیم در هانگژو برنامه‌ریزی نکرده و 
تیم در اردوها در این ساعت از صبح تمرین بازی دوستانه نداشته 
است، غیرمنطقی به‌نظر می‌رسد. و البته اینکه واقعا بازی‌های 
امارات آنالیز نشده و بازیکنان با سبک بازی این تیم آشنا 
نشده‌ بودند؟ هاکان دمیر، سرمربی ترکیه‌ای تیم ملی هم 
مدعی شد که تیمش بازی سختی را پشت سرگذاشته است. 
امارات تا پیش از این در لیست حریفان سرسخت آ‌سیایی 
ایران نبوده و نتیجه بازی دیروز هم نشان می‌دهد که شکست 

دادن این تیم دشواری خاصی نداشته است. این اظهارنظرها 
جامعه بسکتبال را برای 2بازی سخت بعدی نگران‌تر از قبل 

کرده است.

یک طلای دیگر از 
دست رفت 

شه‌بخش امید اصلی بوکس ایران در هانگژو بود اما او به حریف چینی، 
میزبان و شرایط آمادگی‌اش باخت 

اتفاقات مسابقات قهرمانی جهان در بازی‌های 
آسیایی هم برای دانیال شه‌بخش تکرار 

 شد. شه‌بخش که به اعتبار مدال‌های
سال 2021، نقره آسیایی و برنز جهانی 
یکی از امیدهای طا در بازی‌‌های 
2022هانگژو بود، زودتر از چیزی که 
تصور می‌شد از دور رقابت‌ها کنار رفت.
شه‌بخش که در وزن 57- کیلوگرم 
مبارزه می‌کرد، در دیدار اول مقابل 

لیوپینگ از چین قرار گرفت و در 3راند 
و با نتیجه نزدیک 10بر 9بازنده معرفی 

شد. این شکست نه‌تنها شه‌بخش را از دور 
رقابت‌ها حذف کرد که هم کاروان را از گرفتن 

مدال طلا در روز سوم بازی‌ها ناامید کرد و هم اینکه 
بوکس را در گرفتن سهمیه بازی‌های المپیک پاریس ناکام گذاشت. فقط 
بوکسورهایی می‌توانند در هانگژو به سهمیه المپیک 2024برسند که فینالیست 

شوند.
شه‌بخش که چند‌ماه پیش در مسابقات قهرمانی جهان و در مبارزه اول به‌خاطر 
ناداوری حذف شده بود، حالا هم این شکست را نتیجه قضاوت ناعادلانه قاضیان 
و میزبانی چین از بازی‌ها می‌داند. او بعد از این باخت گفت که در این مبارزه کم 
نگذاشت: »در مسابقه با حریف چینی کم نگذاشتم. حریف قبل از اینکه روی رینگ 
بیاید از من جلو بود! آنها میزبان بودند و خواسته یا ناخواسته جلو افتاد. مطمئنا 
میزبانی چینی‌ها بی‌تأثیر نیست!« البته شه‌بخش از کمبودها هم گلایه دارد: 
»مهم‌ترین چیزی که یک ورزشکار را می‌سازد مسابقه است. بهانه نمی‌آورم اما ما 
فقط یک اردوی‌ مشترک با اردن داشتیم و تورنمنت‌های زیادی را به هر دلیلی از 

دست دادیم. اینجا نباید دست من به‌عنوان بازنده بالا می‌رفت.«‌

   رمضانی: پرچم را من بالا می‌برم
سومین نماینده بوکس ایران در هانگژو برخلاف 2نفر قبلی شروع امیدوارکننده‌ای 
داشت. ایمان رمضانی که در سنگین‌وزن مبارزه می‌کند، دیروز مقابل جو تائه‌یون از 
کره‌جنوبی قرار گرفت و در حالی به پیروزی رسید که داوران در راند دوم تشخیص 
بازی خطرناک دادند و اجازه ندادند مبارزه به پایان برسد. این پیروزی رمضانی را 
به گرفتن مدال و حتی قهرمانی امیدوار کرده است: »6-5سال است که دراردو 
هستیم و شب‌ و روزمان یکی شده است. مبارزه اول بود و هنوز بدنم جانیفتاده 
است. امیدوارم برد اول تأثیر بگذارد و بتوانم در بازی‌های بعدی سرحال‌تر مبارزه 
کنم. در وزن من قهرمان و نایب‌قهرمان المپیک حضور دارند اما من هم برای طلا 
آماده‌ام. سخت است اما نشد ندارد و می‌خواهم پرچم را بالا ببرم.« رمضانی در دیدار 

دوم باید مقابل برنده هند و ویتنام قرار بگیرد.
روزهای گذشته علی حبیبی‌نژاد در وزن ۶۳.۵ کیلوگرم با شکست مقابل 
سین‌سیری تایلندی از دور رقابت‌ها کنار رفت. امروز هم توفان شریفی در وزن 
92کیلوگرم روی رینگ می‌رود.او باید مقابل عدی الهنداوی اردنی که نایب‌قهرمان 

آسیاست، مبارزه کند.

 شوک پرچمدار 
به کاروان 

از 3تکواندوکاری که دیروز در بازی‌های آسیایی هانگژو روی شیاپ‌چانگ رفتند، فقط 
یک نفر به مدال رسید. این توقعی نبود که ورزش ایران از تکواندو داشت اما بدترین 
اتفاق حذف امید اصلی تیم برای رفتن روی سکوی اول بازی‌ها بود. ناهید کیانی 
موفق‌ترین تکواندوکار چند‌ماه گذشته ورزش زنان و تکواندوی ایران بود. او چندی 
پیش مدالی تاریخی برای ایران گرفت و نخستین تکواندوکار زن ایرانی شد که در 
مسابقات قهرمانی جهان روی سکو می‌رود. موفقیت‌های او در گرندپری‌ها هم ادامه 
داشت و با نتایجی که گرفت به رنک 5جهانی و یک قدمی سهمیه بازی‌های المپیک 
پاریس رسید. این کارنامه بود که او را به‌عنوان شانس اول مدال طلای تکواندوی ایران 
در هانگژو معرفی کرد و پرچم کاروان را به دستش رساند. اما دیروز اتفاقی غیرمنتظره 
افتاد. کیانی که در وزن منهاي ۵۳ کیلوگرم مبارزه می‌کند در همان دیدار نخست خود 
بانتیجه ۲بر یک مقابل تکواندکار تایلندی شکست خورد و از دور مسابقات کنار رفت. 
کیانی در راند اول با امتیاز ۹ بر ۲ باخت و در راند دوم با امتیاز ۸ بر۴ پیروز شد. در راند 

سوم هم ۶ - ۶ مبارزه را مساوی کرد اما به‌دلیل ضربات بیشتر حریف شکست خورد.

   نقره حسین‌پور
علیرضا حسین‌پور تنها تکواندوکاری بود که دیروز به مدال رسید. 
او در وزن منهاي ۶۳ کیلوگرم با برتری ۲ بر صفر مقابل ریحان 
از اندونزی کارش را شروع کرد و در ادامه از سد محمدخان از 
پاکستان با نتیجه ۲برصفر گذشت. او در سومین مبارزه لی از 
کره‌جنوبی را در 2راند متوالی شکست داد و به نیمه‌نهایی صعود 
کرد. حسین‌پور برای رسیدن به فینال زائد الحوانی، 
تکواندوکار اردنی را هم در 2راند برد و فینالیست 
شد اما در دیدار آخر بازنده بود. حسین پور در 
فینال مقابل بان لانگ از تایلند دارنده مدال 
برنز مسابقات قهرمانی جهانی ۲۰۲۳ در 2راند 

شکست خورد و صاحب مدال نقره شد.
نرگس میرنوراللهی دیگر نماینده ایران بود که در 
وزن‌منهاي 57 کیلوگرم روی شیاپ چانگ رفت. 
او در نخستین دیدار خود مقابل کیم یوجین از 
کره‌جنوبی در 2راند با امتیازهای ۱۳ بر یک و ۹ بر 
۸ شکست خورد و حذف شد. روزهای گذشته مهدی‌ 
حاج‌موسایی یک مدال نقره و مبینا نعمت‌زاده مدال برنز 

برای تکواندو گرفته‌ بودند.

ژو 
نگ

 ها
ه از

وتا
والیبال ساحلی؛ شاید برنزک

 ایران ب که توانسته بود به مرحله نیمه‌نهایی 
برسد، با ترکیب عباس پورعسگری و علیرضا 
آقاجانی 2بر صفر مقابل چین باخت و فینال 
را از دست داد. تیم ب پنجشنبه برای مدال 
برنز مسابقه می‌دهد. تیم الف ایران با شکست 

مقابل قطر به نیمه‌نهایی نرسیده بود.

تیراندازی؛ باز هم باخت 
تیم میکس تفنگ بادی با ترکیب امیرمحمد 
نکونام و شرمینه چهل‌امیرانی، با امتیاز 
مجموع 629پنجم شد و به فينال راه پیدا کرد. 
ایران برای رسیدن به مدال برنز با قزاقستان 
رقابت داشت که شکست خورد و نتوانست 

روی سکو برود.

جودو؛ ایپون کرد و ایپون شد
قاسم باغچقی نماینده وزن منهاي90کیلوگرم 
ایران در جودو در مبارزه اول حریف فلسطینی 
را ایپون کرد و به دور یک‌هشتم نهایی رسید. 
باغچقی در دور بعدی مقابل حریفی از 
قزاقستان با ایپون)ضربه‌فنی( شکست خورد 
و حذف شد. مهدی فتحی‌پور، مریم بربط 
و ابوالفضل محمودی روزهای قبل حذف 

شده بودند.

شطرنج؛ بدون پیروزی 
در دور هفتم مسابقات رپید مبینا علی‌نسب 
یک بر صفر مقابل حریفی از قزاقستان شکست 
خورد، پرهام مقصودلو با همین نتیجه از 
شطرنج‌باز ازبکی باخت. امین طباطبایی مقابل 
حریفی از چین 5-5مساوی کرد. طباطبایی 
فعلا در رده هفتم است، مقصودلو در رده 

هجدم و علی‌‌نسب در رده شانزدهم.

ژیمناستیک؛ 3ساعت رقابت بی‌نتیجه 
محمدرضا حمیدی و محمدرضا خسرونژاد در 
گروه دوم فینال 6اسباب ژیمناستیک رقابت 
کردند که بعد از 3ساعت امتیازات آنها به مدال 
نرسید. خسرونژاد با امتیاز ۷۶.۷۳۰ هفتم شد 
و حمیدی نیز با امتیاز ۷۵.۵۳۲ در رده دهم 

قرار گرفت.

بسکتبال 3نفره؛ به یاد فوتبال 
تیم ملی بسکتبال 3نفره دیروز یک بازی 
راحت مقابل مالدیو داشت و خاطره بازی 
پرگل تیم ملی فوتبال مقابل این کشور را 
زنده کرد. بازیکنان ایران در این بازی 22بر 
6به پیروزی رسیدند. آنها در بازی اول مقابل 
کره‌جنوبی شکست خورده بودند. ایران امروز 

با ژاپن بازی دارد.

پایان بی‌مدال تالوپایان بی‌مدال تالو
تالوکاران ایران نه‌تنها در هانگژو به مدالی نرسیدند 
که با یک مصدوم به ایران برمی‌گردند. دیروز ووشوي 
ایران 4نماینده در تالو داشت که هر 3 از دور رقابت‌ها 
کنار رفتند. هانیه رجبی و مینا پناهی در بسته »نان 
چوان- نن دائو« به مصاف حریفان خود رفتند. پناهی 
با اتفاق تلخی روبه‌‌رو شد. او موقع اجرای فرم مصدوم 
شد و نتوانست به مسابقه ادامه بدهد. وضعیت زانوی 
او به حدی وخیم بود که با برانکارد از سالن خارج و 
بلافاصله راهی بیمارستان شد. بعد از انجام ام‌آر‌آی 
و سی‌تی‌اسکن خبر خوب برای پناهی این بود که 
شکستی در پایش دیده نشد اما خبر بدی هم در راه 
بود؛ رباط صلیبی قدامی و رباط جانبی پای پناهی 
پارگی دارد. غلامرضا نوروزی، رئیس فدراسیون 
پزشکی‌ورزشی گفته است که وضعیت نهایی پناهی 
بعد از بررسی‌های دقیق‌تر در تهران مشخص می‌شود.

دیگر نمایندگان تالو هم نتوانستند به پیروزی 
برسند. رجبی با نمره مجموع ۱۸.۹۶۶ امتیاز در رده 
هشتم قرار گرفت. در این فرم ورزشکارانی از چین با 
امتیاز۱۹.۵۹۰، ماکائو با امتیاز۱۹.۴۱۹ و ازبکستان با 

نمره۱۹.۴۰۳ روی سکوی اول تا سوم رفتند.

محمدعلی مجیری و شاهین بنی‌طالبی در بسته 
»نان چوان-نن گوئن« رقابت کردند. در این بسته که 
۲۰ورزشکار حضور داشت، مجیری با نمره مجموع 
۱۹.۳۸۰ در رده نهم ایستاد و شاهین بنی‌طالبی 
با امتیاز۱۹.۳۷۹ دهم شد. در این بسته نماینده 
اندونزی با امتیاز۱۹.۵۰۶ قهرمان شد و ورزشکارانی 
از کره‌جنوبی و ماکائو به‌ترتیب با نمرات ۱۹.۴۷۲ و 

۱۹.۴۶۳ در رده دوم و سوم قرار گرفتند.

   ساندا جبران کرد 
4نماینده تالوي ایران از رسیدن به مدال بازی‌های 
آسیایی بازماندند ولی در عوض 4سانداکار ایران مدال 

خود را قطعی کرده‌اند.
دیروز در سومین روز بازی‌ها مدال برنز الهه منصوریان 
در وزن منهای ۵۲ کیلوگرم، شجاع پناهی در 
منهای۶۰کیلوگرم، افشین سلیمی منهای ۶۶ و 

محسن سیفی در منهای ۷۰کیلوگرم قطعی شد.
منصوریان با شکست سامرین التاف از پاکستان به 
نیمه‌نهایی رسید و امروز باید به مصاف ووشوکار 
اندونزی برود. منصوریان پیش از این رقبایی از نپال و 

پاکستان را شکست داده بود.
شجاع پناهی در مرحله یک‌چهارم 

نهایی وزن منهای ۶۰ کیلوگرم مردان مقابل 
آسکات عمرزاکوف از قرقیزستان با نتیجه ۲ بر صفر به 
پیروزی رسید و به مرحله نیمه‌نهایی راه پیدا کرد. پناهی 
برای حضور در فینال با نماینده فیلیپین مبارزه می‌کند.
افشین سلیمی ملی‌پوش وزن منهای ۶۶کیلوگرم 
در مرحله یک‌چهارم نهایی ترانگ وان چونگ از 
ویتنام را ۲ بر‌ صفر برد و به نیمه‌نهایی رسید. سلیمی 

با برتری در این مبارزه، مدال برنز خود را قطعی کرد 
و امروز برای رسیدن به دیدار نهایی باید با ووشوکار 

کره‌جنوبی مبارزه کند.
در آخرین دیدار ساندای روز گذشته محسن 
محمدسیفی، نماینده وزن منهای 70کیلوگرم ایران 
در مرحله یک‌چهارم نهایی در ۲راند متوالی مقابل 
حریف ترکمنستانی به برتری رسید و جواز حضور 
در نیمه‌نهایی را کسب کرد.سیفی با برتری در این 
دیدار ضمن قطعی کردن مدال برنز خود امروز و برای 
رسیدن به دیدار نهایی باید به مصاف حریف چین 

تایپه‌ای خود برود.
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افقی:
1- نوعی حلوا - هنرمند بندباز 

- معطر
2- شهرک تاریخی سینمایی 
- فعالیت اوقات فراغت - 

دورنمای عمر
3- برادر مرگ است - طراحی 

اولیه – زیاد‌شدن
4- پیروز - از بخش‌های 
اوستا - مدفن امام حسن 

عسکری)ع(
5- هیاهوی مردم در شادی 

- قاضی
6- شهری در استان خراسان 

رضوی - سنبله - نخست
7- از بنادر جنوبی ایران - در 
بیان علت به‌کار می‌رود - خوار 

و زبون
8- حسرت همیشه کویر - از 
مهم‌ترین شاخه‌های طراحی 

گرافیک - روستا
9- سخت و دشوار - نوشتاری 

- خشکسالی
10- ذره باردار - تکه - فلزی 
شکننده که در داروسازی به‌کار 

می‌رود
11- نام‌ها – مجاب‌کردن

12- نزدیک‌کردن - تازه کار 
- نشانه‌ای تغییردهنده در 

نت‌نویسی موسیقی
13- روستای گردشگری 

نطنز - فرمانبرداری از خداوند 
- بی‌خطر

14- چهره - بستن راه عبور 
و مرور در پیاده‌رو - شهری 

ساحلی در ترکیه 
15- نوعی طاق - معبد 

باستانی کنگاور - حرف فاصله
  

عمودی:
1- کتابی تألیف اسدی طوسی 
- ایفاگر نقش شیخ حسن 

جوری در سریال سربداران
2- چند وزیر - هرج و مرج – 

پذیرفته‌شده
3- ریشخند‌کردن - مجاور

4- خاندان - رسیدگی به 
کاری و سامان‌دادن به آن - 

دیپلماتیک
5- مرزبان - شاعر اصفهانی 

- مقید
6- از ماشین آلات کشاورزی 
- فرمانروایان - پرنده بخت و 

اقبال
7- تحریک شیطانی - از همه 

بهتر - حرف جر عربی
8- مقابل آوردن - آشیانه جغد 

- پزشکان
9- تخم‌مرغ انگلیسی - 

متناوب - ایما
10- دیوار بلند - جمع شیء 
- قدیمی‌ترین قبرستان 

مسلمانان
11- فتنه و تباهی - باور - 

گسترده‌ترین فلات جهان
12- متنفر - نماینده وزارت دارایی 

در یک مؤسسه دولتی - بله روسی
13- سالی که در آنیم - بسیار حریص

14- آسان - دستگاه قدیمی نمایش 
فیلم - آشیانه پرنده

15- اگر خدا بخواهد - معادل فارسی 
وب‌سایت

هقجماجناکاشاخ
ورادشونفاولشا

رهنویسازیرالوس
قدارستوسکابر

رومیتنیدتجمگ
مراترصانماسرس
زومنوینکالها
یتفیدریتنسوخ
نموزلتکاژمیت
هسارهالابمارا
زویتسخنورهار

شارمیتیراتیس
یراهبرغصایلعتس
میبیهنیراشفاپ
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4586
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

724691853
685374291
931285674
163458729
472963185
598712346
817546932
249137568
356829417

متوسط

 7  2      
2    6    9
4  3 9    2  
5  4 7      
 9      6  
     3 8  5
 8    4 1  7
3    2    6
     1  3  456397128

278651493
913284567
634872951
781945632
592163874
147539286
829716345
365428719

ساده

متوسط

879245613
251368749
463917528
534786291
798152364
126493875
982634157
317529486
645871932

سخت

7   6  1  5  
 8  3     1
  1       
    5  7 2  
         
 9 8  1     
      9   
2     7  6  
 5  8  9   7

ساده

  6  9  1   
 7 8 6  1 4 9  
   2 8 4    
 3      5  
  1    6   
 9      7  
   5 3 9    
 2 9 7  6 3 4  
  5  2  7   

ردپای نیمار در 
بحران در الهلال 
درحالی‌که فوتبال ما تعطیل است، تیم‌های 
عربستانی بازی‌های پشت‌هم برگزار می‌کنند

پیروزی یک بر صفر الهلال در یک‌شانزدهم نهایی جام 
پادشاهی عربستان با گل روبن نوس یک نکته مهم داشت؛ 
غیبت نیمار در ترکیب. این برد مقابل تیم دسته‌دومی 
الجبلین موقعیت ژرژ ژسوس را روی نیمکت تیم عربی 
بیشتر به خطر انداخت. در روزهای اخیر صحبت از 
برکناری این سرمربی معروف پرتغالی بوده و ادعا شده 
که باشگاه با چهره‌هایی نظیر زین‌الدین زیدان و لوپتگی 
مذاکره کرده است. در آستانه بازی هفته آینده لیگ 
قهرمانان آسیا مقابل نساجی در تهران، اوضاع الهلال 
بحرانی به‌نظر می‌رسد. الهلال جمعه در هفته هشتم 
لیگ عربستان به مصاف الشباب با مربیگری استیون 
جرارد می‌رود. درصورت نتیجه‌نگرفتن الهلال، ژسوس از 
سمتش در تیم صدرنشین لیگ برکنار خواهد شد و این 

تیم بدون سرمربی به تهران خواهد آمد.
موقعیت به خطر افتاده ژسوس زیر سر نیمار است. نیمار 
از وضعیت خود در الهلال و سبک بازی تیم که براساس 
سانتر و بازی هوایی است، بسیار ناراضی است. او پس از 
بازی مقابل نوفباخور در لیگ قهرمانان با ژرژ ژسوس 
درگیر شد و سرمربی پرتغالی از نیمار به‌خاطر رفتارش 
در زمین انتقاد کرد و این بازیکن برزیلی اصلا واکنش 
خوبی نشان نداد. ستاره برزیلی از سران الهلال خواسته 

تا ژسوس را اخراج کنند.
در دیگر دیدار این مرحله، النصر بدون کریستیانو رونالدو 
5بر یک بر تیم احد غلبه کرد و راهی مرحله یک‌هشتم 
شد. النصر بعد از بازی با پرسپولیس یک‌ بازی در لیگ 
و یک بازی در جام پادشاهی انجام داده و پیش از بازی 
بعدی لیگ قهرمانان آسیا یک دیدار دیگر در لیگ برتر 
عربستان در پیش دارد. آن‌وقت پرسپولیس در همه این 
مدت و تا پیش از بازی دوم مقابل الدحیل قطر در خواب 
تابستانی- پاییزی به‌سر می‌برد و به‌دلیل بی‌برنامگی و 

تعطیلی مسابقات هیچ مسابقه‌ای برگزار نکرده است.
خبر دیگر درباره فوتبال عربستان این است که در لیگ 
یک، یعنی یک دسته پایین‌تر از لیگ برتر فوتبال این 
کشور هم به باشگاه‌ها خیر رسیده است. یک اسپانسر 
به نام Yelo حقوق نامگذاری این لیگ را خریداری 
کرده. در حال حاضر درست مثل لیگ برتر، از ‌۱۸تیم 
حاضر در لیگ یک هم ‌۱۷تیم سرمربی 
خارجی دارند. طی ‌۳سال، سهمیه 
بازیکنان خارجی از ۵ به ۷ رسیده 
و این فصل، ‌۱۷تیم از هر 
‌۷سهمیه استفاده کرده‌اند. 
طی ‌۵۴بازی نخست فصل، 
‌۱۴۵گل ردوبدل شده؛ 
میانگین ‌۲.۶۹گل 

در هر بازی.

جانشین آنچلوتی جانشین آنچلوتی 
مشخص شدمشخص شد

در مادرید از ژابی آلونسو به‌عنوان سرمربی فصل آینده رئال یاد می‌کنند

   نیوکاسل- سیتی
   2تیم در این فصل یک‌بار با هم بازی کرده‌اند که سیتی یک 

بر صفر برنده از میدان خارج شده؛ مثل بیشتر بازی‌های این 
فصل مدافع عنوان قهرمانی که بردش با اختلاف 

حداقلی بوده است.
   نیوکاسل غیر از تساوی‌3-3 در بازی رفت 
فصل پیش، در هیچ‌یک از ‌4بازی دیگر اخیر خود 
موفق به گشودن دروازه سیتی نشده و 4شکست 
و 12گل خورده مقابل این حریف ثبت کرده است.

   با باخت رئال به اتلتیکو حالا تنها 2تیم منچسترسیتی و 
اینتر میلان، 2فینالیست چمپیونزلیگ فصل پیش در این 

فصل تمامی بازی‌های خود را برده‌اند.
   پپ گواردیولا در این بازی از اورتگا درون دروازه 

استفاده خواهد کرد و تیم دومش را به میدان خواهد 
فرستاد. رودری هم به‌دلیل دریافت کارت قرمز 
در بازی لیگ برای این مسابقه محروم است. پپ 
درباره ترکیب گفته است: »در بازی جام حذفی 
مقابل نیوکاسل با بازیکنانی وارد زمین خواهیم 

شد که قبل از آن دقایق زیادی بازی نکرده‌اند، زیرا 
تیم بسیار خسته است. شاید خودم اگر از ناحیه کمر بهبود 

پیدا کنم، دقایقی بازی کنم!«
   ارلینگ هالند در منچسترسیتی: 62مسابقه، ‌60گل، 

‌11پاس‌گل و ‌4عنوان قهرمانی.

   چلسی - برایتون
   چلسی امشب در جام اتحادیه یک بازی سخت دارد؛ مقابل 
تیمی که پدیده مربیگری ‌2سال اخیر را روی نیمکت خود 
می‌بیند. دی‌زربی که اواسط فصل پیش هدایت 
برایتون را در اختیار گرفت و جانشین گراهام 
پاتری شد که به چلسی رفته بود، توانسته در 

6بازی این فصل 5برد به‌دست آورد.
   دی‌زربی در 38بازی، ‌64امتیاز، 79گل زده، 
248شوت در چهارچوب )رتبه اول در لیگ برتر 
انگلیس(، 62درصد مالکیت توپ )رتبه دوم در لیگ برتر 
انگلیس( را ثبت کرده و به نوعی توانایی‌هایش را اثبات کرده 
است. با توجه به روند برایتون به‌نظر می‌رسد یک حذف 

زودهنگام در انتظار چلسی باشد.
   برایتون در 5 رویارویی قبلی، ‌2پیروزی و 
‌2تساوی مقابل آبی‌های لندن به‌دست آورده 
است. در تور پیش‌فصل چلسی 4 بر 3 حریف را 

در دیداری غیررسمی شکست داد.
   با دومین باخت خانگی پیاپی و سومین باخت 
فصل، چلسی در رده چهاردهم جدول جای گرفته 
است؛ تیمی که در رقابت‌های اروپایی هم حضور ندارد و قاعدتا 
فرصت بیشتری برای ریکاوری در اختیار بازیکنان این تیم است.
   غول لندنی در ‌3بازی اخیر از گلزنی ناتوان بوده و نتوانسته 
گلی وارد دروازه ناتینگهام، بورنموث و استون‌ویلا کند. تعداد 

گل‌های این تیم در این فصل تنها 6گل است. نیوکاسل 
همین هفته 8گل در یک مسابقه به ثمر رساند. تعداد گل‌های 
ارلینگ هالند هم از چلسی بیشتر است. هالند 8گله از 

منچستریونایتد 7گله هم بیشتر گل زده است!
   آمار گلزنی هالند و چلسی از فصل گذشته 
تاکنون: ارلینگ هالند )44گل زده( و باشگاه 

چلسی )‌43گل زده(.
   در 5بازی اخیر برایتون این تیم یا ‌3گل زده 

یا ‌3گل خورده؛ پیروزی 3 بر یک مقابل بورنموث، 
نیوکاسل و من‌یونایتد و شکست 3 بر یک از وستهم و 3 بر 2 

از آاک‌آتن.
   چلسی در سال2023 در لیگ برتر: ‌13شکست، 9تساوی 

و 5برد. تحت نظر پوچتینو: 3شکست، 2تساوی و یک‌برد.
   کمترین امتیاز کسب‌شده در لیگ برتر در 

سال2023 برای تیم‌هایی که در هر 2فصل 
23-2022 و 24-2023 بازی کردند: 25امتیاز 
)چلسی - 29بازی(، 25امتیاز )اورتون - 
27بازی(، 26امتیاز )بورنموث - 27بازی(. چلسی 

کمتر از هر تیم دیگری پیروزی داشته )5بار(.
   مهاجمان این تیم گل‌زدن هم بلد نیستند. هیچ تیمی در 
این فصل بیشتر از چلسی )مشترکا با برنتفورد( موقعیت‌های 

بزرگ گلزنی را از دست نداده است )15موقعیت(.
   در سال2023، چلسی ‌13بازی در لیگ برتر موفق به 

گلزنی نشده: استون ویلا، بورنموث، ناتینگهام فارست، 
منچسترسیتی، برنتفورد، ولورهمپتون، لیورپول، 
استون ویلا، تاتنهام، ساوتهمپتون، فولام، لیورپول و 

منچسترسیتی.
   چلسی در سال2023 تنها ‌3مرتبه و در 
مقابل لوتون، کریستال‌پالاس و لیدزیونایتد 

پیروز شده.
   لوکاکو که سر نخواستنش در چلسی و اینتر 
دعوا بود و به آاس‌رم رفته، در عرض ‌7روز و ‌3بازی، 

‌3گل برای مورینیو به ثمر رسانده. تعداد گل‌های زده 
تیم چلسی در‌ ماه سپتامبر صفر گل بوده و این در 

حالی است که تعداد گل‌های زده لوکاکو در ‌ماه 
سپتامبر 3گل ثبت شده است.

   ژوزه مورینیو، سرمربی اسبق 
چلسی و فعلی آاس‌رم در مورد 
اوضاع چلسی گفته است: 
»وقتی شما شروع به پذیرش 
شکست‌ها می‌کنید، فقط به این 

دلیل که تیم شما خوب بازی کرده یا 
به این خاطر که بازیکنان شما بهترین بازی خود 

را ارائه داده‌اند و عملکردی نشان داده‌اند که مردم 
باید به آن افتخار کنند، در این مرحله است که یک 

باشگاه بزرگ نزول کرده و دیگر باشگاه بزرگی نیست!«

هیجان 
در جام 
اتحادیه 
بازی‌های درجه یک تورنمنت 
درجه‌سوم را از دست ندهید

2دیدار مهم در برنامه این 
مرحله از جام اتحادیه در 
انگلیس گنجانده شده؛ 
چلسی- برایتون و نیوکاسل- 
من‌سیتی. نیوکاسل این هفته 
موفق شد با نتیجه 8 بر صفر، 
شفیلد‌یونایتد را شکست 
دهد و آمار‌های جالبی را در 
تاریخ لیگ برتر انگلیس به 
نام خودش ثبت کند. برای 
مثال، ‌8گلزن متفاوت در این 
بازی حضور داشتند که این 
یک رکورد در تاریخ لیگ بود.

از
 زیدان هم به‌عنوان یکی از 

گزینه‌های احتمالی سرمربیگری 
رئال یاد می‌شود. او مرد بازی‌های بزرگ 
و برنده ‌3لیگ قهرمانان و ‌2لالیگا بود. 
26ال‌کلاسیکو و دربی مادرید و تنها ‌4باخت 
نشان می‌دهد که او مرد بازی‌های بزرگ و 

مناسب رئال بوده است. الهلال اخیرا 
با او وارد مذاکره شده است.

اواسط هفته گذشته هفته اول لیگ قهرمانان برگزار شد، این هفته در 
اسپانیا و ایتالیا بازی‌های لیگ داریم، در بوندس‌لیگا بازی‌های جام 
حذفی و در انگلیس جام اتحادیه. در اسپانیا رئال‌مادرید پس از تحمل 
نخستین شکست فصل مقابل اتلتیکو به بحران رفته. کهکشانی‌های 
سابق که در این فصل فقط هافبک دارند و در همه پست‌ها می‌لنگند، با 
لاس‌پالماس بازی می‌کنند. لاس‌پالماس پس از 6سال غیبت به لالیگا 
برگشته. آنها در فصل‌آخر مقابل رئال به ‌2شکست 3بر صفر محکوم 
شدند و یک فصل قبل‌تر از آن ‌2تساوی پرگل مقابل این تیم به‌دست 
آوردند. رئال برای فرار از بحران موقتی چاره‌ای جز پیروزی در این دیدار 

خانگی مقابل تیم جزایر قناری ندارد.
در رئال مادرید بعد از شکست ال‌داربی به‌شدت 

خشمگین هستند و جست‌و‌جو برای یافتن 
راه‌حل را آغاز کرده‌اند. نخستین راه‌حل، تغییر 
سرمربی در فصل آینده است. مدیران باشگاه 
قبول کردند ترکیب تیم ضعیف است و پس از 
مصدومیت‌ها و شکست در دربی این موضوع 
خودش را نشان داد اما مشاوران فلورنتینو 
پرس به او توصیه کردند که در نقل‌وانتقالات 

زمستانی هم بازیکن نخرد. باشگاه از تصمیمات 
آنچلوتی ناراضی است و انتقاداتی دارد، ازجمله 

بازی بدون مهاجم، تغییر سیستم، استفاده از کروس 
و مودریچ و نیمکت نشینی شوامنی.

پس از شکست در دربی پایتخت، رسانه‌های نزدیک به باشگاه از 
انتخاب ژابی آلونسو به‌عنوان سرمربی فصل آینده خبر دادند و فاتحه 
آنچلوتی را خواندند. کارلتو در همین تابستان هم از تیم ملی برزیل 
پیشنهاد داشت اما خودش گفته تا ابد هم اگر رئال او را بخواهد خواهد 
ماند. ژابی آلونسو در دوران کوتاه سرمربیگری‌اش موفق شد فصل پیش 
تیم بحران‌زده لورکوزن را از ته جدول تا رده‌های بالایی و کسب 
سهمیه اروپایی پیش ببرد. در این فصل هم با 
بردهای پرگل و با وجود از دست دادن 

تعدادی از بازیکنانش مثل سردار آزمون و موسی دیابی سخت‌ترین 
رقیب برای بایرن‌مونیخ در راه قهرمانی بوندس‌لیگا محسوب می‌شود. 
رادیو مارکا اعلام کرده که ژابی آلونسو از سوی باشگاه رئال‌مادرید 

به‌عنوان سرمربی فصل آینده این تیم اسپانیایی انتخاب شده است.
ماتیاس پرتس، خبرنگار رادیو مارکا گفته: »سرمربی فصل آینده رئال 
اسمش ژابی آلونسو است. این را همه می‌دانیم. تردیدی ندارم. تردید 
من در مورد اینکه سرمربی فصل آینده رئال شود، صفر درصد است. این 
یک حس نیست بلکه یک اطلاعات است و از این بابت مطمئن هستم. 
اتفاقات زیادی ممکن است رخ بدهد چون ‌9ماه از مسابقات مانده است. 
ژابی با آلمانی‌ها قرارداد دارد. در حال‌حاضر ژابی آلونسو 

سرمربی آینده رئال‌مادرید است.«
     برای این بازی وینیسیوس و کارواخال به 
تمرین برگشته‌اند. وینی می‌تواند از ابتدا در 

ترکیب بازی کند.
     رئال‌مادرید تاکنون ‌6گل در لالیگا 
دریافت کرده است که ‌4گل آن توسط 
بازیکنان سابقش بوده؛ آریباس، مایورال و 

موراتا )‌2گل(.
     از ‌6گلی که رئال‌مادرید در این فصل 
رقابت‌های لالیگا دریافت کرده، ‌4گل در 

‌11دقیقه ابتدایی بازی بوده.
     وضعیت مدافعان در غیاب میلیتائو افتضاح است. 
آلابا به‌خاطر عملکرد بسیار ضعیفش در بازی قبلی از هواداران 
عذر خواسته. کانیزارس، اسطوره سابق دروازه‌بانی فوتبال اسپانیا و 
رئال‌مادرید گفته کورتوا 50برابر نسبت به کپا روی توپ‌های هوایی 
بهتر بود. در ‌6بازی لالیگا، 71شوت به‌سوی دروازه رئال‌مادرید زده شده.

     اتلتیکو ‌59درصد از حملاتش مقابل رئال را از جناح فران، ‌20درصد 
از وسط و ‌21درصد از جناح لوکاس واسکس ترتیب داد. مدافعان میانی 
هم تماشاگر بودند. لوکاس در این بازی در 5تا از ‌6دوئل فردی خود 

باخت و ‌13توپ لو داد.

در 
یک دهه اخیر ‌2سرمربی 

اسپانیایی رئال‌مادرید را هدایت 
کرده‌اند که هیچ‌کدام حتی به نیم‌فصل 
هم نرسیده‌اند و اخراج شده‌اند؛ رافا 
بنیتس و لوپتگی. ژابی آلونسو 

اگر بیاید، باید با این طلسم
مقابله کند.
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 میزان اهمیت
 شاخص‌های مدرسه 

مناسب از دیدگاه والدین

1- اهمیت »کیفیت تدریس و میزان 
مهارت معلمان« در انتخاب مدرسه

تقریبا اکثریت والدین یعنی حدود 92درصد 
آنان موضوع »کیفیت تدریس و میزان 
مهارت معلمان مدرسه« را در انتخاب 
مدرسه مناسب، به میزان زیادی پراهمیت 
‌دانسته‌اند. تنها حدود 6 درصد و 2درصد آنان 
به ترتیب این موضوع را تاحدی یا کم اهمیت 
درنظر گرفته‌اند. میانگین امتیاز اهمیت 
»کیفیت تدریس و میزان مهارت معلمان 

مدرسه« 2.91 از 3 امتیاز شده است. 

 2-  اهمیت» بهداشت و ایمنی محیط 
مدرسه« در انتخاب مدرسه

در این مورد نیز می‌توان گفت تقریبا 
همه والدین یعنی حدود 90درصد آنان 
درخصوص »بهداشت و ایمنی محیط 
مدرسه« اهمیت زیادی را ابراز کردند. تنها 
برای حدود 8 و 2 درصد آنان این موضوع به 
ترتیب تاحدی و کم اهمیت بود. میانگین 
امتیاز اهمیت این موضوع 2.90 از 3 امتیاز 

شد. 

 3-اهمیت »محیط فرهنگی مدرسه« در 
انتخاب مدرسه

میزان قابل توجهی از والدین، حدود 89 
درصد، به موضوع »محیط فرهنگی مدرسه« 
اهمیت زیادی می‌دهند. 9درصد تا حدی 
و تنها 2درصد به این موضوع کم اهمیت 
می‌دهند. میانگین امتیاز اهمیت این موضوع 

نیز 2.88 از 3 امتیاز شده است. 

  4- اهمیت »ظرفیت کلاس‌های درسی« 
در انتخاب مدرسه

برای 71درصد از والدین موضوع »ظرفیت 
کلاس‌های درسی« از اهمیت زیادی برای 
انتخاب مدرسه برخوردار است. 22درصد 
آنان تا حدی و 7 درصد آنان کم به این 
موضوع اهمیت دادند. میانگین امتیاز اهمیت 

این موضوع 2.65 از 3 امتیاز شد. 
 

5- اهمیت »فاصله خانه تا مدرسه« در 
انتخاب مدرسه

حدود 62 درصد از والدین به موضوع »فاصله 
خانه تا مدرسه« اهمیت زیادی دادند. 24 
درصد آنان تا حدی و 14درصد دیگر این 
موضوع را کم اهمیت دانسته‌اند. میانگین 
امتیاز اهمیت» فاصله خانه تا مدرسه« 2.47 

از 3 امتیاز شد. 

6- اهمیت شهریه در انتخاب مدرسه
نزدیک به نیمی از والدین، حدود 50 
درصد، موضوع شهریه مدرسه را در 
انتخاب مدرسه به میزان زیادی بااهمیت 
‌دانسته‌اند، 30 درصد آنان تاحدی و 20 
درصد دیگر کم اهمیت ‌دانستند. میانگین 
امتیاز اهمیت این دغدغه 2.29 از 3 امتیاز 

شده است. 
 

7- اهمیت سرویس مدرسه )با هزینه و 
کیفیت مناسب(

برای حدود بیش از نیمی از والدین، یعنی 
حدود 53 درصد آنان، موضوع سرویس 
مدرسه )با هزینه و کیفیت مناسب( کم 
اهمیت بود. 11 درصد آنان نیز تا حدی و 
36 درصد زیاد به این موضوع اهمیت دادند. 
میانگین امتیاز اهمیت این موضوع 1.83 از 

3 امتیاز شد. 

والدین چقدر شهریه می‌پردازند؟

35 درصد از والدین یا بدون شهریه و یا با 
شهریه‌ای زیر یک میلیون تومان فرزند خود 
را ثبت نام کرده‌اند. )16درصد بدون شهریه و 
19 درصد زیر یک میلیون(. همچنین حدود 
31درصد از والدین اعلام کردند که مبلغی 
میان یک تا 5 میلیون تومان برای ثبت‌نام 
و شهریه پرداخته‌اند. 7درصد از والدین نیز 

هزینه‌ای از 5 تا 10 میلیون پرداخته‌اند.
 ردیف های 10 تا 30 میلیون، 30 تا
50 میلیون و 50 میلیون به بالا، هر 
 کدام 9 درصد هزینه شهریه را به خود

اختصاص دادند. ‌

یافته‌های 
تحقیق
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نتایج نظرسنجی جدید همشهری اعلام شد

معلم خوب؛ دغدغه نخست والدین

موضوع ثبت‌نام دانش‌آموزان در مدارس در 
ابتدای سال تحصیلی از آن دسته چالش‌های 
همیشگی برای اولیا، مدارس و آموزش و 
پرورش است؛ یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها 
در آموزش و پرورش فرصت‌های نابرابری 
است که در ثبت‌نام وجود دارد و نگرانی‌های 
خانواده درباره اینکه آیا فرزندانشان را 
می‌توانند در یک مدرسه خوب ثبت‌نام کنند؟ 
این نگرانی ناشی از شکاف بین انتظارات 
والدین و شرایط مدارس است. به بیان دیگر، 
مدارسی که شرایط موردانتظار والدین 
را دارند، محدودیت دارند و تقاضا برای 
ثبت‌نام در این مدارس بالا و شرایط ثبت‌نام 
معمولا دشوار است. در کنار ثبت‌نام، مسائل 
دیگری مانند هزینه‌های تحصیلی و تردد 
دانش‌آموزان به مدارس، تهیه کتاب‌های 
درسی و... هم به‌عنوان دغدغه‌های والدین 
همواره مورد توجه بوده‌است. در نظرسنجی 
مؤسسه همشهری که با موضوع »مهم‌ترین 
دغدغه والدین در آستانه سال جدید 
تحصیلی« در بازه زمانی 21تا 29شهریور با 
نمونه آماری 600نفر از والدین ساکن تهران 
انجام شد، نتایج  نشان می‌دهد که مهمترین 
دغدغه 63 درصد والدین »معلم خوب و 
مدرسه مناسب«  است.  همچنین 65درصد 
والدین فرزندان خود را به مدارس دولتی 

فرستانده‌اند.

سرور قاضی‌زادهگزارش
مدیر پژوهش 

 نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد که 
مدارس دولتی در صدر بوده و حدود 
65درصد والدین، فرزندان خود را به 
مدارس دولتی فرستاده‌اند؛ این درحالی 
است که مدارس غیرانتفاعی در ردیف 
بعدی است و حدود 23درصد والدین 
فرزندان خود را در مدارس غیرانتفاعی 
ثبت‌نام کرده‌اند. مدارس نمونه دولتی و 
هیأت امنایی نیز جمعا در مقام سوم 
هستند و حدود 10درصد والدین برای 
تحصیل، فرزندان خود را به این مدارس 
فرستاده‌اند. مدارس شاهد نیز 2درصد را 

به‌خود اختصاص داده است. 

فرزندان در چه نوع مدرسه‌ای 
تحصیل می‌کنند؟

139نفر 15 نفر58 نفر388 نفر

در پاسخ به سؤال »مهم‌ترین دغدغه شما در 
آستانه سال تحصیلی چه بوده است«؟ نتایج 
نظرسنجی نشان داد که »مدرسه مناسب 
و معلم خوب« مهم‌ترین دغدغه والدین 
درحدود 63درصد آنان است. »هزینه 
ثبت‌نام و شهریه مدارس« در مرتبه دوم 
دغدغه‌ها قرار داشت و 20درصد والدین به 
این دغدغه اشاره کرده‌اند. همچنین »هزینه 
سرویس مدارس و رفت‌وآمد« و »هزینه 
لوازم التحریر و پوشاک مدرسه« به‌ترتیب 
با 10درصد و 5درصد سهم دغدغه والدین 
کمتری بوده است. حدود 2درصد از والدین 

نیز به سایر دغدغه‌ها اشاره کرده‌اند.

مهم‌ترین دغدغه والدین
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امکان ثبت‌نام در مدرسه 
مناسب

%77
%23

140 نفر 460 نفر

 از والدین پرسیده شد؛ آیا توانسته‌اند 
 فرزند خود را در مدرسه مناسبی
ثبت نام کنند؟ حدود 77درصد 
والدین پاسخ دادند که فرزندان خود 
را در مدرسه مناسبی ثبت نام کرده‌اند 
و در مقابل، 23درصد از والدین اعلام 
کردند که نتوانسته‌اند مدرسه مناسبی 
پیدا کنند و به ناچار فرزند خود را در 
مدرسه‌ای ثبت‌نام کرده‌اند که دلیل آن 

را در سؤال بعدی جویا شدیم.‌

از میان 140پاسخ‌دهنده که گفته بودند 
فرزندان خود را در مدرسه‌ مناسبی ثبت‌نام 
نکرده‌اند، بیشترین آنان )حدود 51درصد( 
»شهریه بالا« را دلیل این موضوع عنوان 
کردند. بیشترین دلیل بعدی، مربوط به 
موضوع »خارج بودن مدرسه از محدوده 
ثبت‌نامی آموزش و پرورش« با سهم 
23درصدی پاسخ‌دهندگان بود. 18درصد 
از والدین نیز »بعد مسافت« بین خانه و 
مدرسه را دلیل عدم‌ثبت‌نام در مدرسه 
مناسب عنوان کردند و 8درصد نیز به 
»تکمیل ظرفیت« مدرسه مورد نظر 

به‌عنوان دلیل اشاره کرده‌اند.

 دلیل پیدا نکردن
 یک مدرسه مناسب

%51
%18

%23

%8
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%65%23
%10 %2

از والدین پرسیده شد که فرزندانشان با 
چه وسیله نقلیه‌ای به مدرسه می‌روند؟ 
نخستین گزینه، پیاده رفتن برای 
رسیدن به مدرسه، سهم 39درصد از 
فرزندان محصل بود. همچنین حدود 
34درصد از والدین، با خودروی شخصی 
فرزندان خود را به مدرسه می‌برند. 
20درصد والدین نیز‌ سرویس مدارس 
را برای رفت‌وآمد فرزندان مدرسه‌ای 
خود انتخاب کرده‌اند. 7درصد والدین 
نیز گفتند فرزندان‌شان با استفاده از 

حمل‌ونقل عمومی به مدرسه می‌روند.

روش‌های رفت‌وآمد 
فرزندان به مدرسه

39 نفر123 نفر233 نفر

خودروی 
شخصی والدین

پیاده رفتن

سرویس 
مدارس

حمل‌ونقل 
عمومی

خارج بودن مدرسه  غیرانتفاعی
از محدوده ثبت‌‎نامی 

آموزش و پرورش

هزینه ثبت‌نام 
و شهریه

مدرسه مناسب 
پیدا نکرده‌ام

شهریه بالادولتی

 مدرسه مناسب 
و معلم خوب

مدرسه مناسب 
پیدا کرده‌ام

نمونه دولتی 
و هیأت 

امنایی
بعد مسافت

هزینه سرویس 
مدارس

شاهد
تکمیل ظرفیت 

مدرسه
سایر 

دغدغه‌ها

هزینه 
لوازم‌التحریر 

و پوشاک
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ارزیابی عوامل مؤثر در انتخاب مدرسه مناسب
به‌نظر می‌رسد که موضوعات »کیفیت تدریس و میزان مهارت معلمان 
مدرسه« نزد والدین از بیشترین اهمیت برخوردار است چراکه بیشترین 
میانگین امتیاز اهمیت یعنی 2.90 از 3 را به خود اختصاص داده است. 
موضوعات »بهداشت و ایمنی محیط مدرسه« و همچنین »محیط 

فرهنگی مدرسه« از بالاترین اهمیت‌ها برخوردارند. میانگین امتیاز 
اهمیت هرکدام از آنها 2.88 شد. این درحالی است که به نظر می‌رسد، 
موضوع سرویس مدارس )با هزینه و کیفیت مناسب( کمترین اهمیت 
در میان موضوعات فوق‌الذکر میان والدین را دارد چرا که میانگین امتیاز 

اهمیت آن، 1.83 از ‌3 شد. همچنین موضوع »ظرفیت‌کلاس‌های درس« 
و »فاصله خانه تا مدرسه« در رتبه سوم و چهارم با میانگین اهمیت‌های 
2.64 و 2.48 قرار دارند. موضوع »شهریه مدرسه« با میانگین 2.30 از 

3 امتیاز در رتبه پنجم اهمیت قرار دارد.‌

بدون شهریه
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31

19
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از ا تا 5 میلیون

از 10 تا 30 میلیون

زیر 1 میلیون

از 5 تا 10 میلیون

از 30 تا 50 میلیون

50 میلیون به بالا

نمودار شهریه مدارس

بررسی رابطه بین 
مقاطع تحصیلی و نوع 
مدرسه ثبت نام شده

بین مقطع تحصیلی و 
مدرسه ثبت نام شده رابطه 
معناداری وجود دارد، به 
طوری که هر چه مقطع 
تحصیلی بالاتر می رود 
گرایش به ثبت نام فرزندان 
در مدارس غیردولتی بیشتر 

می شود. 
از میان فرزندان پاسخگویان 
 در مقطع ابتدایی؛ حدود

 66 درصد در مدارس 
دولتی و 26درصد آنان در 
مدارس غیرانتفاعی تحصیل 
می‌کنند، باقی آنان یعنی 
حدود 8 درصد به سایر 
انواع مدرسه‌ها )شاهد، 
نمونه دولتی، هیات امنایی( 
رفته‌اند. این میزان در مقطع 
ابتدایی اول 16 درصد بوده 
و در مقاطع ابتدایی دوم 
و متوسطه اول 18 درصد 
می‌شود، درمقطع متوسطه 
دوم هم رشد بیشتری پیدا 
می‌کند و  به سطح 23درصد 
می‌رسد و دغدغه »مدرسه 
و معلم خوب« از بازه 65 تا 
67 درصد سه مقطع قبلی 
فاصله گرفته و سهم حدود 
51درصدی را به خود 
اختصاص می‌دهد، اما 

همچنان در صدر است. 

بررسی رابطه بین مقطع 
تحصیلی و روش های 
رفت و آمد به مدرسه

 روش پیاده روی در مقطع 
ابتدایی اول تنها 32 درصد 
است. سهم این روش در 
ابتدایی دوم 44 درصد و در 
متوسطه اول به 50 درصد 
می رسد ولی در متوسطه 
دوم پیاده روی به مدرسه 
به 29 درصد کاهش پیدا 
می کند و سهم بیشتر 
را استفاده از خودروی 
شخصی و در مرحله بعد 
استفاده از حمل و نقل 
عمومی 18 درصد به خود 
اختصاص می دهد که به 
نظر می رسد علت آن تغییر 
مدرسه در متوسطه دوم 

است.
در مقطع ابتدایی اول 
بیشترین سهم را استفاده 

از خودروی شخصی دارد. 
از  استفاده  روش  در   
سرویس تقریبا در همه 
مقاطع نسبت برابر و 20 تا 30 
درصدی مشاهد می‌شود 
که در مقطع متوسطه اول 

بیشترین سهم را دارد. 

بررسی رابطه بین مقطع 
تحصیلی و مهم‌ترین 

دغدغه والدین
به نظر می‌رسد که مهم‌ترین 
دغدغه‌ در مقاطع تحصیلی 
مختلف از نسبت برابری 
برخوردار است و موضوع 
»مدرسه و معلم خوب« 
بیشترین سهم را در هر 
مقطع به خود اختصاص 
می‌دهد، )میان 65 تا 67 
درصد در سه مقطع اول 

تحصیلی(. 
 همچنین 51 درصد در 
مقطع متوسطه دوم  به 
موضوع مدرسه و معلم 

خوب اشاره کرده اند.
لازم به ذکر است که در 
خصوص موضوع »هزینه 
ثبت‌نام و شهریه«که در سه 
مقطع اول )از ابتدایی اول تا 
متوسطه اول( نسبت تقریبا 
برابری در حدود 16 تا 18 
درصد دارند ولی در مقطع 
متوسطه دوم شهریه تا 

23درصد افزایش می‌یابد.
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جدول مقایسه کلی میزان اهمیت عوامل مؤثر در انتخاب مدرسه مناسب

میانگین امتیازجمعکمتاحدیزیاد
)1 تا 3(

 کیفیت تدریس
  و میزان مهارت
 معلمان مدرسه

92621002.90

بهداشت و ایمنی محیط 
90821002.88مدرسه

89921002.88محیط فرهنگی مدرسه

712271002.64ظرفیت کلاس‌های درسی

6224141002.48فاصله خانه تا مدرسه

5030201002.30شهریه مدرسه

 سرویس مدرسه
3611531001.83 )با هزینه و کیفیت مناسب(

 میزان اهمیت
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میانگین امتیاز عوامل موثر در انتخاب مدرسه مناسب

 سرویس
 مدرسه 

 فاصله خانه 
تا مدرسه

محیط فرهنگی 
مدرسه

 شهریه 
مدرسه

 ظرفیت 
کلاس ‌های 

درسی

بهداشت 
و ایمنی 
محیط 
مدرسه

کیفیت تدریس 
و میزان مهارت 

معلمان
 مدرسه

هرساله در پایان فصل تابستان و در آستانه سال تحصیلی 
جدید، یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های خانواده‌ها ثبت‌نام 

فرزندانشان در مدرسه مناسب است.
گزینه نخست اغلب خانواده‌ها بسته به طبقه اقتصادی، 
مدارس دولتی است؛ در این میان جست‌وجو برای 
انتخاب یک مدرسه دولتی باکیفیت و مطلوب با توجه به 
محدودیت‌های فضاهای آموزشی و تراکم دانش‌آموزان 
پروسه‌ای است که نیازمند رصد، آسیب‌شناسی، نیازسنجی 

و تحلیل مشکلات پیش‌روی خانواده‌هاست. از دیگر سو در 
مورد مدارس غیردولتی با توجه به تنوع و سطوح مختلف 
ارائه خدمات آموزشی بررسی اولویت‌ها و دغدغه‌های 
خانواده‌هایی که به لحاظ استطاعت مالی این مدارس را 
برای تحصیل فرزند خود انتخاب می‌کنند، قابل تامل و حائز 
اهمیت است؛ به همین دلیل است که در هر منطقه تعداد 
محدودی از مدارس خواهان بیشتری داشته و خانواده‌ها 
اصرار دارند فرزندانشان را آنجا ثبت‌نام کنند؛ از این‌رو 

بسیاری از خانواده‌ها در انتخاب مدارس مناسب ملاک‌هایی 
نظیر کیفیت تدریس و میزان مهارت معلمان، شهریه 
مناسب، بهداشت و ایمنی و ظرفیت مناسب کلاس درس را 

مدنظر قرار می‌دهند.
براساس همین موضوع و دغدغه، مرکز پژوهش همشهری، 
با توجه به اهمیت ثبت‌نام مدارس، نظرات والدین را درباره 
چالش‌های ثبت‌نام فرزندانشان و ملاک‌های انتخاب مدرسه 
مناسب جویا شده است. این نظرسنجی به روش پیمایش 

تلفنی و با استفاده از نمونه‌گیری تصادفی و طبقه‌بندی 
شده در قالب مصاحبه با 600نفر از والدین دانش‌آموزان 
تهرانی به انجام رسیده‌است. هدف اصلی این پژوهش، 
بررسی مهم‌ترین چالش‌های والدین تهرانی در آستانه سال 
تحصیلی جدید با تمرکز بر چالش‌های ثبت‌نام و انتخاب 
مدرسه مناسب بوده‌است. از اهداف فرعی پژوهش می‌توان 
به بررسی ملاک‌ها و معیارهای انتخاب مدرسه مناسب از نگاه 

والدین تهرانی اشاره کرد.‌

تحصیل فرزندان، یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های والدین
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پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

یکتا فراهانی گزارش
روزنامه‌نگار

تنها در جزیره فراموشی
3میلیون خانوار »تک‌نفره«  در ایران با خطر ابتلا به بیماری های روانی و آلزایمر روبه‌رو هستند

اورژانس کی نونوار می‌شود؟ 
3هزار دستگاه آمبولانس در کشور دچار فرسودگی و قرار است 
‌به‌تدریج آمبولانس‌های جدید جایگزین فرسوده‌ها شوند. 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور با تأیید این مطلب 
از ورود 125شاسی تولید آمبولانس به کشور خبر می‌دهد 
و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »مناقصه خرید 
500آمبولانس امسال انجام و قرارداد آن هم بسته شده است. 
در حال حاضر 125شاسی وارد شده و مراحل تولید در حال انجام 
است، سایر تعهدات قرارداد هم تا پایان سال محقق خواهد شد تا 
500دستگاه آمبولانس جدید وارد ناوگان اورژانس کشور شود.« 
میعادفر با بیان اینکه مناقصه دیگری در نیمه دوم امسال برگزار 
خواهد شد، ادامه می‌دهد: »اگر بودجه موردنیاز آن تامین شود 
در نیمه اول 1403هم می‌توانیم 500آمبولانس جدید در اختیار 

داشته باشیم.« 
او با تأکید بر اینکه مهم‌ترین مشکل این سازمان همچنان 
فرسودگی و کمبود آمبولانس‌هاست، تأکید می‌کند: »از 
5700آمبولانس کشور، 3هزار دستگاه فرسوده هستند و عمر 
بالای 15سال دارند. با ورود آمبولانس‌های جدید بخشی از این 
نیازها برطرف می‌شود. طی 5سال گذشته هیچ آمبولانسی 
وارد ناوگان سازمان اورژانس کشور نشده و آمبولانس‌های 
این سازمان تقریبا کارایی خود را از دست داده‌اند. قرار است 
طی 2 تا 3سال آینده این تعداد آمبولانس جایگزین و به‌تدریج 
دستگاه‌های فرسوده خارج شوند. پس از آن هم براساس نیاز 
باید سالانه 300 تا 400دستگاه آمبولانس جدید در اختیار 

داشته باشیم.« 

عدد خبر

فراتر از خبر

افرادی که سیگارهای الکترونیکی 
استفاده می‌کنند، مصرف همزمان 
سیگار را هم دارند. ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت بهداشت در 
این‌باره اعلام کرده كه تحقیقات نشان 
داده اگر کسی سیگار الکترونیک 
بکشد، دلیلی ندارد که دیگر سیگار 
مصرف نکند؛ زیرا بعد از مدتی سیگار 
الکترونیک وابستگی روانی و جسمی 

فرد به سیگار را تامین نمی‌کند. 

80
درصد  

میلیارد تومان از سوی بانک مرکزی به 
وزارت بهداشت در حوزه دارو و تجهیزات 
پزشکی پرداخت شده که از این میزان 
به  پرداختی  تومان  3300میلیارد 
سازمان‌های بیمه‌گر برای بدهی مراکز 
درمانی بوده است. همچنین با مساعدت 
بانک مرکزی ۳۰هزار میلیارد تومان در 
اختیار شرکت‌های دارویی قرار گرفته و 
مشکلاتی که در موضوع انتقال ارز وجود 

داشت، تا حدودی برطرف شده است.

12
هزار  

و کارخانه فعال در حوزه تجهیزات پزشکی 
و دارو در کشور وجود دارند که از این 
تعداد ۳۷۲کارخانه محصولات های‌تک 
و به‌روز دنیا را تولید می‌کنند. برخی از 
این محصولات ازجمله ونتیلاتور، ‌مانیتور 
علائم حیاتی و دستکش‌های با گرید 
حساسیت بالا در حوزه آزمایشگاهی، 
استند‌های قلبی و آنژیوگرافی، نخ بخیه 

و... صادر می‌شوند.

 ۱۵۰۰
واحد  

حجم سرمایه‌گذاری ایران در بازار 
است.  پزشکی  تجهیزات  جهانی 
تجهیزات دندان‌پزشکی، آزمایشگاهی 
عمومی  پزشکی  دستگاه‌های  و 
حوزه سرمایه‌گذاری ایران را تشکیل 
می‌دهند. تجهیزات آزمایشگاهی هم 
نسبت به سایر محصولات بیشترین 
سهم را دارند و 15درصد بازار جهانی را 

به‌خود اختصاص داده‌اند.
 

 0.5
درصد  

بسته حمایتی برای پزشکان جوان 
محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی: برای تسهیل در طرح اجباری پزشکان، راهکارهایی 
اندیشیده شد تا امکان ماندگاری بعد از پایان طرح برای آنها فراهم شود. تسهیلات تهیه مسکن، خرید 

تجهیزات مطب و همچنین پرداخت‌ها، ازجمله محتوای بسته حمایتی برای پزشکان جوان است.

کمبود شیرخشک نداریم
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:‌ کمبودهای دارویی زیر 4درصد است و درباره آنتی‌بیوتیک، سرم، 
شیرخشک و فاکتور هشت بیماران هموفیلی کمبودی نداریم. با توجه به اینکه دارو، شیرخشک و ملزومات 

پزشکی جزو کالاهای استراتژیک هستند، ضرورت دارد از گمرگ، زودتر ترخیص شوند.

 مریم سرخوش؛ روزنامه نگار رو در رو

به‌گفته میعادفر امسال بودجه خوبی درنظر گرفته شده، اما 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تاکنون در این حوزه اعتباری 
تخصیص نداده است. همچنین براساس مصوبه کمیسیون 
تلفیق در برنامه هفتم یک‌درصد از فروش خودرو برای خرید 
آمبولانس درنظر گرفته شده که درصورت تصویب در صحن 
مجلس شورای اسلامی اعتبار مستمر مشکل خرید آمبولانس 
کشور برطرف خواهد شد.رئیس سازمان اورژانس کشور درباره 
مراحل تولید آمبولانس‌ها در کشور هم توضیح داد: تولید 
آمبولانس‌ کار مشترکی بین شرکت‌های داخلی و خارجی است. 
پلتفرم آمبولانس به شکل ون بوده و در کشور ما وجود ندارد، اما 
تبدیل آن به آمبولانس و تجهیزش در داخل کشور و با امکانات 
و تجهیزات داخلی انجام می‌شود. شاسی این دستگاه‌ها که 
65درصد قیمت آن است وارداتی است و 35درصد قیمت هم 
تبدیل این شاسی به آمبولانس است که از سوی شرکت‌های 
داخلی انجام می‌شود.این مسئول درباره استفاده اورژانس از 
موتورلانس‌ها هم توضیح می‌دهد: »برای کاهش زمان رسیدن 
اورژانس بر بالین بیمار به‌خصوص در کلانشهرها، موتورلانس‌ها 
را گسترش دادیم و اخیرا ۱۸۰دستگاه موتورلانس را وارد چرخه 
اورژانس کردیم. خرید و تجهیز ۲۰۰ تا ۳۰۰ دستگاه موتورلانس 

دیگر هم در دستورکار قرار دارد.« 

 ۵۰۰
 دستگاه آمبولانس

 تا پایان سال به ناوگان 
سازمان اورژانس کشور 

افزوده می‌شود 

 ۵۰۰
دستگاه آمبولانس 
جدید هم درصورت 

تامین بودجه در نیمه 
دوم 1403 به این ناوگان 

اضافه می‌شود 

 3۰۰
میلیارد تومان اعتبار برای 

سوخت، تجهیزات و نگهداری 
پایگاه‌ها به سازمان اورژانس 

 کشوری اختصاص
 پیدا می‌کند 

۳۰۰
دستگاه موتورلانس 

هم وارد ناوگان 
اورژانس می‌شود

3
هزار دستگاه 

آمبولانس فرسوده در 
حال حاضر در کشور 
وجود دارد که باید 

نوسازی شوند 

3میلیون خانوار تک‌نفره
 در ایران داریم

شماری از جمعیت‌شناسان می‌گویند آمار خانوارهای تک‌نفره 
‌در ایران طی سال‌های اخیر رشد چشمگیری داشته است، اما
صالح قاسمی، جمعیت‌شناس و دبیر مرکز مطالعات راهبردی 
جمعیت کشور در این رابطه به همشهری می‌گوید: »اتفاقا این آمار 
طی دهه گذشته تفاوت زیادی پیدا نکرده و نوسان زیادی نداشته و 
افزایش یا کاهش شدیدی را تجربه نکرده است. علتش هم این است 
که با توجه به اینکه جمعیت افراد در سن ازدواج خیلی تغییر نکرده 
و لذا ازدواج جزو وقایع چهارگانه‌ای است که همچنان مثل قبل در 
حال وقوع است. در ضمن درست است که در مقابل سالمندانی که 
تنها زندگی می‌کردند و فوت شدند، جوانانی را داریم که به زندگی 
مجردی رو آورده‌اند و خانه مجردی و مستقل دارند و تنها زندگی 
می‌کنند، اما در عین حال پدیده دیگری هم در حال وقوع است و 
آن این است که به واسطه رکود اقتصادی و افزایش شدید قیمت 
مسکن و اجاره‌بها تعداد زیادی از جوانانی که قبلا خانه و زندگی 
مستقل داشتند، یا به هم‌خانگی با افراد دیگر رو آورده‌اند یا به خانه 
والدین خود برگشته‌اند و همین باعث شده که آمار خانوارهای 
یک‌نفره طی دهه گذشته نوسان زیادی نداشته باشد.«به‌گفته دبیر 
مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور »در حال حاضر حدود 
25میلیون خانوار در ایران داریم که 12 تا 13درصد از این تعداد 
خانوارهای تک‌نفره هستند. خانوار تک‌نفره یعنی خانواری که تنها 
از یک عضو تشکیل می‌شود و شامل گروه‌های مختلف می‌شود؛ مثلا 
کسانی که هرگز ازدواج نکرده‌اند یا ازدواج کرده و طلاق گرفته‌اند و 
حالا تنها زندگی می‌کنند، کسانی که ازدواج کرده‌اند اما به واسطه 
فوت همسر دارند تنها زندگی می‌کنند، همچنین کسانی که پس 
از فوت همسر یا طلاق، تجرد اختیاری دارند و به اختیار خود 
خواسته‌اند که تنها زندگی کنند. مجموع اینها حدود 13درصد و 
معادل 3میلیون خانوار می‌شوند.«قاسمی می‌گوید: »بخش زیادی 
از خانوارهای تک‌نفره کسانی هستند که در سن سالمندی به واسطه 
فوت همسر تنها شده‌اند و تنها زندگی می‌کنند. بقیه در گروه‌های 

سنی دیگر هستند، ازجمله جوانان.«
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تنها زندگی‌کردن و ابتلا به 
اختلالات روانی

بعضی تحقیقات می‌گویند 
تنهایی خطر مرگ زودرس 
را نیز به‌دنبال دارد؛ چرا‌که 
هیچ انسانی به‌دلیل آفرینش 
خاصش تمایل ندارد تا پایان 
عمر تنها بماند.البته دکتر 
علیرضا تبریزی، روانشناس 
در گفت‌وگو با همشهری به این 
موضوع اشاره می‌کند که لزوما 

تنها‌بودن و تنها زندگی‌کردن 
نمی‌تواند مشخص کند که ما درگیر 

اختلال خاصی می‌شویم یا نمی‌شویم. 
چیزی که اهمیت دارد، »کیفیت زندگی 

ما در زندگی مجردی و زندگی متأهلی« 
است.دکتر تبریزی می‌گوید: »گذشته از این 
حرف، مقالات و تحقیقات زیادی در دنیا انجام 
شده که نشان می‌دهد طول عمر متأهل‌ها 
از طول عمر مجردها بیشتر است و امید به 
زندگی در افراد متأهل بیشتر است. هرچند 
زندگی مجردی ممکن است ظاهرا خیلی 
جذاب به‌نظر برسد، اما نداشتن یک همدم و 
هم‌صحبت پایدار که بتواند چند‌ده‌سال کنار 
آدم باشد، می‌تواند برای خیلی از افراد زجرآور 

باشد؛ مگر اینکه فرد آن را انکار کند.«

طبق آخرین سرشماری که مربوط به سال‌1395 
می‌شود، در حال حاضر حدود 25میلیون خانوار در 

ایران وجود دارد که حدود 13درصد از کل خانوارها، 
»تک‌نفره« هستند؛ یعنی تنها و مجردی زندگی می‌کنند. 

جمعیت‌شناسان می‌گویند تمایل به زیست تک‌نفره فقط 
مربوط به مجرد‌ماندگان بالای ‌۳۵سال یا زوج‌هایی که از هم 

جدا می‌شوند، نیست و بین جوانان زیر ‌۳۰سال هم افزایش 
‌یافته است. البته به‌دلیل مشکلات اقتصادی، کم‌ نیستند 
جوانانی که دور زندگی مجردی را خط کشیده و به اجبار به خانه 
والدین خود بازگشته‌اند، اما این موضوع هنوز منجر به کاهش 
آمار خانوارهای یک‌نفره نشده است. تحقیقات بین‌المللی نشان 
می‌دهد افرادی که تنها زندگی می‌کنند، ۱.۵ تا ‌۲.۵برابر بیشتر از 
افراد دیگر در معرض ابتلا به یکی از شایع‌ترین نوع بیماری‌های 
روانی قرار دارند. این بیماری‌های روانی شامل افسردگی، ترس، 

اختلال وسواس، اضطراب و... می‌شود و تمام گروه‌های سنی 
و جنسیت‌ها را هم شامل می‌شود.

دردسرهای تنها زندگی‌کردن
دکتر تبریزی همچنین اشاره می‌کند: »در مجموع تنها 
زندگی‌کردن می‌تواند احساس افسردگی، اضطراب 
و غم فراوان تولید کند. حالا این غم فراوان منجر به 
افسردگی بشود یا نشود، جای بحث دارد. در کل 
اضطراب و غم زیاد می‌تواند خود را به شکل‌های 
مختلف نشان بدهد. مثلا می‌تواند خود را با احساسات 
دیگر مثل پرخاشگری نشان دهد. دلیلش هم این 
است که انسان موجودی اجتماعی است و نبودنش در 
اجتماع برایش آزاردهنده است و خانواده، بخشی از این 
اجتماع است و نداشتن خانواده ممکن است این بخش 

از نیازش را تحت‌تأثیر قرار داده و آزارش دهد.«

تنهایی آلزایمر می‌آورد؟
برخی ‌افراد، تنهایی را دوست دارند و در عین حال 
می‌ترسند که تنهاماندن منجر به بروز بیماری‌ها و 
اختلالات روانی در آنها شود. در بین بسیاری از مردم 
این شایعه وجود دارد که تنهایی، آلزایمر می‌آورد. دکتر 
مُنا کروندی، روانپزشک و متخصص اعصاب و روان در 
این خصوص به همشهری می‌گوید: »اینکه تنهایی و تنها 
زندگی‌کردن به‌تنهایی بتواند به‌عنوان یک عامل منجر به 
بروز آلزایمر شود، نه، اینطور نیست و این اتفاق نخواهد 
افتاد.«دکتر کروندی ادامه می‌دهد: »اینکه فرد به یک 
بیماری مبتلا شود، بستگی به فاکتورهای خطری دارد که 
برای آن بیماری مطرح است. فراموشی انواع مختلفی دارد 
اما ما به‌صورت عمومی فقط آلزایمر را می‌شناسیم، ولی 

دمانس یا فراموشی انواع زیادی دارد.«

نکته‌هایی درباره آلزایمر
این روانپزشک می‌گوید: »آن نوع فراموشی که از نوع 
آلزایمر است، معمولا یک ریشه ژنتیک دارد و یک‌سری 
از بیماری‌های اعصاب و روان مثل افسردگی‌ها و 
اختلال دوقطبی اگر درمان نشوند، ریسک‌هایی برای 
ابتلا به آلزایمر به شمار می‌روند. اگر فراموشی را از 
نوع فراموشی‌های عروقی درنظر بگیریم که اسم‌شان 
آلزایمر نیست و به آنها دمانس عروقی می‌گویند، آنها 
هم یک‌سری ریسک‌فاکتورها مثل افزایش وزن، 
چربی خون و مشکلات عروقی دارند که به‌عنوان 
ریسک‌فاکتورهای بیماری آلزایمر مطرح می‌شوند.«

تنهایی، آلزایمر را تشدید می‌کند
دکتر کروندی ادامه می‌دهد: »اگر فرد حالتی 
داشته باشد که به‌دلیل افسردگی، حس 
تنها‌بودن داشته باشد و افسردگی‌اش درمان 
هم نشود، این می‌تواند ریسک ابتلا به آلزایمر 
را برای فرد افزایش دهد. ولی تنهایی معمولا 
به این صورت به‌وجود می‌آید که فردی که 
مبتلا به آلزایمر می‌شود، معمولا از اجتماع 
فاصله می‌گیرد، ارتباطات بین‌فردی‌اش 
محدود می‌شود، فعالیت‌های اجرایی و اداره 
امور مالی و روابط بین‌فردی را نمی‌تواند 
اداره کند و این تنها گذاشته‌شدن توسط 
دیگران، خطر پیشرفت آلزایمر را بیشتر 
می‌کند؛ یعنی فردی که آلزایمر داشته 
باشد و تنها گذاشته بشود یا ارتباطات 
خود را محدود کند، بیماری آلزایمرش 
پیشرفت می‌کند.«این متخصص 
اعصاب و روان توضیح بیشتری 
می‌دهد و می‌گوید: »اگر فرد ارتباطات 
بین‌فردی و اجتماعی‌اش محدود شود، 
کسی را نبیند، اخبار گوش ندهد، با 
کسی مراودات مالی نداشته باشد و 
نتواند مثلا از اپلیکیشن‌ها استفاده کند، 
فعالیت‌های اجرایی مغز کاهش پیدا  یابد  و 
فعالیتش کم یا ضعیف شود، خطر پیشرفت 
آلزایمر بیشتر می‌شود. اما اینکه »تنهایی« 
به‌تنهایی بتواند به‌عنوان یک عامل منجر به 
آلزایمر عمل کند، خیر، اینطور نیست و این 

اتفاق نخواهد افتاد.«

هر‌قدر تنهاتر، ابتلا به دمانس‌ها بیشتر
معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران هم 
در گفت‌وگو با همشهری و در پاسخ به این سؤال که 
‌تنها زندگی‌کردن و تنهاماندن در ابتلا به آلزایمر مؤثر 
است، می‌گوید: »تنهایی می‌تواند منجر به افسردگی 
شود و افسردگی هم یکی از عوامل یا ریسک‌فاکتورهای 
بیماری آلزایمر است.« به‌گفته صالحی، »هرقدر 
ارتباطات اجتماعی‌ شخص بیشتر باشد، بیشتر در 
جمع‌ها باشد و فعالیت‌های اجتماعی بیشتری داشته 
باشد، هورمون‌هایی که در بدن بر اثر رضایت فرد از 
خودش ترشح می‌شود، باعث می‌شود شخص کمتر دچار 
افسردگی و دیگر انواع دمانس شود.«صالحی می‌گوید: 
»آلزایمر یک نوع دمانس است. دمانس یا زوال عقل، 
گروهی از علائم است که بر وظایف شناختی ذهنی مثل 
حافظه و استدلال تأثیر می‌گذارد. دمانس یا زوال عقل 
یک اصطلاح چتری است که بیماری آلزایمر، یکی از 
زیرمجموعه‌های آن است. حدود ‌۷۰درصد از دمانس‌ها 
را بیماری آلزایمر تشکیل می‌دهد و ۳۰ درصد دیگر را 

دمانس‌های دیگر مثل افسردگی و....«

مکث

در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
دخانیات نفروشید! 

وزیر بهداشت در نامه‌ای به وزیر صمت بر ممنوعیت فروش 
محصولات دخانی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و ممنوعیت 
‌فروش محصولات دخانی الکترونیکی تأکید کرده است. 
بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت با اعلام این مطلب به ایسنا گفته 
استك ه »بحث فروش دخانیات در فروشگاه‌های زنجیره‌ای از 
سوی وزارت صمت مطرح شد تا این مراکز هم در حلقه عرضه 
قرار بگیرند؛ چرا که معتقدند این نوع از فروشگاه‌ها به‌دلیل 
وجود صندوق فروش و قانون‌پذیر بودن، می‌توانند اقدام به 
عرضه محصولات دخانی کنند. اما اگر قرار باشد این مراکز 
به‌عنوان صنوف مجاز تعیین شوند، حتما این امر باید در ستاد 
کشوری تأیید شود. این در حالی است که ستاد با این موضوع 
مخالف است و ما این موضوع را در مکاتبات و مصوبات خود 
اعلام کرده‌ایم.« به‌گفته ولی‌زاده در حال حاضر ۳۰۰هزار 
واحد صنفی فروش محصولات دخانی در کشور وجود دارند و 
درگاه ملی صدور مجوزها هم این بحث را تسهیل کرده است؛ 
یعنی اگر مرکز دیگری هم بخواهد فروش دخانیات داشته 
باشد، به راحتی می‌تواند درخواست خود را ثبت کند و پروانه 

فعالیت برایش صادر شود.

علائم سرماخوردگی دانش‌آموزان 
را جدی بگیرید

»با ورود به فصل جدید و تغییرات آب و هوایی، ممکن است 
با بیماری‌هایی نظیر سرماخوردگی و آنفلوآنزا بیشتر مواجه 
شویم که برای پیشگیری از آنها مخصوصا در کودکان و 

دانش‌آموزان رعایت برخی نکات ضروری است.«‌ 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان این 
مطلب بر توجه جدی به علائم سرماخوردگی دانش‌آموزان 
و رعایت بهداشت در مدارس تأکید کرده و گفته است: 
»اولیای دانش‌آموزان و معلمان مدرسه باید توجه کنند که 
اگر دانش‌آموزی علائم سرماخوردگی دارد، باید از حضور در 
مدرسه و کلاس درس اجتناب و حتما به پزشک مراجعه و یا 
در منزل استراحت کند.« به‌گفته این مسئول مصرف مایعات 
گرم و استراحت در منزل در مواقع بروز علائم سرماخوردگی 
در روند بهبودی مؤثر است و در این‌باره ضرورت استفاده از 
ماسک در اماکن و محیط‌های سرپوشیده‌ای که جمعیت 
زیادی حضور دارند هم توصیه می‌شود. فرشیدی همچنین 
بر شست‌وشوی مرتب دست‌ها در مدرسه تأکید می‌کند و 
می‌گوید: »توصیه می‌کنیم که دانش‌آموزان در ساعات تفریح 
قبل از مصرف غذا و تغذیه، حتما دست‌ها را با آب و صابون 
یا مایع‌دستشويي، شست‌وشو دهند. در این زمینه، مدارس 
هم باید امکانات لازم و بهداشتی برای نظافت دانش‌آموزان 
را مهیا کنند و آب سالم و صابون در دسترس دانش‌آموزان 

قرار داشته باشد.« 

6نکته درباره اضطراب جدایی دانش‌آموزان 
اضطراب جدایی در کودکان خردسال برای ورود به 

دبستان به‌ویژه کودکان کلاس اول طبیعی 
است. بیشتر بچه‌ها هنگام ورود به 
مدرسه با ناراحتی، گریه، اضطراب 
و استرس بیش از حد علاقه‌ای به 

رفتن به مدرسه ندارند و معمولا 
مدتی طول می‌کشد تا 

بتوانند عادت کنند. 
قره‌داغی  بهمن 

پژوهشگر و استاد 
در  دانشگاه 
نکات  به  این‌باره 

اشاره  جالبی 
کرده است.

اضطراب جدایی طبیعی، نشان‌دهنده 
پیشرفت‌های سالم در بلوغ شناختی کودک 
به شمار می‌رود و نباید به‌ عنوان یک مشکل 

رفتاری درنظر گرفته شود.
 برخی کودکان نگرانند که با این جدایی، والدین 1

خود را برای همیشه از دست بدهند، اما والدین 
باید به آنها اطمینان دهند که در هرحال کنار 

فرزندشان هستند و او را دوست دارند.
4

 والدین کم‌حوصله و کم‌اطلاع اغلب فرزند خود را 
برای رفتن به مدرسه مجبور یا او را تنبیه می‌کنند، 

درحالی‌که باید این مسئله با مهربانی، صبر و 
استفاده از راه‌های تشویقی حل شود.

5
والدین می‌توانند با بیان 

خاطرات و گفتن داستان‌هایی 
در این خصوص، موضوع 

ترس از مدرسه رفتن و داشتن 
اضطراب را طبیعی جلوه دهند. 

6

یکی از دلایلی که بچه‌ها مدرسه را دوست ندارند 
اضطراب جدایی و وابستگی عاطفی زیاد آنها به 
والدین به‌خصوص مادر است، اما جای نگرانی 

نیست چون می‌توان آن را مهار کرد.
2

والدین باید سعی کنند 
با اولیای مدرسه در مورد 

نگرانی‌های کودک گفت‌وگو 
کنند تا متوجه ریشه‌های 

اضطراب کودکشان‌ بشوند.

3
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متن کامل این  گزارش را در 
همشهری آنلاین بخوانید.

متن کامل این گفت‌وگو را در 
همشهری آنلاین بخوانید.
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انهدام باند هروئین‌فروش‌ها در تهران 

رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ از دستگیری 7 عضو یک باند فروش مخدر هروئین در تهران خبر داد. 
اعضای این باند که سرکرده آنها یک قاچاقچی سابقه‌دار است، از استان‌های شرقی کشور به تهران  هروئین قاچاق کرده 

و به مشتریان‌شان می‌فروختند.با دستگیری این باند یک کیلو و 600گرم هروئین از آنها کشف شد.

نجات ۶ دریانورد در آب‌های بندر دیر
معاون دریایی اداره کل بنادر و دریایی استان بوشهر گفت: با حضور بموقع شناور ناجی، ۶ نفر از خطر غرق شدن 
در آب‌های بندر دیر نجات پیدا کردند. این افراد سرنشینان یک موتورلنج صیادی بودند که بنابر دلایلی غرق شده 

بود و با حضور بموقع امدادگران، آنها از خطر مرگ نجات یافتند.
نجات

انتظامی

‌اعدام برای 4توزیع‌کننده
 مشروبات مسموم

چند‌ماه پس از فاجعه 
مشروبات الکلی سمی در 
استان البرز که به مرگ 
17نفر و مسمومیت و 
نابینایی 191نفر منجر شد، 
4نفر از متهمان این پرونده با 
حکم دادگاه انقلاب به اعدام 
محکوم شدند. به‌گزارش 
همشهری، خرداد امسال 

بود که خبر مسمومیت و مرگ ده‌ها نفر در کرج و دیگر شهرهای 
استان البرز مثل یک بمب صدا کرد. وقتی پلیس وارد ماجرا شد، 
در بررسی‌ها معلوم شد که این مشروبات از طریق چند فروشنده 
به‌دست قربانیان رسیده است.  سرنخ‌ها پلیس را به یک کارخانه 
تولید الکل در اشتهارد هدایت کرد، کارخانه‌ای که الکل متانول 
یا صنعتی تولید می کرد و آن را در اختیار شرکت‌های تولید‌کننده 
محصولات شیمیایی قرار می‌داد. یکی از مشتریان این کارخانه، 
شرکت تولید‌کننده اسپری مو بود و بررسی‌ها نشان می‌داد متانولی 
که در اختیار این شرکت بوده به صورت غیرقانونی از آنجا خارج  
شده و در اختیار فروشندگان مشروبات الکلی قرار گرفته است. در 
این پرونده متهمان زیادی دستگیر شدند و برای ۱۱نفر از آنها به 
اتهام »افساد فی‌الارض از طریق جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد 
با توزیع مواد سمی و خطرناک‌)متانول( در سطح جامعه که منجر 
به فوت و آسیب جسمی مصرف‌کنندگان شده بود«، کیفرخواست 
صادر شد. مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه روز گذشته گفت: 
این پرونده در شعبه سوم دادگاه انقلاب کرج رسیدگی و مشخص 
شد متهم ردیف اول پرونده، نخستین تامین‌کننده الکل سمی بوده 
است. این متهم با توجه به اینکه در رشته شیمی تحصیل کرده و 
کارشناس آزمایشگاه است، بدون تست کردن الکل‌ها  آنها را وارد 
چرخه تولید مشروبات الکلی کرده است. وی افزود: متهمان ردیف 
اول تا چهارم پرونده به‌صورت زیرزمینی و غیرمجاز و در سطح 
گسترده در کار تهیه و توزیع مشروبات الکلی فعالیت داشتند. طبق 
اقاریر متهم ردیف چهارم پرونده، وی مالک مغازه فروش تجهیزات 
پزشکی بوده که از این واحد صنفی به‌عنوان پوششی برای فروش 
مشروبات الکلی استفاده می‌کرده است. ستایشی بیان کرد: بر اساس 
رای دادگاه متهمان ردیف اول تا چهارم پرونده به اعدام محکوم 
شدند و متهمان ردیف پنجم تا نهم پرونده به ۵سال حبس و متهم 
ردیف دهم به ۳سال حبس تعزیری و متهم ردیف یازدهم به یک 

سال حبس تعزیری محکوم شدند.

پرونده مرد طلبکار در چاهی که خودش کنده بود، گرفتار شد 

آدم ربایان اجاره‌ای سر رئیس‌شان کلاه گذاشتندآدم ربایان اجاره‌ای سر رئیس‌شان کلاه گذاشتند

مردی که با شریک کاری‌اش دچار اختلافات 
مالی شده بود، 2آدم‌ربا اجیر کرد تا او را ربوده 
و بدهی‌اش را پس بگیرد اما آدم‌ربایان علاوه بر 
اجرای نقشه اخاذی، سر رئیس خود نیز کلاه 

گذاشتند. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مدیر یک شرکت تجاری 
در یکی از خیابان‌های شمال تهران 

توسط آدم‌ربایان ربوده شد. 
آدم‌ربایان 2مرد بودند 

که ابتدا تصادفی 
صوری با گروگانشان 
رقم زده و وقتی وی 
توقف کرد، او را با 

تهدید سوار ماشین 
خودش کرده و با خود 

بردند.

گزارش آدم‌ربایی
شاهد این حادثه، یکی 
از دوستان گروگان بود. 
وی پس از تماس با 
پلیس به مأموران گفت: 
با مهرداد)گروگان( قرار 
کاری داشتم اما وقتی او 
به محل قرار رسید، 2مرد 
که ماسک سیاه به‌صورت 
داشتند با ایجاد تصادف 
صوری، ماشین وی را 
متوقف کردند و با تهدید 
او را ربودند. در آن لحظه 
قصد مداخله داشتم اما 

آنها با چاقو مرا تهدید کردند و گفتند که 
اگر پای پلیس را به ماجرا باز کنم، جانم را 
می‌گیرند. آنها مهرداد را با خود بردند و من 
تصمیم گرفتم ماجرا را به پلیس اطلاع بدهم 

چون جان دوستم در خطر بود.

24ساعت بعد 
پرونده‌ای با موضوع آدم ربایی تشکیل شد و 
گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران 
زیرنظر بازپرس جنایی، تحقیقات 
برای نجات گروگان 
را آغاز کردند. 
بعد  24ساعت 
اما گروگانگیران 
مهرداد را رها 
کردند و او که 
به‌شدت زخمی شده 
بود، برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافت. 
وقتی مأموران راهی بیمارستان شدند، 
مرد جوان توضیح داد: آدم ربایان ماسک 
به‌صورت داشتند و من آنها را نشناختم. 
چهره و صدایشان برایم آشنا نبود. آنها مرا 
به باغی در اطراف تهران انتقال دادند و 
در اتاقی زندانی‌ام کردند. مدام شکنجه‌ام 
می‌کردند و می‌گفتند که مرا خواهند 
کشت. آنها 2سفته را که هرکدام یک 
میلیارد تومان ارزش داشت مقابلم قرار 
دادند و با تهدید خواستند پای آنها را 
امضا کنم. حتی یک برگه سفید امضا 
به همراه اثر انگشتم هم از من گرفتند. 
بعد با تهدید خواستند میلیون‌ها تومان 
به حسابشان واریز کنم اما حساب شرکت 
مشترک بود و من نمی‌توانستم به تنهایی 
پولی از حساب بردارم. مرد گروگان 

ادامه داد: آدم‌ربایان در نهایت راضی شدند تا 
ماشین پرشیای صفر کیلومترم را به نامشان 
کنم. آنها صبح روز بعد مرا با خودشان به 
محضرخانه‌ای بردند و مجبورم کردند تا 
سند ماشین را به نامشان بزنم. چون سند 
ماشین همراهم بود، این کار را انجام دادم و 
آنها سپس درحالی‌که به‌شدت زخمی شده 

بودم، ‌در جاده‌ای خلوت رهایم کردند.

ردپای یک آشنا
جست‌و‌جو برای یافتن آدم ربایان 
خشن ادامه داشت و کارآگاهان برای 
به‌دست آوردن ردی از آنها به بررسی 
تصاویردوربین‌های مداربسته‌ای که در 
اطراف محل گروگانگیری وجود داشت 
پرداختند و در نهایت موفق شدند صاحب 
خودرویی را که آدم‌ربایان سوار بر آن بودند 
دستگیر کنند. او مدعی بود که ماشینش را 
به‌صورت امانت در اختیار یکی از دوستانش 
به نام صابر قرار داده است. از سوی دیگر 
مرد گروگان وقتی نام صابر را شنید وی 
را شناخت و گفت که او یکی از شرکای 
کاری‌اش بوده که با وی مراوده‌های مالی 
داشته است. همین کافی بود تا صابر که 
طراح نقشه گروگانگیری بود دستگیر 
شود. این مرد اعتراف کرد که طراح نقشه 
گروگانگیری بوده و برای اجرای نقشه 
2تبهکار را استخدام کرده است. او مدعی 
بود که با گروگان شریک کاری بوده اما با 
وی دچار اختلاف حساب و از او طلبکار 
شده بود. به همین دلیل نقشه گروگانگیری 
کشیده بود که به پولش برسد. پس از 
اعترافات متهم برای او قرار قانونی صادر 
شد و تحقیقات برای دستگیری آدم‌ربایان 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

صابر مدعی است که نقشه 
گروگانگیری نه‌تنها او را به پولش 
نرساند بلکه باعث شد آدم‌ربایان 
اجیر شده سر او کلاه بگذارند. گفت‌وگو با وی را 

بخوانید.

اختلافت با گروگان بر سر چه موضوعی بود؟
او 300میلیون تومان به من بدهکار بود و بدهی‌اش را 

پرداخت نمی‌کرد.
با او کار می‌کردی؟

وحید مدیر شرکت تجاری بود و من هم مدت کوتاهی 
با او شریک شدم و با هم مراوده‌های مالی داشتیم. 
این اواخر اما دیگر با او کار نمی‌کردم چون مرد 

خوش‌حسابی نبود و پولم را نمی‌داد.
چرا از او شکایت نکردی؟

چون مدرک درست و حسابی نداشتم.
می‌خواستی با آدم‌ربایی به پولت برسی؟

من فکر نمی‌کردم که ماجرا به اینجا ختم شود. من 
از چند‌ماه قبل به‌دنبال شرخر می‌گشتم، فردی که 
بتواند پول مرا از وحید پس بگیرد. با کلی پرس‌وجو 
با دو شرخر آشنا شدم و موضوع را برای آنها تعریف 
کردم. آن دو نفر قول دادند که به راحتی پولم را از وحید 
می‌گیرند اما به من رکب زدند و سرم را کلاه گذاشتند.

مگر چه اتفاقی افتاد؟
آنها وحید را 24ساعت در اتاقی زندانی کرده و 
شکنجه‌اش دادند؛ درحالی‌که نقشه اصلی این نبود. 
بعد به من زنگ زدند و گفتند مدارکم را بفرستم چون 
می‌خواهند ماشین وحید را به نام من بزنند. آنها گفتند 
ماشین وحید بالای 700میلیون تومان ارزش دارد 
و از من خواستند حدود 350میلیون تومان پول به 
حسابشان به‌عنوان دستمزد بریزم. من هم این پول 
را واریز کردم اما آنها هم پول را گرفتند و هم اینکه 
ماشین وحید را به نام خودشان زدند و فرار کردند. 
درواقع به‌خاطر هیچ، تبدیل به یک مجرم شدم و حالا 
نه‌تنها از وحید طلبکارم بلکه از 2آدم ربایی که خودم 
اجیر کرده‌ام هم پول می‌خواهم. من خیلی پشیمانم 
چون در اعماق چاهی که خودم کنده‌ام گرفتار شده‌ام.

گفت وگو

 فریب آدم ربایان را خوردم

‌سرقت  اطلاعات محرمانه 
مدیر مسئول یک سایت

‌مدیر مسئول یک سایت خبری که اطلاعات محرمانه زیادی 
را در گوشی‌اش ذخیره کرده بود، قربانی موبایل قاپ‌ها شد.

به گزارش همشهری، چند روز قبل مدیرمسئول یکی از 
سایت‌های خبری به اداره پلیس رفت و خبر از سرقت گوشی 
موبایلش داد. وی توضیح داد: من مدیر مسئول و سردبیر 
یکی از سایت‌های خبری اقتصادی هستم و روز حادثه در 
محدوده پاسداران در حال عبور از خیابان بودم که 2 جوان 
موتورسوار راهم را سد کردند. هردو قمه در دست داشتند و 
یکی از آنها قمه را روی پهلویم و دیگری زیر گلویم قرار داد و 
با تهدید از من خواستند موبایلم را در اختیارشان قرار بدهم. 
ابتدا مقاومت کردم، چون داخل موبایلم اطلاعات محرمانه‌ای 
وجود داشت، اما آنها با دسته قمه چند ضربه به سرم کوبیدند 

و خطی روی دستانم انداختند.
وی گفت: از ترس جانم گوشی‌ام را در اختیارشان قرار دادم و 
آنها فرار کردند، اما گوشی برایم اهمیت چندانی ندارد، چیزی 
که مهم است اطلاعات داخل آن است. در گوشی‌ام تصاویری 
در رابطه با خطوط تولید صنایع خودروسازی، کلمات عبور 
و رمز ورود به چند سامانه، ‌اطلاعات دسترسی به سرور 
و ... است که می‌ترسم سارقان از این اطلاعات محرمانه 

سوءاستفاده کنند.
با ثبت این شکایت، گروهی از کارآگاهان پایگاه چهارم پلیس 
آگاهی تهران زیرنظر قاضی مصطفی تقی زاده، بازپرس شعبه 
پنجم دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات خود را در این پرونده 
آغاز کردند. مأموران راهی محل سرقت شدند و با بررسی 
تصاویردوربین‌های مداربسته چهره سارقان را به‌دست 
آوردند. بررسی‌ها نشان می‌داد که آنها دزدان سابقه داری 
هستند که به‌صورت سریالی دست به سرقت می‌زنند. این 
دو متهم برای سرقت هایشان 2 شگرد داشتند؛ نخستین 
شگرد آنها این بود که در پشت چراغ قرمز‌ها، خودروهایی را 
که شیشه‌های آنها پایین بود انتخاب کرده و در چشم برهم 
زدنی اقدام به قاپیدن گوشی رانندگان یا مسافران می‌کردند.

اما شگرد دوم موتور سواران خشن به این صورت بود که در 
خیابان‌های خلوت پرسه زده و پس از شناسایی طعمه خود با 
تهدید قمه گوشی‌های مدل بالای آنها را به سرقت می‌بردند. 
آنها چنانچه با مقاومت مالباخته مواجه می‌شدند با دسته 
قمه، به سر سوژه هایشان زده و نقشه سرقت هایشان را عملی 
می‌کردند. با توجه به سرنخ‌های موجود، به‌زودی متهمان 

شناسایی و دستگیر خواهند شد.

دادسرا

زنی جوان که پس از دزدیده شدن کیفش،  سارق را زیر گرفت و باعث مرگ او شد 
با نظر کارشناسان 50درصد مقصر شناخته شد.

به‌گزارش همشهری، پنجم بهمن سال گذشته 2سارق موتورسوار در خیابان 
پاسداران با قمه به سمت یک خودروی پیکانتو که زن جوانی پشت فرمان آن 
بود هجوم بردند. مردی که ترک موتور نشسته بود با ضربه قمه شیشه ماشین را 
شکست و کیف زن جوان را که روی صندلی جلو بود دزدید و با همدستش فرار 
کرد. زن جوان که به‌شدت وحشت کرده بود با ماشین به موتور دزدان برخورد کرد 
و این اتفاق موجب واژگونی موتور شد. هرچند که یکی از سارقان موفق به فرار   شد 
اما سارق دوم به‌دلیل شدت جراحات جانش را از دست داد. پس از این حادثه به 
دستور  قاضی وحیدناصری، بازپرس ویژه قتل تهران تحقیقات در این پرونده آغاز 
شد.  زن جوان گفت: وقتی سارقان شیشه ماشینم را شکستند و کیفم را دزدیدند، 

وحشت کردم، چرا که فرزند خردسالم هم داخل ماشین بود. از طرفی دزدان با قمه 
لاستیک سمت شاگرد را هم پنچر کرده بودند و به سختی می‌توانستم رانندگی 
کنم و ناگهان با موتور دزدان برخورد کردم که موتور واژگون شد و چون لاستیک 

پنچر شده بود من نتوانستم ترمز کنم و سارق را زیر گرفتم.  
به‌دنبال این حادثه والدین سارق فوت شده با حضور در دادسرای جنایی تهران از 
زن جوان شکایت کردند. از سوی دیگر با انجام تحقیقات بیشتر مشخص شد که 
سارق جان‌باخته پیش از این به جرم کیف‌قاپی دستگیر و زندانی شده بود. براساس 
این گزارش، بازپرس جنایی دستور تشکیل تیم کارشناسی داد تا علت این حادثه 
مرگبار مشخص شود. کارشناسان چند روز قبل نتیجه را اعلام کردند و زن جوان 
را در حادثه 50درصد در مرگ سارق مقصر شناختند. این در حالی است اولیای 

دم باحضور در دادسرای جنایی تهران، زن مالباخته را بخشیدند.

قصور 50درصدی مالباخته در مرگ سارق 
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زیرپای گردشگران
اقامتگاه گردشگری»ساتیاری«اورامان رونق 

را به روستا بازگردانده است

 آب شهری سالم و با کیفیت
در آستارا 

کیفیت آب آشامیدنی در شهرستان آستارا که از سیل اخیر 
متاثر شده بود، تا چند روز آینده به حد استاندارد می‌رسد. 
به گزارش همشهری، با وجود اینکه شبکه آب شهری بعد از 
پایان بارندگی و عبور ساعات بحرانی بعد از سیل در شهرستان 
آستارا وصل شد، برخی شهروندان همچنان از کیفیت ناپایدار 

و گاهی بوی نامطبوع آب آشامیدنی گلایه دارند.
مدیر روابط‌عمومی فرمانداری آستارا در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »شبکه آب شهری به حالت پایدار درآمده‌است. 
از آنجا که برخی از چاه‌های آب در مجاورت رودخانه بوده 
و سیلاب رودخانه را گل‌آلود کرده، در برخی محله‌ها آب 

آشامیدنی از کیفیت کمتری برخوردار است.«
»میلاد اکبری« می‌افزاید: »آب چاه‌ هم قبل از ورود به شبکه 
آب شهری، تصفیه می‌شود. همه شهروندان تا چند روز آینده 

از آب آشامیدنی با کیفیت برخوردار خواهند بود.«
 اکبری با اشاره به عملکرد تنها تصفیه‌خانه شهرستان آستارا 
می‌گوید: »تصفیه‌خانه بهارستان با تمام ظرفیت در مدار 
فعالیت است. در هیچ نقطه از شهرستان آستارا هم افت 

فشار آب نداریم.«
در حال حاضر شهرستان 334کیلومترمربعی آستارا، 
یک تصفیه‌خانه شهری به نام بهارستان، با ظرفیت اسمی 
200لیتر در ثانیه، در مدار بهره‌برداری دارد که آب آشامیدنی 
مورد نیاز ۷۰درصد از جمعیت شهر و روستاهای اطراف 

آستارا از این تصفیه‌خانه تامین می‌شود.
سامانه جوی بارش‌زا از یکشنبه‌ )26شهریور( فعالیت خود را 
در مناطق مختلف گیلان آغاز کرد و موجب سیلاب شدید در 

شهرستان آستارا با خسارات بسیاری شد.

 اشتغال پایدار 
با ایجاد معابر مرزی در بانه 

بازگشایی معابر کولبری تأثیر بسزایی در اقتصاد استان 
کردستان خواهد داشت. به گزارش ایسنا، فرماندار بانه با اعلام 
این خبر گفت: از زمانی که بحث بازگشایی معابر کولبری 
مطرح شده است پویایی و شادابی زیادی به مردم شهرستان 

بانه تزریق شده است.
کمال خدری افزود: گذشت ۱٥روز از افتتاح و بازگشایی 
معبر هنگه‌ژال بانه و بی‌نتیجه بودن آن سبب دلسردی مردم 
شده است. شیرینی کار در اجرایی کردن دستورالعمل‌ها‌ 

بازگشایی این معابر است.
خدری بیان کرد: یکی از نکات مهمی که باید در بحث 
بازگشایی و بهره‌برداری از معابر کولبری به آن توجه کرد، 
بحث تعیین مدیریت بازارچه برای جلوگیری از هرگونه 

سوءاستفاده و هرج و مرج است.
وی بر تفکیک کولبران بومی و غیربومی تأکید و خاطرنشان 
کرد: بازگشایی معابر کولبری علاوه بر ایجاد اشتغال مستقیم 
برای ۲۰هزار نفر تأثیرات غیرمستقیم اما مؤثری نیز به‌دنبال 

خواهد داشت.
اسماعیل احمدی، فرماندار شهرستان مریوان نیز علت 
تعطیلی معابر مرزی استان را نا‌هماهنگی و نبود همکاری 
بین دستگاه‌های متولی دانست. وی عنوان کرد: متأسفانه 
مرزنشینان به‌دلیل عدم‌فعالیت در‌معابر مرزی، برای تامین 
معیشت خود به سمت کولبری سوق داده می‌شوند که این 

موضوع حواشی بسیاری را به‌دنبال دارد.
ایجاد معابر مرزی در این شهرستان موجب ایجاد اشتغال 

پایدار برای مناطق مرزنشین خواهد شد.‌

پیگیری

اقتصاد

عدد خبر

خبر روز

اختصاص 2کشتی برای صادرات 
محصولات کشاورزی مازندران

با موافقت رئیس‌جمهوری برای فعال کردن کریدور دریایی 
برای صادرات محصولات کشاورزی 2کشتی به مازندران 
اختصاص می‌یابد. هر کشتی 3هزار تن ظرفیت دارد و اگر 
ظرفیت صادرات بیشتر باشد، مشکلی بابت صادرات وجود 

نخواهد داشت.
به گزارش همشهری، مازندران بخش کوچکی از بازار چین 
و روسیه را در اختیار دارد و براساس استانداردهایی که 
آنها تعریف کردند، با افزایش تولیدات کشاورزی صادرات 
آن نیز به این کشورها صورت می‌گیرد. به‌ گفته سخنگوی 
جهاد کشاورزی مازندران، پیش از این اصلا بحث صادرات 
کشاورزی مازندران با کشتیرانی مطرح نبود. حسن عنایتی 
به همشهری گفت: »امسال پیگیر هستیم تا مرز دریایی را 
برای صادرات کشاورزی فعال کنیم، زیرا صادرات با کشتی 3 
مزیت دارد؛ اول اینکه کالا به سرعت به کشور مقصد می‌رسد، 
دوم اینکه کیفیت محصولات کشاورزی از بین نمی‌رود و سوم 
اینکه قیمت کالا کاهش می‌یابد و کالا با قیمت مناسبی به 

کشور مقصد می‌رسد.«
او ادامه داد: »ظرفیت دریایی مازندران 3بندر است و واقعیت 
این است که این استان ظرفیت زمینی برای صادرات ندارد و 
باید از مرز آستارا کالا خارج شود. در مرز آستارا هم ترافیک 
می‌شود و گاهی صادرات زمان‌بر است که این مشکل سبب 

پایین آمدن محصولات کشاورزی می‌شود.«
سخنگوی جهاد کشاورزی مازندران گفت: »تأکید ما بر 
کشتی‌های کانتینربری است که بتوانند محصولات کشاورزی 
مانند کیوی و مرکبات را به موقع عرضه کنند و خوشبختانه 
کشورهای هدف هم مشتری محصولات ما هستند. حتی 
می‌توان محصولات کشاورزی برخی استان‌ها را نیز از طریق 

دریای خزر به کشورهای دیگر عرضه کرد.«
عنایتی یادآور شد: »شرایط مازندران به‌گونه‌ای است که 
ما متقاضی استفاده از کشتی برای صادرات محصولات 
کشاورزی بودیم و با پیگیری‌های شخص استاندار امیدوار 
هستیم به‌زودی 2کشتی برای صادرات محصولات کشاورزی 
به استان مازندران تعلق گیرد. همچنین امیدوار هستیم در 
آینده نیز به تعداد کشتی‌ها اضافه شود.« به‌گفته او، مازندران 
حدود 3میلیون و 300هزار تن تولید مرکبات و کیوی دارد 
و این ظرفیت وجود دارد که سالانه حداقل 500هزار تن به 

کشورهای هدف، صادرات صورت بگیرد. 

صادرات تولیدات کشاورزی بوشهر 
علی باستین، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر:  صادرات محصولات ‌ استان بوشهر تقویت 
می‌شود. بوشهر در حوزه کشاورزی و آبزیان از ظرفیت‌های بسیار خوبی برخوردار است که صادرات این 

محصولات به کشورهای مختلف مورد توجه قرار دارد.‌

بیشترین تولید شکر در خوزستان 
‌علی‌اکبر حسینی‌محراب، استاندار خوزستان: ‌در کشت نیشکر بیشترین تولید را برای کشور داریم. در کشت 
خرما، کلزا، چغندرقند تولیدات خوبی داریم و افزون بر این با توجه به مشکلات آبی در غرب استان، رکورد 

بسیار خوبی‌در کشت شلتوک به ثبت رساندیم.‌

گیلان

کردستان

عکس نوشت ‌

 برداشت زیتون
از باغ لوشان

در باغ زیتون 150هکتاری در شهر لوشان استان گیلان، 
کارگران از اول صبح،  بر اساس میزان برداشت‌شان از 

درختان مزد می‌گیرند و پس از مرحله چیدن، محصولات 
را برای فرآوری به کارخانه‌های زیتون منتقل می‌کنند.

منبع: ایسنا‌

گیلان

مدیرکل امور عشایری ایام گفت: 
سالانه ۱۰۸تن عسل توسط عشایر 
استان ایلام تولید می‌شود که ارزش 
ریالی آن بیش از ۲۵۰میلیارد ریال 
است. به گزارش مهر، محمدجواد 
خانزادی افزود: به‌دلیل تنوع گیاهان 
دارویی، پرورش زنبور عسل میان 
عشایر رونق گرفته و برنامه‌ریزی برای 
حمایت و توسعه زنبورداری در بین 

عشایر در حال انجام است.

108
تن

ایلام

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
 لرستان گفت: طول راه‌های استان حدود
۱۰۵نقطه  8 هزار کیلومتر است که 
حادثه‌خیز در محورهای اصلی آن شناسایی 
شده است. به گزارش ایرنا، مرتضی شیروانی 
افزود: امسال ۲۲نقطه برای رفع حادثه تعریف 
شده است که انتظار می‌رود با همکاری وزارت 
راه و شهرسازی، به ۳۰نقطه ارتقا یابد و اعتبار 

آن در سطح ملی تامین شود. ‌

105
نقطه

لرستان

رئیس سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال 
و بختیاری با اشاره به اجرای موفقیت‌آمیز 
طرح جهش تولید در دیم‌زارهای استان 
گفت: با اجرای این طرح، میزان تولید غلات 
در استان ۱۸درصد و حبوبات ۱۲درصد 
افزایش عملکرد در واحد سطح داشت. به 
گزارش ایرنا، حسین برزگر افزود: این استان 
 در سال ‌زراعی گذشته )۱۴۰۲-۱۴۰۱( جزو 

3 استان برتر کشور اعلام شد.

18
درصد

چهارمحال و بختیاری

مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای استان 
سیستان و بلوچستان از شرکت بیش 
از ۳۷هزار نفر در دوره‌های آموزش فنی 
و حرفه‌ای در ۶ماهه نخست سال‌ جاری 
خبر داد. به گزارش مهر، جلیل شهریاری 
گفت: ۱۹هزار و ۴۶نفر در مراکز دولتی 
و ۱۸هزار و ۲۴۳نفر در مراکز بخش 

خصوصی آموزش دیدند. 

37
هزار

سیستان و بلوچستان

مازندران

‌ساتیاری، روستایی در 25کیلومتری شهرستان پاوه است که حالا ‌قطب 
گردشگری‌ بخش اورمانات ‌ شده است. ساتیاری، روستایی کوهستانی است که 
در فصل زمستان کامل برف‌پوش می‌شود و در‌ بهار و تابستان به‌دلیل داشتن 
باغ‌های فراوان و درختان متنوع سرسبزی ویژه‌ای دارد. اغلب کوچه‌های 
روستا سنگفرش هستند و خانه‌ها‌ با معماری پلکانی چشم‌نوازی می‌کنند. 
برای نخستین‌بار در سال1394 یکی از اهالی روستا تصمیم گرفت، یک اقامتگاه 
بومگردی راه‌اندازی کند. پس از آن گردشگران رغبت بیشتری برای اقامت در 
این روستا پیدا کردند. یک کارشناس میراث در این رابطه به همشهری گفت: 
»به‌نظر من، ساتیاری‌ از روستاهایی است که مردمش پذیرای گردشگران 
هستند؛ برای مثال رفتن به  روستای حجیج به‌دلیل داشتن سد و آبشار بل ‌ 
توفیق اجباری است، ولی وارد روستای ساتیاری که می‌شوید، چند اقامتگاه 
گردشگری را مشاهده می‌کنید و به شیوه سنتی از گردشگران پذیرایی 
می‌شود. تقریبا همان تعریفی را که از گردشگری وجود دارد، در ساتیاری 
می‌بینید.« عزیز مصفائی ادامه داد: »یعنی دیگر آن نگاه خیره گردشگران را 
به روستای ساتیاری نمی‌بینید؛ زیرا بستر برای پذیرایی و اقامت گردشگران 
فراهم است و آنها فضای روستا را به‌طور کامل درک می‌کنند. گردشگران در 
ساتیاری زندگی دامداری را مشاهده می‌کنند و حتی می‌توانند به تور چوپانی 

بروند و از آنها در کوه پذیرایی می‌شود.«
کارشناس میراث‌فرهنگی اضافه کرد: »گردشگرانی هم که وارد روستای 
ساتیاری می‌شوند، به‌دنبال رویت زندگی بومی این منطقه هستند و به‌دلیل 
فضای مناسبی که در اینجا وجود دارد، خیلی از گردشگران از تهران، اصفهان، 

شیراز و... هر سال به این روستا سفر می‌کنند.« ‌‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

800 گردشگر در یکسال

طبیعت بکر و بافت پلکانی روستای ساتیاری سبب شده که حدود 800گردشگر 
در طول سال حداقل یک شب در آنجا اقامت داشته باشند. آزاد مرادی، از اهالی 
این روستا که برای نخستین‌بار یک اقامتگاه بومگردی را در ساتیاری راه‌اندازی 
کرده، در این رابطه به همشهری گفت: »اقامتگاه بومگردی خود را از سال1394 
دایر کردیم و سال1395 از تسهیلات سازمان میراث‌فرهنگی بهره‌مند شدیم و 
اقامتگاه خود را توسعه دادیم. اقامتگاه بومگردی ما یک خانه روستایی 2طبقه است 
که طبقه پایین آن تقریبا یک سوئیت بزرگ به‌حساب می‌آید.« او ادامه داد: »در 
طبقه دوم نیز 4 اتاق تعبیه شده که 2اتاق آن به سرویس بهداشتی و حمام مجهز 
هستند، ولی ساکنان 2 اتاق دیگر برای استفاده از سرویس بهداشتی باید از اتاق خود 
خارج شوند. یکسری فضای مشترک در داخل اقامتگاه وجود دارد و یک آشپزخانه 
داریم که مهمان‌ها می‌توانند از آن استفاده کنند. همچنین سعی بر این است که 

در اقامتگاه‌های روستای ساتیاری از مواد طبیعی برای پخت غذا استفاده شود.«

متولد ساتیاری

آزاد مرادی، کارشناس ارشد گردشگری است. او درباره اینکه چطور ایده 
راه‌اندازی یک اقامتگاه به ذهنش خطور کرده، گفت: »تحصیلات بنده 
گردشگری است و زمانی در تهران در چند شرکت مهندسی مشاور کار 
می‌کردم. از آنجایی که با حوزه گردشگری آشنایی داشتم، دوباره به روستا 
برگشتم و تصمیم گرفتم اقامتگاه بومگردی را راه‌اندازی کنم. با توجه به 
شناختی که از فرهنگ منطقه اورمان که‌ جغرافیای وسیعی دارد، داشتم، 
کسب‌وکار خود را در روستای ساتیاری راه‌اندازی کردم. از آنجا که در همین 
روستا به دنیا آمده، بزرگ شده و درس خوانده‌ام، از ظرفیت این روستا برای 
گردشگری آشنایی کامل داشتم؛ برای همین، این فکر به ذهنم خطور 
کرد که چرا یک اقامتگاه بومگردی ایجاد نکنیم؟« او یادآور شد: »روستای 
ساتیاری معماری منحصربه‌فردی دارد که خانه‌ها به‌صورت پلکانی روی 
هم سوار شده‌اند و مصالح ساختمانی نیز اغلب از سنگ و چوب بوده است. 
این روستا حدود 150 تا 160 خانوار دارد که اغلب ‌ باسواد‌ هستند. برخی از 
اهالی روستا از دانشگاه تهران فارغ‌التحصیل شده‌اند و متأسفانه بیشتر آنها 
بیکار هستند. البته بنا بر استقبال مسافران و گردشگران از روستا خیلی‌ها 
به‌کار‌در‌اقامتگاه‌های بومگردی روی آوردند؛ به‌خصوص که در مراسم نوروزی 
و جشن انار گردشگران بسیاری به این روستا می‌آیند.«  به‌گفته مرادی، در 
روستای ساتیاری 2 اقامتگاه وجود دارد که در فصل حضور گردشگران 

یکسری از خانه‌ها نیز به اقامت گردشگران اختصاص می‌یابد.‌

کسب و کار با غار!

شهریار کلبه‌سنگی یکی از اهالی ساتیاری است مکث
که با مرمت غار کوچکی یک کسب‌وکار جدید 
در روستا راه‌اندازی کرده است. او به همشهری 
گفت: »در ایام کرونا از دانشگاه به روستا برگشتم 
تا به‌صورت آنلاین در کلاس‌های دانشگاه شرکت 
کنم. همان موقع به ذهنم رسید که کسب‌وکاری 
در روستا راه‌اندازی کنم. یک غاری در روستا داریم 
که تصمیم گرفتم آنجا را مرمت کنم تا گردشگران 
با حضور در ساتیاری از غار هم بازدید کنند. خیلی 
اتفاقی این ایده به ذهنم رسید و در واقع ‌بدون 
برنامه چنین کاری را شروع کردم.« او ادامه داد: 
»خوشبختانه نقشه‌ای که برای کسب‌وکار خودم 
کشیده بودم، عملی شد و غار را تبدیل به یک 
محیط بوم‌گردی کردم. البته هنوز هم روی بهتر 
شدن وضعیت غار کار می‌کنم و سعی کردم از بافت 

اورامان در تزئین کسب‌وکار خودم استفاده کنم. 
سعی دارم فضای غار را دوباره احیا کنم.

کلبه سنگی که در دانشگاه هنر اصفهان تحصیل 
کرده و در رشته مرمت آثار فارغ‌التحصیل شده 
است، تأکید کرد: »از آنجایی که ساتیاری یک 
روستای کوهستانی است، بارندگی ‌ پاییز، زمستان 
و بهار را داریم. در گذشته اغلب اهالی اینجا به 
شغل دامداری مشغول بودند. خانه‌ها نیز مرتب 
نیاز به مرمت و نگهداری داشت ولی به مرور زمان با 
امکاناتی که در روستا فراهم شد، مردم به مشاغل 
جدید روی آوردند. جوانان روستا نیز کم‌کم برای 
کار به شهر رفتند، خوشبختانه فضایی در روستا 
ایجاد شد که گردشگران بسیاری به ساتیاری 
بیایند و با رونق اقتصادی بسیاری از جوانان ‌ در 

روستا ماندند.« ‌‌

طبیعت بکر و بافت 
پلکانی روستای 
ساتیاری سبب 
شده که حدود 

800گردشگر در طول 
یک سال حداقل یک 
شب در آنجا اقامت 

داشته باشند

آزاد مرادی:
 از آنجا که در همین 
روستا به دنیا آمده، 
بزرگ شده و درس 

خوانده‌ام، از ظرفیت 
این روستا برای 

گردشگری آشنایی 
کامل داشتم؛ برای 
همین، این فکر به 
ذهنم خطور کرد که 
چرا یک اقامتگاه 

 بومگردی
 ایجاد نکنیم؟

در روستای ساتیاری 
2 اقامتگاه وجود 

دارد ‌ در اوج حضور 
 گردشگران

 یکسری از خانه‌ها 
 نیز به گردشگران
اقامت می‌دهند‌

800
نفر در سال

اقامت

160
خانوار

تعداد خانوار

600
نفر

جمعیت

 بیشتر از 40 سال است
 که در چنین روزی

)27 سپتامبر(، روز جهانی 
 گردشگری را گرامی 

می دارند‌



طلسم »سرزمین مادری« شکسته شد
سریال »سرزمین کهن« کمال تبریزی حالا نامش »سرزمین مادری« شده و به‌صورت هفتگی روی آنتن می‌رود

بالاخره بعد از ۱۰ سال طلسم پخش سریال 

سرزمین مادری شکسته شد و این سریال 
بعد از حاشیه‌های فراوان ۱۴ مهر در جدول 

پخش شبکه3 قرار گرفت.
براساس آنچه هم‌اکنون در سایت تلوبیون 
قابل مشاهده است، سریال »سرزمین کهن« 

با عنوان »سرزمین مادری« از روز جمعه )۱۴ 
مهرماه( در جدول پخش شبکه3 قرار می‌گیرد.
زمان آغاز پخش سریال »سرزمین مادری« 
هرچند هنوز به‌صورت کاملا رسمی اعلام 
نشده، اما با توجه به قرار گرفتن نام این 

سریال در میان مجموعه‌هایی که پیش‌تر 
معاون سیما از پخش آنها در سال ۱۴۰۲ خبر 
داده بود، این اتفاق چندان دور از ذهن هم 

به‌نظر نمی‌رسد.
هرچند کمال تبریزی در گفت‌وگویی ابراز 

بی‌اطلاعی کرده بود، اما به‌نظر می‌رسد 
قرار است این سریال در فصل بی‌سریال 
تلویزیون پخش شود؛ سریالی که از زمان 
تولید تا پایان و پخش خود حواشی زیادی 

به‌دنبال داشت.

  فیلم »راهبه ۲« استودیوهای نیولاین و برادران 
‌باکس 
آفیس

وارنر که با بودجه ۳۰ میلیون دلاری ساخته شده 
از فروش جهانی ۲۰۰ میلیون دلاری عبور کرد. 

  در هند فیلم »سرباز« شاهرخ خان با غلبه بر »پتان« به 
پرفروش‌ترین فیلم هندی تاریخ بالیوود تبدیل شده است. »سرباز« 
رکورد ۶۳۳ کرور یا ۷۹.۸ میلیون دلار را در بازارهای داخلی ثبت 

کرده و پرفروش‌ترین فیلم تاریخ هند شده است. 
در بازارهای جهانی، »سرباز« سومین فیلم بالیوودی 

‌است که از فروش هزار کروری یا ۱۲۱.۶ میلیون دلاری
 عبور می‌کند.

  فیلم »جن‌زدگی در ونیز« دیزنی و قرن بیستم آخر هفته پیش 
۱۴.۷ میلیون دلار بلیت‌فروشی کرده و به ۷۱.۶ میلیون دلار در 

سراسر دنیا رسیده است. 
  فیلم »اوپنهایمر« این هفته در ۸۳ بازار خارجی فروش
 ۶.۹۵ میلیون دلاری را ثبت کرد و به ۹۲۶ میلیون دلار در سراسر 

دنیا رسید.‌

»راهبه ۲« از ۲۰۰ میلیون دلار عبور کرد

»سرباز«؛ پرفروش‌ترین فیلم تاریخ بالیوود

تبریزی: سوءتفاهمات برطرف شد
کمال تبریزی درباره‌ پخش سریال »سرزمین مادری« به 
ایسنا گفت: در جلسه‌ای که در سیمافیلم برگزار شد، مدیر 
سیمافیلم اعلام کرد که در حال رایزنی برای پخش است 
و در مهرماه سریال پخش خواهد شد؛  البته تاریخ دقیقی 
مشخص نشده اما  قرار است به‌صورت هفتگی و احتمالا در 
روزهای پنجشنبه و جمعه پخش شود که تکرار آن هم در ایام 
هفته خواهد بود. تبریزی گفت: امیدوارم که شاهد این اتفاق 
باشیم و مردم بتوانند زحمت بیش از ۱۰ساله را تماشا کنند 
که انصافا ساختش بسیار سخت، دشوار و حتی پرهزینه 
بود. فکر می‌کنم »سرزمین مادری« سریال جذابی باشد و 

مخاطبان آن را دوست داشته باشند.
 به‌گفته تبریزی سریال»سرزمین مادری« شامل 3فصل 
است که هر فصل آن حدود ۲۰قسمت است و در مجموع 
حدود ۶۰ قسمت می‌شود. او گفت: برای اینکه دیگر 
هیچ سوءتفاهمی پیش نیاید اصلاحات کامل را انجام 
داده‌ایم و تمام اصلاحیه‌ها در جلسات متعددی که با افراد 
مختلف داشتیم انجام شد. اغلب این اصلاحات به تغییر 
اسامی برمی‌گشت؛ اینکه طوری نباشد که اشاره به افراد 
خاصی داشته باشیم. البته کاری دشوار بود اما انجام شد 
و زمانی که همه، سریال را ببینند، متوجه می‌شوند که 
سوء‌تفاهم‌ها دیگر برطرف شده است و حالا دیگر قصه، 
داستان و موضوعی که مطرح است، اهمیت دارد و موارد 

حاشیه‌ای آن کنار می‌رود.‌

مکث

نقل قول

خبر

 14فیلم ایرانی 
در مسیر اصفهان

اعداد و ارقامی از جشنواره سی و پنجم فیلم 
کودک و نوجوان

روز گذشته، دبیر سی و پنجمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کودک و نوجوان در نشستی 
اسامی فیلم‌های حاضر در این جشنواره را 
اعلام کرد و توضیحاتی درباره این دوره از 
جشنواره داد. به ‌گفته مجید زین‌العابدین، 
افتتاحیه جشنواره ۱۴مهر و اختتامیه آن 
۲۰مهر خواهد بود و فیلم‌های جشنواره ۱۵ تا 
۱۹ مهر همزمان با هفته جهانی کودک به نمایش 
در می‌آیند. همچنین زین‌العابدین اذعان کرد 
که بودجه جشنواره کودک کمتر از هزینه 

ساخت یک فیلم است!

  شعار جشنواره: »بچه‌ها به سمت قله«
  خانه جشنواره: خانه سینمایی چهارباغ، 
پردیس سینمایی ساحل و سالن سوره حوزه 

هنری 
  تعداد آثار داخلی متقاضی شرکت در 

جشنواره: ۵۵۹ اثر 
  تعداد آثار خارجی متقاضی شرکت در 

جشنواره: ۲۰۰ اثر از ۴۰ کشور 
  40کشور متقاضی شرکت در بخش فیلم 
بلند داستانی هستند از جمله اندونزی، بلژیک، 
چین، روسیه، هلند، امارات، پرو، ترکیه، کانادا، 

کره‌جنوبی 
  نمایش آثاری در بخش فیلم کوتاه داستانی 
از کشورهای آرژانتین، آلمان، عراق، چک، 

کره‌جنوبی، ارمنستان و آمریکا 
  مرور فیلم‌های کودک و نوجوان سینمای 

روسیه و چین
  برگزاری کارگاه‌های تخصصی با حضور 

مدرسانی از صربستان، چین، لهستان و روسیه
  ۷۲ درصد فیلم‌های بلند داخلی تولید بخش 

خصوصی
  28درصد فیلم‌های بلند داخلی تولید بخش 

دولتی
  64درصد آثار پویانمایی داخلی تولید بخش 

دولتی
  36درصد آثار پویانمایی داخلی تولید بخش 

خصوصی
 75درصد فیلم‌های کوتاه داستانی تولید بخش 

خصوصی 
  25درصد فیلم‌های کوتاه داستانی تولید بخش 

دولتی

اسامی فیلم‌های بخش بلند داستانی:
»استعداد من« به‌تهیه‌کنندگی و  کارگردانی حمید عبداللهی‌نجف‌آبادی1
»ایلیا، جست‌وجوی قهرمان«  به‌تهیه‌کنندگی و کارگردانی سیدعلی 2

موسوی‌نژاد 
»آلفا و روبات نابودگر« به ‌تهیه‌کنندگی  بهروز نشان و کارگردانی شهرام قدیری 3
»خیابان ملک« به ‌تهیه‌کنندگی احسان  سلطانیان و مهران هادی و کارگردانی 4

احسان سلطانیان
»در آغوش درخت« به تهیه‌کنندگی  سجاد 5 و  مصباح  محمدرضا 

نصراللهی‌نسب و کارگردانی بابک خواجه‌پاشا
»سفر به تاریکی« به‌ تهیه‌کنندگی  محمدمهدی نخعی‌راد و کارگردانی علی 6

بصیری‌نیک 
»سیارک« به ‌تهیه‌کنندگی و کارگردانی  مهدی حسینی‌وند 7

»سینگو« به‌ تهیه‌کنندگی ایرج محمدی  و کارگردانی علیرضا محمدی‌روزبهانی8
»قهرمان من« به‌ تهیه‌کنندگی مرتضی  آتش‌زمزم و محسن آتش‌زمزم و 9

کارگردانی مرتضی آتش‌زمزم
»کاپیتان« به ‌تهیه‌کنندگی سیدصابر امامی  و کارگردانی محمد حمزه‌ای 10
»مسافری از گانورا« به ‌تهیه‌کنندگی  سیدمحمدحسین علمدار و کارگردانی 11

سیداحمد علمدار 
»ملکه آلیشون« به ‌تهیه‌کنندگی و  کارگردانی ابراهیم نورآورمحمد12
»هوک« به ‌تهیه‌کنندگی علی آشتیانی‌پور  و کارگردانی حسین ریگی 13
»یک تکه ابر« به ‌تهیه‌کنندگی و کارگردانی  علی قوی‌تن14
  »کاپیتان«، »هوک« و »درآغوش درخت« 
3فیلمی هستند که پیش‌تر در جشنواره فیلم فجر 

حضور داشته‌اند.
  از اغلب فیلم‌های این بخش اطلاعات زیادی در 
دست نیست و کارگردانانشان هم اسم و رسمی 
‌ندارند. اما درباره 2 فیلم نکاتی پیدا کرده‌ایم

که در پی می‌خوانید:
  »آلفا و روبات نابودگر« :  بعضی خبرها به‌ عنوان 
نخستین فیلم روباتیک سینمای ایران معرفی شده 
که نباید زیاد آن را جدی گرفت. حداقل »دیگه چه 
خبر؟« )تهمینه میلانی، 1370( آدم آهنی‌ای داشت 
به نام »مبارک« که احتمالا نیای همه روبات‌ها در 

سینمای پس از انقلاب است.
 »سینگو«: داستانی با قهرمانان کودک و اهمیت 

محیط‌زیست در جزیره قشم در جنوب کشور 

جشنواره

 اسکورسیزی: سینما
به پایان راه رسیده است

اسکورسیزی  مارتین 
در مصاحبه‌ای  با مجله 
»GQ«: استودیوهای 
بزرگ دیگر از صداهای 
مولف حمایت نمی‌کنند 
زیرا ریسک کمتر و بازده 
بهتر را در عرضه سری 
فیلم‌ها به بازار می‌بینند. 
خب، صنعت سینما به 
پایان راه رسیده است. 
به‌عبارت دیگر، صنعتی 
که من بخشی از آن بودم 
و تقریبا در مورد ۵۰سال 
پیش صحبت می‌کنیم. مثل 
این است که در سال۱۹۷۰ 
به کسی که فیلم صامت 
می‌ساخت، بگویی، فکر 
می‌کنی چه اتفاقی افتاده 
است؟ استودیوهای بزرگ، 
ترجیح می‌دهند فیلم‌های 
پاپ‌کورنی)فیلم‌هایی 
صرفا سرگرم‌کننده بدون 
پرداختن به مضامین 
عمیق و هنری( با قابلیت 
فروش آسان‌تر را که دارای 
پتانسیل ساخت دنباله‌های 
بیشتر هستند، بسازند، 
آنها دیگر علاقه‌ای به 
حمایت از صداهای فردی 
که احساسات شخصی یا 
افکار شخصی و ایده‌ها و 
احساسات شخصی خود را با 
بودجه کلان بیان می‌کنند، 

ندارند./ هالیوود ریپورتر

 باید از مخاطبی
 که به سینما می‌آید 

تشکر کنیم
سامان سالور، کارگردان 
باید  »سه‌کام حبس«: 
از همه کسانی که در این 
شرایط سخت اقتصادی 
به سینما می روند تشکر 
کرد و همچنین از مخاطب 
باشرفی که قیمت 30هزار 
تومان بلیت را نمی‌تواند 
پرداخت کند اما سه‌شنبه 
به سینما می‌رود تا بلیت 
نیم‌بها تهیه کند، تشکر 
کنیم که در این شرایط 
به سینما می‌رود، فیلم 
اجتماعی می‌بیند و فیلم را 
تبلیغ می‌کند چراکه امروز 
سینمای اجتماعی ما در 
شرایط مساعدی نیست و 
بسیاری بر این عقیده‌اند که 
این سینما نفس‌های آخرش 
را می‌کشد. با وجود این 
مخاطبان همچنان می‌توان 
به این سینما امیدوار بود./ 

ایلنا

رابرت دنیرو دوباره 
راننده تاکسی نمی‌شود

هفته پیش نشریه »سان« 
گزارش داد که رابرت دنیرو 
در یک تیزر تبلیغاتی برای 
کمپانی اوبر نقش تراویس 
بیکل در فیلم راننده‌تاکسی  
را تکرار خواهد کرد. این 
ادعا واکنش‌های مختلفی 
داشت، اما نماینده بازیگر 
و کمپانی اوبر با انتشار 
بیانیه‌ای در ورایتی گزارش 

»سان« را تکذیب کردند.

بعد از ۱۷سال به تئاتر 
برگشتم

مازیار لرستانی، کارگردان 
نمایش »در انتظار گودو«: 
بعد از ۱۷سال به صحنه 
تئاتر برگشتم و قطعا 
نمایش ما کاستی‌هایی دارد 
که باید ما را به خاطر آنها 
ببخشید، چون اجرای هر 
تئاتری درد دارد، مخصوصاً 
اینکه نمایشی از ساموئل 
بکت با لهجه لری باشد که 
درد بیشتری دارد. نیتم از 
اجرای این نمایش این بود 
که در فضایی مفرح، پیامی 
انسانی را منتقل کنم./ایسنا
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سرزمین مادری چگونه ساخته شد
این سریال تاریخ معاصر ایران 
را در قالب 3فاز 66قسمتی و 
50دقیقه‌ای بررسی می‌کند که در 
سال 86پیش‌تولید خود را آغاز کرد 
و ساخت دکور نیز شروع و قرار شد 
کمال تبریزی، سریال خود را در 
لوکیشن عظیمی در شهرک غزالی 
بسازد. در نیمه آذر 87در شهرک 
سینمایی غزالی فیلمبرداری فاز 
اول آغاز شد و بعد از اصلاحاتی که 
روی فیلمنامه صورت گرفت، فاز 
اول سریال در اوایل سال 89به اتمام 
رسید. فاز دوم سریال از دی‌ماه 
89شروع شد و بعد از مشکلات مالی 
و اصلاحاتی که به فیلمنامه وارد شده 
بود در دی‌ماه 92به اتمام رسید و 
در 3بهمن 92این سریال روی آنتن 
شبکه3 رفت، اما فقط 4قسمت از 

سریال پخش شد.

 دردسرهای ضرغامی
و برکناری مدیران

حاشیه‌های سریال تبریزی در 
آن زمان آنقدر بالا گرفت که 
سیدعزت‌الله ضرغامی، رئیس 
وقت سازمان صداوسیما را به 
پوشیدن لباس قوم بختیاری 
و سفر به این مناطق وادار 
کرد. چند مدیر وقت در 
صداوسیما برکنار شدند، اما 
غائله »سرزمین کهن« در 
آن زمان ختم به خیر نشد 
و تنها راه‌حل، حذف از آنتن 
تشخیص داده شد. این سریال 
قرار بود در سال‌های ۹۴ و 
۹۶ هم روی آنتن برود که این 
کار عملی نشد. »سرزمین 
مادری« ازجمله پروژه‌های 
پربازیگر و پرهزینه صداوسیما 

محسوب می‌شود.

آغاز اعتراضات
وقتی قسمت‌های سوم این سریال پخش 
شد، اعتراضات اقوام بختیاری بالا گرفت. 
مردم در شهرهای مختلف اعتراض کردند 
و علاوه بر مردم حتی جمعی از نمایندگان 
مجلس و محسن رضایی هم به رئیس 
وقت سازمان صدا‌وسیما درخصوص 
پخش سریال اعتراض کردند. این 

اعتراض در حالی بود که یکی از 
پژوهشگران تاریخ بختیاری در 
یک برنامه تلویزیونی حضور 
یافت و عنوان کرد که ما 
بختیاری‌ها زود قضاوت 
کردیم و فقط چند قسمت 
از این سریال را دیدیم؛ 

درحالی‌که قهرمان داستان 
شخصیتی لر و بختیاری است و 
گفته‌اند اواسط داستان از این قوم 
ایرانی خیلی تعریف و تمجید 

می‌شود.

تلاش برای پخش 
سریال پرهزینه

با آمدن پیمان 
جبلی به صدا‌وسیما 
زمزمه‌های تعیین 
سرنوشت این 
سریال به گوش 
رسید تا اینکه هم 
معاون سیما و هم 
رئیس سیمافیلم در 
حاشیه نشست‌های 
خبری و برنامه‌ها 
از پخش سریال 
»سرزمین مادری« 
خبر دادند و در 
این میان مهدی 
آذرپندار که حالا 
از رسانه ملی رفته 
پیگیر پخش این 
سریال تاریخی بود.

سریالی که به 
قسمت پنجم 

نرسید
»سرزمین مادری« 
با نام اولیه »سرزمین 
کهن« به بررسی 
سیاسی  وقایع 
ایران از سال ۱۳۲۰ 
خورشیدی تا پیروزی 
انقلاب اسامی در 
بستر زندگی پسری 
نوجوان می‌پردازد. 
تاریخی  سریال 
سرزمین کهن در 
سال ۱۳۹۲ روی 
آنتن تلویزیون رفت، 
اما پس از پخش تنها 
4قسمت متوقف شد 
و بعد از آن هم هرگز 

به آنتن نرسید.

12345

برنامه‌های شبانه تلویزیون‌های 
آن سوی 

آب‌ها
آمریکا که به‌دلیل اعتصاب 
انجمن نویسندگان تعطیل 
شده بودند، دوباره روی آنتن می‌روند. به 
گزارش مهر به نقل از ددلاین، اعتصاب 
نویسندگان که نزدیک به ‌۵ماه طول کشید 
موجب شد تا برنامه‌های زنده شبانه از نخستین 
برنامه‌های تلویزیونی باشند که به محاق رفتند. 
اکنون با توافق آزمایشی انجمن نویسندگان با 
استودیوهای بزرگ در جهت کسب حقوق این 
صنف، برنامه‌های شبانه استیون کولبرت، 
جیمی کیمل، جیمی فالون و ست مایرز پخش 
مجدد خود را شروع می‌کنند. برنامه‌های 
گفت‌وگومحور روزانه درو بریمور، جنیفر 
هادسون و کلی کلارکسون هم امکان بازگشت 
پیدا کرده‌اند. برنامه‌های آخر شب از اوایل‌ ماه 
مه که نویسندگان دست به اعتصاب زدند 
چراغ‌های خود را خاموش کردند و به نخستین 

بخش‌های صنعت تلویزیون بدل شدند که در 
نتیجه اقدام صنفی تعطیل شدند. اکنون منابع 
داخلی به ددلاین گفته‌اند که این برنامه‌ها 
احتمالا چند روز پس از پایان رسمی اعتصاب 
باز خواهند گشت. هیأت مدیره و کمیته 
اعتصاب انجمن نویسندگان هنوز به‌طور 
‌رسمی دستور پایان اعتصاب را نداده‌اند،
اما به محض صادر شدن این دستور، 
نویسندگان سر کار برمی‌گردند تا روند تولید 

دوباره راآغاز کنند.

با توافق نویسندگان و استودیوها‌

برنامه‌های شبانه تلویزیونی آمریکا برمی‌گردند

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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ادبیات دفاع‌مقدس و ادبیات انقلاب 
پیوندی ناگسستنی دارند. برای شروع بحث 

در این‌باره صحبت کنید.
ادبیات انقلاب تا آمد شکل بگیرد، ما وارد حوزه 
دفاع شدیم. بخش عظیمی از ادبیات انقلاب 
را ادبیات مقاومت، شعر پایداری، آیینی و شعر 
اجتماعی و اعتراض و بی‌قراری‌های شاعرانه که 
امروز ادامه همان ادبیات انقلاب محسوب می‌شود، 
شکل می‌دهد. اما مؤلفه اصلی این ادبیات، ادبیات 
پایداری و مقاومت است که بخشی عظیمی از 
انرژی، زمان و تلاش مردم را برای 8سال به‌خود 
معطوف کرد و بدیهی است که مورد توجه بود و 
هرگز نمی‌شد از کنار آن به سادگی عبور کرد. 
یعنی واقعه‌ای محسوب می‌شود که جامعه با 
آن همدل و هم‌صدا بود، پس طبعا شاعر هم این 

هم‌صدایی را پیدا کرد.
چه شد که ذات روایتگری جنگ 
شما را به شعر کشاند؟ چرا مثلا داستان‌نویس 

نشدید؟
شعر انرژی‌ای است که در ضمیر ناخودآگاه بعضی 
افراد وجود دارد. شعر به‌نظرم به شکلی بالقوه در 
ضمیر همه مردم ایران نهفته است. برای بعضی 
فرصت پیدا می‌شود تا این بالقو‌‌گی را به فعلیت 
بکشانند. خب یک روز احساس کردم می‌توانم شعر 
بگویم و این سرودن من همزمان با انقلاب و شروع 
دفاع‌مقدس بود. بدیهی است آنچه را در اطراف 
خودم می‌دیدم و سعی می‌کردم در آن ذوب شوم 

تا بهتر ببینم، در قالب شعر خودش را بروز داد.
چه ویژگی یا ویژگی‌هایی در ادبیات 
پایداری شما را به انتقال مفاهیم پایداری به 

نسل جوان ترغیب کرد؟
شاعر آنچه را می‌بیند در اثرش خلق می‌کند، به 
شکلی که نامیرا شود. بدون شک آنچه شاعران 
می‌گویند همان است که در ذهن مردم جاری 
و ساری است اما ناتوان از بیان آن به‌گونه‌ای 
هنری هستند. هنگامی که خواستم شعر بنویسم 
دیدم این سرزمین مقدس و این خاک پاک مورد 
حمله قرار گرفت، پس وقایع اطرافم را به تصویر 
کشیدم و معتقدم اگر چنین نمی‌کردم دچار 
خودسانسوری می‌شدم و انگار من به بخش 
عمده‌ای از واقعیت‌های ذهنم نمی‌پرداختم. 

هنرمند باید زیبایی‌ها و پلشتی‌های اطرافش را 
به تصویر بکشد.

جناب بیگی، در خارج از ایران هنوز 
دشمنان این آب و خاک می‌گویند ما را مقصر 
آغاز جنگ هشت‌ساله عراق با ایران می‌دانند. 
غیراز خلق اثر ادبی در پاسخ به این‌گونه 

اندیشه‌ها چه دفاعیه‌ای می‌توان ارائه کرد؟
یک‌سری مکتوباتی هست و تحقیقاتی صورت 
گرفت و منتشر شد، چون دفاع‌مقدس صرفا در 
حوزه ادبیات نیست. یک بخش سیاسی دارد و 
در بعد سیاسی همه اینها مشخص است. حتی 
در قطعنامه 598 سازمان ملل مشخص است 
که شروع‌کننده جنگ چه کسانی بودند و جنگ 
اصلا چرا آغاز شد. حال من سؤال می‌کنم که چرا 
امروز جنگ همچنان ادامه دارد؟ چرا 17کشور 
علیه ما پشت مرزهای ایران نیرو داشتند؟ با همه 
اینها می‌توان پاسخ را دریافت که شروع‌کننده 
جنگ چه‌کسی بود. بدیهی است که این بحث‌ها 
بحث‌های سیاسی و مقطعی است و کسانی که آن 
را مطرح می‌کنند، خودشان بیشتر به واقعیت‌ها 
آگاهند. اما منافع، دیدگاه‌ها و همسو شدن با 

بعضی جریانات حکم می‌کند که خلاف آن 
واقعیات سخن بگویند و به تحلیل بپردازند. این 
چیزی نیست که ما ایرانی‌ها بخواهیم نسبت به 
آن احساس نگرانی کنیم. مهم مردم هستند که 
با تمام وجود بر همین باورند که جنگ از سوی 
دشمن به ما تحمیل شد و ما هم دفاع کردیم. 
درباره خود واژه جنگ بارها گفته‌ام که واژه‌ای 
منفور و مانند یک اژدها و اختاپوس است؛ اژدهایی 
که وقتی حرکت می‌کند از دهانش آتش می‌بارد 
و در ردپای خودش خاکستر و خون به جای 
می‌گذارد، اما ما دفاع کردیم، دفاعی قهرمانانه؛ 
دفاع از گذشته، حال و آینده و دین و ملیت و 
ارزش‌ها و باورهای این سرزمین و همه آنچه از 
گذشته به ما رسید. ما دفاع کردیم برای یک صلح 
عادلانه، چون در 300سال گذشته هم صلح‌های 
تحمیلی داشتیم؛ صلح‌هایی که خاک کشورمان را 
از ما گرفتند. پایان این حماسه صلح عادلانه بود؛ 
صلحی که یک وجب از خاک کشورمان را از دست 
ندادیم و نقشه زیبای ایران به همین شکل باقی 
ماند. معتقدم دفاع‌مقدس زیبا‌ترین حرکت برای 

رسیدن به اعتدال بود.

جای خالی نمادهای موشک‌باران در تهران

دفاع‌مقدس، زیبا‌ترین حرکت در راستای اعتدال

دیدار و گفت‌وگو با پرویز بیگی حبیب‌آبادی شاعر»یاران چه غریبانه رفتند از این‌خانه«

فرشاد شیرزادی‌گپ
روزنامه‌نگار

مروری بر کتاب »مهتاب خین« به اهتمام حسین بهزاد
روایت شهید همدانی از انقلاب، کردستان و دفاع‌مقدس

شهید حسین همدانی، یکی از سرداران بزرگ دوران 
دفاع‌ مقدس است که بعد از پایان جنگ تحمیلی هم 
سنگر دفاع از حریم ولایت را رها نکرد و با حضور بموقع 
در مناطقی از سرزمین‌های اسلامی که مورد هجوم داعش 

و نیروهای سلفی قرار گرفته بود، برای دفاع از حرم 
ائمه)ع( در قالب نیروهای مستشاری به سوریه اعزام شد 
و خدمات ارزنده‌ای برای مقابله با داعشی‌ها به نیروهای 
مقاومت ارائه داد و سرانجام حین ماموریت به شهادت 
رسید.  درباره مراحل مختلف زندگی و حضور مسئولانه 
این شهید والامقام در بزنگاه‌های مهم تاریخ انقلاب 
اسامی و دفاع ‌مقدس و همچنین جبهه مقاومت، آثار 
متعددی در قالب کتاب‌های خاطره، زندگینامه، تحلیل 

و تألیف منتشر شده که 
یکی از آنها، کتاب »مهتاب 
خین«، روایت فرمانده 
همدانی  حسین  بسیجی، 
از انقلاب، کردستان و دفاع 

‌مقدس به اهتمام حسین بهزاد است که توسط انتشارات 
مرکز مطالعات پژوهشی 27 بعثت )نشر27( منتشر 

شده است.

علی‌الله سلیمینگاه
روزنامه‌نگار

 هم سوخته شمع ما، 
هم سوخته پروانه

پرویز بیگی‌حبیب‌آبادی مورد احترام اهل شعر و ادبیات 
است؛ چه، کسانی که از طیف شاعران حوزه برخاسته‌اند و چه 
کسانی که مستقل‌اند و چه کسانی که به هر روی دیدگاه‌های 
منتقدانه و اصلاح‌جویانه در زمینه ادبیات دارند. آلبوم 
»غریبانه« با خوانندگی غلامعلی کویتی‌پور اما از شاخص‌ترین 
آلبوم‌های این حماسه‌خوان است. یک‌دهه پیش، وقتی در 
وزارت ارشاد مشغول فعالیت خبرنگاری بودم، از دوستان 
دور و نزدیک می‌شنیدم که شعر »غریبانه« داستانی جذاب 
و شنیدنی دارد. این شعر از چنان قوت و استحکامی نزد 
مخاطبان برخوردار است که در زمان‌های مختلف به آن رجوع 
کرده‌اند؛ حتی در زمان شیوع ویروس کرونا و از بین رفتن کادر 
پزشکی برای شهدای سامت بارها در شبکه‌های مجازی 
وایرال شد. بازگردم به قصه دلنشین سرودن غریبانه که آلبوم 
کویتی‌پور با همین نام به‌اصطلاح گُل کرد و سر زبان‌ها افتاد. 
بگذریم که در این آلبوم از شاعران متبحری چون محمدعلی 
مجاهدی، یوسفعلی میرشکاک و دیگران ترانه‌هایی ماندگار 

خوانده شده است.
اما داستان سرودن غریبانه چه بود؟

 از چند نفر شنیدم که در فتح خرمشهر وقتی پرویز 
بیگی‌حبیب‌آبادی با جمعی از شاعران به جنوب سفر کرد، 
روی دیوارها و خرابه‌های خرمشهر جمله‌ای دید که ترغیب شد 
تا شعر غریبانه را بنویسد. ابتدا به گمانم رسید که شاید بیگی 
مصراع نخست این شعر را در جایی دیده و بقیه را خودانگیخته 
سروده است، اما پرویز بیگی در گفت‌وگویی که چند سال پیش 
در واحد چندرسانه‌ای مؤسسه همشهری داشت، اصل موضوع 
را بازگو کرد. او گفت که با شاعران راهی خرمشهر شده بود؛ 
آذرماه سال1361.  روی خرابه‌های خرمشهر جمله‌ای می‌بیند 
و ترغیب می‌شود تا شعر ماندگار »غریبانه« را بسراید: »یاران 
چه غریبانه / رفتند از این خانه  / هم سوخته شمع ما / هم 

سوخته پروانه«
به‌واقع که شعر غریبانه یکی از ماندگارترین شعرهای دوران 
دفاع‌مقدس است که تا سال‌ها و دهه‌ها کهنه نمی‌شود. حتی 
جوان‌هایی که جبهه‌های نبرد را ندیده‌اند با شنیدن این 
حماسه‌سرایی مشعوف می‌شوند. بیگی می‌گوید: »شعر غریبانه 
را درواقع عاشقان حسین)ع( در جبهه نبرد سرودند. من فقط 

آن را به رشته تحریر درآوردم.« 

یادداشت ویترین

نشست

نشست »ننه علی؛ شکوه شکیبایی« به همراه معرفی کتاب »قصه‌ 
ننه علی« و تجلیل از راوی این کتاب، امروز، پنجم مهرماه۱۴۰۲ 

برگزار می‌شود.
 به گزارش همشهری، »قصه‌ ننه علی« به قلم مرتضی اسدی 
روایتگر زندگی زهرا همایونی، مادر شهیدان امیر و علی 
شاه‌آبادی است که همزمان با هفته دفاع‌مقدس معرفی و بررسی 
می‌شود.  در این نشست که با حضور نویسنده اثر و مرتضی قاضی 
برپا خواهد شد، علاوه ‌بر معرفی کتاب »قصه‌ ننه علی« از زهرا 
همایونی، راوی کتاب نیز تجلیل صورت می‌گیرد. نشست »ننه 
علی؛ شکوه شکیبایی« از سلسله نشست‌های هفته دفاع‌مقدس 
با همکاری انتشارات حماسه یاران در سرای کتاب خانه کتاب 
و ادبیات ایران برگزار می‌شود و از تلویزیون اینترنتی کتاب نیز 
پخش خواهد شد.  علاقه‌مندان برای حضور در این نشست 
می‌توانند ساعت۱۰ امروز، چهارشنبه )پنجم مهرماه۱۴۰۲( به 
سرای کتاب خانه کتاب و ادبیات ایران واقع در خیابان انقلاب 
اسلامی، بین خیابان فلسطین و شهید برادران مظفر جنوبی، 

پلاک۱۰۸۰، طبقه منهای یک مراجعه کنند.

بررسی‌کتاب »ننه علی؛ شکوه شکیبایی«

چاپ دهم کتاب سیدمهدی شجاعی
»آسمانی‌ترین مهربانی« یکی از شاخص‌ترین کارهای 
سیدمهدی شجاعی در حوزه پژوهش دینی که گونه‌ای داستانی 

دارد به‌تازگی به چاپ دهم رسیده است.
کتاب »آسمانی‌ترین مهربانی« مجموعه‌ای است از احادیث 
قدسی و نبوی و سخنان معصومان علیهم‌السلام درباره حضرت 
جواد الأئمه)ع( که توسط سیدمهدی شجاعی جمع‌آوری شده 
است. برای سهولت کار خواننده، منبع هر حدیث یا روایت 
ذیل مطلب همراه با توضیح )درصورت نیاز( درج شده است. 
بخش‌های پایانی کتاب به ذکر چند نمونه از نامه‌هایی که امام 
جواد)ع( به افراد مختلف نوشته است اختصاص دارد. مشخصات 
ظاهری امام، نام‌ها و کنیه‌ها و القاب حضرت، زیارت‌نامه حضرت 
جواد)ع( به نقل از سیدبن طاووس به همراه ترجمه و در آخر 

چند حدیث از سخنان گهربار امام آمده است.
در مقدمه این کتاب می‌خوانیم: »می‌خواستم تو را خورشید 
بنامم. از روشنایی منتشرت. دیدم که خورشید، سکه صدقه‌ای 
است که تو هر صبح از جیب شرقی‌ات درمی‌آوری، دور سر عالم 
می‌چرخانی و در صندوق مغرب می‌اندازی و بدین سان استواری 
جهان را تضمین می‌کنی. می‌خواستم نام تو را ابر بگذارم - از 
شدت کرامتت. دیدم که نسیم، فقط بازدم توست که در فضای 
قدسی فرشتگان تنفس می‌کنی. به اینجا رسیدم که: زیباترین 
و زیبنده‌ترین نام، همان است که خدا برای تو برگزیده است، 

‌ای کریم‌ترین بخشنده روی زمین. ‌ای جواد!
چاپ دهم »آسمانی‌ترین مهربانی« نوشته 
سیدمهدی شجاعی در 168صفحه رقعی 
از سوی نشر نیستان وارد بازار نشر شد.  

»کشتی پهلو گرفته«، »پدر، عشق 
و پسر«، »آفتاب در حجاب« نام 
برخی از کتاب‌های سیدمهدی 

شجاعی هستند.

کتاب

ایثار

در شهر

زندگی و شهادت مجید حدادعادل

کتاب »شرح زندگی و شهادت؛ شهید مجید حدادعادل« نوشته 
غلامعلی حدادعادل توسط نشر شهید کاظمی به‌زودی منتشر 
و راهی بازار نشر می‌شود. به‌گزارش همشهری، شهید مجید 
حدادعادل، فرزند سوم خانواده و دانشجوی رشته مهندسی 
متالوژی در دانشگاه صنعتی‌شریف بود. او 2بار توسط رژیم پهلوی 
به زندان رفت و به‌خاطر فعالیت‌های ضد‌رژیم، به‌عنوان سرباز 
صفر بین سال‌های ۵۴ تا ۵۶ در مشهد و شیراز دوران سربازی را 
گذراند. مجید برای تحصیلات تکمیلی راهی انگلستان شد و در 
آن کشور نیز فعالیت‌هایش علیه رژیم منحوس پهلوی را ادامه 
داد، اما با تبعید امام)ره( به پاریس، ‌درس را رها کرد و به خدمت 
امام)ره( شرفیاب شد. مجید حدادعادل  ‌9ماه عضو شورای 
سرپرستی تولید رادیو در صداوسیما و در ساماندهی به وضع 

موسیقی در رادیو در آن دوران حساس، بسیار مؤثر بوده است.
با آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، حضور در جبهه را پذیرفت 
و به‌عنوان دیده‌بان توپخانه در گیلانغرب به دفاع از خاک پاک 
کشور پرداخت. ستاد ارتش، او را به تهران فراخواند، اما او همکاری 
با شورای‌عالی دفاع و شورای تبلیغات جنگ را آغاز کرد و اندکی 
بعد معاونت سیاسی و اداری استانداری کرمانشاه را عهده‌دار شد و 
سپس سرپرستی استانداری کرمانشاه را بر عهده گرفت. سرانجام 
عصر روز سه‌شنبه هفتم مهرماه۱۳۶۰ در جبهه »دارخوین« از 
ناحیه سر مورد اصابت ترکش قرار گرفت و به شهادت رسید. 
کتاب »شرح زندگی و شهادت؛ شهید مجید حدادعادل« نوشته 
غلامعلی حدادعادل توسط نشر شهیدکاظمی به‌زودی منتشر و 

راهی بازار نشر می‌شود.

مسابقه کتابخوانی باشگاه 100تایی‌ها
مسابقه کتابخوانی کتاب ‌ماه از کتاب‌ »مهمان‌هایی 
با کفش‌های لنگه به لنگه« نوشته‌ محمد دهریزی و 
اسماعیل‌الله‌دادی به همت سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران برگزار می‌شود. علاقه‌مندان می‌توانند تا 30مهر‌ماه 
برای تهیه نسخه الکترونیکی کتاب و پاسخ به سؤالات 
مسابقه به سامانه باشگاه کتابخوانی 100تایی‌ها به آدرس 
bk100.farhangsara.ir مراجعه کنند. همچنین 
نوجوانان و دانش‌آموزان مقاطع تحصیلی متوسطه دوره اول 
و دوم برای ثبت‌نام می‌توانند با ارسال عدد100 به سامانه 
پیامکی20001837، ضمن دریافت لینک ثبت‌نام باشگاه 
کتابخوانی 100تایی‌ها و عضویت در سایت باشگاه، در مسابقه 
به‌‌صورت برخط شرکت کنند. در پایان مهلت مقرر به 10نفر از 
برگزیدگان مسابقه به قید قرعه جوایز نفیسی اهدا خواهد شد.

 بیش از ۴۰درصد خبرنگاران کشور زن هستند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: معرفی چهره اصیل زنان کشورمان با برگزاری رویداد 
رسانه‌ای »خورشید« تأثیرگذارتر و دست‎یافتنی‌تر خواهد بود. براساس آمارهای موجود هم‌اکنون ۲هزار 

نفر از مدیران رسانه‌ای کشور زنان هستند و بیش از ۴۰درصد از خبرنگاران کشور را زنان تشکیل می‌دهند.

تأثیرگذاری نوجوانان شهید
هادی خورشاهیان، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان: پرداختن به شهدای نوجوان که در سن نوجوانی وارد 
جبهه شده‌اند یا مثلا نوجوانی‌شان‌ گره خورده است به انقلاب و سال ۵۹ و دفاع‌مقدس و جنگ تحمیلی، 

می‌تواند برای بچه‌ها این پیام را داشته باشد که در هر مقطعی آدم می‌تواند تأثیرگذار باشد.

نوید امیدوار؛ روزنامه‌نگار

 پرویز بیگی حبیب‌آبادی چهره شناخته‌شده‌ای در ادبیات و شعر دفاع‌مقدس 
است. این شاعر در گذر سال‌ها کتاب‌های متعددی به چاپ رسانده که از این 

میان می‌توان به »حماسه‌های همیشه«، »غریبانه« و »فصل سوم« 
اشاره کرد. گفت‌وگوی ما با بیگی حبیب‌آبادی درباره ادبیات 

دفاع‌مقدس است. شعر معروف با مطلع »یاران چه 
غریبانه رفتند از این خانه/هم سوخته 
شمع ما هم سوخته پروانه« سروده این 

شاعر نام‌آشناست.

با آفرینش ادبیات تا چه اندازه 
می‌توان این ذهنیت را در اندیشه افرادی که 

آن مدعا را دارند، ترمیم کرد؟
موضوع مورد بحث در مورد دفاع‌مقدس تثبیت 
شده، اما می‌تواند برای همیشه باقی و زنده در 
ادبیات و سینمای ما جاری باشد، یعنی طوری که 
300سال دیگر هم اگر کسی برای تحقیق وارد این 

حوزه شد با چنین مواردی روبه‌رو باشد. 
بهترین شکل این‌گونه ادبیات را ما 
در کدام قسمت ادبیات سرزمینمان می‌توانیم 
سراغ داشته باشیم؟ در کدام بخش‌ها می‌توان 

ضرباهنگ حماسه را جست؟
ضرباهنگ ادبیات پایداری، شاهنامه است. پایداری 
در این اثر موج می‌زند. در بسیاری از آثار منظوم و 
منثور ما پایداری دیده می‌شود. به قولی چون که 
صد آید نود هم پیش ماست. من مستقیم به قرن 
چهارم رفتم و شاهنامه را مثال زدم که ماناترین اثر 
پایداری و مقابله حق با باطل و نور با ظلمت است. 
به واقع شاهنامه یک بیانیه علمی در مورد مقاومت 
است. این اتفاقی که در سال‌های اخیر رخ داد به 
فعلیت در آوردن همان بیانیه علمی بود. مقاومت 
نزد همه ملت‌ها هست. شاید ادبیات ما با ادبیات 
دیگر سرزمین‌ها وجه افتراق زیادی داشته باشد 

اما در حوزه مقاومت وجه اشتراک فراوانی داریم.
چه نقدی بر ادبیات پایداری‌مان 
دارید؟ ادبیاتی که طی این سال‌ها نوشته شد؟

کسانی که در این حوزه فعال بودند، بخش عظیمی 
از حق مطلب را ادا کردند. بحث برمی‌گردد به 
مسئولان فرهنگی که نتوانستند در تثبیت آنها 
کاری انجام دهند. بارها گفته‌ام که تهران هدف 
ده‌ها فروند موشک قرار گرفت اما شما هیچ نمادی 
در جایی نمی‌بینید که نشان‌دهنده نقاطی باشد 
که آسیب دیده است. این ارتباط‌هاست که قطع 
شده. هنرمندان به گمانم وظیفه خود را انجام 
دادند و مسئولان فرهنگی در بسط و تقویت آن 

کاری انجام ندادند.

کتاب »مهتاب خین« بالغ بر هزار  صفحه است و به روش مصاحبه‌ای 11
تهیه شده و مصاحبه‌کننده اثر هم 
حسین بهزاد است. مهتاب خین 
روایتی است دست اول از جنس تاریخ شفاهی 
رخدادهای مربوط به سال‌های مبارزه علیه 
دیکتاتوری پهلوی، انقلاب اسلامی بهمن57 و 
استقرار نظام نوین، تاسیس سپاه پاسداران، 
نبردهای داخلی جبهه کردستان و سرانجام 
ناگفته‌های فراوان از پیکارهای جبهه غرب و 
جنوب در مصاف با ارتش متجاوز رژیم بعثی 
عراق؛ روایت‌هایی ناگفته و ناشنیده از نبردهای 
حماسی فتح‌المبین و بیت‌المقدس، حکایت 
سرشار از ایثار و پیکار شیرمردانی سراسر مروت 
و مردمی که یاد و نامشان در تاریخ دفاع ‌مقدس 

ثبت شده و به یادگار ماندگار است.

کتاب حاضر سرشار از حکایت‌های  به ‌یاد ماندنی از سرداران رشید 22
دوران دفاع ‌مقدس همچون علی 
صیادشیرازی، محمد بروجردی، 
احمد متوسلیان، محمدابراهیم همت، محمد 
سماوات، محمود نیکومنظر، سرگرد رسول 
عبادت، سرگرد حسین ادبیان، علی‌اکبر قربان 
شیرودی، احمد کشوری، محمدرضا فراهانی، 
اصغر وصالی، محسن گلاب‌بخش )معروف به 
محسن چریک(، غلامعلی پیچک، محسن 
حاجی‌بابا، تقی بهمنی، مهدی فریدی، محسن 
وزوایی، علی‌رضا موحددانش، ابراهیم هادی، 
جواد افراسیابی، حجت‌الاسلام محمدعلی 
قره‌گوزلو )معروف به حاجی غفاری(، علیرضا 
حاجی‌بابایی، حبیب‌الله مظاهری و بالاخص 

محمود شهبازی دستجردی است.

کتاب »مهتاب خین« ناگفته‌های  بسیاری را از دوران دفاع‌ مقدس روایت 33
می‌کند؛ آن هم با محوریت یکی از 
فرماندهان ارشد جبهه میانی سرپل 
ذهاب، از بانیان گمنام لشکر 27محمد رسول‌الله)ص(، 
نخستین فرمانده لشکر32 انصارالحسین)ع( و 
فرمانده لشکر16 قدس سپاه در دوران دفاع‌ مقدس 
سردار شهید حاج حسین همدانی که خود از سرداران 
رشید دوران دفاع مقدس بود. نکته جالب و مهم این 
کتاب یا به قولی، شاه‌بیت این کتاب، پرداختن به 
سردار شهید مهندس حاج محمود شهبازی است. 
کتاب»مهتاب خین« تقریبا‌ با محوریت حاج محمود 
شهبازی نوشته شده و وجه تسمیه کتاب هم به 
همین‌خاطر است؛ چرا که شهید حاج محمود شهبازی 
در شبی مهتابی نزدیک نهر خین، یک روز پیش از 

آزادسازی خرمشهر به شهادت می‌رسد.

خاطرات سردار همدانی در این  کتاب شامل بخش‌های متعددی 44
می‌شود که از قبل از سال1357 
تا انتهای عملیات بیت‌المقدس و 
شهادت حاج محمود شهبازی را در بر می‌گیرد. 
در کتاب به‌طور مفصل غائله کردستان و مبارزه 
با ضدانقلاب و اتفاقاتی که آن روزها در کشور 
رخ می‌داد، بازگو شده است و در این باب کتابی 
جامع محسوب می‌شود. از نکات جالب توجه 
کتاب، پرداختن به اوضاع غرب کشور در زمان 
شروع جنگ است؛ چون کمتر به این صورت 
وضع مردم استان‌های غربی در شروع جنگ و 
مقاومت آنان در برابر عراق بیان شده است. 
 پرداختن به عقب راندن حیرت‌انگیز لشکر
 6  زرهی عراق با دست خالی، از دشت

سر پل ذهاب و حفظ شهر سر پل ذهاب.

از دیگر نکات جالب توجه در کتاب »مهتاب خین« نحوه  گرد آمدن احمد متوسلیان، ابراهیم همت و محمود 55
شهبازی کنار یکدیگر و تأسیس تیپ27 محمد 
رسول‌الله)ص( و همچنین اضافه شدن افراد زبده‌ای 
مثل محسن وزوایی و حسین قجه‌ای به این تیپ است که به‌صورت 

مفصلی به آن پرداخته شده است. سرانجام روایتی ناگفته و ناشنیده 
از عملیات‌های فتح‌المبین و بیت‌المقدس در خود دارد که سعی شده 
جزئیات حضور تیپ27 در این دو عملیات و نقش مهمی که ایفا کرده 
و خصوصا مدیریت و فرماندهی حاج محمود شهبازی را بازگو کند. 
در یک نگاه کلی، مهتاب خین کتابی است که می‌توان از آن به‌عنوان 

دایره‌المعارف جنگ تحمیلی در سال‌های ابتدایی جنگ نام برد؛ چرا 
که حسین بهزاد با توجه به مطالعات جامع خود و طرح سؤال‌های 
دقیق و لحظه به لحظه سعی در تصحیح روند بازگو شدن خاطرات 
داشته و همچنین جزئیات را به این صورت از لابه‌لای خاطرات بیرون 

کشیده است.

طریقت حاتمی و پیشه‌های هرایی 
کتاب »از طریقت 
حاتمی تا پیشه‌های 
نوشته  هرایی« 
»نجیب مایل هروی« 
به تازگی از سوی نشر 
نو منتشر شده است. 
از طریقت حاتمی 
تا پیشه‌های هرایی، 
مجموعه‌ای ا‌ست 
شامل 5متن ناشناخته 
و کمتر‌شناخته‌شده در 
ادبیات و صوفیانه، اعم 
از نظم و نثر و مجموعه 

غزلی در اسلوب شهرآشوب؛ تحفه‌ای حاوی نکات اجتماعی 
و تاریخی و جغرافیایی و ادبی و لغوی فراوان و رهگشا از باب 
توضیح پاره‌هایی بعضا یکسره مفقود و بعضا تا حدی به حدس 
و گمان معلوم، اما گویی مدفون در دفینه‌ای سربه‌مهر، خاصه 
درباره سنت عرفانی خراسان و سلاسل صوفیان، و نیز به سبب 
درج رساله بدیع صنایع‌البدایع سیفی بخاری، حاوی سندی در 

سنت ادبی شهرآشوب‌نویسی.
 نجیب مایل هروی، مصحح و گرد‌آورنده این متون، رساله‌های 
شش‌گانه مندرج در کتاب را ضمن مقدمه‌ای کلّی اجمالا از حیث 
نسخه‌پژوهی شناسانده، اما به این بسنده نکرده و هر متن را ذیل 
مقدمه‌ای جداگانه به‌تفصیل و به دیده تحقیق و نقد بررسی 
کرده است. نشر نو به‌تازگی این کتاب 380صفحه‌ای را به‌بهای 

350هزار تومان منتشر کرده است.
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جزئیات لایحه ایمنی آنلاین 
لایحه ایمنی آنلاین از 4سال پیش که برای نخستین بار پیشنهاد شد، 
به‌شدت تغییر کرده است. یکی از این تغییرات تأکید بر حمایت از 
کودکان و حذف محتوای غیرقانونی است که جایگزین مقابله با محتوای 

»قانونی اما مضر« شده است.
با تصویب این قانون، از پلتفرم‌ها انتظار می‌رود که محتوای غیرقانونی 
را به سرعت حذف کنند یا حتی از انتشار آن جلوگیری کنند.همچنین 
از آنها انتظار می‌رود با اعمال محدودیت‌های سنی و اقدامات کنترلی 
از دسترسی کودکان به محتوای مضر و نامناسب با سن آنها جلوگیری 
کنند.این در حالی است که اگر شرکت‌ها از این قانون پیروی نکنند، 
آفکام به‌عنوان رگولاتور انگلیس می‌تواند تا 18میلیون پوند، معادل 
22.3میلیون دلار یا 10درصد از گردش مالی سالانه شرکت متخلف را 

به‌عنوان جریمه تعیین کند.

پیشران قانون 
زمانی که بخش عمده‌ای از مردم دچار خسارت می‌شوند و همچنین 
سازمان‌های مردم نهاد موضوعی را برجسته می‌کنند، قانونگذاران 
تلاش می‌کنند که برای حفاظت از مردم، قانون مقتضی تصویب شود.
بی‌بی‌سی در این مورد تأکید کرده که آنچه موجب پیشبرد این قانون 
شده روایت‌های کسانی است که به‌دلیل مطالب منتشرشده در فضای 
مجازی زیان داده و متحمل آسیب شده‌اند.»یان راسل«، یکی از همین 

افراد است که به‌خاطر محتوای آسیب رسان از فضای مجازی لطمه 
دیده است. او به تصاویری اشاره کرده که دخترش پیش از خودکشی در 

اینستاگرام و پینترست تماشا کرده است.

تلاش ایران برای حفظ حریم خصوصی
مرکز پژوهش‌های مجلس اخیرا با بررسی خلأهای قانونی حفاظت از 
داده‌ به این نتیجه رسیده که با وجود شناسایی حق حریم خصوصی در 
قانون اساسی، قوانین اجرایی برای تحقق »حفاظت از حریم خصوصی« 
وجود ندارد.مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به شناسایی خلأهای 
قانونی حفاظت از داده‌ها در زنجیره ارزش داده‌ها پرداخته است و این 
موضوع را  در قوانین ایران و ایالات متحده آمریکا با یکدیگر مقایسه 
کرده است. هدف این گزارش شناسایی خلأهای قانونی حفاظت 
ازحقوق داده‌ها با مقایسه قوانین ایران و ایالات متحده آمریکا ست. 
مطالعه کنونی نشان می‌دهد، قانون اساسی ایران در شناسایی حق 
حریم خصوصی از قانون اساسی آن کشور مترقی‌تر است.با وجود این، 
همچنان قانونی مختص حفاظت از حریم خصوصی در فضای مجازی 
تصویب نشده است.در این خلأ نه‌تنها هکرها جولان می‌دهند، بلکه 
شرکت‌ها و پلتفرم‌های مجازی هم خود را موظف به حفاظت از داده‌های 
 کاربران نمی‌دانند. به تازگی، دیتابیس یکی از تاکسی‌های اینترنتی در 
دارک وب منتشر شد و اطلاعات شخصی کاربران)مسافران و رانندگان( 

به قول فعالان این حوزه »کف اینترنت« رها بود.

 شبکه های اجتماعی 
زیر تیغ انگلیسی

 با تصویب لایحه جدید در  انگلیس،  استانداردهای دشوارتری 
برای پلتفرم‌های بین‌المللی تعیین شد

آیا قمر مشتری، میزبان حیات 
فرازمینی است؟

تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا در جو »اروپا«، قمر مشتری، 
دی‌اکسیدکربن کشف کرده است.

به گزارش روزنامه سان، این کشف نشانه‌ای از حیات 
فرازمینی در قمر یخی مشتری است و نشان می‌دهد که 
این »اقیانوس پنهان« ممکن است قابل سکونت باشد. 
جو »اروپا«، دارای لایه ضخیمی از یخ است و دانشمندان 
مدت‌ها بر این باور بودند که زیر این لایه یخ، اقیانوسی از 
آب مایع وجود دارد و در صورت وجود آب مایع، »اروپا« به 
یکی از مکان‌های قابل سکونت بالقوه در منظومه شمسی 
تبدیل می‌شود. مطالعه‌های جدید نشان می‌دهد که این 
اقیانوس، حاوی دی‌اکسیدکربن است. کربن که به‌عنوان 
امضای زیستی نیز شناخته می‌شود، مولکولی آلی است که 
برای بلوک‌های سازنده حیاتی که ما می‌شناسیم، ضروری 
است. هیدروژن، اکسیژن و نیتروژن ازجمله سایر امضاهای 
زیستی هستند. جیمزوب می‌تواند طول موج‌های مادون 
قرمزی را شناسایی کند که مواد شیمیایی مانند کربن منتشر 
می‌کنند. به‌نظر نمی‌رسد که دی‌اکسید‌کربن مشاهده 
شده توسط جیمزوب، از یک جسم خارجی، مانند یک 

شهاب‌سنگ یا سیارک آمده باشد.
سامانتا ترامبو، دانشمند سیاره‌شناس از دانشگاه کورنل، 
در بیانیه‌ای نوشت:»مشاهدات قبلی تلسکوپ فضایی هابل 
شواهدی از نمک مشتق شده را از این اقیانوس در »تارا 
ریجیو« )منطقه‌ای در اروپا( نشان می‌دهد. اکنون به کمک 
جیمزوب می‌بینیم که دی‌اکسید‌کربن نیز در آنجا به‌شدت 
متمرکز شده است. گمان ما این است که منشأ این کربن، 

اقیانوس زیرین است.«
محققان در » اروپا«، نشانه‌هایی از دی‌اکسید‌کربن کریستالی 
و آمورف شناسایی کرده‌اند و از آنجا که دی‌اکسیدکربن 
در سطح اروپا نسبتا فرار است، محققان معتقدند که این 

دی‌اکسیدکربن از این اقیانوس آمده است.
دانشمندان در حال برنامه‌ریزی برای تحقیقات بیشتر 
روی »اروپا« هستند. ماموریت کلیپر ناسا در این راستا در 
سال۲۰۲۴ آغاز می‌شود.آژانس فضایی اروپا فضاپیمای 
 )JUICE( یا )Jupiter Icy Moons Explorer(جویس
را‌ ماه آوریل امسال به فضا پرتاب کرد. انتظار می‌رود این 
فضاپیما حدود سال۲۰۳۱ به مدار مشتری برسد. جیمزوب 
نیز به ثبت مشاهدات بیشتری از غول گازی و قمرهای 

اسرارآمیز آن ادامه خواهد داد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

نیاز به نوآوری  مجموعه هادر صنعت خودرو
مهدی صفاری نیا، رئیس پارک علم و فناوری پردیس: مجموعه آمپر حوزه‌هایی را در دست گرفته که 
مجموعه‌های شتاب‌دهنده و نوآور دیگر کمتر روی آنها تمرکز دارند. ما در حوزه خودرو نیاز به توسعه 

مجموعه‌های نوآور داریم و کارخانه آمپر می‌تواند برای سایرین در این زمینه الگو باشد.

حمایت از مرکز جامع نوآوری و فناوری برای طب سنتی
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: از ایجاد یک مرکز مبتنی بر 
ظرفیت‌های فناورانه و نوآورانه کشور و اندوخته غنی طب سنتی حمایت می‌کنیم. به‌دنبال توسعه اقتصاد 

دانش‌بنیان طب سنتی و طب ایرانی هستیم.

علمعدد خبر

عدد خبر

اتریوم در 7سال گذشته با ایجاد بیشتر 
از ۱۰میلیارد دلار درآمد، توانسته با 
سرعت بسیار بیشتری از شرکت‌های 
حوزه تکنولوژی مانند مایکروسافت 
عبور کند. این در حالی است که تنها 
شرکت تکنولوژی  ای که توانسته در 
زمان کمتری به این میزان درآمد برسد، 
آلفابت بوده که در ۶سال به این عدد 

رسیده است.

10
میلیارد دلار

یک شرکت سرمایه‌گذاری دولتی چین 
تصمیم دارد ۱۳.۷میلیارد دلار در هوش 
مصنوعی، تراشه و در کل فناوری‌های 
نوظهور سرمایه‌گذاری کند. چنین 
اقدامی فراتر از یک سرمایه‌گذاری ساده 
به‌نظر می‌رسد. در حقیقت یک چرخش 
استراتژیک به‌حساب می‌آید که هدف آن 
قرار دادن چین در خط مقدم نوآوری‌های 

جهانی است.

13/7
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 تهران در رده سی و چهارم
 خوشه‌های برتر علم و فناوری جهان

گزارش سال2023 سازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( نشان 
می‌دهد تهران که در سال‌های اخیر همواره در بین 100خوشه برتر 
علم و فناوری قرار داشته، در تازه‌ترین رتبه‌بندی این سازمان رده 
سی‌وچهارم را در بین 100خوشه برتر علم و فناوری کسب کرده 
است که بالاترین رتبه در بین کشورهای منطقه آسیای جنوبی و 
مرکزی محسوب می‌شود. این سازمان از سال2017 به‌صورت 
سالانه ظرفیت‌های نوآوری شهرها و مناطق جغرافیایی جهان را 
بررسی و به‌عنوان بخشی از گزارش سالانه ، شاخص جهانی نوآوری 
آنها  را رتبه‌بندی می کند . خوشه‌های علم و فناوری براساس تعداد 
درخواست‌های ثبت اختراع بین‌المللی )ذیل معاهده PCT( و 
مقالات علمی نمایه شده در WOS در مناطق جغرافیایی ارزیابی 
می‌شوند. به این ترتیب تهران با 37درخواست ثبت اختراع و 
9320مقاله علمی به ازای هر یک میلیون نفر در این رده بندی 
بالاتر از ملبورن)42(، مادرید)48(، زوریخ)49(، میلان)50(، 

تورنتو)52( و استانبول)59( قرار گرفت.‌

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

دولت  انگلیس با تصویب لایحه ایمنی آنلاین )Online Safety Bill( به‌عنوان کشور 
اروپایی خارج از اتحادیه اروپا، قانون اختصاصی خود را برای فضای مجازی وضع خواهد 

کرد. دولت این کشور اعلام کرده لایحه ایمنی آنلاین که مدت‌ها در انتظار آن بودیم استانداردهای 
سخت‌تری را برای رسانه‌های اجتماعی مانند فیسبوک، یوتیوب و تیک‌تاک تعیین می‌کند. این لایحه موافقت پارلمان 

را به‌دست آورده و به‌زودی به قانون تبدیل خواهد شد. محتوای اصلی این لایحه مربوط به حذف محتوای غیرقانونی از سوی پلتفرم‌ها، حفظ 
حریم خصوصی کاربران، حفاظت از کودکان در برابر تهدیدات فضای مجازی و موارد دیگر است. مسئله حریم خصوصی، عمری به درازای 
تاریخ بشر دارد و این موضوع از گذشته مورد توجه دولت‌ها بوده است. این در حالی است که در ایران همچنان برای جرائم اینچنینی که در 

فضای مجازی رخ می‌دهد، به قوانین گذشته استناد می‌شود.
 واکنش‌های 

منفی
واتساپ به‌عنوان پیام رسانی که 
از قابلیت رمزنگاری سراسری 
 )End to End Encryption(
بهره می‌برد با یکی از ماده‌های 
این لایحه مخالفت کرده است. 
مدیران شرکت متا به‌عنوان 
مالکان واتساپ معتقدند این 
ماده قانونی می‌تواند آنها را 
مجبور به شکستن رمزنگاری 

سراسری کند.
با این حال، دولت انگلیس گفته 
است که این لایحه، رمزگذاری 
سراسری را محدود نمی‌کند. در 
عوض، شرکت‌ها را ملزم می‌کند 
تا برای جلوگیری از سوءاستفاده 
از کودکان در پلتفرم‌های خود 
اقدام کنند و به‌عنوان آخرین 
راه‌حل، فناوری اسکن پیام‌های 
رمزگذاری شده را توسعه دهند. 
این در حالی است که شرکت‌های 
فناوری گفته‌اند اسکن پیام‌ها 
با رمزگذاری سراسری اساساً 

ناسازگار هستند.

مکث

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار
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روز جهانی جهانگردی و هفته گردشگری در ایران، امروز و 
درحالی آغاز شده که دیپلماسی گردشگری ایران در ماه‌های 
اخیر  به گشودن مسیرهای جدید گردشگری و دسترسی آسان 
به برخی مقاصد گردشگری جهان منجر شده است، اما جریان 
گردشگری ایران با کشورهای جهان تنها محدود به خروج 
گردشگر نمی‌شود و ‌دسترسی به دروازه‌های ایران نیز برای 
گردشگران خارجی تسهیل شده است. در تازه‌ترین اتفاق 
نیز علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت به همشهری گفته 
است تلاش‌ها برای لغو روادید با 68 کشور و گشودن مسیر 

گردشگری ایران و مصر ادامه دارد و به‌زودی نهایی می‌شود.

گشایش با دیپلماسی گردشگری
سخنگوی دولت همزمان با روز جهانگردی: روادید با 68 کشور لغو و مسیر گردشگری ایران و مصر برقرار می‌شود

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

5 نیروگاه‌ بخار باید تا دی‌ماه امسال نوسازی شود
ایرج حشمتی، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست: برای افزایش کیفیت هوای شهرها، برنامه‌ریزی برای 
نوسازی نیروگاه‌های بخار شازند، شهید منتظری، منتظر قائم، توس و شهید رجایی در ماه‌های آبان تا دی، 

توسط وزارت نیرو ضرورت دارد. 

خودروهای فرسوده، مانع اجرای قانون هوای پاک است
داریوش‌گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست: عدم‌اسقاط خودروهای 
فرسوده از معضلات اصلی در اجرای قانون هوای پاک است. در سال گذشته کمتر از 25هزار خودرو اسقاط 
شدند، این در حالی است که یک میلیون خودرو پلاک‌گذاری شدند که این موضوع بسیار نگران‌کننده است.

‌2پیروزی در یک ماه
همزمان با بازگرداندن 3506قطعه دیگر از الواح هخامنشی به 
ایران در سفر رئیس‌جمهوری به نیویورک، موضوع بازگشت 
باقیمانده الواح هخامنشی به کشور بار دیگر مطرح شد و در 
نخستین خبر اعلام شد که باقیمانده الواح فروردین سال1403 
به ایران بازگردانده می‌شود. اما حالا عزت‌الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در یک گفت‌وگوی 
رادیویی اعلام کرده است: طبق توافق با آمریکایی‌ها زمینه 
بازگشت بقیه الواح هخامنشی فراهم شده است و باقیمانده الواح 

هخامنشی آرام‌آرام امسال به ایران برگردانده می‌شود.
عزت‌الله ضرغامی به 2پیروزی مهم در دیپلماسی فرهنگی و 
گردشگری برای ایران اشاره کرد و گفت: ثبت ۵۴کاروانسرا در 
قالب یک پرونده در یونسکو و بازگشت ۳۵۰۶لوح هخامنشی 
به ایران 2 اتفاق مهم در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری 

ایران بود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در خصوص 
بازگرداندن بخشی از الواح هخامشی در سفر رئیس‌جمهور 
به نیویورک،گفت: اصل این الواح ‌۳۰هزار قطعه بوده که در 
سال‌۱۳۱۱ خورشیدی همزمان با پهلوی اول کشف و به‌منظور 
رمزگشایی و مطالعه به مؤسسه شرق‌شناسی شیکاگو ارسال 
شدند. این الواح مجموعه‌ای از سندهای مدیریتی، اقتصادی، 
اجتماعی و راه‌هاست؛ یعنی ۲۵۰۰سال قبل کارگر ایرانی فیش 
حقوقی داشته است. همه این اسناد یک‌جا کشف شد و قرار 
بر این بود که این الواح بعد از مطالعه به ایران بازگردد، اما این 
اتفاق نیفتاد تا اینکه پیگیری‌های حقوقی ایران نتیجه داد و 

خوشبختانه شاهد بازگشت این الواح هستیم.
او افزود: در دوره‌های قبل و در دولت‌های گذشته نیز استرداد 
الواح پیگیری شد و نتیجه‌بخش بود، اما این محموله، 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین محموله الواح هخامنشی است که 
به ایران بازگشته است. 4سال هم معطل مانده بود و در 
پی کارشکنی‌های جدی در حوزه تحریم‌ها بودند، اما در 
نهایت با پیگیری‌های وزارت امور خارجه، بخش حقوقی نهاد 
ریاست‌جمهوری و از همه مهم‌تر شخص آقای رئیس‌جمهور 

این الواح به ایران برگشت.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی درباره روند 
بازگشت بقیه الواح نیز گفت: زمینه برای برگشت باقی الواح 
هم ایجاد شده و قرار است طبق توافقی که آمریکایی‌ها 
انجام دادند، کارشناسان ما به این کشور بروند و مابقی الواح 
را صحت‌سنجی کنند و پس از آن آرام‌آرام باقی الواح به ایران 

بازخواهد گشت.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

در بودجه سال۱۴۰۲ برای قانون 
هوای پاک اختصاص داده شده که 
درنظر‌گرفتن ستونی برای اجرای قانون 
هوای پاک برای نخستین‌بار در بودجه 
امسال اتفاق افتاده است. عاوه بر 
آن، مبلغی هم از محل ماده۱۲ که 
برای صرفه‌جویی در مصرف سوخت 
است، برای توسعه حمل‌ونقل عمومی 

پیش‌بینی شده است.

۸۴۰
میلیارد تومان   

هزینه اتمام و بهره‌برداری از موزه منطقه‌ای 
جیرفت است. ساخت این موزه که از 
سال۸۷ شروع شده در حال حاضر 
تنها ۱۱درصد پیشرفت فیزیکی داشته 
است. شهرستان جیرفت با قدمت 
7هزار سال بزرگ‌ترین مرکز تمدنی ایران 
است و ساخت موزه می‌تواند فرهنگ 

چند‌هزار‌ساله مردم جنوب را معرفی کند.

520
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قصور دستگاه‌ها در اجرای تکالیف 
قانون هوای پاک مشهود است

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست  گفت: سازمان 
محیط‌زیست با هرگونه قصور دستگاه‌ها برخورد می‌کند.

به‌گزارش ایسنا، علی سلاجقه در کارگروه ملی آلودگی هوا با 
تأکید بر اینکه دیگر آلودگی هوا برای هیچ‌کس شوخی‌بردار 
نیست، افزود: مردم به برگزاری جلسه و کارگروه راضی 

نمی‌شوند و از دستگاه‌ها انتظار عمل دارند.
او با تأکید بر اینکه اگر دستگاهی کاهش آلاینده‌ها را به‌عنوان 
وظیفه اصلی خود نبیند و برای دستیابی به این هدف 
تلاش نکند، باید به مردم پاسخگو باشد، گفت: سوءعملکرد 
دستگاه‌ها در جهت قانون هوای پاک منجر به مرگ افراد 
می‌شود، لذا ما به‌عنوان سازمان حفاظت محیط‌زیست در 
قبال وظیفه‌ای که در برابر مردم داریم به‌هیچ‌وجه کوتاه 

نمی‌آییم و با هر کوتاهی‌ای برخورد می‌کنیم.
سلاجقه گفت:قصور دستگاه‌ها در اجرای تکالیف قانون هوای 

پاک برای ما مشهود است و این روند باید اصلاح شود.

گشایش گردشگری در چند جبهه 
پس از برقراری ارتباط مجدد ایران و عربستان 
که منجر به از دست رفتن برخی بازارهای هدف 
گردشگری ایران به‌ویژه در حوزه خلیج فارس شود، 
ایران بازارهای ازدست‌رفته را بازیابی کرد و کویت، 
امارات، عمان و قطر تعاملات گردشگری خود را با 
ایران به‌شدت افزایش دادند. بلافاصله پس از بهبود 
روابط با عربستان بود که عمانی‌ها علاقه بیشتری 
برای سفر به ایران یافتند و طبق اعلام مقامات 
گردشگری کشورمان افزایش سفر عمانی‌ها به 
شهرهای شمالی ایران کاملا محسوس است. 
قطر، امارات و کویت نیز تورهای سفر به ایران را 
دوباره در پکیج‌های مسافرتی خود قرار داده‌اند.

لغو روادید گردشگری دوجانبه با روسیه
روسیه یکی از مقاصد گردشگری سنتی ایرانی‌ها در 
تبلیغات موجود در رسانه‌ها در دهه 70 و 80 بود، اما 
به‌تدریج تب سفر به روسیه با پیدایش مسیرهای جدید 
گردشگری در ایران خوابید و روس‌ها نیز البته رغبت 
چندانی برای سفر به ایران نداشتند، اما به‌تدریج و 
همزمان با استحکام روابط سیاسی میان ایران و روسیه و 
امضای توافقنامه همکاری 2کشور، روسیه و ایران موضوع 

لغو روادید را در دستور کار قرار دادند و سرانجام 
یک‌دهه تلاش برای اجرایی شدن توافقنامه لغو 

روادید ایران و روسیه نتیجه داد و همین هفته 
گذشته تلاش دولت سیزدهم نتیجه‌بخش 
بود و ایرانی‌ها و روس‌ها بدون نیاز به دریافت 

ویزا و هزینه‌های مرتبط با آن در کشورشان 
می‌توانند از 2کشور بازدید کنند. چند روز 
قبل نخستین گروه از گردشگران ایرانی و 
روس بدون نیاز به دریافت ویزا وارد 2کشور 

شدند. حالا روس‌ها اعام کرده‌اند که 
تقاضای سفر به ایران در میان 
گردشگران روس نسبت به گذشته 

2.2درصد افزایش یافته است.

گشودن مسیر گردشگری تمدن‌های کهن
ایران و مصر 2تمدن کهن با موجی از گردشگران علاقه‌مند 
برای دیدار از یکدیگر هستند. دولت سیزدهم با 
در دستور کار قرار دادن دیپلماسی گردشگری 
توانست مذاکرات مرتبط با گشایش دروازه‌های 
گردشگری ایران و مصر را پیش ببرد و آغاز 
روابط تهران - قاهره با اتکا به دیپلماسی 
گردشگری پس از 40سال قطع روابط سیاسی 
اعلام شود. مصری‌ها نام ایران را در فهرست سفر 
با پاسپورت ایرانی به آن کشور قرار دادند و ایران 
نیز مذاکرات آغاز سفرهای گردشگری 
از ایران به مصر را با موفقیت طی کرد. 
وزرای خارجه 2 کشور نیز ابراز تمایل برای 
برقراری مسیر گردشگری 2کشور داشتند.

ادامه تلاش‌ها برای لغو روادید با 68کشور جهان 
ایران همچنان موضوع لغو روادید با کشورهای جهان را در 
دستور کار قرار داده و دولت سیزدهم پیشنهاد لغو یکجانبه 
روادید با 68کشور جهان را که در بازارهای هدف گردشگری 
ایران فهرست شده‌اند از طریق وزارت میراث‌فرهنگی 
به وزارت خارجه و وزارت اطلاعات ارسال کرد. معاون 
گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی دیروز و در آستانه آغاز روز 
جهانی جهانگردی و هفته گردشگری در کشور اعلام کرد که 
وزارت خارجه با این طرح موافق است و لغو روادید با 68کشور 
جهان نیازمند تصویب در کمیسیون زیربنایی دولت است.

سخنگوی دولت: امیدواریم مسیر گردشگری ایران و مصر به‌زودی برقرار شود
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت: براساس آمارهای وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
و گزارش آقای ضرغامی به دولت، 7.5میلیون گردشگر خارجی سال گذشته به ایران سفر کرده‌اند. عمده 
این گردشگران از کشورهای همسایه بودند که با هدف زیارت، درمان و تفریح به ایران آمدند. در موضوع 
آغاز تعاملات گردشگری با مصر و همچنین لغو روادید با روسیه نیز از مدتی پیش مذاکرات مهمی در دولت صورت گرفت. 
دولت در حال تلاش برای لغو روادید با 68کشور جهان است که مرحله به مرحله و با اقدام متقابل این اتفاق در حال رخ دادن 

است. امیدواریم موضوع گشودن مسیر گردشگری ایران و مصر هم به‌زودی نهایی شود.
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حرف اول
گلچین سوژه‌های 

داستانی

بسیاری از سوژه‌ها و 
مرتبط  موضوعات 
با مفاهیم همسو با 
دوران  ارزش‎های 
مقدس،  دفاع 
همچون ایثار، جهاد 
و شهادت تا به‌حال 
به اشکال مختلف از 
و  هنرمندان  سوی 
نویسندگان روایتگری 
شده و فیلمی یا اثری بر 
پایه آن بنا شده است؛ 
ولی این به این معنا 
موضوعات  که  نیست 
واقعی و تاریخی 
کشورمان در این 
عرصه پهناور به پایان 
رسیده است. جلوه‌ای 
از تعبیر مقام معظم 
رهبری مبنی بر اینکه 
ارزش‎های معنوی حاکم 
بر فضای عمومی جامعه 
و جبهه‌های جنگ در 
دوران دفاع مقدس را 
»گنج« نامیدند ناظر 
بر همین است که دفاع 
جانانه مردم از عزت و 
آزادی و استقلال‌شان 
سرشار از مفاهیم بکر، 
ارزشمند و شگفت 
است؛ عرصه‌ای که هر 
چه عمیق‌تر بکاویم، 
پاره‌های درخشان‌تری 
متعالی  از مضامین 
دستگیرمان می‌شود. 
در این راستا، تهیه 
بانک سوژه ایثار و 
شهادت یک اقدام 
که  است  ارزشمند 
فعالیت‌های  زمینه 
نوشتاری و فیلمسازی 
را برای نویسندگان 
و فیلمسازان فراهم 

می‌کند.
دفاع  ‌هفته  در 
میان  از  مقدس 
حدود200 سوژه بکر و 
دست‌اول، سوژه‌های 
حاضر، انتخاب و به 
علاقه‌مندان تقدیم 

شده است. 

پیشنهاد سوژه‌

موضوعات پیشنهادی برای نویسندگان و فیلمسازان

سوژه‌های جنگیسوژه‌های جنگی
موضوعات بسیاری از دوران دفاع مقدس

 به یادگار مانده که می‌تواند  دستمایه نوشتن داستان‌های کوتاه و بلند و فیلم‌های سینمایی شود
8 سال دوران دفاع‌مقدس، صحنه تمام‌عیار رویارویی رزمندگان دلیر کشورمان با ارتش تا بن دندان مسلح و مجهز حکومت بعثی عراق بود که با مقاومت ملت مسلمان و نیروهای 
مسلح کشورمان باعث حفظ و حراست از آب و خاک میهن‌مان شد و در این خصوص، روایت‎ها، حکایت‌ها و داستان‌های بی‌شماری از آن دوران در صحیفه تاریخ مانده که هر 
کدام نشانگر گوشه‌ای از روحیه ایثارگری و مقاومت ملت ایران در مقابل دشمن است. علاوه بر آثار ادبی و هنری متعددی که در این مدت از وقایع آن دوران ثبت و ضبط شده، 
سوژه‌های بسیاری هم در حافظه تاریخ موجود است که می‌شود براساس آنها، داستان‌های تازه نوشت یا فیلم‌های کوتاه و بلند جدیدی ساخت. یکی از اقدامات ارزشمند در این 
زمینه، تهیه بانک سوژه ایثار و مقاومت است که توسط  معاونت پژوهش و ارتباطات فرهنگی سازمان بنیاد شهید و  امور ایثارگران در قالب یک پژوهش فرهنگی با بازنویسی 
احمد عربلو تهیه شده است. در هفته دفاع‌مقدس، تعدادی از سوژه‌های بکر و دست‌اول این پژوهش که در قالب »چند قدم تا متن« تهیه شده برای نوشتن داستان‌های تازه و 

ساختن فیلم‌های جدید به نویسندگان و فیلمسازان علاقه‌مندان ارائه می‌شود.



  مهر 1402
  دوره جدید    شماره 6 

  8 صفحه

3

توتو هم‌ هم‌قد »صمدخان« هستیقد »صمدخان« هستی
شخصیتی به‌نام جمیل شهسواری در زمان شرارت ضد‌انقلاب در کردستان، عضو 
سپاه‌پاسداران می‌شود. با دلاوری به‌عنوان مسئول عملیات گردان حضرت رسول)ص( 
در شهر ایواندره مشغول به خدمت می‌شود. هنگامی که شرارت‌های گروهک مسلح 
 در کردستان به اوج خود می‌رسد جمیل و همرزمانش در روستاها و ارتفاعات آنها را

تار و مار می‌کنند. 
جمیل و یارانش به‌دنبال یکی از سرکرده‌های ضد‌انقلاب مشغول گشت‌زنی می‌شوند. و 
طی ماجرایی جالب او را پیدا می‌کنند. در خرداد 67جمیل و تعدادی از همرزمانش برای 
گشت‌زنی به منطقه‌اوباتو می‌روند. به‌دلیل برخورد خوب و خلق خوش ، جمیل خیلی 
سریع با مردم محل ارتباط برقرار می‌کند. یکی از اهالی او را به خانه‌اش دعوت می‌کند. 
هنگام چای خوردن بچه خانواده وارد اتاق می‌شود به جمیل می‌چسبد و با او شروع به 

حرف زدن و بازی می‌کند. 
بچه به جمیل می‌گوید: »تو هم‌قد »صمدخان« هستی )صمدخان همان سرکرده‌ای است 
که آنها دنبالش می‌گردند.( جمیل می‌پرسد: »مگر تو صمدخان را می‌شناسی؟« بچه 
جواب می‌دهد: »دیشب خانه ما بود« پدر وارد اتاق می‌شود و می‌فهمد بچه دسته‌گلی به 
آب داده. گوش او را می‌گیرد و کشان‌کشان از اتاق بیرون می‌برد. به این ترتیب رد سرکرده 

را می‌زنند و او را می‌یابند.‌

    برادر 22 برادر
در یکی از عملیات‌ها، 2 برادر به نام‌های ابراهیم و رضا در یک گردان مشغول خدمت 
می‌شوند. ابراهیم، برادر کوچک‌تر، مسئول تیربار است. زمانی که خبر مجروح شدن 
برادرش، رضا را به او می‌دهند و از او می‌خواهند تا به عقب برگردد و سری به او بزند، ابراهیم 
بسیار جدی می‌گوید: برای کسی که در خط مقدم جبهه است، هم امکان دارد زخمی شود 
و هم شهادت یا اسارت قسمتش شود، پس قرار نیست وقتی برای برادرم اتفاقی می‌افتد، 

من خط مقدم را رها کنم.
 من رضا را به خدا می‌سپارم. ابراهیم تا آخر عملیات در جبهه می‌ماند و رضا هم در 
بیمارستان طی چندین عمل جراحی بهبود می‌یابد و جانباز 70درصد می‌شود؛ ولی ابراهیم 

با رشادت‌های بسیار در خط جبهه، به شهادت می‌رسد.‌

چهره همیشه خندان یک رزمندهچهره همیشه خندان یک رزمنده
رزمندگان برای انجام عملیات بیت المقدس2در منطقه ماروق عراق آماده می‌شوند. در 
گردان علی‌اکبر، یک نیروی بسیجی به نام سیروس وجود داردکه شوخ است و به‌دلیل 
داشتن روحیه‌ای شاد و بازیگوش، معروف است؛ به‌گونه‌ای که گاهی اوقات رزمندگان دیگر 
از دست شوخی‌ها و بی‌خیالی‌های او خسته و ناراحت می‌شوند و حتی تصمیم به اخراج او از 
گردان می‌گیرند. همه فکر می‌کنند که او با داشتن چنین روحیه‌ای، حتماً فرزند خانواده‌ای 
بی‌درد است. موقع عملیات فرا می‌رسد و او با شجاعت غیرقابل وصفی با دشمن می‌جنگد 
و در همان عملیات هم به شهادت می‌رسد. وقتی که بعد از عملیات، نیروها به شهر همدان 
برمی‌گردند و هنگامی که به دیدار خانواده‌های شهیدان عملیات می‌روند، ناگهان در کمال 
شگفتی متوجه می‌شوند که خانه سیروس در یکی از محروم‌ترین مناطق شهر و در حاشیه 
شهر همدان واقع است. آنها وقتی که وارد خانه می‌شوند با زنی نابینا مواجه می‌شوند که 
مادر سیروس است و... تازه آنها متوجه می‌شوند که سیروس تنها فرزند این مادر بوده و 
پدر خود را هم در سال‌های گذشته از دست داده و... سیروس، تمام مشکلات خود را پشت 

چهره شاد و خندانش پنهان کرده بود.

عجب غذای بد مزه‌ای!عجب غذای بد مزه‌ای!
بعد از یک عملیات سنگین رزمندگان  در یکی از مناطق، وضعیت سختی پیش می‌آید، 
به‌طوری که حدود 3 روز غذا به رزمندگان نمی‌رسد. گرسنگی طولانی‌مدت رزمنده‌ها 
را اذیت می‌کند به‌طوری که آنها از شدت گرسنگی ریشه گیاهان را پوست می‌کنند و 

می‌خورند و از آب بارانی که در چاله‌چوله‌ها باقی‌مانده می‌نوشند.
بعد چند روز تحمل رنج و مشقت فراوان نیروهای کمکی می‌رسند و رزمندگان به مقر 
نیروهای عراقی حمله می‌کنند و اتفاقاً آشپزخانه آن مقر به‌دست همین رزمنده‌های 
گرسنگی‌کشیده می‌افتد و آنها شکمی از عزا در می‌آورند... اما در گوشه آشپرخانه، چشم 
رزمنده‌ها به یک دیگ بزرگ می‌افتد. چند نفر، سراغ دیگ می‌روند و با زحمت فراوان آن 
را به جای امنی! می‌برند تا با فراغ بال غذای داخل آن را بخورند. اما وقتی که در دیگ را باز 
می‌کنند، ناگهان یک افسر دشمن را می‌بینند که کز کرده و در داخل دیگ پنهان شده 
است. همه رزمنده‌ها با دیدن این صحنه به خنده می‌افتند که عجب غذای بد‌مزه‌ای داخل 

این دیگ بوده و آنها خبر نداشته‌اند.‌‌

سر  بر  سر  بر  پوکه‌ها   گذاشتند   و  خوابیدندپوکه‌ها   گذاشتند   و  خوابیدند
در یکی از عملیات‌ها در منطقه فاو، در یگان توپخانه، رزمنده‌ها به‌شدت دچار کمبود نیرو می‌شوند. چند نفر بسیجی از راه می‌رسند و همزمان با رسیدن آنها، دشمن دست به پاتک می‌زند. 
2 نفر از این بسیجی‌ها، 2 جوان قوی و تنومند هستند که با نیروی عجیب مشغول گلوله‌گذاری می‌شوند. آنها در مقابل نگاه حیرت‌زده رزمنده‌ها گلوله‌های کاتیوشا و توپ را یکی بعد از 
دیگری در داخل قبضه می‌گذارند و شلیک می‌کنند. این نبرد 24ساعت طول می‌کشد و این دو بسیجی بدون کوچک‌ترین استراحت با قدرت و ایمان عجیبی به نبرد ادامه می‌دهند و حاضر 
نمی‌شوند لحظه‌ای کار خود را ترک کنند. دشمن شکست می‌خورد و بعد از طرف قرارگاه فرماندهی اعلام می‌شود که دیگر نیاز به شلیک نیست. در همین هنگام، 2 بسیجی جوان که به کل 
از پا درآمده‌اند، به محض قطع آتش توپخانه همانجا در پای قبضه‌های توپ، سر به روی پوکه‌های برنجی که روی هم انباشته شده است می‌گذارند و بی‌اختیار به خوابی عمیق فرو می‌روند... .

سوژه‌‌های ناب
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پیشنهاد

باد؛ مأمور الهی

اداره هواشناسی عراق که 
قبل از استفاده از سلاح‌های 
شیمیایی شرایط جوی و جهت 
باد را بررسی و مطالعه می‌کرد 
و نتایج مطالعات را در اختیار 
ارتش عراق قرار می‌داد، قبل از 
اقدام جدید ارتش عراق در این 
زمینه، دست به‌کار می‌شود و 
مثل دفعات قبل نتایج مطالعات 
را در اختیار ارتش عراق قرار 
می‌دهد. اما آن روز در زمان 
استفاده مجدد ارتش عراق از 
سلاح‌های شیمیایی با تغییر 
جهت وزش باد، همه‌‌چیز به 
هم می‌ریزد و گازهای سمی ‌به 
سمت نیروهای عراقی می‌رود 
و به این وسیله، نیروهای ارتش 
عراق به‌دست خودشان کشته 

و مجروح می‌شوند.‌

کمپوتی پر از حرف‌های دلکمپوتی پر از حرف‌های دل
سال 61در عملیات بیت المقدس، بیژن قناعتی مسئول تدارکات گردان می‌شود. روزی 
که مشغول توزیع تعدادی کمپوت میان بچه‌های خط مقدم است، به سنگری که پنج نفر از 
رزمندگان در آنجا هستند، می‌رسد و کمپوت‌ها را میان آنها تقسیم می‌کند و بچه‌ها مشغول 
بازکردن می‌شوند. یکی از رزمندگان متوجه می‌شود کمپوت وی قبلًا باز شده و درونش مقداری 
شن با یک نامه گذاشته‌اند و درش را با چسب چسبانده‌اند.  رزمنده نامه را باز و شروع به خواندن 
می‌کند:» برادر رزمنده من دانش‌آموز راهنمایی هستم. مدیر مدرسه از تمام دانش‌آموزان 
می‌خواهد که هر کدام چیزی، برای کمک به جبهه هدیه کنند. همه بچه‌ها کمپوت می‌آورند و 

من که خانواده فقیری دارم و نمی‌توانم کمکی کنم، با پیدا کردن یک قوطی باز شده، آن را برابر 
وزن یک کمپوت از شن پر می‌کنم و به همراه یک نامه که حرف‌های دلم است، داخل قوطی 
می‌گذارم و در آن را می‌چسبانم و به همراه باقی کمپوت‌ها برایتان می‌فرستم و از شما برادر 
رزمنده می‌خواهم تا حداقل یک‌بار با این قوطی آب بخورید تا من هم خوشحال شوم.« رزمندگان 
لبه‌های تیز قوطی را صاف می‌کنند و از آن به‌مدت سه‌ماه به‌عنوان لیوان استفاده می‌کنند. این 
موضوع میان سنگرهای دیگر هم پخش می‌شود و وقتی بچه‌ها ارادت خالصانه مردم را نسبت به 

رزمندگان می‌بینند، با عزمی جزم‌تر از گذشته تلاش می‌کنند تا به پیروزی برسند.

من هم»شیرکش« هستممن هم»شیرکش« هستم
جابه‌جایی‌هایی در لشکر انجام می‌شود و در این میان، رزمنده‌ای به‌نام »شیردل« هم 
مسئولیتی را در گردان بهداری به‌عهده می‌گیرد. سرعت نقل و انتقالات، باعث می‌شود 
تا نیروها به‌طور کامل به هم معرفی نشوند و این موضوع، گاهی باعث مشکلات و 

ناهماهنگی‌هایی می‌شود.
 در همان اوایل کار، شیردل با مرکز بهداری تماس گرفته و تقاضای آمبولانس می‌کند. 
سربازی که آن سوی گوشی بوده خیلی خشک و جدی پاسخ می‌دهد که این کار فعلًا 
مقدور نیست. اصرار پیاپی شیردل هم تأثیری در اجابت خواسته او نمی‌گذارد. او دلخور 
می‌شود و شاید برای اینکه خودی نشان بدهد از سرباز می‌خواهد تا خودش را معرفی کند: 
سرباز هم با خونسردی کامل می‌گوید: »هر کی تماس گرفته باید خودش را معرفی کند.« 

شیردل که بهِِش بر خورده بوده صدایش را درشت می‌کند و با قاطعیت می‌گوید: 
»من شیردل هستم... شما؟!« و سرباز که گویا قصد باج دادن! ندارد با جدیت 

می‌گوید: »من هم»شیر کش« هستم.« شیر دل که تاکنون سربازی را به 
این جسارت ندیده بوده با عصبانیت تماس را قطع می‌کند و با عجله، 

خود را به مقر بچه‌های بهداری می‌رساند. هرکس او را درآن حال 
می‌بیند می‌فهمد که قصد تنبیه کسی را دارد. 

شیردل با چهره‌ای سرخ و نگاهی متورم وارد 

مقر می‌شود. ورود بی‌موقع او با قیافه آنچنانی، توجه همه را به‌خود جلب می‌کند. بعضی هم 
با تحیر، نیم‌خیز می‌شوند. شیردل چشم‌غره‌ای به همه می‌رود و صدایش را خشن می‌کند: 
»من شیر دل هستم، کی بود چند لحظه پیش پشت خط بود؟« سرباز نازک‌اندامی از آن میان 
بلند می‌شود و می‌آید جلو می‌ایستد: »من بودم قربان!« تو بودی جوجه؟ تو می‌خواستی شیر 
بکشی؟ بگو اسمت چیه تا بدم حالت رو جا بیارن؟!« سرباز با خونسردی می‌گوید:»شیرکش 
هستم قربان... اعزامی از سوادکوه.« شیردل نگاه آرام سرباز را که می‌بیند کمی تأمل می‌کند. 
می‌پرسد:»یعنی واقعاً فامیلی‌ات شیرکشه؟« سرباز می‌گوید: »بله قربان! رو لباسم نوشته.« 
هر کس که از آن اطراف رد می‌شود فکر می‌کند لابد یکی از بچه‌های بهداری تازه داماد یا پدر 

شده که صدای خنده و صلوات‌شان همه جار ا پر کرده است.
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اردوگاه شماره اردوگاه شماره 1717
 اردوگاه شماره 17به‌خاطر حضور مرحوم ابوترابی و اسرای با سابقه اسارت بیشتر، 
حال و هوای دیگر داشت. صلیب سرخ که برای سرکشی می‌آمد می‌گفت: یک جمهوری 
اسلامی کوچکی اینجا تشکیل شده. تمام اردوگاه پر بود از حافظین قرآن و نهج‌البلاغه... یک 
سرگرد بعثی در اردوگاه بود که بچه‌ها به او »شمر« می‌گفتند. او در مدت سه‌ماه تحت‌تأثیر 
روحیات اخلاقی مرحوم ابوترابی قرار گرفت و به حدی متحول شد که حتی نماز شب هم 

می‌خواند. مسئولین اردوگاه که فهمیدند جای او راعوض کردند.

جراحی بدون بیهوشیجراحی بدون بیهوشی
حاج احمد در یکی از عملیات‌ها مجروح می‌شود، به اصرار رزمنده‌ها به پشت خط می‌آید 
تا پایش را پانسمان کند. وقتی به بیمارستان می‌رسد، می‌گوید:»به هیچ وجه کسی حق 
ندارد بگوید این فرمانده است. بگویید این سرباز وظیفه است که مجروح شده.« با این تأکید، 
قبول می‌کنند. موقع عمل که می‌رسد، دکتر بیهوشی سراغ حاج احمد می‌آید تا او را برای 
عمل بیهوش‌کند. ولی هر کاری می‌کنند، حاج احمد قبول نمی‌کند و می‌گوید: »امکان 
دارد اگر مرا بیهوش کنند، درحالت بیهوشی تمام مسائل نظامی را به دکتر لو بدهم و به 
عملیات ضربه بخورد.« وقتی قرار می‌شود پای حاج احمد متوسلیان را بدون بیهوشی عمل 
کنند، همه نگران می‌شوند. بعد از عمل می‌فهمند که در موقع شکافتن پا، چه زجر و دردی 

را تحمل کرده و با تمام اینها راضی به بیهوشی نشده است.

اگر هزار سرباز مثل تو داشتم، دنیا را فتح میاگر هزار سرباز مثل تو داشتم، دنیا را فتح می‌کردم ‌کردم 
سرهنگ خشن بعثی، یک به یک از اسُرا بازجویی می‌کند. یکی از افرادی که قرار است از او بازجویی کند، یک رزمنده سپاه است. سرهنگ بعثی سؤالات متعددی از او می‌پرسد، اما رزمنده سپاهی با 
شجاعت و بدون ترس، از دادن جواب به سؤال‌های او امتناع می‌کند. او چنان قدرت و شجاعتی از خودش نشان می‌دهدکه سرهنگ بعثی پیش می‌آید و سر او را می‌بوسد و درحالی‌که به‌شدت تحت‌تأثیر 
شجاعت او قرار گرفته می‌گوید:» من اگر فقط هزار سرباز مثل تو داشتم، دنیا را فتح می‌کردم، اما متأسفم که باید دستور اعدامت را بدهم« و بعد همان ساعت او را تیر باران کرده و به شهادت می‌رسانند.

پس از شروع عملیات وآغاز درگیری در یکی از 
مناطق عملیاتی که به درهم شکستن مواضع 
دشمن ختم شد، خطوط پدافندی نیروهای 
خودی را برای پاتک‌های احتمالی عراقی‌ها به 
سرعت تشکیل دادند. فرماندهی نیروها را در 
این عملیات شهید داود حیدری به‌عهده داشت. 
عملیات به‌شدت ادامه داشت، بچه‌ها هم با فعالیت 
چشمگیری که در گرفتن مواضع دشمن به خرج 
داده بودند، از فرط خستگی پشت خاکریزهای 
ی به خواب رفته بودند، و بعضی  پدافندی بعضِِ

مشغول پاسداری وحفاظت 
از منطقه عملیاتی شده 
بودند.  یکی از رزمنده‌ها 

که بی‌سیم‌چی هم بود، 
شب را در یکی از سنگرهای 

پاکسازی نشده که قبلًا دست 
عراقی‌ها بود به خواب عمیقی فرو 

رفت. نزدیکی‌های صبح، هنگام طلوع 
آفتاب، با تکان‌های شدیدی از خواب پرید. با 

اینکه دلش نمی‌خواست بیدار شود، چشمانش 

را باز کرد. متوجه شد که دو نفر بالای سرش 
ایستاده‌اند، فهمید که آنها او را از خواب بیدار کردند. 
چهره‌هایشان برایش آشنا نبود. ناگهان هر دو فریاد 
زدند: انا مسلم، انا مسلم. متوجه شد آنها عراقی 
هستند و خودشان آمده‌اند که تسلیم شوند. شوکه 
شد و برای چند لحظه نمی‌دانست که چه کار باید 
بکند. اسلحه‌اش را به آرامی برداشت وآن را به طرف 
عراقی‌ها گرفت و این در حالی بود که آنها هر لحظه 
می‌توانستند او را خلع‌سلاح کرده یا اسلحه‌اش را 
قبل از بیدار شدن بردارند. آنها را با اشاره دست به 
بیرون سنگر هدایت کرد و سپس آنها را به‌دست 
مأموران تخلیه اسرا سپرد. بعد از رفتن عراقی‌ها 
هنوز صدای آنها که می‌گفتند: انا مسلم، 
انا مسلم- الموت لصدام... به گوش 
می‌رسید...  آنها به پشت جبهه 

رفتند و او ماند.

دشمن برای تسلیم آمددشمن برای تسلیم آمد
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حکایت چریک دلاورحکایت چریک دلاور
جمیل شهسواری، از رزمندگان سپاه در کردستان، به همراه چند نفر از دوستانش سوار بر یک 
مینی‌بوس از دیواندره به طرف سنندج می‌روند. در بین راه به یک ایستگاه ایست و بازرسی 
می‌رسند. ماشین می‌ایستد یکی از سربازها بالا می‌آید و شروع به بازرسی مسافرها می‌کند. 
متأسفانه، رفتار سرباز بسیار تند است و در‌ شأن یک سرباز نظام جمهوری اسلامی نیست. او به 
افراد داخل مینی‌بوس پرخاش می‌کند و با تندی با آنها برخورد می‌کند. حتی هنگام بازرسی، 
پایش به سطل ماست پیرزنی می‌خورد و تمام ماست، کف مینی‌بوس می‌ریزد. مسافرها هم 

نمی‌توانند حرفی بزنند.
 سرباز حتی یک عذرخواهی از پیرزن نمی‌کند و بی‌اعتنا از کنارش رد می‌شود. جمیل که تمام 
حرکات سرباز را را زیرنظر دارد با دیدن این برخوردها ناگهان از جا بلند می‌شود و خطاب به 
آن مأمور می‌گوید: این چه رفتاری است که داری؟ پس اخلاق اسلامی‌ات کو؟ و... بعد به آن 
سرباز می‌گوید که باید از پیرزن عذرخواهی کند و در ضمن، خسارت او را هم بپردازد! مأمور 

از این حرکت جمیل، می‌ترسد و نمی‌داند چکار کند. 
مسافرها پا درمیانی می‌کنند که همگی با هم دو برابر خسارت ماست پیرزن را بدهند، اما 
جمیل می‌گوید خود این مأمور باید این کار را بکند تا دیگر نتواند از این کارها بکند. آن مأمور، 
وقتی که جدیت جمیل را می‌بیند، دست در جیب می‌کند و خسارت پیرزن را می‌دهد و 
بعد مینی‌بوس به راه می‌افتد... جمیل شهسواری بعدها به شهادت می‌رسد و این حکایت 
و حکایت‌های دیگر از این چریک دلاور که در کردستان نفس ضد‌انقلاب را با شجاعت‌های 

بی‌نظیرش بریده بود، سر زبان‌ها می‌افتد و سینه‌به‌سینه نقل می‌شود. 

شهادت طوبی و خانواده‌اششهادت طوبی و خانواده‌اش
دختر یازده ساله‌ای است که در دوران انقلاب به همراه خواهر خردسالش خدیجه در تظاهرات 

شرکت می‌کند.
زمانی که دستور تیراندازی توسط فرمانده پاسگاه صادر می‌شود طوبی به خانه‌ای پناه می‌برد. 
درحالی‌که به در خانه تکیه زده بود تیر از در عبور کرده و به او و خواهرش اصابت می‌کند و هر 
دو به شهادت می‌رسند. سه برادر و پدر طوبی هم در جریان دفاع‌مقدس به شهادت می‌رسند.

حرف‌های ناگفته اسیر با نگهبانحرف‌های ناگفته اسیر با نگهبان
در اردوگاه اسرای ایرانی، یک سرباز عراقی به‌نام کاظم هست. او شیعه است. یک برادرش 
در جبهه‌های نبرد کشته شده و 2 برادر دیگرش اسیر هستند. سیاست بعثی‌ها این است که 
سربازها و درجه‌دارانی را به اردوگاه بیاورند که از ایرانی‌ها کینه به دل داشته باشند و ایرانی‌ها 
نتوانند با آنها رابطه برقرار کنند. هنگامی که حاج آقا ابوترابی به آن اردوگاه می‌رود، کاظم 
بدترین برخوردها را با او می‌کند و او را شکنجه می‌دهد. روزهای دیگر هم کاظم نسبت به 
حاج‌آقا بی‌احترامی می‌کند. اما حاج آقا به او احترام می‌گذارد و حتی هر وقت آن سرباز از 

جلوی حاج آقا عبور می‌کند، حاج آقا برای احترام او بلند می‌شود. 
کاظم به همین‌خاطر دائم از جلوی حاج آقا عبور می‌کند تا او مجبور شود از جایش بلند شود. 
ماه‌ها می‌گذرد. یک روز اسرا می‌بینند که هر وقت حاج‌آقا مشغول لباس شستن است، کاظم هم 
به بهانه شستن دست‌هایش کنارش می‌ایستد و با او صحبت می‌کند. اسُرا با اصرار از حاج‌آقا سؤال 
می‌کنند که موضوع چیست؟ حاج‌آقا می‌گوید:»کاظم شیعه است و مسائل شرعی خود را از من 
می‌پرسد.« هنگامی که می‌خواهند حاج‌آقا را از آن اردوگاه ببرند و ماشین آماده حرکت است، یکی 
از افرادی که بسیار ناراحت است، همین کاظم است که از شدت ناراحتی به گریه می‌افتد. وقتی 
ماشین آماده حرکت می‌شود، او طاقت نمی‌آورد و به سمت افسری که مأمور بردن حاج آقاست 
می‌دود و با اصرار از او اجازه می‌گیرد که به‌عنوان محافظ همراه حاج‌آقا برود؛ به بهانه جلوگیری 

از فرار حاج‌آقا...حاج‌آقا چنان نفوذی در وجود آن فرد کرده است که طاقت جدایی از او را ندارد.

عکس مرا   جایی چاپ نکنید عکس مرا   جایی چاپ نکنید 
بعد از عملیات کربلای 5، بیمارستان‎های تهران مملو از مجروحان عملیات می‌شود. تعدادی 
از خبرنگاران برای تهیه خبر و گزارش به بیمارستان بقیه‌الله می‌روند. یکی از مجروحان به 
طرز وحشتناکی مجروح شده است. صورتش ترکش خورده و فک پایین او کاملا از بین رفته 

است، ولی از روحیه‌ای قوی برخوردار است.
 او چون نمی‌تواند حرف بزند با اشاره و با نوشتن، خواسته‌ها و حرف‌های خود را به همراهان 
و عیادت‌کنندگان می‌رساند. عکاسان مشغول عکس‌برداری از او هستند که ناگهان او اشاره 
به آنها می‌کند و گویی خواسته‌ای دارد. او از خبرنگارها قلم و کاغذ می‌خواهد! وقتی که قلم 
به‌دست می‌گیرد و می‌نویسد: » عکس مرا جایی چاپ نکنید.... می‌ترسم بچه‌ها با دیدن عکس 

من بترسند...« او حسین دلیری بود که دو روز بعد به شهادت می‌رسد.

مردی که خودش راه عبور شدمردی که خودش راه عبور شد
در عملیات بستان یکی از گردان‌های رزمندگان برای عبور از سیم خاردار دچار مشکل 
می‌شود. دشمن بیداد می‌کند و نیرویی در کسی باقی نمانده است.کوچک‌ترین غفلت و 
اشتباهی می‌تواند جریان پیروزی را وارونه کند.  حصار تنگی بوده است. ناگهان مردی 
برمی‌خیزد. برانکاردی را برمی‌دارد و به سمت سیم خاردار می‌دود. با برانکارد روی سیم خاردار 
می‌خوابد و راه عبور را برای رزمندگان می‌گشاید. این عمل مقدمه فتح شهر بستان می‌شود. 

آن مرد حالا خودش راه عبور شده بود. آن مرد کسی نبود جز علی موحد دوست.

یک آدمیک آدم کچل در دیدِ دوربین  کچل در دیدِ دوربین 
با نیروهای دید‌بان، اتاقک یک ساختمان بلند را که نزدیک اروند بود برای دیدگاه انتخاب 
کرده بودند. رد و بدل شدن آتش در منطقه، خصوصاً در حوالی اسکله که عراقی‌ها دید بهتری 
داشتند، سنگین بود. اجرای آتش روی جزیره‌های »ام الرصاص« و »ام‌البابی« به‌عهده تیپ 
ویژه‌ای بود که همه از بچه‌های یزد بودند. اطراف جزیره »ام‌الرصاص« از نی‌های کوتاه و 

علف‌های وحشی پوشیده شده بود. 
عراقی‌ها با سیم‌های خاردار و موانع خورشیدی حسابی اطراف جزیره را پوشانده بودند. 
نیروهای تیپ به‌خاطر بلندی دیدگاه، تقریباً روی همه منطقه عراق دید کافی داشتند. روی 
سنگرها، جاده‌ها و راه‌های اصلی به راحتی اجرای آتش می‌کردند و نقاط ثبتی گرفته بودند. 
حدود ‌2ماه بود که در این منطقه، خودشان را برای عملیات آماده می‌کردند و این روزهای 

آخر، عراق آتش خود را سنگین کرده بود. 
عراقی‌ها در اطراف اسکله، بسیجی‌های تیپ را با آر.پی.جی هفت می‌زدند. چند روز بعد، بچه‌ها 
پی بردند یک آر.پی.جی‌زنِ زبردست عراقی از صبح تا شب کارش شکار نیروهای تیپ است. 
کار شناسایی این عراقی را به‌عهده بچه‌های دید‌بان گذاشتند. آنها چند روز پشت دوربین از 
اتاقک همین آسانسور روی ساحل جزیره کار کردند تا بالاخره این آر.پی.جی‌زن قهار در کادر 
دوربین آمد. او مردی بود مسن، حدود 40 سال داشت و سرش کاملًا کچل بود. هر روز که 
می‌گذشت بیشتر سر از کار او درمی‌آوردند. این آقای کچل، همیشه آر.پی.جی‌اش را آماده 
می‌کرد و در گوشه‌ای از ساحل اروند، جایی که مناسب بود مخفی می‌شد و در نخستین فرصت 

به طرف بچه‌های تیپ شلیک می‌کرد و تلفات می‌گرفت.
 او میان بچه‌ها به »کچل آر.پی.جی‌زن« معروف شده بود. خیلی تاش کردند تا او و 
مخفیگاهش را با خمپاره یکی کنند، اما نمی‌شد. جنگ و گریز بچه‌ها با این کچل ادامه 
داشت تا اینکه عملیات آغاز شد؛ عملیات والفجر 8.صبح که بچه‌ها پا به جزیره »ام الرصاص« 
گذاشتند، از نخستین کسانی که کشته شده بود، همان دشمن کچل بود. بچه‌های غواص 
تیپ شب گذشته، این آر.پی.جی‌زن کچل را کشته بودند و بچه‌های رزمنده با دیدنش روحیه 

می‌گرفتند. از آن شب به بعد دیگر یک آدم کچل در کادر دوربین نبود.

روایت‌های دست اول

نقش برآب شدن 
شعارهای دروغین

شخصیتی به‌نام احمد باسامی 
از نیرو‌های فعال سازمان 
پیشمرگان مسلمان کرد 
مریوان در اردیبهشت 63در 
درگیری با ضد‌انقلابیون در 
منطقه تیش‌تیش مریوان به 
اسارت در‌می‌آید. 24ساعت 
شکنجه طاقت‌فرسا را تحمل 
می‌کند. شعارهای ضد‌انقلابی با 
سیگار توسط مدعیان حمایت 
از خلق کرد بر کمر و سینه او 
نقش می‌بندد. ضد‌انقلابیون 
پیکر نیمه جان احمد را با 
دست و پاهای بسته از یکی از 
کوه‌های بلند با شیب بسیار به 
پایین پرتاب می‌کنند. شهادت 
باسامی که خود از اهل تسنن 
و کرد مریوان بود باعث نقش 
برآب شدن شعارهای دروغین 
ضد‌انقلاب و گسیل نیروهای 
بومی به خدمت در سپاه و 

بسیج می‌شود.
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ترک سیگار در اردوگاهترک سیگار در اردوگاه
عمو شیرازی در دوران اسارت در تقوا و ایمان میان بچه‌ها محبوبیت دارد، او سیگاری است 
و مدتی است که بچه‌ها متوجه ضعف مالی او در خرید سیگار می‌شوند. به همین‌خاطر برای 
خوشحال کردن او، هر روز بدون اینکه خودش متوجه شود، یک سیگار داخل کیسه‌ای 
که بالای سر اوست، می‌گذارند. تا اینکه عمو شیرازی پی به موضوع می‌برد. بچه‌ها بعد از 
مدتی متوجه می‌شوند که تعداد سیگارهای عمو شیرازی بیشتر می‌شود و او دیگر سیگار 
نمی‌کشد. آنها روزی از عمو شیرازی علت را می‌پرسند و او می‌گوید: نامردی است که 
بچه‌ها از پول توجیبی خودشان، از غذا و تنقلات‌شان بزنند و به من بدهند تا دود کنم! عمو 
شیرازی از خدا می‌خواهد تا به جای رهایی از اردوگاه، او را از اسارت سیگار آزاد کند و به 
یکی از اسرا می‌گوید: حالا که با تو صحبت می‌کنم، انگار یک پاکت سیگار کشیده‌ام و 

دیگر میلی به آن ندارم.‌

عقد خوبان در آسمانعقد خوبان در آسمان
در شهریور 60، بسیجی رزمنده‌ای به‌نام علی‌اصغر محمودنیا که معلم اسدآبادی است در 
بیمارستان پادگان ابوذر جبهه سرپل‌ذهاب دلباخته یکی از پرستاران به‌نام پروانه شماعی‌زاده 
می‌شود. قرار و مدار ازدواج گذاشته می‌شود و پروانه و علی‌اصغر قرار است بعد از عملیات 
بعدی به قم برگردند و پروانه به حوزه‌علمیه برود و علی‌اصغر به معلمی ادامه دهد. عملیاتی در 

11شهریور در جبهه سرپل ذهاب انجام می‌شود.
 علی‌اصغر و 12نفر از دوستانش مفقودالاثر می‌شوند. پروانه منتظر جنازه یا خبر اسارت 

علی‌اصغر می‌شود. در یادداشت‌های شخصی‌اش نوشته که در خواب شهید رجایی به او 
گفته علی‌اصغر پیش ماست و باغی خرم را به او نشان می‌دهد. ‌11ماه بعد دشمن از ارتفاعات 
سرپل‌ذهاب عقب‌نشینی می‎کند و پیکر پاک علی‌اصغر محمودنیا و دوستانش به‌دست می‌آید. 
پروانه پیکر علی‌اصغر را در روی ارتفاعات قراویز سرپل‌ذهاب شناسایی می‌کند. به درخواست 
پروانه پیکر علی‌اصغر در کرمانشاه دفن می‌شود. پروانه هم در 18اسفند 66در بمباران هوایی 

شهر کرمانشاه به شهادت می‌رسد.

 تابلوی تابلوی
 »چادر فرماندهی« »چادر فرماندهی«

فکر همه‌‌چیز را می‌کرد الا اینکه تابلوی »چادر فرماندهی« را در یک فرصت 
مناسب از جایش بردارند و جلوی چادر خودشان نصب کنند. چشمش که به 
تابلو افتاد پس پسکی رفت. باور کردنی نبود. نه اشتباه نمی‌کرد، چادر خودشان 
بود، ‌الله اکبر از دست این بچه‌ها. آمد داخل. افرادی به‌دنبال مسئولان به چادر آنها 
می‌آمدند، خصوصا نیروهای ناآشنا با محیط و می‌گفتند با برادر فلانی کار داشتم.

یکی از آن گوشه قیافه حق به جانب می‌گرفت و جواب می‌داد: »خودم هستم برادر 
بفرمایید.« آن هم کسی که قیافه‌اش داد می‌زد هیچ‌کاره است. سرها را می‌انداختند پایین 
یا دست‌شان را می‌گرفتند جلو دهان که صدای خنده‌شان در نیاید. اما اوضاع خراب‌تر از این 
حرف‌ها بود. ارباب رجوع راجع به مسائلی سراغ می‌گرفت که دروغ گفتن درباره آن خیلی 

هنر می‌خواست. فرماندهی آنها آن روز یکی دو ساعت طول کشید و کلی خاطره‌انگیز شد.

نرگس، انار، ندانرگس، انار، ندا  
در مناطق جنگی، مسائل ارتباطی و مخابره بسیاری از پیام‌ها به‌صورت رمز یا با 
حروف رمز انجام می‌گیرد. مثلًا اگر می‌خواستند، کلمه نان، را مخابره کنند، 
برای سهولت و اختفای پیام گفته می‌شد:»نرگس، انار، ندا« گاهی بیش از 
ده‌ها بار در شبانه روز پیام فرستاده می‌شد و در هر پیام شاید ده بار اسامی 
مختلف توسط شخص پیام‌دهنده، خوانده می‌شد. یکی از نیروهای مرکز 
پیام که مدت‌ها در منطقه باقی‌مانده بود، سرانجام به مرخصی می‌رود. او در 

خانه، یک شب در خواب، مرتب، این اسامی را با صدای بلند تکرار می‌کند. 
آنقدر که همسرش از خواب بیدار می‌شود و گوش می‌کند و از شنیدن بعضی از 

نام‌های زنانه، با خشم شوهرش را از خواب بیدار می‌کند و با ناراحتی تمام، او را بازخواست 
می‌کند که این اسامی زنانه چیست که دائم با خود می‌گویی. اینها چه کسانی هستند و... داد و 
فریاد زن بالا می‌گیرد و آن بیچاره بالاخره بعد از کلی توضیح موفق می‌شود که موضوع را شرح 

بدهد و همسرش را توجیه کند.

الفرار تمساح‌های بعثی! الفرار تمساح‌های بعثی! 
اسمش آقامجید بود. قد متوسط داشت و لاغر بود؛ نمی‌شد تصور کرد که این آقامجید روزی 
روزگاری یک فرد نظامی درست و حسابی از آب دربیاید. همه نیروها هم متعجب بودند که او با 
این خصوصیات چطور بسیجی شده و به منطقه آمده؛ مجید با طناب و تخته و این جور چیزها 

بلد بود هزار وسیله سرگرمی کوچک و بزرگ درست کند.
 با 2 تکه تخته، یک وسیله‌ای درست کرده بود شبیه دمپایی ژاپنی‌ها که تق‌تق صدا می‌داد؛ 
البته فرقش با دمپایی ژاپنی‌ها این بود که ژاپنی‌ها آن را توی پا می‌کردند و مجید آن را توی 
دست می‌کرد. مجید با این وسیله صدای همه‌‌چیز را در می‌آورد. او با تخته و طناب یک آدمک 
چوبی درست کرده بود، شبیه پینوکیو با همان بینی کذایی. این پینوکیو درست اندازه خود 
مجید بود و با مجید هم نگهبانی می‌داد. یعنی مجید او را در 3، 4متری خودش توی نیزار قرار 
می‌داد و به‌واسطه چندین طناب که بین خودش و آدمک چوبی رد و بدل شده بود، او را در جا به 
تکان دادن دست‌ها و سر و بدنش وادار می‌کرد. آن منطقه به‌دلیل حساسیت‌هایی که داشت، 
از طرف بچه‌ها به منطقه »غواص‌خیز« معروف شده بود. هم ایرانی‌ها و هم عراقی‌ها هر چند 

وقت یک بار، کماندوهای غواص خود را می‌فرستادند برای شناسایی. غواص‌های عراق معروف 
شده بودند به »تمساح«. دلیلش این بود که اولاً این غواص‌ها درست مثل تمساح در آب آرام و 
بی‌صدا شنا می‌کردند؛ دوم اینکه یک مرتبه از آب می‌زدند بیرون و یا با »کارد« و یا با »سیم« 

نیروهای ایرانی را شهید می‌کردند. 
این بود که به آنها »تمساح« می‌گفتند‌ و از این بابت یک ترسی که به زبان هم آورده نمی‌شد، 
توی دل نیروهای ایرانی افتاده بود. یک روز دم غروب که قایق غذا آمد و رفت، مجید نگهبان 
بود و نشسته بود روی همان صندلی کذایی و گاهی صدای قطار و قار قار کلاغ درمی‌آورد‌ و 
گاهی هم با همان طناب‌ها که وصل کرده بود به پاهای خودش و آدمک چوبی، او را به حرکت 
درمی‌آورد. در همین موقع است که 2 نفر غواص عراقی مثل تمساح از آب می‌زنند بیرون و با 
»سیم« به طرف مجید حمله ور می‌شوند. »سیم« را دورِ گردن مجید که می‌اندازند، دست و 
پای مجید به تقلا می‌افتد. با همین تقلاهاست که صدای قارقار کلاغ و حرکت قطار همزمان 

می‌شود با تکان خوردن پینوکیو در نیزار و در نتیجه، به قول معروف »الفرار تمساح‌ها!«‌

متن‌های اولیه
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 مبادا سرنشینان
 تانک دشمن باشند

در عملیات آزاد‌سازی‌ 
مهران، یک تانک 

نیروهای ایرانی که ازجمله 
تانک‌های به غنیمت 

گرفته شده از عراق هم 
بود، در اثر یک اشتباه 
فنی، ناگهان به سمت 

نیروهای عراقی می‌رود. 
سربازان عراقی که در 

حال عقب‌نشینی هستند، 
به خیال اینکه این تانک 

از تانک‌های خودشان 
است که دارد عقب‌نشینی 

می‌کند، روی آن سوار 
می‌شوند. نیروهای داخل 
تانک، تصمیم می‌گیرند 

سربازها را به رگبار ببندند 
و بعد عقب‌نشینی کنند. 
یک نفر از برجک تانک 

بالا می‌رود و سربازها 
را به رگبار می‌بندد، 

عراقی‌ها او را می‌زنند و به 
شهادت می‌رسد و داخل 
تانک می‌افتد. لحظه‌های 
سختی به آنها می‌گذرد. 
تانک خاموش می‌شود و 
عراقی‌ها سعی می‌کنند 

قبل از عقب‌نشینی آن را 
منهدم کنند. تانک را به 
آر.پی.جی می‌بندند اما 
از خوش‌شانسی، تانک 

منهدم نمی‌شود. در 
همین گیر و دار، ناگهان 
رزمندگان ایرانی از راه 

می‌رسند و با شک و تردید 
از اینکه مبادا نیروهای 

داخل تانک عراقی 
باشند جان آنها را نجات 

می‌دهند... .

روایت تصویری

لحظه آرامش یک مادرلحظه آرامش یک مادر
با بمباران شیمیایی شهر حلبچه، در عملیات والفجر 10، مردم در کوه و دشت، در 
جست‌وجوی پناهگاهی برای خود و عزیزانشان هستند. نیروهای امداد، مجروحان شیمیایی 

را به محلی امن منتقل می‌کنند.
 در بین مجروحان زنی هست که دست 2 فرزندش را گرفته و مضطرب به این سو و آن سو 
می‌دَود. امدادگری با دیدن زن و فرزندانش، به طرف‌شان می‌رود و به سمت هلی‌کوپتر 

هدایت‌شان می‌کند. 
در آن حال، مادر بچه‌ها نگاه عمیقی به بچه‌هایش می‌اندازد و وقتی از بابت نجات‌شان آسوده 
خاطر می‌شود، روی زمین دراز می‌کشد و جان می‌دهد. فرزندان با دیدن پیکر بی‌جان مادر 
روی جسد او می‌افتند و گریه سر می‌دهند. اما آنها به تنهایی گریه نمی‌کنند و تمام نیروهای 

اطراف هلی‌کوپتر آنها را همراهی می‌کنند.

مسافر کربلامسافر کربلا محسن فلاح  محسن فلاح 
اعزامی از شهریاراعزامی از شهریار

در فروردین 61محسن فلاح اعزامی از شهریار در عملیات فتح‌المبین اسیر می‌شود ولی 
چند روز بعد شهیدی در شهریار با مشخصات او تشییع و دفن می‌شود. حتی جنازه را مادر 
و خانواده او قبل از دفن رویت می‌کنند. ‌6ماه بعد نامه محسن از اردوگاه همه را متعجب 
می‌کند. محسن در مرداد 69به ایران برمی‌گردد و همه واقعیت مشخص می‌شود وقتی که 

محسن اسیر می‌شود.
 اورکتش را عراقی‌ها از تن او درمی‌آورند و شب بعد مجدداً ایرانی‌ها حمله می‌کنند. هوا سرد 
و بارانی بوده، رزمنده‌ای اورکتی را که در گوشه افتاده به تن می‌کند و ساعتی بعد شهید 
می‌شود. نیروهای واحد تعاون بدون توجه به کارت و پلاک شهید به نوشته پشت اورکت وی 
اکتفا می‌کنند »مسافر کربلا محسن فلاح اعزامی از شهریار« آزاده محسن فلاح اکنون قبری 

دارد که زیارتگاه خود او و خانواده و اهالی روستای اوست.
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